
1 
 

 

Školní vzdělávací program 

pro základní vzdělávání 

 

 

ŠKOLA PRO ŽIVOT 

 
 

 

Základní škola Bukovany, Bukovany 146, 

okres Sokolov, PSČ 35755 

 

 

 

  



2 
 

Obsah školního vzdělávacího programu ZŠ Bukovany 

 

1. Identifikační údaje           4 

2. Charakteristika školy          5  

2.1 Historie školy           5 

2.2 Úplnost a velikost školy          5 

2.3 Vybavení školy           5 

2.4 Charakteristika pedagogického sboru        6 

2.5 Spolupráce s rodiči a jinými subjekty        6 

2.6 Charakteristika žáků          7  

2.7 Servisní služby           7 

2.8 Dlouhodobé projekty          7 

3. Charakteristika ŠVP          8 

3.1 Zaměření školy           8 

3.2 Klíčové kompetence          9 

3.3 Průřezová témata           12 

3.4 Výchovné a vzdělávací cíle         13 

3.4.1 Zabezpečení výuku žáků se SVP       16 

3.4.2 Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných     19 

4. Učební plán            22 

4.1 Učební plán I. stupně          22 

4.2 Učební plán II. stupně           23 

5. Učební osnovy           24 

5.1 Jazyk a jazyková komunikace (Čj, Nj, Aj)       24 

 5.1.1 Vyučovací předmět Český jazyk       29 

 5.1.2 Vyučovací předmět Anglický jazyk       53 

 5.1.3 Vyučovací předmět Německý jazyk       74 

5.2 Matematika a její aplikace         82 

 5.2.1 Vyučovací předmět Matematika       85 

 5.3 Informatika           98 

  5.3.1 Vyučovací předmět Informatika       100 

5.4 Člověk a jeho svět          110 

 5.4.1 Vyučovací předmět Prvouka        113 

 5.4.2 Vyučovací předmět Vlastivěda       124 

 5.4.3 Vyučovací předmět Přírodověda       128 



3 
 

5.5 Člověk a příroda          132 

 5.5.1 Vyučovací předmět Fyzika        134 

 5.5.2 Vyučovací předmět Zeměpis        140 

 5.5.3 Vyučovací předmět Chemie        142 

 5.5.4 Vyučovací předmět Přírodopis       152 

5.6 Umění a kultura          159 

 5.6.1 Vyučovací předmět Hudební výchova       161 

 5.6.2 Vyučovací předmět Výtvarná výchova      172 

5.7 Člověk a svět práce          190 

 5.7.1 Vyučovací předmět Pracovní činnosti       192 

5.8 Člověk a zdraví           204 

 5.8.1 Vyučovací předmět Tělesná výchova       207 

 5.8.2 Vyučovací předmět Výchova ke zdraví      230 

5.9 Člověk a společnost          238 

 5.9.1 Vyučovací předmět Občanská výchova      240 

 5.9.2 Vyučovací předmět Dějepis        247 

5.10 Volitelné předměty          261 

 5.10.1 Digitální technologie         262 

 5.10.2 Sportovní hry          270 

6. Hodnocení žáků a autoevaluace školy        272 

6.1 Hodnocení a klasifikace žáků         273 

6.1.1 Pravidla hodnocení a klasifikace žáka základní školy    273 

6.1.2 opravné zkoušky         274 

6.1.3 Klasifikace ve vyuč. předm. s převahou teoretického zaměření   275 

6.1.4 Klasifikace ve vyuč. předm. s převahou praktického zaměření   276 

6.1.5 Klasifikace ve vyuč.předm. s převahou výchovného zaměření   278 

6.1.6 Zásady klasifikace         279 

6.1.7 Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikace     279 

6.1.8 Klasifikace chování         281 

6.1.9 Výchovná opatření         282 

6.1.10 Klasifikace a hodnocení žáků se SPV      282 

7. Příloha ŠVP            287 

7.1 Minimální dopor. úrovně pro úpravy očekávaných výstupů v rámci PO  287 

8. Zabezpečení výuky žáků během povinné distanční výuky     303 

9. Průřezová témata – jejich realizace při vzdělávání žáků s LMP     305 



4 
 

1. Identifikační údaje 

 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 
  

 

Název ŠVP: Škola pro život 

 

 

Název školy:         Základní škola Bukovany, Bukovany 146, okres Sokolov 
Adresa školy:       Bukovany 146      PSČ 35755 
 

Ředitelka:    Mgr. Andrea Csorbová 

Zástupce ředitelky:   Mgr. Bc. Michaela Mašterová                

 

Kontakt: 
Telefon:                                               352 682 163 
E-mail:                                      zs.bukovany@volny.cz 
Web:       www.zsbukovany.eu 

 

Zařazení do sítě škol: 
IZO     102 416 788 
REDIZO                                             600 072 932 

IČO                                                     750 06 901 

 

Zřizovatel:                                Obec  Bukovany 

                                          35755 Bukovany 
 

Kontakt: 
Telefon:                                              352 682 456 

Starosta:                                            Zdeněk Paulus 
E-mail:                                           obec@obecbukovany.eu 

 

 

Platnost dokumentu od:                    1. 9. 2023 

 

 

ŠVP byl schválen Školskou radou dne: 31. 8. 2023 
ŠVP byl schválen Pedagogickou radou dne: 31. 8. 2023 

 

 

 

 

 

 

……………………………………….                             ………………………… 
Mgr. Andrea Csorbová, ředitelka školy    razítko školy 
 

 

 

mailto:zs.bukovany@volny.cz


5 
 

 

2. Charakteristika školy 

 

2.1 Historie školy 
Budova staré školy byla otevřena ve školním roce 1955 – 1956. Sloužila žákům 1. 

stupně. V roce 1967 byla slavnostně otevřena nová budova, takže se v obou školách vyučovalo 

všem ročníkům od 1. do 9. třídy. Areál školy byl postupně upravován, především se vybudovalo 

školní hřiště, přístřešek pro výuku v přírodě na školním pozemku a celý školní areál byl 

oplocen. 

 

2.2  Úplnost a velikost školy 
Základní škola Bukovany, Bukovany 146 je úplná škola s devíti postupnými ročníky. Na 

prvním i na druhém stupni je celkem 9 tříd. Budovy a ostatní prostory mají kapacitu až 280 

žáků. 

Je umístěna v klidné čtvrti na kraji obce v blízkosti lesa. 

 

2.3  Vybavení školy 
 

Materiální 
Škola je dobře vybavena učebnicemi a učebními pomůckami, při výuce různých 

předmětů je využíván výukový SW. Pro další studium je k dispozici školní knihovna a 

počítačová učebna s internetem. Literatura, učebnice, učební pomůcky a výukový SW jsou 

průběžně doplňovány o nové. Na odborné pracovny navazují kabinety a v nich sbírky učebních 

pomůcek. 

 

Prostorové 
Areál školy lze rozdělit na 4 propojené části – hlavní budovu, tělocvičnu, jídelnu, dílny a 

cvičnou kuchyň a sportovní areál. V něm se nachází školní fotbalové hřiště, běžecká dráha, 

hřiště na volejbal a basketbal. 

Hlavní budova slouží všem třídám školy. V ní sídlí vedení školy, jsou zde všechny 

odborné učebny a kabinety se sbírkami /fyzika, chemie, přírodopis, hudební a výtvarná výchova, 

dějepis, zeměpis, matematika, český jazyk/. 

V přízemí najdeme kancelář ředitele školy, jednu třídu, školní družinu, učebnu 3D tisku, 

učebnu s interaktivní tabulí, zázemí a dílna pana školníka a sociální zařízení, v prvním patře 

počítačovou učebnu, sborovnu s počítačem a multifunkční tiskárnou, 4 třídy, 2 kabinety a 

sociální zařízení. Ve 2. patře se nachází učebna fyziky a chemie, 4 třídy, knihovna s interaktivní 

tabulí a několik kabinetů s pomůckami. 

Škola má vlastní kuchyň s jídelnou. K dispozici jsou šatny a sociální zařízení. V budově 

staré školy nalezneme i dílny a cvičnou kuchyň. 

S hlavní budovou je propojena tělocvična, je dobře vybavena, má i kvalitní osvětlení. K 

dispozici jsou zde šatny a sociální zařízení. Tělocvičnu může využívat za poplatek také 

veřejnost. 



6 
 

Při hezkém počasí slouží areál školy pro oddych i výuku /především školní pozemek a 

školní hřiště/. 

K přemisťování žáků tělesně postižených z poschodí do poschodí slouží schodolez, který 

jsme v roce 2006 zakoupili. 

 

Technické 
Jednou z priorit školy ve výuce i v běžném chodu školy je využívání informačních a 

komunikačních technologií. Z toho vychází i vybavenost školy touto technikou. Pro výuku ICT, 

ale i dalších předmětů je určena učebna výpočetní techniky /20 počítačů/, která je průběžně 

modernizována. Počítačová učebna je propojena s učebnou 3D tisku. Žáci mají pro výuku také 

k dispozici dvacet tabletů. 

Počítač je rovněž i u školníka, ve školní družině a školní jídelně. Počítače jsou propojeny 

do počítačové sítě, přes kterou mají žáci i učitelé přístup na internet. Každý pracovník školy a 

každý žák školy má své přístupové heslo do školní počítačové sítě, svůj prostor na serveru pro 

ukládání dat a svou e-mailovou schránku s adresou. 

Každý pedagogický pracovník má svůj notebook, který využívá pro tvorbu výukových 

materiálů. Ze všech učeben je možnost připojení k síti. Ve čtyřech učebnách jsou instalovány 

interaktivní tabule a dvě tabule jsou mobilní. 

V kanceláři vedle ředitelny a ve sborovně jsou umístěny kopírky, které mohou využívat 

pedagogové i žáci. 

Po technické stránce škola disponuje vybavenou učebnou dílen a cvičnou kuchyní. 

 

Hygienické 
Škola je vybavena potřebným sociálním zázemím včetně hygienické místnosti pro dívky. 

Vše dle hygienických předpisů. 

 

2.4  Charakteristika pedagogického sboru 
Pedagogický sbor tvoří ředitel, zástupce ředitele a 10 učitelů včetně výchovného poradce, 

metodika prevence a vychovatelka školní družiny. Sbor je smíšený, věkově pestrý. Na základě 

doporučení školského poradenského zařízení jsou pedagogům k dispozici asistentky pedagoga. 

Prioritou školy je vzdělávání a výchova žáků podle poznatků o psychosomatickém vývoji 

dětí a mládeže. Důraz je kladen i na další vzdělávání pedagogických pracovníků. Prioritními 

oblastmi DVPP jsou studia cizích jazyků a práce s výpočetní technikou. Cílem je využívání 

výpočetní techniky ve výuce žáků v souladu se zaváděním nové informatiky a digitálních 

kompetencí do výuky. 

 

2.5   Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 
Rodiče dostávají informace o výsledcích vzdělávání prostřednictvím žákovských knížek, 

na třídních schůzkách, případně osobně, e-mailem či telefonicky dle přání rodičů. Zvolení 

zástupci rodičů, obecního úřadu a pedagogických pracovníků – celkem 3 členů – tvoří Školskou 

radu, která se řídí svým jednacím řádem. Schází se nejméně 2x ročně – většinou v březnu a v 

září /členové schvalují rozpočet školy a výroční zprávu, zabývají se i dalšími informacemi o 

chodu školy/. 

Základem vzdělávání a výchovy všech žáků je úzká spolupráce s PPP v Sokolově, dále 

se sociálním odborem na Městském úřadě v Sokolově, Policií ČR a v neposlední řadě 

spolupráce mezi školou a OSPOD / NNO / zařízeními sociálních služeb. 

Velký význam pro naši školu má i těsná spolupráce s Obecním úřadem v Bukovanech, 

který je naším zřizovatelem. Spolupráce je na velmi dobré úrovni. 

Už dlouholetou tradicí se stala neformální spolupráce se Západočeským divadlem v 

Chebu a v Karlových Varech, kde se naši žáci seznamují s kvalitními kulturními pořady a 

divadelní scénou. 



7 
 

 

2.6  Charakteristika žáků 
Kromě žáků z Bukovan tvoří menší část žáci dojíždějící z okolních obcí – Dasnic, Citic, 

Chlumu Sv. Maří a Habartova. Dlouholeté zkušenosti máme s integrací žáků se zdravotním 

postižením. Každý takový žák má vypracován na základě doporučení SPC vlastní individuální 

vzdělávací plán, který je pravidelně aktualizován a doplňován. Pro jejich potřebu škola 

zakoupila různé druhy pomůcek, včetně schodolezu, který slouží k přemisťování žáků z 

poschodí do poschodí. 

 

2.7  Servisní služby 
Školní družina 

Školní družina je základním článkem zařízení výchovy mimo vyučování. Hlavním 

posláním je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a rekreace žáků. Vhodné střídání práce a 

odpočinku přispívá k odstranění únavy z předchozí školní činnosti, pomáhá uspokojovat a 

rozvíjet kulturní potřeby a rozmanité zájmy žáků. 

 

Školní informační centrum 
Školní knihovna má ve svém fondu přes 3 000 svazků, fond tvoří naučná literatura, 

beletrie, encyklopedie, slovníky atd. Učitelé mohou se žáky využívat služby kopírky, projektorů, 

interaktivních tabulí, tabletů, notebooků a počítačů v počítačové učebně a řadu výukových 

programů a internet. 

 

Zájmové útvary 
Naše škola využívá EU projekty k mimoškolním aktivitám žáků. 

Například:  Zůstaňte s námi po škole 

  Projekt čtenářské gramotnosti 

   Podpora žáků ohrožených školním neúspěchem 

   Další zájmové kroužky jsou možné a závisí na zájmu žáků. 

 

2.8  Dlouhodobé projekty 
 V rámci výuky Informatiky probíhá na škole dlouhodobý projekt práce na 3D 

tiskárnách. Žáci se učí proces, během kterého je digitální 3D model převeden do reálného 

trojrozměrného objektu, ať pomocí skeneru, či vytvořením modelu v počítačovém programu. 

Zpracovávají tedy podklady pro tisk a pak následně tisknou různé pomůcky, hračky, postavičky 

atd. 

 

 

 

 

 

  



8 
 

3. Charakteristika ŠVP 

 

3.1  Zaměření školy 
Škola je zaměřena na všeobecné vzdělávání, velká pozornost je věnována ekologické 

výchově, dále, práci s výpočetní technikou a sportovním aktivitám: 

  

- chceme učit žáky znalostem a dovednostem, které budou dobře uplatitelné 

v životě, více se zaměřit na činnostní učení se zaměřením na praxi 

- zavádíme do výuky efektivní metody výuky, jako je skupinové, vedeme žáky k týmové práci, k 

vzájemné pomoci, sounáležitosti a vzájemnému respektu 

- pro budoucí život v EU posilujeme výuku cizích jazyků 

- vedeme žáky k využívání komunikačních a informačních technologií, podporujeme zavádění a 

využívání výpočetní techniky do všech předmětů 

- preferujeme sportovní výchovu, vedeme žáky ke zdravému životnímu stylu 

- motivujeme žáky k dodržování stanovených pravidel, zejména pravidel školního řádu 

- klademe důraz na všeobecné a rovné vzdělání pro všechny, neboť pro úspěšný rozvoj dítěte má 

velký význam život v populačně přirozené skupině /ve skupině, kde jsou zastoupeni žáci s 

různými vlohami, nadáním a vlastnostmi/ 

- provádíme rozumnou integraci žáků znevýhodněných přímo ve třídách školy s ostatními žáky 

- vyhledáváme žáky nadané a podporujeme u nich další rozvoj nadání, samostatnou i 

skupinovou práci, zapojování do různých soutěží školního i okresního charakteru 
 

Základní vzdělávání navazuje na předškolní vzdělávání a na výchovu v rodině. Je 

jedinou etapou vzdělávání, kterou povinně absolvuje celá populace žáků, a to ve dvou 

obsahově, organizačně a didakticky navazujících stupních. 

Základní vzdělávání na 1. stupni usnadňuje svým pojetím přechod žáků z 

předškolního vzdělávání a rodinné péče do povinného, pravidelného a systematického 

vzdělávání. Je založeno na poznávání, respektování a rozvíjení individuálních potřeb, 

možností a zájmů každého žáka (včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, žáků 

nadaných a mimořádně nadaných). Vzdělávání svým činnostním a praktickým charakterem 

a uplatněním odpovídajících metod motivuje žáky k dalšímu učení, vede je k učební 

aktivitě a k poznání, že je možné hledat, objevovat, tvořit a nalézat vhodnou cestu řešení 

problémů. 
Základní vzdělávání na 2. stupni pomáhá žákům získat vědomosti, dovednosti a 

návyky, které jim umožní samostatné učení a utváření takových hodnot a postojů, které vedou 

k uvážlivému a kultivovanému chování, k zodpovědnému rozhodování a respektování práv 

a povinností občana našeho státu i Evropské unie. Pojetí základního vzdělávání na 2. stupni 

je budováno na širokém rozvoji zájmů žáků, na vyšších učebních možnostech žáků a na 

provázanosti vzdělávání a života školy se životem mimo školu. To umožňuje využít 

náročnější metody práce i nové zdroje a způsoby poznávání, zadávat komplexnější a 

dlouhodobější úkoly či projekty a přenášet na žáky větší odpovědnost ve vzdělávání i v 

organizaci života školy. 
Základní vzdělávání vyžaduje na 1. i na 2. stupni podnětné a tvůrčí školní prostředí. Je 

založeno na poznávání, respektování a rozvíjení individuálních potřeb, možností a zájmů 

každého žáka. Zajišťuje, aby se každý žák prostřednictvím výuky přizpůsobené 

individuálním potřebám, případně s využitím podpůrných opatření, optimálně vyvíjel a 

dosahoval svého osobního maxima. K tomu se vytvářejí i odpovídající podmínky pro 

vzdělávání všech žáků. Hodnocení žáků musí být postaveno na plnění konkrétních a 

splnitelných úkolů, na posuzování individuálních změn žáka a pozitivně laděných 

hodnotících soudech. Žákům musí být dána možnost zažívat úspěch, nebát se chyby a pracovat 

s ní. 



9 
 

V průběhu základního vzdělávání žáci postupně získávají takové kvality osobnosti, 

které jim umožní pokračovat ve studiu, zdokonalovat se ve zvolené profesi a během 

celého života se dále vzdělávat a podle svých možností se aktivně podílet na životě 

společnosti. 
 

Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové 

kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména 

na situace blízké životu a na praktické jednání. V základním vzdělávání proto usilujeme o 

naplňování těchto cílů: 
- umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení; 

- podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů; 
- vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci; 
- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých; 

- připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné 

osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti; 

- vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání 

životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě; 
- učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně 

odpovědný; 
- motivovat žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním 

hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi; 
- pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými 

možnostmi a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při 

rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci; 

- pomáhat žákům orientovat se v digitálním prostředí a vést je k bezpečnému, 

sebejistému, kritickému a tvořivému využívání digitálních technologií při práci, při učení, 

ve volném čase i při zapojování do společnosti a občanského života. 
 

3.2 Klíčové kompetence 
 

      Mít kompetenci znamená, že žák je vybaven celým složitým souborem vědomostí, 

dovedností a postojů, ve kterém je vše propojeno tak, že díky tomu žák může úspěšně 

zvládnout úkoly a situace, do kterých se dostává ve studiu, v práci, v osobním životě. Mít 

určitou kompetenci znamená, že se dokážeme v určité přirozené situaci přiměřeně orientovat, 

provádět vhodné činnosti, zaujmout přínosný postoj. Klíčové kompetence mají žákům pomáhat 

při získávání základu všeobecného vzdělávání. Úroveň klíčových kompetencí získaných na 

základní škole není konečná, ale tvoří základ pro další celoživotní učení a orientaci v 

každodenním praktickém životě. 

Klíčové kompetence nestojí vedle sebe izolovaně, různými způsoby se prolínají, 

jsou multifunkční, mají nadpředmětovou podobu a lze je získat vždy jen jako výsledek 

celkového procesu vzdělávání. Proto k jejich utváření a rozvíjení musí směřovat a přispívat 

veškerý vzdělávací obsah i aktivity a činnosti, které ve škole probíhají. 

Učivo chápáno jako prostředek k osvojení činnostně zaměřených očekávaných výstu-

pů, které se postupně propojují a vytvářejí předpoklady k účinnému a komplexnímu využí-

vání získaných schopností a dovedností na úrovni klíčových kompetencí. 

V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové považovány: kompetence k učení; 

kompetence k řešení problémů; kompetence komunikativní; kompetence sociální a 

personální; kompetence občanské; kompetence pracovní; kompetence digitální. 

 

Kompetence k učení – umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní 

učení. 
Na konci základního vzdělávání žák: 



10 
 

● vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organi-

zuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení 

● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je 

efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 

● operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propoju-

je do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří 

komplexnější pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy 

● samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a 

vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 

● poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí pře-

kážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení 

zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

 

Kompetence k řešení problému – podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému 

uvažování a k řešení problémů. 

Na konci základního vzdělávání žák: 

● vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, 

přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů 

a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností 

● vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné 

znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, ne-

nechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému 

● samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logic-

ké, matematické a empirické postupy 

● ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení ob-

dobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problé-

mů 

● kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpověd-

nost za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí 

 

Kompetence komunikativní – vést žáky k všestranné a účinné komunikaci. 

Na konci základního vzdělávání žák: 

● formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

● naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se za-

pojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

● rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků 

a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvo-

řivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění 

● využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou ko-

munikaci s okolním světem 

● využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnot-

nému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

 

Kompetence sociální a personální – rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat 

práci vlastní a jiných. 

Na konci základního vzdělávání žák: 

● účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce 

v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje 

kvalitu společné práce 

● podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při 

jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě 



11 
 

potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

● přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolu-

pracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektu-

je různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 

● vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 

rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebe-

úcty 

 

Kompetence občanské – připravovat žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňující 

svá práva a plnící své povinnosti. 

Na konci základního vzdělávání žák: 

● respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do 

situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se 

proti fyzickému i psychickému násilí 

● chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom 

svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

● rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc 

a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrož. život a zdraví člověka 

● respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitiv-

ní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kul-

turního dění a sportovních aktivit 

● chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky 

na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udr-

žitelného rozvoje společnosti 

 

Kompetence pracovní – pomáhat žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti 

a uplatňovat získané vědomosti a dovednosti při profesní orientaci. 

Na konci základního vzdělávání žák: 

● používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravi-

dla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky 

● přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodár-

nosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, 

ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot 

● využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 

vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdě-

lávání a profesním zaměření 

● orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru a 

k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myšlení 
 

Kompetence digitální – naučit žáky ovládat běžně používaná digitální zařízení, aplikace a 

služby; využívat je při učení i při zapojení do života školy a do společnosti; vést k 

samostatnému rozhodování, které technologie, pro jakou činnost či řešený problém použít. 
Na konci základního vzdělávání žák: 

● ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při za-

pojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro ja-

kou činnost či řešený problém použít 

● získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k 

tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

● vytváří a upravuje digi. obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digi. 

prostředků 

● využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, ze-

fektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 



12 
 

● chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými tech-

nologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání 

● předchází situacím ohrož. Bezp. zařízení i dat, situacím s negat. dopadem na jeho těl. a 

duš.zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení inf. v digi.prostředí jed-

ná eticky 

3.3 Průřezová témata 
 

Průřezová témata jsou realizována především formou integrace do běžné výuky. 

 

1. Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- rozvoj schopností poznávání 

- seberegulace a sebeorganizace 

- sebepoznání a sebepojetí 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje a praktická etika 

2. Výchova demokratického občana (VDO) 

- občanská společnost a škola 

- občan, občanská společnost a stát 

- formy participace občanů v politickém životě 

- principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (EGS) 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 

4. Multikulturní výchova (MKV) 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

- etnický původ 

- multikulturalita 

- princip sociálního smíru a solidarity 

5. Environmentální výchova (ENV) 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

6. Mediální výchova (MEV) 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- stavba mediálních sdělení 

- vnímání autora mediálních sdělení 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

- tvorba mediálního sdělení, práce v realizačním týmu 

 
 

 



13 
 

3.4 Výchovné a vzdělávací strategie 
 

Cíle základního vzdělávání 
 

Cíl        Co představuje v životě školy a žáka 
a ve výuce 

………………………………………………………………………………………………………. 
1. Umožnit žákům osvojit si strategii   Rozvoj postojů, dovedností a způsobů 

učení a motivovat je pro celoživotní    rozhodování metodami, které umožňují 

učení.        přímou zkušenost. 

Dostatek informačních zdrojů a učebních 

impulsů - nabídek - knihovna, internet. 

Propojení informací se skutečným životem. 

Samostatnost, organizace vlastní činnosti. 

Vlastní úsudek, iniciativa, tvořivost, 

zodpovědnost. 

Komunikační dovednosti, spolupráce, 

práce v týmu. 

Poznávání vlastních možností. 

Prezentace vlastních výsledků. 

Účast na organizaci vzdělávání. 

Práce v motivujícím prostředí. 

Práce s přiměřeným učivem. 

Hodnocení formou zpětné vazby. 

Hodnocení za to, co žák zvládá, 

ne za to, co neumí. 

Výuka bez situací nerovnosti a ponížení. 

Zařazování metod, které podporují 

zvídavost. 

Využívání kladného hodnocení. 

Dobré výsledky podporují motivaci. 

Osobní příklad. 
…………………………………………………………………………………………………... 
 

2. Motivovat žáky k tvořivému    Poznatky nejsou žákům předkládány v 

myšlení, logickému uvažování a k řešení 

problémů.      Uplatňování mezipředmětových vztahů. 

Objevování vzájemných vztahů a příčin 

přírodních, společenských a dalších jevů a 

dějů. 

Přechod od frontálního vyučování k 

aktivizujícím metodám. 

Praktická cvičení. 

Uplatňování základních myšlenkových 

operací – srovnávání, třídění, analýza, 

syntéza, zobecňování, abstrakce. 

Rozvíjení schopnosti logického uvažování. 

Řešení problémů na základě kritického 

zhodnocení informací. 

Podpora netradičních způsobů řešení. 
…………………………………………………………………………………………………... 
 



14 
 

3. Vést žáky k všestranné, účinné    Prostor pro střetávání a komunikaci 

a otevřené komunikaci.  různými formami /ústně, písemně, 

výtvarnými prostředky, pomocí technických 

prostředků/. 

Dodržování etiky komunikace/věcnost, 

naslouchání, prostor pro různé názory, 

respektování jiných názorů/. 

Základ pro hledání a objevování problémů. 

Základ spolupráce a společného prožívání. 

Předpoklad poznávání sebe a vztahů 

s jinými. 

Práce v týmu. 
…………………………………………………………………………………………………... 
 

4. Rozvíjet u žáků schopnost spolu-    Jasná pravidla pro soužití ve škole - 

pracovat a respektovat práci a    práva, povinnosti, sankce. 

úspěchy vlastní i druhých .    Atmosféra demokracie a přátelství. 

Kooperativní učení, spolupráce ve výuce. 

Osobní zodpovědnost za výsledky společné 

práce. 

Spolupráce učitelů a podíl na řízení školy. 

Spolupráce s rodiči a dalšími partnery. 
…………………………………………………………………………………………………... 
 

5. Připravovat žáky k tomu, aby se    Učit se samostatně rozhodovat a nést 

projevovali jako svébytné, svobodné   důsledky za své rozhodnutí. 

a zodpovědné osobnosti,     Demokracii a svobodu nezaměňovat za 

uplatňovali svá práva a plnili své    anarchii. 

Povinnosti.      Nutnost dodržování mravních hodnot 

a slušného jednání. 

Vhodnou formou prosazovat své zájmy. 

Učit se argumentovat. 

Pracovat se školním řádem. 
…………………………………………………………………………………………………... 
 

6. Vytvářet u žáků potřebu projevovat  Chápání bohatství a složitost citového 

pozitivní city v chování,     života, rozvíjet citovou otevřenost k 

jednání a prožívání životních    podnětům z prostředí, ve kterém žijí. 

situací, rozvíjet vnímavost a citlivé   Orientace ve vlastním citovém životě 

vztahy k lidem, svému pro-     a v citových vztazích. 

středí a k přírodě.  S pomocí dospělých řešit své citové vztahy. 

Učit otevřeně a kultivovaně projevovat 

své city. 

Učit k ohleduplnému a citlivému vztahu 

K lidem, k přírodě, ke kultuře a etickým 

hodnotám. 

Vést k uvědomění citové nevyzrálosti 

v období dospívání. 
…………………………………………………………………………………………………... 
 

7. Učit žáky aktivně rozvíjet     Čistota prostředí školy. 

a chránit své fyzické, duševní    Vhodné hygienické zázemí. 



15 
 

a sociální zdraví a být za ně     Vhodné prostředí-účelnost, funkčnost, 

zodpovědný.       estetičnost, bezpečí - spoluúčast na jeho 

úpravě. 

Organizace denního režimu ve prospěch 

žáků. 

Zdravý stravovací a pitný režim. 

Kompenzační a hygienické přestávky v 

učení. 

Škola bez kouře a drog. 

Důsledná prevence šikany a násilí. 

Vztahy ve škole – úcta, sounáležitost, 

uznání. 

Respektování individuálních rozdílů, 

motivační hodnocení. 
………………………………………………………………………………………………… 
 

8. Vést žáky k toleranci a ohledu-    Chápání principy a fungování demokracie 

plnosti k jiným lidem, jejich kulturám   v osobním životě i ve škole a společnosti a 

duchovním hodnotám,     

učit je žít společně s ostatními    Otevřenost vůči spolužákům. 

lidmi.        Solidarita s druhými. 

Rozvíjení kritických postojů k negativním 

projevům ve škole i společnosti. 

Integrace žáků vyžadujících speciální péči. 

Uvažování v evropských a celosvětových 

souvislostech. 

Rozvíjení schopnosti empatie. 

Multikulturní výchova: porozumění 

odlišnému způsobu života lidí z jiných 

kultur. 

Ohleduplnost vůči starým a nemocným 

lidem. 
…………………………………………………………………………………………………... 
 

9. Pomáhat žákům poznávat a rozvíjet   Uplatňovat sebehodnocení žáků. 

vlastní schopnosti v souladu     Harmonogram informační a poradenské 

s reálnými možnostmi a uplatňovat    činnosti v oblasti profesní orientace. 

je spolu s osvojenými vědomostmi Osvojování základních pracovních 

při rozhodování o vlastní životní a    dovedností a návyků. 

profesní orientaci.      Výstupní hodnocení žáků. 
 

 

 

 

 

 

 

  



16 
 

3.4.1 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 
Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých 

vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s 

ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Tito žáci mají právo na bezplatné 

poskytování podpůrných opatření (§ 16 odst. 9 školského zákona). 
 

Forma vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami uskutečňujeme formou 

individuální integrace do běžných tříd. Při diagnostikování speciálních vzdělávacích potřeb 

spolupracujeme se školskými poradenskými zařízeními a budeme postupovat podle jejich 

doporučení. 
 

Postup školy při poskytování podpůrných opatření prvního stupně – plán pedagogické 

podpory 
- Při zjištění obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb žáka informuje vyučující daného předmětu 

třídního učitele a výchovného poradce. 

- Třídní učitel je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka (PLPP). Plán 

pedagogické podpory vytváří s metodickou podporou výchovného poradce. Na tvorbě PLPP se 

účastní i vyučující jiných předmětů. 

- S plánem pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny 

vyučující žáka a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. 

Seznámení s PLPP jmenovaní potvrdí svým podpisem. 

- Poskytování podpůrných opatření prvního stupně třídní učitel ve spolupráci s ostatními 

vyučujícími průběžně vyhodnocuje. V případě potřeby třídní učitel za metodické podpory 

výchovného poradce plán pedagogické podpory průběžně aktualizuje v souladu s vývojem 

speciálních vzdělávacích potřeb žáka. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování 

podpůrných opatření poskytovaných na základě plánu pedagogické podpory výchovný poradce 

vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů. Pokud se daná opatření 

budou jevit jako nedostatečná, výchovný poradce doporučí zákonnému zástupci žáka využití 

poradenské pomoci školského poradenského zařízení. 

- Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci 

a úpravách dle potřeb žáka. 
 

Postup školy při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu žáka se speciálními 

vzdělávacími potřebami (IVP) 
- V případě, že opatření vyplývající z Plánu pedagogické podpory žáka nejsou dostačující, 

výchovný poradce doporučí zákonnému zástupci žáka návštěvu školského poradenského 

zařízení. 

- Škola bezodkladně předá Plán pedagogické podpory školskému poradenskému zařízení. 

- Pokud školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka dle individuálního vzdělávacího 

plánu, zákonný zástupce podá žádost o vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. 

Ředitel školy žádost posoudí a v případě vyhovění žádosti zajistí zpracování IVP. 

- Za tvorbu IVP, spolupráci se školským poradenským zařízením a spolupráci se zákonnými 

zástupci je odpovědný výchovný poradce. IVP vytváří třídní učitel ve spolupráci s vyučujícími 

dotčených předmětů, podklady kontroluje a konzultuje se školským poradenským zařízením 

výchovný poradce. IVP vzniká bez zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce od obdržení 

doporučení. 

- S IVP jsou seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka. 

- Zákonný zástupce stvrdí seznámení s IVP podpisem informovaného souhlasu. Ostatní 

zúčastnění IVP podepíší. 



17 
 

- Poskytování podpůrných opatření třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně 

vyhodnocuje. V případě potřeby učitel daného předmětu za metodické podpory výchovného 

poradce individuální vzdělávací plán průběžně aktualizuje v souladu s vývojem speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka. 

- Školské poradenské zařízení 1x ročně vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího 

plánu. 

- Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci 

a úpravách dle potřeb žáka. 

- Stejný postup platí, i pokud zákonný zástupce žáka vyhledal pomoc školského poradenského 

zařízení i bez vyzvání školy 
 

 

Úprava očekávaných výstupů stanovených ŠVP 
Na úrovni IVP je možné na doporučení ŠPZ v rámci podpůrných opatření upravit 

očekávané výstupy stanovené ŠVP, případně upravit vzdělávací obsah tak, aby byl zajištěn 

soulad mezi vzdělávacími požadavky a skutečnými možnostmi žáků a aby vzdělávání směřovalo 

k dosažení jejich osobního maxima. K úpravám očekávaných výstupů stanovených v ŠVP se 

využívá podpůrné opatření IVP. To umožňuje u žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními od 

třetího stupně podpory (týká se žáků s lehkým mentálním postižením) upravovat očekávané 

výstupy vzdělávání, případně je možné přizpůsobit i výběr učiva. Části vzdělávacích obsahů 

některých vzdělávacích oborů lze nahradit jinými vzdělávacími obsahy nebo celý vzdělávací 

obsah některého vzdělávacího oboru lze nahradit obsahem jiného vzdělávacího oboru, který lépe 

vyhovuje jejich vzdělávacím možnostem. 
Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných 

opatření, jsou uvedeny v příloze. V IVP žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními třetího a  

čtvrtého stupně (týká se žáků s lehkým mentálním postižením) lze v souvislosti s náhradou části 

nebo celého vzdělávacího obsahu vzdělávacích oborů změnit i minimální časové dotace 

vzdělávacích oblastí (oborů). Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními  může být v 

souladu s principy individualizace a diferenciace vzdělávání zařazována do IVP na doporučení 

ŠPZ speciálně pedagogická a pedagogická intervence. Počet vyučovacích hodin předmětů 

speciálně pedagogické péče je v závislosti na stupni podpory stanoven v Příloze č. 1 vyhlášky č. 

27/2016 Sb. Časová dotace na předměty speciálně pedagogické péče může být poskytována z 

disponibilní časové dotace. 

Při vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením je třeba zohledňovat jejich specifika 

a problémy ve čtení, psaní, počítání; v nepřesném vnímání času; v obtížném rozlišování 

podstatného a podružného; v neschopnosti pracovat s abstrakcí;  se sníženou možností učit se na 

základě zkušenosti, pracovat se změnou; problémy s technikou učení; problémy s porozuměním 

významu slov; často mívají krátkodobou paměť neumožňující dobré fungování pracovní paměti 

a malou představivost; nedostatečnou jazyková způsobilost, nižší schopnost číst a pamatovat si 

čtené, řešit problémy a vnímat souvislosti. Mezi podpůrná opatření, která se kromě běžných 

pedagogických opatření ve vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením osvědčují, patří 

například posilování kognitivních schopností s využitím dynamických a tréninkových postupů, 

intervence s využitím specifických, speciálně pedagogických metodik a rozvojových materiálů; 

pravidelné a systematické doučování ve škole, podpora přípravy na školu v rodině, podpora 

osvojování jazykových dovedností, podpora poskytovaná v součinnosti asistenta pedagoga. 

 
 

Specifikace provádění podpůrných opatření 
 

Metody výuky (pedagogické postupy) 

- respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků 

- metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi 



18 
 

- důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu 

- respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů 

- podpora poznávacích procesů žáka (osvojování učiva, rozvoj myšlení, pozornosti, paměti) 

- respektování míry nadání žáka a jeho specifika 

- orientace na rozvíjení informačně receptivních metod zaměřených na rozvoj vnímání, na práci 

s textem a obrazem 

- orientace na reproduktivní metody upevňující zapamatování, které vedou k osvojování 

vědomostí a dovedností pomocí opakování a procvičování 

- individualizace výuky (zohledňování individuálních potřeb žáka, respektování pracovních 

specifik žáka, stylů učení, doplňující výklad nebo procvičování, princip multisenzorického 

přístupu, nastavení dílčích cílů tak, aby žák mohl prožívat úspěch, opakované vracení se ke 

klíčovým pojmům a dovednostem aj.) 

- respektování pracovního tempa žáka, stanovení odlišných časových limitů pro plnění úkolů 

- zadávání domácích úkolů zohledňuje možnosti žáka a podmínky, které má žák k jejich plnění 

- zohledňování sociálního statusu a vztahových sítí žáka a prostředí, ze kterých žák přichází do 

školy 

- intervence na podporu oslabených nebo nefunkčních dovedností a kompetencí žáka 

- využívání digitálních výukových programů školy 

Organizace výuky 

- střídání forem a činností během výuky 

- u mladších žáků využívání skupinové výuky 

- postupný přechod k systému kooperativní výuky 

- v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka 

- změna zasedacího pořádku či uspořádání třídy v rámci vyučovací jednotky a se zřetelem k 

charakteru výuky a potřebám žáků 

- nabídka volnočasových aktivit (ve škole) a podpora rozvoje zájmů žáka 

- organizační podpora mimoškolního vzdělávání, včetně odborných exkurzí a stáží 

- využití digitálních technologií 
 

Hodnocení žáka 

- využívání různých forem hodnocení žáka 

- hodnocení vychází ze zjištěných specifik žáka (např. neznalost vyučovacího jazyka) 

- práce s kritérii hodnocení v závislosti na charakteru žákova problému, s důrazem na podporu 

dovedností a vědomostí žáka 

- podpora autonomního hodnocení (sebehodnocení) 

- zohlednění sociálního kontextu hodnocení, hodnocení směřuje nejen k vyhodnocení úspěšnosti 

žákova učení, ale také k posílení jeho motivace pro vzdělávání 

- z hodnocení jsou zřejmé konkrétní individuálně specifické podoby činnosti vyžadované po 

žákovi, jsou jasně a srozumitelně formulována hodnoticí kritéria 

- formativní hodnocení směřuje k zpětnovazební podpoře efektivního učení žáka a je pro něj 

informativní a korektivní 

- celkové hodnocení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami zohledňuje jak omezení žáka, 

tak zejména jeho pokroky ve vzdělání 

  

Předmět speciálně pedagogické péče 

Jako další podpůrné opatření poskytuje naše škola předmět speciálně pedagogické péče, 

jehož rozsah i obsah je individuálně konzultován se školským poradenským zařízením.  

Vzdělávací obsah přizpůsobujeme vzdělávacím možnostem a předpokladům žáka s přiznanými 

podpůrnými opatřeními v rámci IVP. 

 

Zásady práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

- seznámení všech pedagogů, ale i spolužáků (dle formy postižení), s daným postižením žáka 



19 
 

- respektování zvláštností a možností žáka 

- vysvětlíme vyučujícím způsoby hodnocení žáka a možnosti úlev 

- utvoření optimálního pracovního prostředí včetně vstřícné přátelské atmosféry 

- možnost kompenzace jinými činnostmi, kde dítě může být úspěšné 

- v případě dlouhodobé nemoci konzultovat a vytvořit individuální vzdělávací plán 

- kladení reálných cílů, postupné zvyšování nároků 

- podporování snahy, pochvala při sebemenším zlepšení výkonu, nedostatky neporovnávat s 

ostatními 

- navození příjemné a soustředěné atmosféry při práci 

- nutnost spolupráce s rodiči 

- vyhledávání činností, ve kterých může být žák úspěšný 

- dodržení častých přestávek, střídání pracovního tempa 

 

Zapojení dalších osob a subjektů 

Při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je důležitá spolupráce školy, 

žáka, jeho zákonného zástupce, školského poradenského zařízení (ŠPZ), pediatra, či odborného 

lékaře. Poradenskou podporu těmto žákům, jejich zákonným zástupcům a pedagogům zajišťuje 

školní poradenské pracoviště, které může být: - školní metodik prevence - výchovný poradce, - 

třídní učitelé, - školní psycholog - školní speciální pedagog. 
 

3.4.2 Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných 
 

Nadaným žákem se rozumí jedinec, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s 

vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, v pohybových, 

manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. Za mimořádně nadaného žáka se 

považuje žák, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v 

celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností. 
 

Forma vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných 
Škola využívá pro podporu nadání a mimořádného nadání podpůrných opatření podle 

individuálních vzdělávacích potřeb žáků v rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory. 

Zjišťování mimořádného nadání žáka provádí školské poradenské zařízení na návrh učitele nebo 

rodičů. Pro tyto žáky může být vypracován individuální vzdělávací plán, který vychází ze ŠVP a 

závěrů vyšetření. Mimořádně nadaní žáci mají upraven způsob výuky tak, aby byli dostatečně 

motivováni k rozšiřování základního učiva do hloubky především v těch předmětech, které 

reprezentují nadání dítěte. 
 

Pravidla a průběh tvorby plánu pedagogické podpory nadaného a mimořádně nadaného žáka 

- Při zjištění nadání a mimořádného nadání žáka informuje vyučující daného předmětu třídního 

učitele a výchovného poradce. 

- Učitel daného předmětu je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka. Plán 

pedagogické podpory vytváří s metodickou podporou výchovného poradce. Na tvorbě PLPP se 

účastní i vyučující dalších předmětů, kde se projevuje nadání žáka. 

- S plánem pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny 

vyučující žáka a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. 

Seznámení s PLPP jmenovaní potvrdí svým podpisem. 

- Poskytování podpory učitel daného předmětu ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně 

vyhodnocuje. V případě potřeby učitel za metodické podpory výchovného poradce plán 

pedagogické podpory průběžně aktualizuje v souladu s potřebami žáka. Nejpozději po 3 

měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření poskytovaných na základě plánu 

pedagogické podpory výchovný poradce vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění 

stanovených cílů. Pokud se daná opatření budou jevit jako nedostatečná, výchovný poradce 



20 
 

doporučí zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci školského poradenského 

zařízení. 

- Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci 

a úpravách dle potřeb žáka. 

 

Postup školy při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu mimořádně nadaného žáka 

- V případě, že opatření vyplývající z Plánu pedagogické podpory žáka nejsou dostačující, 

výchovný poradce doporučí zákonnému zástupci žáka návštěvu školského poradenského 

zařízení. 

- Škola bezodkladně předá Plán pedagogické podpory školskému poradenskému zařízení. 

- Pokud školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka dle individuálního vzdělávacího 

programu (IVP), zákonný zástupce podá Žádost o vzdělávání podle individuálního vzdělávacího 

programu. Ředitel školy žádost posoudí a v případě vyhovění žádosti zajistí zpracování IVP. 

- Za tvorbu IVP, spolupráci se školským poradenským zařízením, třídním učitelem a se 

zákonnými zástupci je odpovědný výchovný poradce. IVP vytváří třídní učitel a vyučující 

dotčených předmětů. Výchovný poradce dokument kontroluje a konzultuje se školským 

poradenským zařízením. IVP vzniká bez zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce od 

obdržení doporučení. 

- S IVP jsou seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka. 

- Zákonný zástupce stvrdí seznámení s IVP podpisem informovaného souhlasu. Ostatní 

zúčastnění IVP podepíší. 

- Poskytování podpůrných opatření třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně 

vyhodnocuje. V případě potřeby učitel daného předmětu za metodické podpory výchovného 

poradce individuální vzdělávací plán průběžně aktualizuje v souladu s vývojem speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka. 

- Školské poradenské zařízení 1x ročně vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího 

plánu. 

- Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci 

a úpravách dle potřeb žáka. 

- Stejný postup platí, pokud zákonný zástupce žáka vyhledal pomoc školského poradenského 

zařízení i bez vyzvání školy. 

 

Postup školy při přeřazování žáka do vyššího ročníku 

- Zákonný zástupce žáka požádá o přeřazení do vyššího. 

- Ředitel školy jmenuje komisi pro přeřazení žáka do vyššího ročníku. 

- Ředitel školy stanoví termín konání zkoušky v dohodě se zletilým žákem nebo zákonným 

zástupcem. 

- Ředitel školy stanoví obsah, formu a časové rozložení zkoušky. 

- Žák vykoná zkoušku před komisí. 

- Komise určí hlasováním výsledek zkoušky. 

- Škola pořizuje protokol o zkoušce, který je součástí dokumentace žáka ve školní matrice. 

- Ředitel školy sdělí výsledek zkoušky prokazatelným způsobem zákonnému zástupci žáka. 

- V následujících vysvědčeních se na zadní straně uvede, které ročníky žák neabsolvoval. 
 

Specifikace provádění podpůrných opatření 

 

Metody výuky (pedagogické postupy) 

- obohacení dílčích výstupů školního vzdělávacího programu nad rámec učiva vyučovacích 

předmětů a oblastí školního vzdělávacího programu pro nadané a mimořádně nadané žáky 

- využívání individuální a skupinové projektové práce, stáže na odborných pracovištích na 

podporu rozvoje vědomostí a dovedností, včetně praktických dovedností nadaných žáků 



21 
 

- povzbuzovat procesy objevování a vyhledávání dalších souvislostí a vazeb, které dané téma 

vzdělávání nabízí 

- pestrá a podnětná výuka, která umožňuje velkou aktivitu, samostatnost a činorodost (nabídka 

nestandardních problémových úloh) 

- respektování pracovního tempa a zájmů žáka 

- podpora hledání dalších možných postupů řešení problémů napomáhání osobnostnímu rozvoji 

těchto žáků, zapojovat je do kolektivních činností, vést je k rovnému přístupu k méně nadaným 

spolužákům, k toleranci, ochotě pomáhat slabším 
 

Úprava obsahu vzdělávání 
- obohacování učiva (dílčích výstupů) nad rámec školního vzdělávacího programu podle 

charakteru nadání žáka 

- prohloubení učiva, rozšíření a obohacení o další informace 

- zadávání specifických úkolů, projektů (na složitější a abstraktnější úrovni) 

- příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol 

 

Organizace výuky 

- předčasný nástup dítěte ke školní docházce 

- vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více vyučovacích předmětech 

- účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy nebo 

v jiné škole 

- nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit 

- vnitřní diferenciace žáka v některých předmětech, např. cizí jazyk, volitelné předměty 

- přeřazení mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku 

na základě zkoušky před komisí 

- žáci se účastní olympiád, soutěží nejen školních, ale i regionálních nebo krajských 

- žáci jsou směřováni k zapojení do zájmových aktivit organizovaných školou nebo základní 

uměleckou školou 

- pestrá nabídka volitelných předmětů, kde si žáci volí studium podle svého zájmu a mohou 

rozvíjet svůj talent v oborech, kde pro to mají předpoklady 

- spolupráce se sportovním klubem 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

4. Učební plán 

4.1 Učební plán 1. stupně 

1. stupeň: 1. – 5. ročník 

       

Celkem povinně hodin 21 22 25 25 25 118 

oblasti 118 předměty 1. roč. 2. roč. 3. roč. 4. roč. 5. roč. součet 

Jazyk a 

jazyková 

komunikace 

49 Český jazyk a lit. 7 

+1D 

7 

+1D 

7 

+1D 

6 

+1D 

6 

+1D 

33+5D 

Cizí jazyk (Aj/Nj) +1D +1D 3 3 3 9+2D 

Matematika 

a její 

aplikace 

25 Matematika 4 

+1D 

4 

+1D 

4 

+1D 

4 

+1D 

4 

+1D 

20+5D 

Informatika 2 Informatika - - - 1 1 2 

Člověk 

a jeho svět 

13 Prvouka 1 

+1D 

2 

 

2 

+1D 

- - 5+2D 

Vlastivěda - - - 2 2 4 

Přírodověda - - - 1 1 2 

Umění 

a kultura 

14 Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 

Výtvarná výchova 1 1 

+1D 

1 

+1D 

2 2 7+2D 

Člověk 

a zdraví 

10 Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 

Člověk 

a svět práce 

5 Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5 

Disponibilní 

časová 

dotace 

16  4 4 4 2 2 102 

+ 16D 

 

 



23 
 

4.2 Učební plán 2. stupně 

2. stupeň: 6. – 9. ročník 

 

Celkem povinně hodin   28 28+2 30+2 30+2 122  104 

Oblasti   předměty 6. roč. 7. roč. 8. roč. 9. roč. Součet Minima  

Jazyk a jazyková 

komunikace 

37 Český jazyk a lit. 4  +1D 3  +1D 4  

+1D 

4  +1D 15  +4D  15 

Cizí jazyk (Aj/Nj) 3 3 + 2 3 + 2 3 +2 18    18 

Matematika a její 

aplikace 

18 Matematika 4  +1D 3  +1D 4 4  +1D 15  +3D  15 

Informační a 

komunikační 

technologie 

4 Informační a 

komunikační 

technologie 

1 1 1 1 4    4 

Člověk a společnost 11 Dějepis 2 2 2 1  +1D 7  +1D  10 

Občanská 

výchova  

- 1 1 1 3   

Člověk  

a příroda 

23 Fyzika 1  +1D 1  +1D 1 2 5  +2D  20 

Chemie - - 2 1 3   

Přírodopis 1  +1D 2 2 1 6  +1D 

Zeměpis 2 2 1 1 6 

Umění  

a kultura 

9 Hudební výchova 1 1 1 1 4  9 

Výtvarná 

výchova 

2 1 1 1 5 

Člověk  

a zdraví 

10 Tělesná výchova 2 2 2 2 8  10 

Výchova ke 

zdraví 

- - 1 1 2 

Člověk a svět práce 4 Pracovní činnosti 1 1 0 +1D 1  3  +1D  3 

Volitelné 6   - 0  +2D 0 +2D 0  +2D 0  +6D  0 

Disp. čas. dotace   4 5 4 5 18 104+18 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

5. Učební osnovy 
 

5.1 Jazyk a jazyková komunikace 
 

Vyučovací předmět:  Český jazyk a literatura (ČJ) 

Anglický jazyk (AJ) 

Německý jazyk (NJ) 
 

Charakteristika vyučovacích předmětů 
 

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace zaujímá stěžejní postavení ve 

výchovně vzdělávacím procesu. Jazyková výuka, jejímž cílem je podpora rozvoje 

komunikačních kompetencí vybavuje žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které mu 

umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a účinně 

uplatňovat i prosazovat výsledky svého poznávání. Obsah vzdělávací oblasti se realizuje ve 

vzdělávacích oborech Český jazyk a literatura, Cizí jazyk a Další cizí jazyk. Jazykové 

dovednosti a jejich využívání je součástí všech vzdělávacích oblastí. Dovednosti získané 

v předmětech Český jazyk a literatura, Anglický jazyk, Německý jazyk jsou potřebné pro 

kvalitní jazykové vzdělání, pro úspěšné osvojování poznatků, pro užívání češtiny jako 

mateřského jazyka v jeho mluvené i písemné podobě, pro zvládnutí dalších světových jazyků 

(angličtiny a němčiny), k pochopení společensko-kulturnímu vývoji lidské společnosti. Při 

realizaci vytváříme předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci. Žáky učíme interpretovat 

své reakce a pocity, vedeme k pochopení jejich role v různých komunikačních situacích, 

k orientaci při vnímání okolního světa i sebe sama. Výuka Cizích jazyků přispívá k chápání a 

objevování skutečností, které přesahují oblasti zprostředkované mateřským jazykem. Poskytují 

základ a předpoklad pro komunikaci v rámci Evropy a světa. Pomáhá snižovat jazykové bariéry 

a přispívá ke zvýšení mobility jednotlivců jak v jejich osobním životě, tak v dalším studiu a 

v budoucím pracovním uplatnění. Umožňuje poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných 

zemí i jejich odlišné kulturní tradice. Prohlubuje vzájemné mezinárodní porozumění, toleranci a 

spolupráci. Vzdělávání Anglického jazyka předpokládá dosažení úrovně A2, vzdělávání 

Německého jazyka předpokládá dosažení úrovně A1 (dle Společného evropského referenčního 

rámce pro jazyky, který popisuje různé úrovně ovládání cizího jazyka).  

Vzdělávací obsah předmětů je rozdělen do tří částí: Komunikační a slohové výchovy, 

Jazykové výchovy a Literární výchovy. Ve výuce se tyto části vzájemně prolínají. 

V Komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst 

s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se na základě přečteného nebo slyšeného 

textu, analyzovat text a posoudit jeho obsah. Ve vyšších ročnících se učí posuzovat formální 

stránku textu a jeho výstavbu. Cílem je podpora rozvoje komunikačních kompetencí.V Jazykové 

výchově je cílem zejména podpora osvojování spisovné podoby českého, anglického a 

německého jazyka. Žáci se učí poznávat a rozlišovat jejich další formy, vede je k přesnému a 

logickému myšlení, které je základem jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování. Při 

rozvoji znalostí a dovedností se uplatňují a prohlubují obecné intelektové dovednosti 

(porovnávání jevů, jejich shody i odlišnosti, třídění podle daných hledisek a zobecňování). 

Jazyky se tak od počátku vzdělávání stávají nástrojem získávání informací a předmětem 

poznávání. V Literární výchově žáci prostřednictvím četby poznávají základní literární druhy, 

učí se vnímat specifické znaky, umělecké záměry autora a formulovat vlastní názory o 

přečteném díle. Učí se rozlišovat literární fikci od skutečnosti. Postupně získávají a rozvíjejí 

základní čtenářské návyky a schopnosti interpretace a tvořivé produkce. Cílem je vést žáky 

k poznatkům a prožitkům, které nabízí nejen česká, ale i světová literární tvorba.  

I ve vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace se žáci učí využívat informační 

technologie, které má škola k dispozici. Jde především o počítače, interaktivní tabule, tablety, 

vzdělávací programy a aplikace, které přispívají k procvičení učiva, ale též k vyhledávání 



25 
 

potřebných informací.  

Časové a organizační vymezení  

  

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura se vyučuje jako samostatný předmět v 1. až 9. 

ročníku následovně: 

Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

RVP 

časová 

dotace 

7 7 7 6 6 4 3 4 4 

Disp. 

časová 

dotace 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Celkem 8 8 8 7 7 5 4 5 5 

 

Vyučovací předmět Anglický jazyk se vyučuje jako samostatný předmět v 1. až 9. ročníku 

následovně: 

Ročník 1.  2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

RVP 

časová 

dotace 

  3 3 3 3 3 3 3 

Disp. 

Časová 

dotace 

1 1 - - - - - - - 

Celkem 1 1 3 3 3 3 3 3 3 

 

Vyučovací předmět Německý jazyk se vyučuje jako samostatný předmět v 7., 8. a 9. ročníku 

následovně: 

Ročník 7. 8. 9. 

RVP časová dotace 2 2 2 

Disp. časová dotace - - - 

Celkem 2 2 2 

 

Mezipředmětové vztahy 

 

Vyučovací předmět český jazyk a literatura je úzce spjat s dramatickou výchovou, prvoukou 

(bezpečnost, dopravní výchova, tradice), přírodovědou (zákonitosti přírodních jevů), vlastivědou 

(historie naší země, Evropa a svět), hudební výchovou (lidová tvorba), angličtinou a 

informatikou (Word) na 1. stupni, na 2. stupni je předmět provázán s dějepisem (období Velké 

Moravy- misijní činnost Konstantina a Metoděje, husitstvím, národním obrozením), 

přírodopisem, zeměpisem, hudební výchovou (lidová slovesnost, melodrama, písničkáři a jejich 

texty) angličtinou, němčinou a informatikou (komunikace, elektronická pošta, ovládání 

aplikací). 

 

 

 

Předměty prolínají průřezová témata 

 

OSV – mluvní cvičení, verbální a neverbální sdělení, poznávání lidí dle příběhů, sociální 

dovednosti, konverzace, mezilidské vztahy, kreativita, řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

VDO – demokracie v dílech spisovatelů, formování volních a charakterových rysů osobnosti, 



26 
 

sebekontrola, vynalézavost, nápaditost a tvorba, samostatné získávání a vyhodnocování 

informací a následné sdílení různými komunikačními technologiemi 

EGS – poznávání života v jiných zemích, Evropa a svět nás zajímá, tradice a kultura 

ENV – lidová slovesnost a příroda, člověk a příroda, ekologie, dobrodružství v přírodě, třídění a 

získávání dat z různých zdrojů, včetně internetu 

MEV – vhodný výběr literatury, poslechová i psaná tvorba, mediální sdělení, reklama, 

zpravodajství, veřejnoprávní a soukromé vysílání, noviny a časopisy 

MKV – tradice, kultury, národy, národní hodnoty, památky a jejich odkaz a ochrana 

 

Cílové zaměření vzdělávacích oblastí 

 

1. Rozvoj kultivovaného písemného i ústního projevu 

- vyjádření reakcí a pocitů žáků, výchova filmového diváka, návštěvy kulturních před-

stavení (kino, divadlo, koncert, beseda…), pochopení role, komunikační situace, 

rozhovory, sdělování názorů, přesné a stručné vyjadřování, porozumění symbolům a 

zkratkám, osvojení pravidel pravopisu rozvoj estetického vnímání 

- pochopení jazyka jako prostředku historického a kulturního vývoje národa 

2. Rozvoj čtenářských dovedností 

      -      vlastní četba, společná četba, referáty, školní knihovna a její možnosti využití,   

             didaktické hry, čtenářské deníky, sdílení čtenářských zážitků, rozvoj pozitivního  

             vztahu k literatuře a dalším druhům umění, umělecký text a jeho formy  

      -     digitální technologie a internet-získávání informací, vzdělávací programy, aplikace 

- využívání různých zdrojů informací (slovníky, encyklopedie, katalogy, soubory) 

- orientace v textu a práce s textem 

3. Rozvoj logického a kritického myšlení 

- rozlišení podstatného a nedůležitého, dovednost stručně a jasně se vyjádřit, rozvoj 

abstraktního myšlení a představivosti, vybavování vědomostí a dovedností, schop-

nost logické posloupnosti ve vlastní tvorbě, dodržování pravidel, vlastní kontrola 

psaného projevu, sebereflexe a sebekritika, pochopení jazyka jako nástroje pro další 

vzdělávání, rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazyčnosti a respektování kulturní 

rozmanitosti  

 

Český jazyk a digitální technologie na 1. stupni 

 

V počátečním období se žáci učí technologie ovládat, později je využívají k samostatnému 

vyhledávání informací, tvorbě prezentací, k psaní textů, a především ke komunikaci. Na 

významu. 

nabývá čtení a orientace v elektronických textech. Neopominutelné je osvojení dovedností, které 

žákům umožní využití textových editorů při psaní vlastních textů. Pro některé žáky se 

znevýhodněním navíc využití digitálních technologií představuje podporu při jejich školní práci. 

 

V českém jazyce rozvíjíme digitální kompetenci žáků tím, že: 

 

 dáváme žákům prostor ke čtení elektronických textů s hlubším porozuměním, včetně po-

rozumění významu obrazných symbolů (piktogramů) 

 vedeme žáky ke zjištění, které čtenářské strategie jsou vhodné i pro digitální čtení, a k 

využívání grafických organizérů pro třídění a uspořádání informací 

 učíme žáky využívání navigace v různých prostředích obrazovky (např. šipky, mapy 

stránek, nelineární navigace) 

 klademe důraz na hodnocení důvěryhodnosti digitálních informací, které žáci vyhledají, 

a na ověřování informací z více zdrojů 



27 
 

 podporujeme žáky v získání dovedností a návyků spojených s psaním na dotykovém dis-

pleji a v orientaci v rozložení jednotlivých znaků, velkých a malých písmen, číslic a 

symbolů na klávesnici vedeme žáky k dodržování základních hygienických návyků při 

práci s digitálními technologiemi 

 učíme žáky vybírat vhodné technologie s ohledem na zvolený formát sdělení (SMS, e-

mail, chat) a pro sdílení výsledků samostatné nebo společné práce 

 motivujeme žáky k tvorbě příběhů prostřednictvím digitálního storytellingu 

 umožňujeme žákům využívání online slovníků (slovník spisovné češtiny, slovník cizích 

slov) 

 vedeme žáky k odlišení vlastního a cizího obsahu, k vnímání problematiky autorství 

 

Cizí jazyk a digitální technologie 

 

Digitální technologie napomáhají rozvíjet jazykové dovednosti žáků v oblasti recepce i 

produkce. Podporují aktivní využívání osvojovaného jazyka, usnadňují orientaci v online 

prostředí a umožňují lepší přístup k informacím. 

 

V cizím jazyce rozvíjíme digitální kompetence tím, že: 

 

 motivujeme žáky k využívání programů, aplikací a webových stránek pro osvojování 

slovní zásoby a správné výslovnosti 

 vedeme žáky k využívání online aplikací pro seznámení s reáliemi, které se týkají probí-

raných témat 

 vedeme žáky k dodržování zásad bezpečnosti při práci s online aplikacemi a zásad 

ochrany osobních údajů 

 

Český jazyk a digitální technologie na 2. stupni 

 

Ve vyučovacím předmětu Český jazyk a literatura žáci využívají digitální technologie v rámci 

přípravy na výuku, při tvorbě prezentací a k vyhledávání informací, například v online 

katalozích (Pravidla českého pravopisu, Český národní korpus, slovníky české a světové 

literatury, ukázky z děl autorů, aktuální mediální obsahy aj.). Využívání digitálních technologií 

tak přispívá ke zvyšování kvality žákova informačního portfolia. Digitální technologie 

představují prostředí, v němž probíhá významná část běžné komunikace žáků, a proto jsou ve 

škole využívány také jako nástroj aktivizace a motivace žáků zabývat se procesem komunikace a 

jejími jazykovými prostředky. 

 

V českém jazyce rozvíjíme digitální kompetenci žáků tím, že: 

 

 vedeme žáky k samostatnému a skupinovému kritickému posuzování spolehlivosti in-

formačních zdrojů a informací, k dodržování zásad ochrany duševního vlastnictví, 

zejména při tvorbě a naplňování portfolií a přípravě vlastních komunikátů v digitálním 

prostředí včetně tvorby nových digitálních obsahů 

 navozujeme různé modelové komunikační situace (komunikace se spolužáky, učitelem, 

ostatními dospělými) a tímto způsobem vytváříme příležitosti, aby žáci rozvíjeli komu-

nikační strategie a techniky s ohledem na komunikační situaci a záměr a volili vhodné 

jazykové a technologické prostředky; vedeme je také k praktickému využívání nových 

technologií a aplikací podle jejich aktuální vzdělávací a komunikační potřeby 

 vedeme žáky ke slušnému chování a respektu k ostatním; při práci s informačními zdroji 

vedeme žáky k dodržování autorského práva, ochraně osobních údajů a vlastní bezpeč-

nosti, dodržování licencí duševního vlastnictví atd. 

 



28 
 

Cizí jazyk a digitální technologie 

 

Začlenění digitálních technologií do vyučovacího předmětu Cizí jazyk poskytuje nové možnosti 

všem aktérům, tedy učitelům i žákům. Rozšiřují možnosti osvojení cizího jazyka a rozvíjení 

digitální gramotnosti prací s digitalizovanými daty různého typu (číselná, textová, zvuková, 

obrazová, multimediální data). Digitální technologie napomáhají rozvíjet jazykové dovednosti 

žáků, a to nejen v oblasti recepce, ale i produkce. Digitální technologie v cizích jazycích 

podporují aktivní využívání osvojovaného jazyka, komunikaci v daném jazyce a vedou žáka k 

tvořivému využití jazyka, čímž žáka motivují a vyvolávají pocit, že jazyk je k užitku. Zvládnutí 

cizího jazyka při současném využívání digitálních technologií usnadňuje žákům orientaci v 

online prostředí, umožňuje lepší přístup k informacím a dovoluje navazovat kontakty v širokém 

spektru, čímž je umožněna vyšší mobilita žáků a jejich všestrannější a rychlejší orientace v 

současném světě. 

 

V cizím jazyce rozvíjíme digitální kompetence tím, že: 

 

 vedeme žáky k vyhledávání a zpracování informací, samostatnému vyhledávání a snaze 

posoudit důvěryhodnost cizojazyčného informačního zdroje 

 vedeme žáky k dalšímu digitálnímu zpracovávání, ukládání, zálohování a sdílení získa-

ných informací a vytváření digitálního obsahu, případně bez opory o jiné zdroje (např. 

vlastní video nebo prezentace vlastních fotografií) 

 vedeme žáky k uvědomování si existence autorského zákona a k osvojování si zvyku 

uvádět bibliografické zdroje při šíření informací jiných autorů 

 vedeme žáky k práci s vybranými internetovými aplikacemi, které jsou určeny pro studi-

um cizího jazyka, k jejich používání, např. využívání online slovníků 

 vedeme žáky k využívání odpovídajících čtenářských strategií vhodných pro digitální 

čtení a k práci (čtení) v prostředí elektronické obrazovky (posouvání řádků, stránek) a k 

další práci s textem a informacemi 

 vedeme žáky k práci s klávesnicí pro další cizí jazyky, k formulování písemného vyjád-

ření různými formami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

5.1.1 Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Český jazyk (Čj) 

 

 

ČESKÝ JAZYK- 1. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- rozlišuje písmena tiskací, 

psací, malá, velká 

- rozlišuje hlásky a písmena, 

správně je vyslovuje a píše 

- třídí, rozlišuje dlouhé a 

krátké samohlásky 

- skládá slova, věty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- reaguje na pokyny učitele 

- odpovídá na dané otázky, 

komunikuje se spolužáky a 

pedagogickými pracovníky 

- popíše obrázek, činnost, 

věc, osobu 

- tvoří jednoduché věty 

- srozumitelně artikuluje 

samohlásky a většinu 

souhlásek, vnímá vady 

výslovnosti, snaží se vady 

eliminovat  

- dodržuje správné dýchání a 

tempo řeči při mluveném 

projevu 

- tvoří krátký mluvený 

projev na základě vlastních 

prožitků 

- vypráví příběh dle 

obrázkové osnovy 

- dodržuje pravidla 

rozhovoru (neskákat do řeči, 

naslouchat, nekřičet, nehádat 

se) 

 

- dodržuje základní 

hygienické návyky při psaní 

- rozlišuje tiskací a psací 

Jazyková výchova 

- základní logopedická 

cvičení a péče o hlas, 

dechová cvičení, gymnastika 

mluvidel 

- písmena, hlásky 

- zvuková stránka jazyka 

(artikulace hlásek, sluchová 

diferenciace, modulace řeči) 

- analýza a syntéza (slov, 

slabik, hlásek) 

- slovní zásoba a tvorba slov, 

vět (slovní význam) 

- věta (počet slov, velké 

písmeno na počátku, 

koncové znaménko, 

melodie) 

 

Komunikační a slohová 

výchova 

- rozvoj správné artikulace 

- orientace v textu (PLO, 

vyhledávání, oční pohyb, 

řádek, sloupec, doplňování) 

- praktické čtení (technika 

čtení, pozorné čtení, plynulé 

čtení, hlasité čtení) 

- naslouchání 

Mluvený projev  
- komunikační žánry- 

pozdrav oslovení, prosba, 

omluva, vzkaz, vypravování, 

popis, rozhovor… 

- základní komunikační 

pravidla (oslovení, střídání 

rolí, dialog, monolog, 

rozhovor, výběr slov, 

výrazové prostředky 

respektování mluvčího…)  

Písemný projev  
- základní hygienické 

návyky, psací úchop, 

technika psaní, psaní 

velkých tiskacích písmen, 

psaní psacích písmen, psaní 

číslic, kontrola, oprava chyb, 

OSV- rozvoj schopností 

poznávání 

 

 

 

OSV- komunikace, spisovně 

se vyjadřuje z hlediska 

slovní zásoby, aktivně 

naslouchá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VDO- občanská společnost a 

škola, výchova 

k samostatnosti a 

k sebekritice a odpovědnosti, 

spolupráci 

 

EGS- Evropa a svět nás 

zajímá, rozvoj jazykových 

dovedností 

 

 

ENV- lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, ochrana, třídění 

odpadu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

písmena 

- píše velká tiskací písmena 

- píše velká i malá psací 

písmena abecedy, číslice 

- ovládá opis a přepis 

písmen, slabik, slov, vět, 

spojuje písmena 

- píše diktát  

 

- hlasitě čte jednoduchá 

slova a věty se správnou 

intonací 

- rozumí přečtené větě, 

dokáže ji zopakovat 

- odpovídá na otázky 

k danému textu 

- tvoří otázky a odpovědi 

k danému textu 

- vyhledává, třídí, vybírá 

slova z textu, pracuje dle 

pokynů vyučujícího 

- recituje jednoduchý text, 

recituje zpaměti 

- vypráví pohádku, příběh 

- naslouchá a reprodukuje 

napojování písmen, psaní 

písmen, slabik, slov, vět 

- diktát, opis, přepis 

- druhy písemných projevů  

Literární výchova 

- recitace 

- praktické čtení (technika 

čtení, pozorné čtení, plynulé 

čtení, hlasité čtení, střídavé 

čtení, splývavé čtení, tiché 

čtení) 

- naslouchání 

- poslech literárních textů 

- zážitkové čtení, recitace, 

naslouchání 

- práce s textem, orientace 

v textu, tvořivé činnosti 

- základní literární pojmy 

(rozpočítadlo, báseň, 

říkanka, hádanka, text, 

pohádka, dobrodružství, 

kniha, časopis, čtenář, 

knihovna, spisovatel, básník, 

ilustrátor)  

- dramatická výchova 

(vypravěč, divadlo, 

divadelní představení, herec, 

role, příběh, pohádka) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEV- vnímání autora 

mediálních sdělení, volba 

výrazových prostředků, čtení 

s porozuměním, poslech s 

porozuměním 

 

 

 

 

 

OSV- sebepoznání, 

sebepojetí (dramatizuje 

jednoduchý text, herecká 

role) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

 

ČESKÝ JAZYK- 2. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- rozlišuje, třídí samohlásky 

a souhlásky 

- rozlišuje druhy vět, tvoří 

věty, užívá v mluveném i 

psaném projevu 

- píše velká písmena na 

počátku vět, ve jménech 

-vyhledává a třídí slova 

podobného a opačného 

významu 

- dělí slova na slabiky, ze 

slabik skládá slova, ze slov 

věty 

- užívá gramatiku psaní 

u,ú,ů, odůvodňuje pravopis 

- užívá gramatiku psaní i/y; 

í/ý po měkkých a tvrdých 

souhláskách, odůvodňuje 

pravopis 

- rozlišuje zvukovou a 

psanou podobu slabik dě, tě, 

ně, bě, pě, vě, mě 

- užívá gramatiku psaní 

párových souhlásek, 

odůvodňuje pravopis 

- třídí, rozlišuje a správně 

užívá podstatná jména, 

slovesa, jména obecná a 

vlastní 

 

- píše správné tvary písmen 

abecedy 

- užívá spisovný jazyk 

(rozliší spisovnou a 

nespisovnou češtinu, hanlivá 

slova) 

-komunikuje bez zábran se 

spolužáky individuálně i ve 

skupině, spolupracuje 

- dodržuje základní 

komunikační pravidla, 

hovoří ve větách, vyjádří 

svůj názor, vypravuje, 

popisuje 

- opisuje a přepisuje 

jednoduché texty 

- řeší lušťovky, křížovky, 

hlavolamy, doplňovačky, PL 

Jazyková výchova 

- zvuková stránka jazyka 

(hlásky, výslovnost, 

samohlásky- délka, 

souhlásky, modulace a obsah 

v souvislém projevu) 

- druhy vět (věta a souvětí, 

tvoření vět ze slov, význam 

slov, rozvoj slovní zásoby, 

pořádek slov ve větě, 

souvětí, grafická stavba 

věty, souvětí, rozlišování 

druhů vět) 

- slovní zásoba a slovní 

význam- slovo nadřazené, 

podřazené, souřadné, slova 

podobného významu 

(synonyma), opačného 

významu (antonyma) 

- slovo, slabika, hláska, 

písmeno (dělení slov na 

slabiky, psaní u, ů, ú, 

rozdělení hlásek, psaní i/y 

í/ý po měkkých a tvrdých 

souhláskách, slabikotvorné 

L a R, výslovnost a psaní dě, 

tě, ně, bě, pě, vě, mě, 

spodoba souhlásek) 

- tvarosloví – slovní druhy 

(podstatná jména a slovesa, 

jména obecná a vlastní) 

- abeceda 

Komunikační a slohová 

výchova  

Mluvený projev 

- vyjadřování závislé na 

komunikační situaci, 

rozhovor, dialog, monolog, 

telefonování, komunikační 

pravidla, výrazové 

prostředky 

- věta – jednotka jazykového 

projevu, krátké souvislé 

projevy, pořádek vět v textu, 

obsah, porozumění 

- základní formy 

společenského styku- 

oslovení, pozdrav, 

OSV- rozvoj schopností 

poznávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV- komunikace, spisovně 

se vyjadřuje z hlediska 

slovní zásoby, aktivně 

naslouchá 

 

 

 

EGS- Evropa a svět nás 

zajímá, rozvoj jazykových 

dovedností, život dětí 

v jiných zemích, tradice, 

zvyky, pravidla, 

multikulturalita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV- lidské vztahy, 

tolerance, empatie 

 

 

MEV- vnímání autora 

mediálních sdělení, volba 

výrazových prostředků, čtení 

s porozuměním, poslech 

s porozuměním 

 

 

 



32 
 

- správně artikuluje 

jazykolamy 

- napíše správně adresu, 

blahopřání, pozvánku, 

pozdrav, jednoduchý dopis 

- popíše osobu, zvíře, věc, 

situaci 

 

- opíše a přepíše souvislý 

kratší text 

 

 

- doplňuje rébusy, hádanky 

 

 

 

 - kontroluje vlastní psaný 

projev 

 

- čte plynule a s 

porozuměním jednoduché 

texty nahlas i potichu 

- dodržuje správnou intonaci 

- pozorně naslouchá 

-rozlišuje poezii a prózu 

- recituje dětskou poezii 

- ztvární jednoduchou 

hereckou roli, zahraje 

scénku, modelovou situaci 

- vyhledá v textu dané jevy 

(slova, postavy, předměty, 

události…, pracuje dle 

pokynů) 

- reprodukuje daný text 

(slyšený i čtený), užívá 

vhodné výrazové prostředky 

- provede jednoduchý rozbor 

textu 

- vyjádří svůj názor, pocit 

z čtené (viděné, slyšené) 

ukázky 

- vytvoří ilustraci k čtenému 

textu 

 

  

  

poděkování, omluva, prosba, 

žádost 

- vypravování (zážitek, 

pohádka, příběh) 

- jednoduchý popis (osoba, 

zvíře, předmět a jejich 

vlastnosti) 

Písemný projev  
- diktát, opis, přepis 

- žánry písemného projevu 

(adresa, dopis, blahopřání, 

pozdrav, pozvánka, deník) 

-řešení lušťovek, hádanek, 

rébusů, doplňovaček, 

křížovek, osmisměrek, 

jazykolamů, hlavolamů 

- samostatný písemný projev 

Literární výchova   

- praktické čtení- technika 

čtení, hlasité a tiché čtení, 

střídavé čtení, splývavé 

čtení, plynulé čtení, práce 

s textem, orientace v textu 

- věcné čtení- vyhledávací 

čtení, klíčová slova, čtení 

zdroj informací 

- naslouchání (věcné 

naslouchání- poslech poezie, 

prózy, praktické 

naslouchání- zdvořilé 

v kontaktu s hovořícím 

- tvořivé činnosti s textem 

- vypravování, přednes 

- dramatizace pohádky, 

povídky, modelové situace, 

hra, divadlo, role, postavy, 

hlavní a vedlejší postavy 

- základní literární pojmy: 

poezie, báseň, verš, rým, 

rytmus, přízvuk, vypravěč, 

posluchač, děj, 

dobrodružství, vydavatel, 

spisovatel 

- výtvarný doprovod- 

ilustrace, ilustrátor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEV- vnímání autora 

mediálních sdělení, volba 

výrazových prostředků, čtení 

s porozuměním, poslech 

s porozuměním 

 

 

 

 

EGS- Evropa a svět nás 

zajímá (život v jiných 

krajinách, zvyky, tradice, 

národy) 

 

 

 

 

 

 



33 
 

ČESKÝ JAZYK- 3. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- porovnává, třídí a užívá 

slova opačného významu, 

slova souřadná, nadřazená, 

podřazená 

- vyhledává v textu a tvoří 

slova příbuzná 

- samostatně pracuje dle 

písemného zadání, pokynů 

-užívá vyjmenovaná slova a 

tím i pravopis po obojetných 

souhláskách 

 

- třídí a vyhledává slova dle 

abecedy 

- porovnává a třídí slova 

podle zobecněného významu 

– děj, věc, okolnost, 

vlastnost 

- rozlišuje slovní druhy v 

základním tvaru 

- užívá v mluveném projevu 

správné gramatické tvary 

podstatných jmen, 

přídavných jmen a sloves 

- rozlišuje a třídí podstatná 

jména, slovesa, přídavná 

jména 

- užívá správné tvary 

podstatných jmen, určuje 

pád 

- správně píše vlastní jména 

osob, zvířat a místních 

pojmenování 

- odliší větu jednoduchou a 

souvětí 

- tvoří věty jednoduché a 

souvětí, užívá spojky a jiné 

spojovací výrazy 

 

 

 

- rozumí písemným nebo 

mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 

- pečlivě vyslovuje, opravuje 

svou nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost 

- aktivně naslouchá a 

následně zaznamenává 

slyšené 

Jazyková výchova 

- význam slov 

 

- slabika, hláska a písmeno, 

stavba slova 

- slovní přízvuk 

 

 

- vyjmenovaná slova, psaní i/y 

po obojetných souhláskách 

 

- abeceda 

 

- tvarosloví - ohebné a 

neohebné slovní druhy 

 

- slovní druhy 

 

- podstatná jména, slovesa, 

přídavná jména (bezpečné 

rozlišování, třídění, 

vyhledávání, aplikování) 

 

- jiné tvary podstatných jmen, 

určování rodu 

- pády a pádové otázky  

 

 

 

 

- vlastní jména 

 

 

- Skladba- o promluvách a 

jejich stavbě 

- věta jednoduchá a souvětí 

- stavba věty jednoduché 

 

Komunikační a slohová 

výchova 

Mluvený projev 
– základy  techniky  mluveného  

projevu  (dýchání,  tvoření  

hlasu,  výslovnost) 

 

- vyjadřování závislé na 

komunikační situaci, 

komunikační žánry: pozdrav, 

oslovení, omluva, prosba, 

vzkaz,  zpráva,  oznámení,  

OSV- rozvoj schopností 

poznávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV- komunikace, 

kooperace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

- v krátkých mluvených 

projevech správně dýchá a 

volí vhodné tempo řeči, 

verbální i nonverbální 

prostředky 

- respektuje základní 

komunikační pravidla v 

rozhovoru  

- na základě vlastních 

zážitků tvoří krátký mluvený 

projev 

- vypráví jednoduchý příběh, 

popisuje dle předlohy 

- zvládá základní hygienické 

návyky spojené se psaním 

- píše správné tvary písmen 

a číslic, správně spojuje 

písmena i slabiky; kontroluje 

vlastní písemný projev 

 

- píše věcně i formálně 

správně jednoduchá sdělení 

 

 

 

 

 

 

-plynule čte s porozuměním 

texty přiměřeného rozsahu a 

náročnosti 

- přednáší zpaměti literární 

texty přiměřené věku 

- vyjadřuje své pocity z 

přečteného textu 

- rozlišuje vyjadřování v 

próze a ve verších 

- rozlišuje báseň, pohádku, 

bajku, dobrodružství a 

povídku od ostatních 

vyprávění 

- plynule čte  

- orientuje se v textu 

-pracuje tvořivě s literárním 

textem podle pokynů učitele 

a podle svých schopností 

- reprodukuje text 

- recituje 

 

- ztvární ilustraci k čtenému 

(slyšenému textu) 

 

vypravování, rozhovor   

- základní komunikační pravidla 

(oslovení, zahájení a ukončení 

dialogu, střídání rolí mluvčího a 

posluchače, zdvořilé 

vystupování) 

 

 

 

- vypravování, popis 

- mimojazykové prostředky řeči 

(mimika, gesta) 

 

Písemný projev 
–základní hygienické návyky 

(správné sezení, držení psacího 

náčiní, hygiena zraku, zacházení 

s grafickým materiálem); 

technika psaní (úhledný, čitelný 

a přehledný písemný projev, 

formální úprava textu);  

- žánry písemného projevu: 

adresa, blahopřání, pozdrav z 

prázdnin, omluvenka;  zpráva,  

oznámení,  pozvánka,  vzkaz,  

inzerát,  dopis,  popis;  

jednoduché  tiskopisy 

(přihláška, dotazník), 

vypravování 

Literární výchova 

– čtení (praktické a věcné, 

hlasité a tiché, střídavé a 

hromadné) 

- naslouchání (zdvořilé, 

vyjádření kontaktu s partnerem, 

pozorné, soustředěné, 

aktivní=zaznamenat slyšené, 

reagovat otázkami) 

- plynulé čtení souvětí, členění 

textu a větného přízvuku,  

- jednoduchý záznam čteného 

textu 

- reprodukce, vypravování 

- recitace básnických textů 

- kritické čtení 

- tvořivé činnosti s textem 

- základní literární pojmy 

(bajka, povídka čtenář, herec, 

režisér, verš, rým, přirovnání, 

rozpočítadlo, spisovatel, 

redaktor) 

- ilustrace, ilustrátor 

 

 

 

MKV- lidské vztahy, 

princip slušného chování, 

tolerance, empatie, vžití 

se do role druhého 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EGS- Evropa a svět nás 

zajímá (život v jiných 

krajinách, zvyky, tradice, 

národy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEV- vnímání autora 

mediálních sdělení, volba 

výrazových prostředků, 

čtení s porozuměním, 



35 
 

- v rámci možností 

vyhledává informace 

s pomocí digitálních 

technologií 

 

- orientuje se v textu, aktivně 

vyhledává informace dle 

zadání 

 

- časopis, noviny, reklama 

(listinná a digitální podoba) 

- vyhledávání a orientace 

v internetovém prostředí  

 

- práce s textem-orientace 

v textu, vyhledávání 

poslech s porozuměním 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



36 
 

Český jazyk- 4. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- - ovládá abecedu, řadí a 

vyhledává podle abecedy  

- porovnává významy slov,  

slova stejného nebo 

podobného významu, slova 

vícevýznamová 

- ovládá pravopis vlastních 

jmen (názvů) 

- rozlišuje ve slově kořen, 

část příponovou, 

předponovou a koncovku 

- užívá gramatiku psaní slov 

s: bě- bje, vě- vje 

- píše správně i/y ve slovech 

po obojetných souhláskách 

 

- určuje slovní druhy   

- užívá v gramaticky 

správných tvarech ve svém 

mluveném projevu slovní 

druhy 

- poznává mluvnické 

kategorie a skloňování 

podstatných jmen 

- časuje slovesa 

- rozlišuje slova spisovná a 

jejich nespisovné tvary 

- vyhledá a určí základní 

skladební dvojice 

- v neúplné základní 

skladební dvojici označí 

základ věty 

- odlišuje větu jednoduchou 

a souvětí, vhodně změní 

větu jednoduchou v souvětí 

- užívá vhodných 

spojovacích výrazů 

- vede rozhovor, komunikuje 

na dané téma 

- uplatňuje principy slušného 

chování, tolerance, empatie, 

dodržuje základní 

komunikační pravidla, volí 

vhodné jazykové prostředky 

- pozná řeč přímou a větu 

uvozovací 

- hodnotí projevy ústní i 

písemné, své i cizí 

- sestavuje osnovu k textu či 

písemnému projevu, tvoří 

Jazyková výchova 

- slovní zásoba a tvoření slov 

- abeceda 

- význam slov 

 

- vlastní jména, názvy, zkratky - 

pravopis 

- stavba slova (kořen, část 

předponová, příponová, koncovka) 

 

- skupiny bě- bje, vě- vje  

- slova jednoznačná, mnohoznačná, 

synonyma, opozita 

- pravopis i/y po obojetných 

souhláskách (vyjmenovaná slova) 

- tvarosloví- slovní druhy 

- zájmena mě- mně 

- podstatná jména a jejich mluvnické 

kategorie, 

- skloňování 

- slovesa, časování sloves 

- infinitiv sloves 

 

- skladba- věta jednoduchá, souvětí 

- stavba věty, základní skladební 

dvojice ve větě jednoduché, 

v souvětí 

- grafické znázornění 

 

Komunikace a slohová výchova 

Mluvený projev 

- věcné čtení 

- přímá řeč- řeč mluvčího 

- stylizace a kompozice 

- diskuse, rozhovor, debaty, úvahy o 

zajímavostech a jejich zdrojích 

(internet, časopis, sociální sítě, 

knihy…) 

 

 

- řeč přímá a věta uvozovací 

 

 

- osnova, nadpis, členění textu na 

odstavce 

- vypravování volné i dle osnovy 

- naslouchání (zdvořilé, pozorné, 

soustředěné, aktivní=zaznamenat 

slyšené, reagovat otázkami, 

odpovídat na otázky) 

OSV- rozvoj 

schopností 

poznávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV- komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

nadpis, vypravuje podle 

osnovy i bez osnovy 

- dokáže aktivně naslouchat  

- rozpoznává manipulativní 

komunikaci v reklamě 

- v rámci možností 

vyhledává a třídí informace 

s pomocí digitálních 

technologií 

 

- vytvoří jednoduchý 

písemný záznam 

- posoudí úplnost či 

neúplnost písemného 

projevu, sdělení 

- vysvětlí svými slovy 

přísloví, přirovnání, jinotaj 

- umí se vyjádřit stručně a 

jasně 

- vyjádří své pocity z četby, 

poslechu, divadelního či 

televizního pořadu, filmu 

- rozliší podstatné a okrajové 

informace v textu 

 

 

- rozliší, zosobnění, bajku, 

dramatizaci, verš 

- zhodnotí postavy 

literárního (filmového) díla a 

určí jejich vzájemný vztah, 

reprodukuje obsah 

- plynule čte a recituje  

- čte s porozuměním potichu 

i nahlas 

- vybere si četbu podle 

svého zájmu a udělá stručný 

zápis obsahu 

- pracuje se slovníkem, 

encyklopedií, knihou 

 

- seznámí se s životem a 

dílem některých autorů  

v rámci možností vyhledává 

informace s pomocí 

digitálních technologií 

 

- orientuje se v textu, aktivně 

vyhledává informace dle 

zadání 

   

- mediální reklama 

- využívání digitálních technologií 

 

 Písemný projev 

- popis volný i dle osnovy 

- písemné vyjádření vzkazu, data, 

informace, písemná komunikace- 

možnosti 

- přísloví, přirovnání, jinotaj 

- výpisy údajů, učebního textu 

- tvořivá práce s textem- časopis, 

noviny, publikace, knihy, internet, 

sociální sítě 

- vedení dialogu, telefonování, vzkaz 

na záznamník 

 

Literární výchova 

- poslech literárních textů 

- zážitkové čtení (hlasité i tiché) a 

naslouchání 

- základní literární pojmy 

(přirovnání, zosobnění, bajka, 

dramatizace, verš) 

- pověst, povídka, próza a poezie, 

dobrodružná literatura, naučná 

literatura 

- film- druhy, žánry 

-reprodukce obsahu textu 

- společná četba, individuální dle 

vlastního výběru 

- tvořivé činnosti s literárním textem 

- divadlo, dramatická výchova 

- spisovatelé a ilustrátoři literatury 

pro děti a mládež 

- knihovny a jejich možnosti 

- literární zdroje-  věcné čtení, 

naučná literatura, dobrodružné čtení, 

dívčí a chlapecká literatura 

- využití digitálních technologií jako 

informačních zdrojů  

- práce s textem (orientace, 

vyhledávání,) 

 

 

 

 

 

 

MEV- kritické čtení 

a vnímání 

mediálních sdělení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEV- interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV- lidské vztahy, 

vztahy mezi lidmi, 

solidarita, empatie 

 

 

 

MEV- vnímání 

autora mediálních 

sdělení 

 



38 
 

 

Český jazyk- 5. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- určuje kořen slova, 

předponu, příponu, tvoří 

slova, obměňuje předpony, 

rozlišuje slova příbuzná a 

jiné tvary slov 

- rozlišuje slova spisovná a 

nespisovná 

- rozlišuje souhláskové 

skupiny na styku předpony 

nebo přípony a kořene (bě- 

bje, vě- vje) 

- užívá pravopis zájmen mě- 

mně 

- třídí zájmena 

- užívá v praxi pravopis 

vyjmenovaných slov a slov 

příbuzných   

- skloňuje podstatná jména 

 

 

- časuje slovesa 

- pozná slovesné způsoby 

 

- rozlišuje jednoduché a 

složené slovesné tvary 

 

- třídí slovní druhy 

- určí druhy přídavných 

jmen 

- skloňuje přídavná jména 

měkká a tvrdá 

 

- vyhledá základní skladební 

dvojici 

- určí podmět a přísudek 

- osvojuje si shodu přísudku 

s podmětem 

- pracuje ve skupině, 

komunikuje 

- určuje větu jednoduchou a 

souvětí 

- spojuje věty v souvětí, 

užívá vhodné spojky 

- pozná větu řídící a závislou 

 

 

- rozlišuje spisovnou a  

nespisovnou češtinu 

-správně píše názvy 

Jazyková výchova 

- stavba slova (předpona, 

kořen, přípona, koncovka), 

základové slovo 

 

 

 

 

- psaní bě- bje, vě- vje 

 

 

 

- zájmena, pravopis mě, mně 

 

- psaní i/y po obojetných 

souhláskách v kořenu, 

předponě a příponě 

- mluvnické kategorie (rod, 

číslo, pád, vzor), skloňování 

podstatných jmen, 

- časování sloves ve všech 

časech (v oznamovacím 

způsobu) 

- jednoduché a složené 

slovesné tvary 

 

- ostatní slovní druhy 

- přídavná jména měkká, 

tvrdá, přivlastňovací 

- skloňování měkkých a 

tvrdých přídavných jmen 

- skladba- základní 

skladební dvojice 

- podmět a přísudek, podmět 

holý, rozvitý, 

několikanásobný, 

nevyjádřený 

- shoda přísudku 

s podmětem 

- věta jednoduchá, souvětí 

- souvětí- spojovací výrazy, 

čárky v souvětí 

- věta: hlavní- vedlejší, 

řídící- závislá 

- tvorba souvětí 

- jednoduchá písemná 

sdělení 

- vlastní jména, názvy, 

zkratky 

OSV- pozorné vnímání, 

naslouchání, rozvoj 

schopností poznávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VDO- občanská společnost, 

společnost a škola, vzdělání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

národností, víceslovné názvy 

států, a jejich zkratky 

 

 

- rozliší úplné a neúplné 

sdělení 

- přijímá zodpovědnost za 

své vystupování, postoje, 

činy, dodržuje komunikační 

pravidla 

 

- vypráví, ústně popisuje, 

tvoří jednoduché referáty 

 

 

 

-ve vlastním písemném 

projevu užije přímou řeč a 

větu uvozovací, ovládá 

interpunkci 

- reprodukuje text, sestavuje 

osnovu 

 

 

 

 

 

- opisuje a přepisuje text bez 

chyb, provádí vlastní 

kontrolu psaného projevu 

- sestaví osnovu, dodržuje 

časovou (dějovou) 

posloupnost 

- písemně popíše předmět, 

osobu, zvíře, pracovní 

postup 

- napíše dopis, zprávu, 

pohled, sdělení, blahopřání, 

pozdrav z prázdnin, zprávu,  

oznámení,  pozvánku,  

vzkaz,  inzerát,  sms, e-mail 

- vyplní jednoduché  

tiskopisy (přihláška, 

dotazník)  

- posoudí a zhodnotí 

reklamu 

- navrhne a vytvoří vlastní 

reklamu 

- tvoří vlastní písemné 

projevy 

- vyjadřuje své dojmy z 

četby a zaznamenává je 

Komunikační a slohová 

výchova 

Mluvený projev  

- mluvený projev a jeho 

formy (hovorová čeština, 

spisovná čeština, zdvořilé 

vystupování, pravidla 

rozhovoru) 

 

- proslov, vypravování, 

referát- vyjadřovací 

schopnosti, volba 

výrazových prostředků, 

plynulost proslovu, řeč těla, 

gesta, mimika (redaktor, 

hlasatel, herec, moderátor, 

učitel…) 

- přímá řeč, věta uvozovací  

- reprodukce jednoduchých 

textů, sestavování osnovy, 

odlišování tvrzení od mínění 

- dramatizace vhodného 

textu, scénický projev, 

modelové situace a jejich 

ztvárnění 

Písemný projev  

- kontrola a oprava vlastního 

písemného projevu, 

bezchybný opis, přepis textu 

 

- popis předmětu, děje, 

pracovního postupu, osoby, 

zvířete, situace 

 

- dopis, zpráva, pohlednice, 

sdělení, blahopřání, pozdrav 

z prázdnin, zpráva,  

oznámení,  pozvánka,  

vzkaz,  inzerát, sms, e-mail  

- jednoduché  tiskopisy 

(přihláška, dotazník)  

- reklama a reklamní sdělení 

- publicistika- noviny, 

časopisy, příspěvky, články, 

internetové příspěvky 

- vlastní tvorba 

 

Literární výchova 

- čtení jako zdroj informací, 

další informační zdroje 

- pověsti, báje, pohádky, 

texty s historickou 

 

 

 

 

 

MEV- tvorba mediálního 

sdělení, práce v realizačním 

týmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV- kulturní diference, 

lidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEV- vnímání autora 

mediálních sdělení 

 

 

 

 

EGS- Evropa a svět nás 



40 
 

- volně reprodukuje text 

podle svých schopností,  

- tvoří vlastní literární text 

na dané téma 

- respektuje individualitu 

spolužáků 

- rozlišuje různé typy 

uměleckých a neuměleckých 

textů 

- čte plynule, recituje 

zpaměti 

- zvládne jednoduchý rozbor 

básně, textu  

- při rozboru literárních textů 

používá elementární literární 

pojmy 

- zdramatizuje text, situaci 

- rozliší umělecké žánry- 

pohádku, pověst, bajku, 

dobrodružnou četbu, 

naučnou četbu, sci-fi, 

komiks 

- orientuje se v textu, aktivně 

vyhledává informace dle 

zadání i na internetu 

- shlédne a zhodnotí naučný 

film, divadelní představení 

- komunikuje o četbě, 

textech, poezii a próze 

- vytvoří vlastní literární text 

na dané téma  

tématikou, dobrodružnou 

tématikou, naučnou 

tématikou, sci- fi, komiks 

- školní knihovna, domácí 

knihovna, tituly, poslech  

- vlastní četba  

- tiché čtení s písemnou 

reprodukcí (test, doplň. cv., 

záznam) 

- plynulé hlasité čtení 

s reprodukcí, recitace 

 

 

- práce s textem (orientace, 

vyhledávání) 

 

- využití digitálních 

technologií jako 

informačních zdrojů 

 

- filmová tvorba, druhy 

filmů, žánry 

 

- divadelní tvorba, druhy, 

žánry, dramatizace 

 

- vlastní literární tvorba 

zajímá (život v jiných 

krajinách, zvyky, tradice, 

národy) 

 

  



41 
 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura (jazyková výchova) 

 

Ročník: 6.  

 

Výstup Učivo  Mezipředm. 

vztahy, 

průřezová 

témata, projekty, 

kurzy 

Poznámky 

-  snaží se pracovat se 

základními jazykovými 

příručkami dle svých 

schopností 

- učí se odlišit spisovný a 

nespisovný jazykový 

projev 

- seznámí se s 

nejdůležitějšími způsoby 

obohacování slovní zásoby 

a zásady tvoření českých 

slov 

- snaží se upevňovat si 

pravopisné jevy lexikální 

a morfologické dle svých 

schopností 

- učí se rozpoznávat ohebné 

a neohebné slovní druhy 

- snaží se osvojit si vztah 

mezi základními větnými 

členy, seznámí se 

s rozvíjejícími větnými 

členy, 

- učí se poznávat věty hlavní 

a vedlejší 

Obecné poučení o jazyce 

(jazykové příručky) 

 

Zvuková stránka jazyka 

(spisovná a nespisovná 

výslovnost) 

 

Slovní zásoba a tvoření 

slov (způsoby tvoření slov 

a obohacování slovní 

zásoby) 

 

Pravopis (lexikální a 

morfologický) 

 

 

Tvarosloví (ohebné slovní 

druhy) 

 

Skladba (základní větné 

členy, rozvíjející větné 

členy) 

 

Pravopis (shoda přísudku 

s podmětem) 

 OSV -poznávání 

lidí 

          -

komunikace 

 EGS – Evropa a 

svět nás 

           zajímá 

 MKV- kulturní 

diference   

 EV – lidské 

aktivity a 

problémy život. 

prostředí 

 MDV – tvorba 

mediálního     

            sdělení           

Pravopis – 

v průběhu 

celého 

školního 

roku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



42 
 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura (komunikační a slohová výchova) 
Ročník: 6. 

 

Výstup Učivo  Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- učí se vyhledávat v textu 

nejdůležitější myšlenky a 

údaje 

- osvojuje si základní normy 

písemného vyjadřování, 

zvládá jednoduchou grafickou 

úpravu textu 

- učí se odlišit a používat 

přímou a nepřímou řeč 

- snaží se vyjadřovat vlastní 

postoje a pocity 

- přiměřeně komunikuje 

v běžných komunikačních 

situacích 

 

Jak se učíme, výpisky 

 

 

Korespondence (vzkaz, 

pohled, dopis, e-mail) 

 

 

Vypravování, popis 

 

Zpráva a oznámení 

 

 

Dialog a monolog v 

životě (řečnictví) 

OSV – mluvní 

cvičení, verbální a 

neverbální sdělení 

 

EGS – rodinné 

příběhy z cest 

MKV – charakt. 

člověka 

MDV – mediální 

sdělení (jeho 

hodnocení) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



43 
 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura (literární výchova) 
Ročník: 6.  

 

Výstup Učivo  Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- rozlišuje vyjadřování 

v próze a ve verších 

- přednáší zpaměti 

literární texty 

přiměřené věku 

- zvládá dramatizaci 

jednoduchého textu 

- vyjádří své pocity 

z přečteného textu 

- podle svých 

schopností volně 

reprodukuje text, 

případně tvoří vlastní 

literární text na dané 

téma 

Lidová slovesnost 

(hádanky, říkadla, 

rozpočitadla, slovní hříčky, 

…) 

 

Pohádky 

 

 

Řecké eposy, řecké báje a 

pověsti, římské báje 

 

 

 

 

Příběhy odvahy a 

dobrodružství 

HV - lidové písně, lidová 

slovesnost, hudební 

pojmy a nástroje 

 

Dě - křesťanství, Židé 

Dě – starověké Řecko a 

Řím 

VV - řecké a římské 

umění 

OSV – projekt Pohádka, 

poznávání lidí dle 

příběhů, dovednost 

zapamatovat si (báseň) 

MDV – výběr literatury 

EGS – život dětí v jiných 

zemích 

EV – lidová slovesnost 

a příroda, příroda 

a dobrodružství 

V průběhu 

roku: 

základy lit. 

teorie, 

literárně- 

výchovné 

aktivity 

(divadlo,  

vých. film. 

diváka, 

společná 

četba, 

vyprávění o 

přečtené 

knize, 

návštěva šk. 

knihovny, 

vedení 

čtenářs. 

deníku) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



44 
 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura (jazyková výchova) 
Ročník: 7.  

 

Výstup Učivo  Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- Snaží se ovládat 

pravopisné jevy 

morfologické dle svých 

schopností 

- Snaží se pochopit 

přenášení pojmenování 

- Snaží se používat 

výkladové a jiné 

slovníky pro určení 

významu slov 

- Snaží se rozlišovat větné 

členy, ovládá základní 

pravopisné jevy 

syntaktické ve větě 

jednoduché dle svých 

schopností 

Tvarosloví (ohebné 

slovní druhy, důraz na 

slovesa-slovesný rod, 

neohebné slovní druhy) 

 

Slovní zásoba (význam 

slova, slova 

jednoznačná, 

mnohoznačná, 

synonyma) 

 

 

Skladba (stavba věty – 

základní a rozvíjející 

větné členy, vedlejší 

věty) 

 

 

OSV – poznávání lidí 

            Komunikace 

EGS – Evropa a svět 

nás za- 

            jímá 

MKV – lidské vztahy 

          -vztah člověka 

k pro- 

            středí 

MDV – tvorba 

mediálního sdělení 

       

Pravopis – 

v průběhu 

celého 

školního 

roku 

 

 

 

Pomůcky: viz. 9. roční 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura (komunikační a slohová výchova) 
Ročník: 7.  

 

Výstup Učivo  Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- rozlišuje slohové 

rozvrstvení slovní 

zásoby, dokáže popsat 

své city, pocity, nálady 

- dokáže výstižně vyjádřit 

charakteristické rysy 

popisované osoby 

- snaží se užívat dějového 

napětí, užívání 1.osoby 

- dokáže chápat literární 

text jako zdroj informací 

a prožitků, formuluje 

vlastní názory na 

umělecké dílo 

- učí se formulovat hlavní 

myšlenky textu, dokáže 

vytvořit výpisky 

Subjektivní popis 

 

 

Charakteristika 

(přímá, nepřímá, 

vnější, 

 vnitřní) 

 

Vypravování 

 

Referát, (beseda o 

uměleckém díle) 

 

 

 

 Výtah 

OSV – mluvní cvičení, 

poznávání lidí 

EV – příroda a já 

EGS - cestování 

ČJ – literární texty 

 

 

 

ČJ - využití literárních 

textů 

 

 

 

odborný text z různých 

předmětů 

 

Spolupráce 

se školním 

časopisem 

a reg. 

deníkem 

(MDV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

 

 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura (literární výchova) 
Ročník: 7.  

 

Výstup Učivo  Mezipředm. 

vztahy, průřezová 

témata, projekty, 

kurzy 

Poznámky 

- jednoduše charakterizuje 

hlavní žánry literatury 

- učí se uznávat hodnoty 

člověka 

- formuluje vlastní názory 

na přečtený text 

- seznámí se s humorem 

v liter. textech 

- orientuje se v základních 

literárních pojmech dle 

svých schopností 

- výrazně čte nebo přednáší 

vhodný literární text 

dle svých schopností 

 

Bajky 

 

Pověsti (české), 

kroniky 

 

 

Balady a romance,  

 

Souboje, prohry, 

vítězství 

S úsměvem jde 

všechno líp 

 

Cestopisy 

 

 

Dě - Velká Morava, 

český stát - 

Přemyslovci, 

Lucemburkové 

OSV – mezilidské 

vztahy 

MKV – charakter. 

člověka 

 

 

 

 

EGS - cestování 

V průběhu 

roku: základy 

lit. teorie, 

literárně- 

výchovné 

aktivity 

(divadlo, 

besedy, 

výchova 

 film. diváka, 

referáty o 

knihách  

návštěva šk. 

knihovny, 

vedení čten. 

deníku, 

společná četba ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

 

 

 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura (jazyková výchova) 
Ročník: 8.  

 

Výstup Učivo  Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- seznamuje se se 

slovanskými a 

světovými jazyky 

- učí se porozumět 

slovům cizího 

původu a 

nahrazovat je 

slovy domácími 

- snaží se určovat 

druhy vedlejších 

vět a různé druhy 

souvětí, seznamuje 

se s význ. poměry 

- snaží se ovládat 

pravopisné jevy 

syntaktické ve 

větě jednoduché a 

v souvětí dle 

svých schopností 

Obecné poučení o jazyce 

(skupiny jazyků, rozvrstvení 

národního jazyka) 

 

Slovní zásoba (obohacování, 

slova přejatá a jejich 

skloňování) 

 

Tvarosloví (slovesa – slovesný 

vid) 

 

 

Skladba (věta jednoduchá a 

souvětí, věty jednočlenné a 

dvojčlenné, souvětí souřadné, 

významové poměry mezi 

větami hlavními 

a souřadně spojenými větami 

vedlejšími, 

přístavek) 

 

Ukázky z české 

literatury 

 

Cizí jazyky 

 

Na základě výběru 

textu – 

OSV – poznávání lidí, 

komunikace 

MKV – etnický původ 

EV – lidské aktivity a 

problémy  

         životního 

prostředí 

MDV – fungování a 

vliv médií ve  

           společnosti 

Pravopis 

a jazykový 

rozbor – 

v průběhu 

celého 

školního 

roku 

 

OSV a 

MKV sex. 

a etic. 

výchova 

 

Pomůcky: viz. 9. ročník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura (komunikační a slohová výchova) 
Ročník: 8.  

Výstup Učivo  Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- snaží se používat jazykové 

prostředky pro daný slohový 

útvar 

- učí se rozlišovat pojmy, 

fakta, názory, hodnocení 

- učí se rozeznávat jazykové i 

mimojazykové prostředky 

komunikace 

- učí se základům  studijního 

čtení, formuluje hlavní 

myšlenky textu dle svých 

schopností 

-     snaží se odlišovat prvky 

vypravování, líčení, popisu 

- učí se uvědomovat si potřebu 

spisovné výslovnosti ve 

veřejném projevu 

Charakteristika 

literárních postav 

 

 

Výklad 

 

 

Úvaha (aktuální 

témata) 

 

Vypravování 

 

 

Řečnictví 

ČJ (lit.) – literární texty 

 

odborné předměty 

 

OSV – mluvní cvičení, 

sebepoznání a sebepojetí 

VDO – občanská 

odpovědnost, 

angažovanost každého 

žáka (řečnictví) 

EV – životní prostředí 

MDV – zpravodajství, 

média v každodenním 

životě 

 

 

Spolupráce 

se školním 

časopisem, 

Reg. 

deníkem 

(MDV) 

 

OSV-sex. a 

etická 

výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura (literární výchova) 
Ročník: 8. 

 

Výstup Učivo  Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- učí se 

orientovat se 

ve struktuře 

literárního 

textu 

- učí se rozumět 

významu a 

smyslu 

literárního 

textu 

- učí se pracovat 

s různými 

informatikami 

- vybírá si četbu 

dle zájmu 

-    učí se 

charakterizovat 

jednotlivé literární 

žánry 

Setkání se starší literaturou 

– epické žánry 

biblické příběhy, staročeská 

lyrika 

 

Od romantismu k moderní 

literatuře 

(poezie, próza – ukázky 

z tvorby české  

i cizí literatury) 

 

Národní obrození a 1. pol. 

19. století 

Literatura 2. pol. 19. století 

(májovci, ruchovci, 

lumírovci, realismus) 

a literatura přelomu 19. a 

20. stol. 

 

Science fiction 

 Dě – renesance, 

humanismus, baroko 

klasicismus 

OV – humanismus 

ČJ (sloh) – životopis 

Dě – národní 

obrození, 2. pol. 

19. stol., umělecké 

směry 

 

MKV – Češi a 

Evropa a NO 

MDV – knihy, 

noviny, … a NO 

OSV   - rozvoj 

osobnosti 

V průběhu 

roku: základy 

lit. teorie, 

literárně- 

výchovné 

aktivity 

(divadlo, 

besedy, filmy, 

společná četba, 

referáty, 

návštěva šk. 

knihovny, 

vedení čt. 

deníku) 

 

OSV –sex. a 

etic. výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura (jazyková výchova) 
Ročník: 9.  

Výstup Učivo  Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- zvládá výstavbu 

souvislého textu 

a různé způsoby 

jeho členění dle 

svých schopností 

- snaží se určovat 

druhy souvětí 

- ovládá 

pravopisné jevy 

syntaktické 

v souvětí  

- dle svých 

schopností 

Obecné poučení o jazyce 

(původ a základy vývoje 

češtiny) 

 

Slovní zásoba (homonyma, 

antonyma, odborné názvy) 

 

Tvarosloví (vlastní jména a 

názvy, slovesa-třídy a vzory, 

přechodníky) 

 

Skladba (souvětí, pořádek slov 

ve větě, stavba textu, doplněk, 

věta vedlejší doplňková) 

Na základě výběru textu – 

 OSV – rozvoj schopností, 

            sebepoznání a 

sebepojetí, 

            komunikace 

EGS – Evropa a svět nás 

zajímá 

MKV – lidské vztahy 

MDV – tvorba mediálního 

sdělení 

Pravopis 

a jazykové 

rozbory – 

v průběhu 

celého 

školního 

roku 

 

OSV a 

MKV-sex. 

a etic. 

výchova 

 

 

Pomůcky: nástěnné tabule, slovníky, příručky, literární texty, … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura (komunikační a slohová výchova) 
9. ročník 

 

 

Výstup Učivo  Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- zvládá výstavbu 

souvislého textu a 

různé způsoby jeho 

členění dle svých 

schopností 

- chápe roli mluvčího 

a posluchače 

-  učí se dodržovat 

zásady dorozumívání 

(komunikační 

normy) 

- Snaží se vyjádřit 

ústně či písemně své 

zážitky, názory, 

nálady, pokouší se o 

vlastní literární texty 

- zvládá základní 

normy písemného 

vyjadřování a 

grafickou úpravu 

textu dle svých 

schopností 

Úřední písemnosti – 

objednávka ,inzerát, 

tiskopisy,životopis 

Popis a charakteristika – 

shrnutí a prohloubení 

znalostí 

Vypravování – scény ze 

hry,filmu,ukázky z knihy 

Popis děje (včetně 

pracovního postupu) 

Výklad a výtah 

Úvaha 

Proslov 

Diskuze (sdělovací 

prostředky) 

Reportáž,fejeton 

 

 

Funkční styly 

VDO - úřední styk občana 

s úřady 

MDV - diskuze, druhy 

sdělovacích prostředků, 

sdělovací prostředky a my 

OSV - mluvní cvičení 

EV - vztah člověka k 

životnímu prostředí 

(reportáž) 

 

ČJ – literární texty 

 Spolupráce 

se školním 

časopisem a 

reg.deníkem 

(MDV) 

 

OSV-sex. a 

etická vých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

 

 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura (literární výchova) 

9. ročník 

 

Výstup Učivo  Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- seznámí se se 

základními 

literárními směry 

20. st. 

     dle svých 

schopností 

- seznámí se s 

významnými 

představiteli 

české a světové 

literatury 

- projevuje zájem 

navštěvovat 

divadla a filmová 

představení 

- snaží se 

formulovat 

vlastní názory na 

umělecké dílo 

dle svých 

schopností 

Literatura 1. pol. 20. století 

(česká i světová) – 

meziválečná poezie a próza, 

odraz války v literatuře  

 

Divadelní žánry –autorské 

divadlo, významní autoři 

českého a světového dra- 

matu 

 

 

Literatura 2. pol. 20. století – 

oficiální, exilová a 

samizdatová česká literatura, 

moderní román 

 

Poezie - písňové texty   

 

Vize a fantazie 

 

Osudy - biografie 

 

OV – problémy lidské 

nesnášenlivosti 

Dě – dějiny 20. století 

VDO - demokratické 

zásady v dílech 

spisovatelů 

OSV  - komunikace, 

            morální rozvoj 

EGS  - jsme Evropané 

MKV – princip sociál. 

smíru a soli- 

             darity 

MDV – kritické čtení a 

vnímání  

             a mediálních 

sdělení 

Od 1.9.2010 –OSV a 

MKV-sex. a etická 

výchova 

V průběhu 

roku: základy 

lit. teorie, 

literárně- 

výchovné 

aktivity 

(divadlo, 

besedy, filmy, 

referáty, 

společná 

četba, 

návštěva šk. 

knihovny, 

vedení 

čtenářs. 

deníku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



53 
 

5.1.2   Charakteristika vyučovacího předmětu Anglický jazyk (Aj). 

 

Jazyková výchova je zařazena v učebním plánu jako samostatný předmět. Žáci se v 1. – 

5. ročníku seznamují v průběhu výuky se základní slovní zásobou cizího jazyka – 

pojmenovávání předmětů z jejich každodenního života, s pozdravy, říkadly, písničkami, formou 

herních činností. Žáci se učí nápodobou učitele. Pracují s obrázkovým materiálem a konkrétními 

pomůckami. 

Ve 3. – 5. ročníku je důraz kladen na oblast komunikace a porozumění. 

Výuka anglického jazyka probíhá v běžné třídě nebo v počítačové učebně. Cílem je vzbudit u 

žáků zájem o cizí jazyky, cestování a kulturu.  

 

Časové a organizační vymezení  

 

1. ročník 1 hod/ týden 

2. ročník 1 hod/ týden  

3. ročník 3 hod/ týden  

4. ročník 3 hod/ týden  

5. ročník 3 hod/ týden 

6. ročník 3 hod/týden 

7. ročník 3 hod/týden 

8. ročník 3 hod/ týden 

9. ročník 3 hod/týden 

 

Do vyučovacího předmětu ANGLICKÝ JAZYK jsou zařazena tato průřezová témata: 

 

Mediální výchova, Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova, Výchova k myšlení v 

evropských a globálních souvislostech. 

 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k rozvíjení klíčových kompetencí: 

 

KOMPETENCE K UČENÍ: 

- rozvíjí pozitivní zájem o studium anglického jazyka 

- používá vhodné učební pomůcky 

- vede k uvědomění si základního vztahu mezi zvukovou a grafickou stránkou jazyka 

- klademe důraz na pochopení a porozumění textu, schopnost třídit informace 

- zařazujeme programy na PC 

- umožňujeme realizaci vhodných nápadů žáků v projektech 

- zařazujeme hry a kvízy 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

- Podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

klademe důraz na rozpoznání reálného problému na základě přečteného nebo slyšeného textu 

- schopnost poradit si v problémové situaci 

- zařazujeme práci ve skupinách, logické úlohy, soutěže a křížovky 

- umožňujeme práci s médii a využíváme informační technologie 

- pomocí her, písní, hádanek a komiksového čtení rozvíjí schopnost žáků logického myšlení a 

rozhodování se pro správné řešení  

 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

- vedeme žáky k všestranné a účinné komunikaci 

- klademe důraz na ústní komunikaci a vytvoření základu pro další osvojování jazyka 

- rozšiřujeme slovní zásobu 



54 
 

-klademe důraz na správnou formulaci myšlenek a názorů v anglickém jazyce 

- zařazujeme práci se slovníkem a audiovizuální technikou 

- umožňujeme práci s internetem a využíváme různé komunikační prostředky (chat, mail…) 

 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ  

- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 

- klademe důraz na účinnou spolupráci při řešení úloh ve skupinách 

- respektujeme názory druhých 

- klademe důraz na sebehodnocení a hodnocení druhých 

- zařazujeme úkoly, na jejichž řešení je potřeba spolupracovat s ostatními spolužáky 

-umožňujeme vzájemnou pomoc při zadané práci 

 

KOMPETENCE OBČANSKÉ 

- připravujeme žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňující svá práva a plnící své 

povinnosti 

- klademe důraz na odpovědný přístup ke studiu anglického jazyka 

- zařazujeme úkoly na téma moje povinnosti, moje koníčky apod. 

- umožňujeme seberealizaci žáků v projektech a samostatných úkolech 

 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 

- pomáhat žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané 

vědomosti a dovednosti při profesní orientaci 

- klademe důraz na šetrné zacházení s učebními pomůckami 

- dodržování zásad bezpečnosti při hodinách anglického jazyka 

- klademe důraz na sebekritický přístup k vlastním schopnostem 

- důležitost v uvědomění si důležitosti znalosti anglického jazyka pro budoucí studium, povolání 

- zařazujeme úkoly na téma moje budoucí kariéra 

- vedeme diskuze na možnost studia v zahraničí (se zdůrazněním na nutnost znalosti cizího – 

nejlépe anglický jazyka) 

- umožňujeme práci s internetem, používáme slovník 

 

KOMPETENCE DIGITÁLNÍ 

-  vedeme žáky k práci s vybranými internetovými aplikacemi 

- využíváme interaktivní cvičení  

- vedeme žáky k dalšímu digitálnímu zpracovávání, ukládání, zálohování a sdílení informací 

skrze mail… 

- vedeme žáky k využívání odpovídajících čtenářských strategií vhodných pro digitální čtení a k 

práci skrze elektronickou obrazovku 

- motivujeme žáky k využívání programů, aplikací a webových stránek pro osvojování slovní 

zásoby a správné výslovnosti 

- vedeme žáky k vyhledávání a zpracování informací, samostatnému vyhledávání a snaze 

posoudit důvěryhodnost cizojazyčného informačního zdroje 

- vedeme žáky k dodržování zásad bezpečnosti při práci s online aplikacemi a zásad ochrany 

osobních údajů 

- vedeme žáky k využívání online aplikací pro seznámení s reáliemi, které se týkají probíraných 

témat 

 

 

 

 

 

 



55 
 

 

 

 

5.1.3 Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Anglický jazyk (Aj) 

 
1. a 2. ročník 
Očekávané výstupy Učivo Poznámky 
- Rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám učitele které jsou 

sdělovány pomalu a s pečlivou 

výslovností 

- reaguje na otázky jak verbálně, tak 

neverbálně 

- zopakuje použitá slovní spojení 

- použije slovní spojení se kterými 

se setkal během výuky 

- umí pozdravit a rozloučit se 

- poděkuje a poprosí 

- představí sebe a členy rodiny 

- umí požádat o …. 

- pojmenuje činnosti 

- pojmenuje barvy, čísla, zvířata a 

části lidského těla 

- reaguje na jednoduché pokyny pči 

hře 

- používá sloveso ,,mít“ 

- rozumí krátkému mluvenému 

textu 

 

 

 

 

 

Zvuková podoba jazyka na základě 

písniček a her 

 

lidské tělo 

 

barvy 

 

čísla 

 

školní potřeby 

 

jídlo 

 

zvířata 

 

jednoduché didaktické hry 

 

základní gramatické jevy s 

přihlédnutím na použítí fonetického 

jazyka 

 

práce v interaktivních programech – 

didakta 

 

poslechová cvičení na slovní zásobu 

 

motivujeme 

žáky k vyu-

žívání pro-

gramů, apli-

kací a webo-

vých stránek 

pro osvojo-

vání slovní 

zásoby a 

správné vý-

slovnosti 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 
 

 
 
 

3. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- pozdraví kamaráda a představí se 

- pojmenuje základní barvy 

- počítá od 1 do 20 

- rozumí základním pokynům 

užívaným ve výuce 

- označí běžné školní potřeby 

- klade a plní jednoduché, každodenně 

užívané příkazy 

- čte velmi krátký komiksový příběh, 

rozumí jeho obsahu 

- zeptá se a odpoví na dotaz na barvu 

- zeptá se a odpoví na dotaz na věk 

- podá základní informace o sobě 

- pojmenuje a jednoduchým způsobem 

popíše běžná domácí zvířátka 

(mazlíčky) 

- rozumí obsahu krátkého 

komiksového příběhu a zdramatizuje 

ho 

- vyjádří nálady a pocity 

- používá zdvořilostní fráze a pozdravy 

- vyhledá konkrétní informace v textu 

pomocí nápovědy 

- vyjmenuje členy své rodiny 

- zadá a plní základní pokyny užívané 

při hře 

- pojmenuje základní části lidského 

těla 

- vyhledá určité informace v krátkém 

textu odpověďmi na ,,Ano/ne“ otázky 

- zeptá se a odpoví na vlastnictví věcí 

- vyjádří libost a nelibost k jídlům 

- získá hledané informace ze slyšeného 

textu 

- vyslovuje foneticky správně 

 

- pozdravy a základní fráze 

- pokyny ve škole 

- pokyny k hrám 

- čísla 1-20 

- barvy 

- nálady a pocity 

- rodina 

- lidské tělocvična- jídlo 

- zvířata (mazlíčci, farma, 

ZOO) 

- hračky 

- sporty 

- hudební nástroje 

 

gramatika: 

- rozkazovací způsob 

- sloveso TO BE 

- kladná a negativní odpověď 

- přídavná jména 

- sloveso TO HAVE GOT 

- množné číslo podstatných 

jmen 

- sloveso LIKE 

- otázka množství 

- některá tázací zájmena 

 

OSV – rozvoj 

schopností 

poznávání 

 

OSV – řešení 

problémů a 

rozhodovací 

dovednost 

 

OSV- 

komunikace 

 

OSV- kreativita 

 

OSV- 

mezilidské 

vztahy 

(pomáháme si) 

 

OSV – cvičení 

pozornosti a 

soustředění v 

hrách 

opakovacích 

lekcích 

 

DK- práce s  

podpůrným 

materiálem 

online, aplikace 

na webových 

stránkách  

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



57 
 

 

 

4. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

Předvede neverbálně (pantomimou) 

znalost slovní zásoby.  

 

Reaguje na základní pokyny učitele v 

hodině.  

 

Doplní známá slova do textu podle 

poslechu.  

 

Sestaví jednoduchý rozhovor se 

spolužáky na dané téma. Vhodně 

reaguje při vedení jednoduchého 

rozhovoru s použitím probíraných 

frází.  

 

V jednoduchých větách sděluje 

informace o sobě.  

 

Odpoví vlastními slovy na 

jednoduché otázky týkající se 

osvojovaných témat.  

 

Najde konkrétní informaci v krátkém, 

jednoduchém textu.  

 

Vyhledá potřebnou slovní zásobu ve 

slovníku.  

 

Čte krátké texty se správnou 

výslovností  

 

Odpoví vlastními slovy na 

jednoduché otázky týkající se 

osvojovaných témat.  

Do you want to …?  

Have you got …?  

What´s the matter?  

How many … ?  

Where is … ?  

Is it your … ?  

Is there … ?  

What is it?  

 

Slovní zásoba, která se vztahuje 

k osvojeným tématům – bydlení, 

zvířata, oblečení, roční období, 

škola a volný čas, lidské tělo, 

prázdniny, popis cesty  

 

There is/are ….  

Použití předložek  

I want to …  

I have/haven’t got  

It has got  

 

 

Slovní zásoba týkající se 

osvojovaných témat.  

I’ve got …  

I can …  

I … every day 

I want to …  

I’m wearing …  

 

Použití krátkých odpovědí - Yes, 

I do. Yes, I have. Yes, it is  

 

 

vedeme žáky k 

využívání onli-

ne aplikací pro 

seznámení s 

reáliemi, které 

se týkají probí-

raných témat 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



58 
 

 
 
 

5. ročník 
Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- rozumí informacím v 

jednoduchých poslechových 

textech, jsou-li pronášeny pomalu a 

zřetelně 

 

Indikátory: 

 žák zachytí konkrétní informace 

číselné i nečíselné povahy (např. o 

osobách, prostředí, v němž žije, 

každodenních činnostech a 

potřebách, způsobu života) v 

pomalu a zřetelně pronášeném 

jednoduchém projevu, který se 

vztahuje k osvojovaným tématům 

 

- rozumí obsahu jednoduché a 

zřetelně vyslovované promluvy či 

konverzace 

 

Indikátory 

 žák porozumí tématu/obsahu 

krátkého a jednoduchého projevu 

zřetelně  pronášeného jednou či více 

osobami, který se vztahuje  k 

osvojovaným tématům (např. 

vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, 

obrázek nebo text znázorňující téma 

nebo obsah daného textu) 

 

- zeptá se na základní informace a 

adekvátně reaguje v běžných 

formálních i neformálních situacích 

 

Indikátory 

 žák se zapojí pomocí slovních 

spojení a vět do krátkého, jasně 

strukturovaného  

rozhovoru, který se týká jeho 

samotného, dalších osob, prostředí, 

v němž žije, každodenních činností 

a potřeb a způsobu života, je-li mu 

partner v komunikaci ochoten v 

případě nutnosti pomoci 

 žák se zapojí pomocí slovních 

spojení a vět do krátkých, jasně 

strukturovaných rozhovorů, ve 

Tematické okruhy: 

 Formální a neformální 

pozdravy 

 Rozloučení 

 Seznamování 

 Hláskování 

 Číslovky 

 Barvy 

 Měsíce 

 Anglická abeceda 

 Představování 

 Krásy Londýna 

 Názvy některých států 

 Národnosti 

 Osobní údaje 

 Představování 

 Volný čas, volnočasové  

aktivity 

 Škola a třídní klima 

 Rodina 

 New York 

 Popis osoby 

 Slavné osobnosti 

 Program dne 

 Školní kluby 

 Školní rozvrh – předměty 

 Čas -  určování času 

 Školní kluby 

 Dům, domov 

 Domácí práce, povinnosti 

 Okolí bydliště - popis 

 Člověk a jeho popis 

 Oblečení 

 Obchody, Produkty 

 Nakupování, Ceny 

 

Jzykové prostředky: 

 Základní rozkazy 

 Člen určitý a neurčitý 

 Tvary slovesa to be 

 Slovesa love, like, hate 

 Pravidelné a nepravidelné 

množné číslo 

 Předložky next to, between, 

VDO – 

občanská 

společnost 

a škola 

 

OSV – 

seberegulac

e a 

sebeorganiz

ace 

 

Práce s 

online 

cvičeními 

 

reálie 

anglicky 

mluvících 

zemí 

 

Halloween 

Christmas 

St. 

Valentine´s 

Day 

Easter 

 

zvládá na-

psat jedno-

duché texty 

v elektro-

nické po-

době, vypl-

nit osobní 

údaje do 

formuláře 

za použití 

klávesnice 

pro daný 

jazyk 

 



59 
 

kterých formuluje pozvání a na 

pozvání reaguje 

 žák se zapojí pomocí slovních 

spojení a vět do krátkých, jasně 

strukturovaných rozhovorů, ve 

kterých se domluví na tom, co bude 

dělat, kam půjde, a na podobné 

výpovědi reaguje 

 žák se zapojí pomocí slovních 

spojení a vět do krátkých, jasně 

strukturovaných rozhovorů, ve 

kterých sdělí, co se mu líbí/nelíbí, 

co si přeje/nepřeje a na podobné 

výpovědi reaguje 

 žák poskytne a zjistí informace 

týkající se běžných témat v 

každodenních situacích (např. sdělí 

informace o sobě, svých přátelích a 

rodině, svých aktivitách...) za 

použití slovních spojení a vět 

 

- žák se zapojuje do konverzace 

- mluví o své rodině, kamarádech, 

škole, volném čase, nakupování a 

dalších osvojovaných tématech 

- vypráví jednoduchý příběh či 

událostech- popíše osoby, místa a 

věci ze svého každodenního života 

 

Indikátory 

 žák je schopen vytvořit krátký 

příběh za použití slovní zásoby 

týkající se osvojovaných témat 

í 

- vyhledá požadované informace v 

jednoduchých materiálech 

 

Indikátory 

 žák najde konkrétní informace 

číselné i nečíselné povahy (např. o 

prostředí, v němž žije, 

každodenních činnostech a 

potřebách, osobách ve svém okolí, 

způsobu života) v jednoduchém 

textu vztahujícím se k tématům, se 

kterými se může běžně setkat  ve 

svém životě. 

 

- rozumí krátkým a jednoduchým 

textům, vyhledá v nich požadované 

informace 

opposite 

 WH otázky 

 Slovesa have got, has got 

 Přídavná jména a příslovce 

 Zájmena v pozici předmětu 

 Řadové číslovky 

 Přítomný čas prostý 

 Časové příslovce 

 Zjišťování časových údajů 

 Přivlastňování 

 Předložky místa 

 Osobní zájmena 

 Přivlastňovací zájmena 

 Sloveso must, have to 

 Přítomný čas průběhový 

 Sloveso Can/Can’t 

 How much...? 

 Fonetický přepis známých slov 

 Základní pravidla výslovnosti 

větných celků 

 Pravopis – psaní malých a velkých 

písmen, dělení slov a základy 

interpunkce 

 



60 
 

 

 

Indikátory 

 žák porozumí obsahu krátkého a 

jednoduchého textu týkajícího se 

každodenních témat (např. vybere, 

přiřadí, ukáže, doplní znak, obrázek 

nebo text znázorňující obsah 

daného textu) 

 žák odvodí z kontextu význam 

neznámých slov, která se vyskytují  

v  jednoduchém textu nebo 

zjednodušené četbě 

 žák porozumí běžným 

označením a nápisům na veřejných 

místech, které se týkají např. 

orientace, upozornění, varování, 

zákazu, časových údajů 

 

- vyplní základní údaje o sobě ve 

formuláři 

- napíše jednoduchý text týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších 

osvojovaných tématech- reaguje na 

jednoduché písemné sdělení 

 

Indikátory 

 žák napíše jednoduchý e-mail, 

popíše svoji rodinu, školu, své 

bydliště, vypíše svoje volnočasové 

aktivity 

 

Indikátory 

 žák reaguje na jednoduché 

písemné sdělení ve formě dopisu, 

vzkazu, e-mailu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



61 
 

 

6. ročník 
Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

 rozumí obsahu autentických materiálů s 

využitím vizuální opory, v textech 

vyhledá známé výrazy, fráze a odpovědi 

na otázky 

 

Indikátory: 

 žák zachytí konkrétní informace číselné i 

nečíselné povahy (např. o osobách, 

prostředí, v němž žije, každodenních 

činnostech a potřebách, způsobu života) v 

pomalu a zřetelně pronášeném 

jednoduchém projevu, který se vztahuje k 

osvojovaným tématům 

 

 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, 

který se týká osvojovaných témat 

 

Indikátory 

 žák porozumí tématu/obsahu krátkého a 

jednoduchého projevu zřetelně 

pronášeného jednou či více osobami, který 

se vztahuje k osvojovaným tématům (např. 

vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, 

obrázek nebo text znázorňující téma nebo 

obsah daného textu) 

 

 vyžádá jednoduchou informaci 

 zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných formálních i 

neformálních situacích 

 sestaví jednoduché sdělení týkající se 

situací souvisejících s životem v rodině, 

škole a probíranými tematickými okruhy 

 

Indikátory 

 žák se zapojí pomocí slovních spojení a vět 

do krátkého, jasně strukturovaného 

rozhovoru, který se týká jeho samotného, 

dalších osob, každodenních činností a       

potřeb a způsobu života. 

 žák se zapojí pomocí slovních spojení a vět 

do krátkých, jasně strukturovaných 

rozhovorů, ve kterých formuluje pozvání a 

na pozvání reaguje 

 žák se zapojí pomocí slovních spojení a vět 

do krátkých, jasně strukturovaných 

rozhovorů, ve kterých se domluví na tom, 

Typy textů: 

 Popis třídy 

 Popis školy a vybavení 

 Popis zvířete 

 Psaní blogu 

 Psaní životopisu slavné 

osoby 

 Krátké dialogy 

 Osobní rozhovor 

 Reálie anglicky mluvících 

zemí 

 Videa 

 Email 

 Projekt na známé téma 

 Ilustrované příběhy, 

komiksy 

 Zjednodušená četba 

 Tvorba videa 

 Básně 

 Hry 

 Formuláře 

 Slovníček 

 Mapy 

 Pracovní listy 

 

Tematické okruhy: 

 Škola, školní předměty 

 Denní rutina 

 Sport, sportovní vybavení 

 Národní sporty v Kanadě a 

USA 

 Zdravá strava, jídlo 

 Recepty 

 Volně žijící zvířata, 

zvířata na farmě 

 Můj domácí mazlíček 

 Místa ve městě 

 Dovolená 

 New York City 

 Filmy, recenze 

 Herci, herečky, životopis 

 Díkuvzdání 

 Vánoce 

 Nový rok 

 Den nezávislosti 
 

 

Jazykové prostředky: 

 Přídavná jména 

 VMEGS – 

Evropa a 

svět nás 

zajímá 

 

 MKV – 

Multikultur

alita 

 

 OSV – 

Rozvoj 

schopností 

poznávání; 

Komunikac

e 

 

 OSV – 

Seberegula

ce a 

sebeorgani

zace; popis 

režimu dne, 

školní 

prostředí 
 

 OSV – 

Sociální 

rozvoj – 

Komunikac

e (vedení 

dialogu, 

jeho 

pravidla 

a řízení, 

typy 

dialogu); 

Mezilidské 

vztahy 

(péče 

o dobré 

vztahy, 

empatie, 

pohled na 

svět očima 

druhého) 
 

 

 

 



62 
 

co bude dělat, kam půjde, a na podobné 

výpovědi reaguje 

 žák se zapojí pomocí slovních spojení a vět 

do krátkých, jasně strukturovaných 

rozhovorů, ve kterých sdělí, co se mu 

líbí/nelíbí, co si přeje/nepřeje a na podobné 

výpovědi reaguje 

 žák poskytne a zjistí informace týkající se 

běžných témat v každodenních situacích 

(např. sdělí informace o sobě, svých 

přátelích a rodině, svých aktivitách...) za 

použití slovních spojení a vět 

 

 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase, nakupování a dalších 

osvojovaných tématech 

 

Indikátory 

 žák krátce pohovoří na osvojené téma 

(např. podle předem připravené osnovy 

nebo s vizuální oporou) 

 

 vypráví jednoduchý příběh či událost; 

popíše osoby, místa a věci ze svého 

každodenního života 

Indikátory 

 žák je schopen vytvořit krátký příběh za 

použití slovní zásoby týkající se 

osvojovaných témat 

 

 čte nahlas plynule a foneticky správně 

texty přiměřeného rozsahu 

 vyhledá požadované informace v 

jednoduchých každodenních materiálech 

 

Indikátory 

 žák najde konkrétní informace číselné i 

nečíselné povahy (např. o prostředí, v 

němž žije, každodenních činnostech a 

potřebách, osobách ve svém okolí, 

způsobu života) v jednoduchém textu 

vztahujícím se k tématům, se kterými se 

může běžně setkat ve svém životě. 

 

 rozumí obsahu jednoduchých textů v 

učebnicích 

 

 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 

 odvodí pravděpodobný význam nových 

slov z kontextu textu 

 Stupňování přídavných 

jmen 

 Minulý čas slovesa to be 

 Minulý čas pravidelných 

sloves 

 Minulý čas pravidelných 

sloves – zápor 

 Minulý čas 

nepravidelných sloves – 

zápor 

 Minulý čas – otázka, 

pravidelná slovesa 

 Minulý čas – otázka, 

nepravidelná slovesa 

 Fonetický přepis známých 

slov 

 Základní pravidla 

výslovnosti větných celků 

 Pravopis – psaní malých a 

velkých písmen, dělení 

slov a základy interpunkce 

 There is / are 

 Přítomné časy 

 need / need to 

 příslovce 

 a few, a little, a lot of 

 how much / how many 

 soma x any 

 
 

 

 

 

národní 

sporty v 

USA 
 

reálie NYC 
 

Kultura: den 

Díkuvzdání

, Vánoce, 

Nový Rok, 

Den 

nezávislosti 

vedeme žáky 

k dodržování 

zásad bez-

pečnosti při 

práci s online 

aplikacemi a 

zásad ochra-

ny osobních 

údajů 

 



63 
 

 

Indikátory 

 žák porozumí obsahu krátkého a 

jednoduchého textu týkajícího se 

každodenních témat (např. vybere, přiřadí, 

ukáže, doplní znak, obrázek nebo text 

znázorňující obsah daného textu) 

 žák odvodí z kontextu význam neznámých 

slov, která se vyskytují v jednoduchém 

textu nebo zjednodušené četbě 

 žák porozumí běžným označením a 

nápisům na veřejných místech, které se 

týkají např. orientace, upozornění, 

varování, zákazu, časových údajů 

 

 písemně, gramaticky správně tvoří a 

obměňuje jednoduché věty a krátké texty 

 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

 

Indikátory 

 žák zapíše/doplní informace, slovní spojení 

nebo jednoduché věty, které se týkají jeho 

osoby, rodiny a kamarádů, předmětů nebo 

činností, které běžně vykonává 

 žák zná gramatické struktury, lexikální 

princip pravopisu slov 

 

 napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat 

 

Indikátory 

 žák napíše jednoduchý e-mail, popíše svoji 

rodinu, školu, své bydliště, vypíše svoje 

volnočasové aktivity 

 

 reaguje na jednoduché písemné sdělení 

 

Indikátory 

 žák reaguje na jednoduché písemné sdělení 

ve formě dopisu, vzkazu, e-mailu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



64 
 

 
 

7. ročník 
Očekávané výstupy Učivo Poznámky 
Žák :  

 rozumí informacím v 

jednoduchých poslechových 

textech, jsou-li pronášeny 

pomalu a zřetelně 

 

 rozumí základním informacím 

v krátkých poslechových 

textech, které se týkají 

osvojených tematických 

okruhů 

 

Indikátory: 

 žák zachytí konkrétní 

informace číselné i nečíselné povahy 

(např. o osobách, prostředí, v němž 

žije, každodenních činnostech a 

potřebách, způsobu života) v pomalu 

a zřetelně pronášeném jednoduchém 

projevu, který se vztahuje k 

osvojovaným tématům 

 

 rozumí obsahu jednoduché a 

zřetelně vyslovované 

promluvy či konverzace, který 

se týká osvojovaných témat 

 

 rozumí jednoduchým 

otázkám, které se týkají jeho 

osoby 

 

Indikátory 

 žák porozumí tématu/obsahu 

krátkého a jednoduchého projevu 

zřetelně pronášeného jednou či více 

osobami, který se vztahuje k 

osvojovaným tématům (např. vybere, 

přiřadí, ukáže, doplní znak, obrázek 

nebo text znázorňující téma nebo 

obsah daného textu) 

 

 zeptá se na základní informace 

a adekvátně reaguje v běžných 

formálních i neformálních 

situacích 

 

 odpoví na jednoduché otázky, 

Typy textů: 

● Blog 

● Inzerát 

● Itinerář cesty 

● Deník 

● Příběh 

● Článek 

● Dialog 

● Osobní rozhovor 

● E-mail 

● Ilustrovaný příběh, komiks 

● Zjednodušená četba 

● Báseň 

● Formulář 

 

Tematické okruhy: 

● Sporty 

● Jídlo 

● Idoly teenagerů 

● Filmy 

● Kreativní aktivity  

● Čas před obrazovkou 

● Slavní umělci 

● Kulturní blog 

● Fantastické postavy 

● Harry Potter 

● Pohádka 

● Narozeninová oslava 

● Slavnostní ukončení školy 

● Americké svátky 

● České tradice 

● Geografie, světové strany 

● Výlet, dovolená 

● Aktivity na dovolené 

● Skotsko 

● Počasí 

● Město, směry, Glasgow 

● Turistické informace 
 

 

Typy textů: 

● Blog 

● Inzerát 

● Itinerář cesty 

● Deník 

● Příběh 

● Článek 

● Dialog 

● Osobní rozhovor 

● E-mail 

● Ilustrovaný příběh, komiks 

● Zjednodušená četba 

● Báseň 

● Formulář 

 

Tematické okruhy: 

● Sporty 

Myšlenkové 

mapy 

 

tvorba plakátu 

 

zasílání e-mailu 

 

rozšiřující 

učivo: 

- Anglicky 

mluvící země 

- USA 

- Britské 

ostrovy 

 

 

 

vedeme žáky k 

práci s vybra-

nými interneto-

vými aplikace-

mi, které jsou 

určeny pro stu-

dium cizího 

jazyka, k jejich 

používání, 

např. využívání 

online slovníků 

 



65 
 

které se týkají jeho osoby 

 

Indikátory: 

● žák se zapojí pomocí slovních 

spojení a vět do krátkého, jasně 

strukturovaného rozhovoru, který se 

týká jeho samotného, dalších osob, 

prostředí, v němž žije, každodenních 

činností a potřeb a způsobu života, je-

li mu partner v komunikaci ochoten v 

případě nutnosti pomoci 

● žák se zapojí pomocí slovních 

spojení a vět do krátkých, jasně 

strukturovaných rozhovorů, ve 

kterých se domluví na tom, co bude 

dělat, kam půjde, a na podobné 

výpovědi reaguje 

● žák se zapojí pomocí slovních 

spojení a vět do krátkých, jasně 

strukturovaných rozhovorů, ve 

kterých sdělí, co se mu líbí/nelíbí, co 

si přeje/nepřeje a na podobné 

výpovědi reaguje 

 

● mluví o své rodině, 

kamarádech, škole, volném 

čase, nakupování a dalších 

osvojovaných tématech 

 

Indikátory 

● žák krátce pohovoří na 

osvojené téma (např. podle předem 

připravené osnovy nebo s vizuální 

oporou) 

 

 

● vypráví jednoduchý příběh či 

událost; popíše osoby, místa a 

věci ze svého každodenního 

života 

 

Indikátory 

● žák je schopen vytvořit krátký 

příběh za použití slovní zásoby 

týkající se osvojovaných témat 

 

● vyhledá požadované 

informace v jednoduchých 

každodenních autentických 

materiálech 

 

● rozumí slovům a 

● Jídlo 

● Idoly teenagerů 

● Filmy 

● Kreativní aktivity  

● Čas před obrazovkou 

● Slavní umělci 

● Kulturní blog 

● Fantastické postavy 

● Harry Potter 

● Pohádka 

● Narozeninová oslava 

● Slavnostní ukončení školy 

● Americké svátky 

● České tradice 

● Geografie, světové strany 

● Výlet, dovolená 

● Aktivity na dovolené 

● Skotsko 

● Počasí 

● Město, směry, Glasgow 

● Turistické informace 
 

 

Jazykové prostředky: 

● Minulý čas prostý 

- sloveso Být 

● Minulý čas prostý 

- pravidelná slovesa 

 Minulý čas prostý 

- nepravidelná slovesa 

● Minulý čas prostý 

- zápor/ otázka 

● Vyjádření souhlasu, nesouhlasu 

 - So do I. / Me too. / I don’t. 

● Vyjádření množství 

● Srovnávání 

● Schopnosti 

- can / can’t 

● Minulý čas průběhový 

● Minulý čas prostý x průběhový 

● Návrhy 

● Plány do budoucna 

● Datumy 

● Vyjádření modality 

- should / shouldn’t 

● Vyjádření budoucnosti 

- to be going to 

● Vyjádření budoucnosti  

- will/ won’t 

● Vazba would like to / wouldn’t like to 

 
 



66 
 

jednoduchým větám, které se 

týkají osvojených tematických 

okruhů (zejména má-li k 

dispozici vizuální oporu) 

 

● rozumí krátkým a 

jednoduchým textům, vyhledá 

v nich požadované informace 

 

Indikátory 

● žák porozumí obsahu krátkého 

a jednoduchého textu týkajícího se 

každodenních témat (např. Vybere, 

přiřadí, ukáže, doplní znak, obrázek 

nebo text znázorňující obsah daného 

textu) 

 

● vyplní základní údaje o sobě 

ve formuláři 

 

Indikátory 

● žák zapíše/doplní informace, 

slovní spojení nebo jednoduché věty, 

které se týkají jeho osoby, rodiny a 

kamarádů, předmětů nebo činností, 

které běžně vykonává 

 

● napíše jednoduché texty 

týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat 

Indikátory 

● žák napíše jednoduchý příběh 

v minulém čase 

● žák napíše jednoduchý článek 

na téma tradice 

● žák napíše jednoduchý článek 

na téma doprava, cestování 

 

● reaguje na jednoduché 

písemné sdělení 

● reaguje na jednoduchá 

písemná sdělení, která se 

týkají jeho osoby 

 

Indikátory 

● žák reaguje na jednoduché 

písemné sdělení ve formě dopisu, 

odpověď na inzerát 

● žák napíše neformální e-mail 

na téma dovolená 
 



67 
 

 

8.ročník  

OČEKÁVANÉ 

VÝSTUPY 

UČIVO 

 

TEMATICK

É OKRUHY 

PRŮŘEZOV

ÉHO 

TÉMATU 

PŘESAHY, 

VAZBY, 

ROZŠIŘUJÍCÍ 

UČIVO, 

POZNÁMKY 

● rozumí informacím 

v jednoduchých 

poslechových textech, 

jsou-li pronášeny pomalu a 

zřetelně 

● rozumí základním 

informacím v krátkých 

poslechových textech, 

které se týkají osvojených 

tematických okruhů 

 

Indikátory: 

● žák zachytí 

konkrétní informace 

číselné i nečíselné povahy 

(např. o osobách, 

prostředí, v němž žije, 

každodenních činnostech a 

potřebách, způsobu života) 

v pomalu a zřetelně 

pronášeném jednoduchém 

projevu, který se vztahuje 

k osvojovaným tématům 

 

Typy textů: 

● Blog 

● Vlog 

● Pracovní inzerát 

● Tvorba plakátu 

● Popis obrázků 

● Kvíz 

● Esej  

● Životopis 

● Tvorba fotokoláže 

● Psaní osobního profilu 

● Příběh 

● Články 

● Krátké dialogy 

● Osobní rozhovor 

● Reálie anglicky mluvících 

zemí 

● Videa 

● E-mail 

● Projekt na známé téma 

● Ilustrované příběhy, 

komiksy 

● Zjednodušená četba 

● Tvorba videa 

● Básně 

● Hry 

● Formuláře 

● Slovníček 

● Mapy 

● Pracovní listy 

● Tvorba myšlenkových 

map 

 

Tematické okruhy: 

● Moje září – plány a cíle 

pro školní rok 

● Oslavy, svátky 

● Česká republika 

● Předpověď počasí 

● Nastavení cílů pro školní 

rok 

● Můj osobní rozvoj 

● Budoucnost naší civilizace 

● Kanada 

VMEGS: 

Evropa a svět 

nás zajímá 

 

MKV: 

Multikultural

ita 

 

 Myšlenkov

é mapy 

 Mapa 

anglicky 

mluvících 

zemí 

 Mapa 

Velké 

Británie 

● rozumí obsahu 

jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či 

konverzace, který se týká 

osvojovaných témat 

● rozumí 

jednoduchým otázkám, 

které se týkají jeho osoby 

 

Indikátory: 

● žák porozumí 

tématu / obsahu krátkého a 

jednoduchého projevu 

zřetelně pronášeného 

jednou či více osobami, 

který se vztahuje k 

osvojovaným tématům 

(např. vybere, přiřadí, 

ukáže, doplní znak, 

obrázek nebo text 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tvorba 

videa  

 Tvorba 

blogů 

 Tvorba 

vlogů 

 Tvorba 

plakátů 

 Tvorba 

myšlenkov

ých map 

 Životopis 

 Tvorba 

fotokoláže  
 

 

 

 

 

 

 



68 
 

znázorňující téma nebo 

obsah daného textu) 

 
● zeptá se na 

základní informace a 

adekvátně reaguje v 

běžných formálních i 

neformálních situacích 

● odpoví na 

jednoduché otázky, které 

se týkají jeho osoby 

 
Indikátory: 

● žák se zapojí 

pomocí slovních spojení a 

vět do krátkého, jasně 

strukturovaného  

rozhovoru, který se týká 

jeho samotného, dalších 

osob, prostředí, v němž 

žije, každodenních 

činností a potřeb a 

způsobu života, je-li mu 

partner v komunikaci 

ochoten v případě nutnosti 

pomoci 

 
● mluví o své rodině, 

kamarádech, škole, 

volném čase, nakupování a 

dalších osvojovaných 

tématech 

 
Indikátory 

● žák krátce pohovoří 

na osvojené téma (např. 

podle předem připravené 

osnovy  

nebo s vizuální oporou) 

 
 
● vypráví 

jednoduchý příběh či 

událost; popíše osoby, 

místa a věci ze svého 

každodenního života 

 

Indikátory: 

● žák je schopen 

vytvořit krátký příběh za 

použití slovní zásoby 

● Budoucnost Vancouveru 

● Životní prostředí 

● Můj život v roce 2040 

● Nejlepší přítel  

● Problémy teenagerů 

● Romány 

● Pracovní místa, pozice, 

zkušenosti 

● Zdraví, zdravé návyky 

● Nemoci a symptomy 

● Části těla 

● UK, národní zvyky a 

stereotypy 

● ČR, národní zvyky a 

stereotypy 

● České zákony 

● Britská královská rodina 

 

Jazykové prostředky: 

● Vyjádření budoucnosti: 

going to / will 

● Čísla  

● Srovnávání: more than, 

fewer than, less than 

● As much / many as 

● 1. podmínková věta 

● Pasivum: use / is used for 

● Předpřítomný čas prostý 

● Nepravidelná slovesa: 

příčestí trpné 

● Vyjádření preference: 

would rather, prefer 

● Předpřítomný čas prostý + 

příslovce,   

          předložky (still, yet, 

already) 

● Will have to 

● Předpřítomný čas prostý + 

since / for 

● 2. podmínková věta 

● Be allowed to, can / not 

allowed to 

● Must / have to / musn’t / 

don’t have to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV: 

Rozvoj 

schopností 

poznávání; 

popis osob na 

základě 

vizuálních 

materiálů 
 

OSV: 

Seberegulace 

a 

sebeorganiza

ce; popis 

režimu 

dne 
 

EV: 

Člověk a 

společnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reálie 

anglicky 

mluvících 

zemí: 

 Love in 

literature 

 Fabulous 

flora and 

fauna 

 Incredible  

inventions 

 Memorable  

monuments 

 

vedeme žáky k 

využívání od-

povídajících 

čtenářských 

strategií vhod-

ných pro digi-

tální čtení a 

k práci (čtení) 

v prostředí 

elektronické 

obrazovky 

(posouvání 

řádků, stránek) 

a k další práci 

s textem a in-

formacemi 

 



69 
 

týkající se osvojovaných 

témat 

 

 

 

● rozumí slovům a 

jednoduchým větám, které 

se týkají osvojených 

tematických okruhů 

(zejména má-li k dispozici 

vizuální oporu) 

 
Indikátory: 

žák najde konkrétní 

informace číselné i 

nečíselné povahy (např. o 

prostředí, v němž žije, 

každodenních činnostech a 

potřebách, osobách ve 

svém okolí, způsobu 

života) v jednoduchém 

textu vztahujícím se k 

tématům, se kterými se 

může běžně setkat ve svém 

 

 

 

 

 

Indikátory 

● žák krátce pohovoří 

na osvojené téma (např. 

podle předem připravené 

osnovy  

nebo s vizuální oporou) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



70 
 

 

9. ročník 
Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

Žák: 

● rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny 

pomalu a zřetelně 

● rozumí základním informacím v 

krátkých poslechových textech, které se 

týkají osvojených tematických okruhů 

 

Indikátory: 

Žák: 

●  zachytí konkrétní informace číselné 

i nečíselné povahy (např. o osobách, 

prostředí, v němž žije, každodenních 

činnostech a potřebách, způsobu života) v 

pomalu a zřetelně pronášeném 

jednoduchém projevu, který se vztahuje k 

osvojovaným tématům 

 
● rozumí obsahu jednoduché a 

zřetelně vyslovované promluvy či 

konverzace, který se týká osvojovaných 

témat 

● rozumí jednoduchým otázkám, 

které se týkají jeho osoby 

 

Indikátory: 

Žák: 

●  porozumí tématu/obsahu krátkého 

a jednoduchého projevu zřetelně 

pronášeného jednou či více osobami, který 

se vztahuje k osvojovaným tématům (např. 

vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, 

obrázek nebo text znázorňující téma nebo 

obsah daného textu) 

 
●  se zeptá na základní informace a 

adekvátně reaguje v běžných formálních i 

neformálních situacích 

● odpoví na jednoduché otázky, které 

se týkají jeho osoby 

 

Indikátory: 

Žák: 

● se zapojí pomocí slovních spojení a 

vět do krátkého, jasně strukturovaného  

rozhovoru, který se týká jeho samotného, 

dalších osob, prostředí, v němž žije, 

každodenních činností a potřeb a způsobu 

 

Typy textů: 

● Messenger 

● Vlog 

● Přihláška na střední 

školu 

● Motivační rozhovor 

● Instagramové 

příspěvky 

● Popis obrázků 

● Kvízy 

● Psaní osobního profilu 

● Webové stránky 

● Tvorba webových 

stránek 

● Vouchery 

● Psaní hodnocení, 

recenze hostů 

● Vytváření pravidel 

● Příběh 

● Články 

● Krátké dialogy 

● Osobní rozhovor 

● Reálie anglicky 

mluvících zemí 

● Videa 

● E-mail 

● Projekt na známé téma 

● Tvorba videa 

● Formuláře 

● Slovníček 

● Mapy 

● Pracovní listy 

● Tvorba myšlenkových 

map 

 

Tematické okruhy: 

● Budoucí kariéra 

● Přijímací řízení na SŠ, 

přihlášky 

● Typy středních škol 

● Druhy profesí 

● Přijímací zkouška, 

motivační rozhovor 

● Jídlo a stravování 

● V restauraci 

● Plány na víkend 

● Volnočasové aktivity 

 

VMEGS:  

Evropa a 

svět nás 

zajímá 

 

Jazyk a 

jazyková 

komunikace 

 

 MKV: 

Multikultur

alita 

 

OSV: 

Seberegulac

e a 

sebeorganiz

ace 

 

Popis 

režimu 

dne 

 

Komunikac

e (vedení 

dialogu, 

jeho 

pravidla a 

řízení, typy 

dialogu);  

 

Mezilidské 

vztahy 

(péče o 

dobré 

vztahy, 

empatie, 

pohled na 

svět očima 

druhého) 

zvládá vy-

hledat po-

žadované 

informace v 



71 
 

života, je-li mu partner v komunikaci 

ochoten v případě nutnosti pomoci 

● se zapojí  pomocí slovních spojení a 

vět do krátkých, jasně strukturovaných 

rozhovorů, ve kterých formuluje pozvání a 

na pozvání reaguje 

● se zapojí  pomocí slovních spojení a 

vět do krátkých, jasně strukturovaných 

rozhovorů, ve kterých se domluví na tom, 

co bude dělat, kam půjde, a na podobné 

výpovědi reaguje 

● se zapojí pomocí slovních spojení a 

vět do krátkých, jasně strukturovaných 

rozhovorů, ve kterých sdělí, co se mu 

líbí/nelíbí, co si přeje/nepřeje, a na 

podobné výpovědi reaguje 

● poskytne a zjistí informace týkající 

se běžných témat v každodenních situacích 

(např. sdělí informace o sobě, svých 

přátelích a rodině, svých aktivitách...) za 

použití slovních spojení a vět 

 
● mluví o své rodině, kamarádech, 

škole, volném času, nakupování a dalších 

osvojovaných tématech 
 
Indikátory 

Žák: 

● krátce pohovoří na osvojené téma 

(např. podle předem připravené osnovy  

nebo s vizuální oporou) 

 

● vypráví jednoduchý příběh či 

událost, popíše osoby, místa a věci ze 

svého každodenního života 

 
Indikátory: 

Žák: 

● je schopen vytvořit krátký příběh za 

použití slovní zásoby týkající se 

osvojovaných témat 

 
● vyhledá požadované informace v 

jednoduchých každodenních autentických 

materiálech 

● rozumí slovům a jednoduchým 

větám, které se týkají osvojených 

tematických okruhů (zejména má-li k 

dispozici vizuální oporu) 

 
Indikátory: 

● Doprava a dopravní 

prostředky 

● Druhy dopravy 

● Veřejná doprava 

● Nákup jízdenky 

● Ubytování 

● Rezervace ubytování 

● Letiště 

● Online nákup letenky 

● Pravidla na letišti 

 

Jazykové prostředky: 

● Přítomný čas prostý 

● Přítomný čas prostý – 

3. os.j.č. 

● Přítomný čas 

průběhový 

● Kontrast přítomného 

času prostého a průběhového 

● Minulý čas prostý – 

pravidelná slovesa 

● Minulý čas prostý – 

nepravidelná slovesa, část 1 

● Minulý čas prostý – 

nepravidelná slovesa, část 2 

● Minulý čas průběhový 

● Kontrast minulého času 

prostého a průběhového 

● Předpřítomný prostý 

čas – pravidelná slovesa 

● Předpřítomný čas 

prostý  –nepravidelná slovesa 

1 

● Předpřítomný čas 

prostý  –nepravidelná slovesa 

2 

● Budoucí forma  – will 

● Budoucí forma – going 

to 

● Budoucí forma – 

kontrast 

● Nepravidelná slovesa 

 

jednodu-

chých au-

tentických 

materiálech 

z různých 

zdrojů 

a reagovat 

adekvátním 

způsobem 

na písemné 

sdělení v 

tištěné i 

elektronické 

podobě 

 



72 
 

Žák: 

● najde konkrétní informace číselné i 

nečíselné povahy (např. o prostředí, v němž 

žije, každodenních činnostech a potřebách, 

osobách ve svém okolí, způsobu života) v 

jednoduchém textu vztahujícím se k 

tématům, se kterými se může běžně setkat 

ve svém životě. 

 
● rozumí krátkým a jednoduchým 

textům, vyhledá v nich požadované 

informace 

 

Indikátory: 
Žák: 

● porozumí obsahu krátkého a 

jednoduchého textu týkajícího se 

každodenních témat (např. vybere, přiřadí, 

ukáže, doplní znak, obrázek nebo text 

znázorňující obsah daného textu) 

● odvodí z kontextu význam 

neznámých slov, která se vyskytují v 

jednoduchém textu nebo zjednodušené 

četbě 

● porozumí běžným označením a 

nápisům na veřejných místech, které se 

týkají např. orientace, upozornění, 

varování, zákazu, časových údajů 

 
● vyplní základní údaje o sobě ve 

formuláři 

 

Indikátory: 

Žák: 

● zapíše/doplní informace, slovní 

spojení nebo jednoduché věty, které se 

týkají jeho osoby, rodiny a kamarádů, 

předmětů nebo činností, které běžně 

vykonává 

● vyplní identifikační kartu 

● napíše nákupní seznam 

 

● napíše jednoduché texty týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, volného 

času a dalších osvojovaných témat 

 
Indikátory: 

● napíše jednoduchý e-mail, popíše 

svoji rodinu, školu, své bydliště, vypíše 

svoje volnočasové aktivity 

 



73 
 

● reaguje na jednoduché písemné 

sdělení 

● reaguje na jednoduchá písemná 

sdělení, která se týkají jeho osoby 

 
Indikátory: 

Žák: 

● reaguje na jednoduché písemné 

sdělení ve formě dopisu, vzkazu, e-mailu 
 

 

 

 

 

 

  



74 
 

5.1.2 Charakteristika vyučovacího předmětu Německý jazyk (Nj). 

 

Cizí jazyk a Další cizí jazyk přispívají k chápání a objevování skutečností, které přesa-

hují oblast zkušeností zprostředkovaných mateřským jazykem. Poskytují živý jazykový základ 

a předpoklady pro komunikaci žáků v rámci integrované Evropy a světa. 

Osvojování cizích jazyků pomáhá snižovat jazykové bariéry, a přispívá tak ke zvýšení 

mobility jednotlivců jak v jejich osobním životě, tak v dalším studiu a v budoucím pra-

covním uplatnění. Umožňuje poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných zemí i je-

jich odlišné kulturní tradice. 

Prohlubuje vědomí závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance a vytváří 

podmínky pro spolupráci škol na mezinárodních projektech. 

Požadavky na vzdělávání v cizích jazycích formulované v RVP ZV vycházejí ze 

Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, který popisuje různé úrovně ovlá-

dání cizího jazyka5. Vzdělávání v Cizím jazyce předpokládá dosažení úrovně A2, vzdělá-

vání v Dalším cizím jazyce předpokládá dosažení úrovně A1 (podle Společného evropského 

referenčního rámce pro jazyky)6. 

Úspěšnost jazykového vzdělávání jako celku je závislá nejen na výsledcích vzdělávání v 

mateřském jazyce a v cizích jazycích, ale závisí i na tom, do jaké míry se jazyková kultura žá-

ků stane předmětem zájmu i všech ostatních oblastí základního vzdělávání. 

 

Vzdělávací obsah předmětu 

- přispívá k chápání a objevování skutečností  

- poskytuje jazykový základ pro komunikaci žáků v rámci Evropy a světa 

- snižuje jazykové bariéry 

- umožňuje poznávat život lidí a kulturní tradice  

- prohlubuje mezinárodní porozumění 

 

Formy realizace 

vyučovací hodina -  skupinové vyučování, dialogy, výklad, poslech, četba, reprodukce textu 

(písemná, ústní), samostatná práce (vyhledávání informací, práce se 

slovníkem a s autentickými materiály), hry, soutěže, recitace, dramatizace, 

zpěv, výukové programy na PC 

olympiády 

příležitostné akce 

 

Časová dotace 

- Další cizí jazyk – 3 hodiny týdně (8. – 9. ročník) – ve šk. r. 2013-14, 2014-15 

- Další cizí jazyk – 2 hodiny týdně (7. – 9. ročník) 

 

Místo realizace 
- třídy, učebna VT 

 

 

Průřezová témata 

- OSV (Sociální rozvoj) 

- EGS (Evropa a svět nás zajímá, Objevujeme Evropu a svět) 

- MKV (Lidské vztahy, Kulturní diference, Multikulturalita, Etnický původ) 

- MDV (Tvorba mediálního sdělení) 

- EV (Lidské aktivity a problémy životního prostředí, Vztah člověka k prostředí) 

- VDO (Občanská společnost a škola) 

    



75 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompe-

tencí tím, že vede žáka k: 

 pochopení jazyka jako nositele historického a kulturního vývoje národa a důležitého 

sjednocujícího činitele národního společenství 

 pochopení jazyka jako důležitého nástroje celoživotního vzdělávání 

 rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako zdroje pro roz-

voj osobního i kulturního bohatství 

 rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazyčnosti a respektování kulturní rozmanitosti 

 vnímání a postupnému osvojování jazyka jako prostředku k získávání a předávání 

informací, k vyjádření jeho potřeb i prožitků a ke sdělování názorů 

 zvládnutí pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjení 

pozitivního vztahu k jazyku v rámci interkulturní komunikace 

 samostatnému získávání informací z různých zdrojů a k zvládnutí práce s jazykovými a 

literárními prameny i s texty různého zaměření 

 získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu jako 

prostředku prosazení sebe sama 

 individuálnímu prožívání slovesného uměleckého díla, ke sdílení čtenářských zážitků, 

k rozvíjení pozitivního vztahu k literatuře i k dalším druhům umění založeným na 

uměleckém textu a k rozvíjení emocionálního a estetického vnímání 

 

 

V cizím jazyce rozvíjíme digitální kompetence tím, že: 
 vedeme žáky k vyhledávání a zpracování informací, samostatnému vyhledávání a snaze 

posoudit důvěryhodnost cizojazyčného informačního zdroje 

 vedeme žáky k dalšímu digitálnímu zpracovávání, ukládání, zálohování a sdílení získa-

ných informací a vytváření digitálního obsahu, případně bez opory o jiné zdroje (např. 

vlastní video nebo prezentace vlastních fotografií) 

 vedeme žáky k uvědomování si existence autorského zákona a k osvojování si zvyku 

uvádět bibliografické zdroje při šíření informací jiných autorů 

 vedeme žáky k práci s vybranými internetovými aplikacemi, které jsou určeny pro studi-

um cizího jazyka, k jejich používání, např. využívání online slovníků 

 vedeme žáky k využívání odpovídajících čtenářských strategií vhodných pro digitální 

čtení a k práci (čtení) v prostředí elektronické obrazovky (posouvání řádků, stránek) a k 

další práci s textem a informacemi 

 vedeme žáky k práci s klávesnicí pro další cizí jazyky, k formulování písemného vyjád-

ření různými formami 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



76 
 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Německý jazyk 

 

Ročník: 7. 

 

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředm. 

vztahy, 

projekty, kurzy 

 

Poznámky 

- žák se seznámí se 

zvukovou stránkou jazyka 

(výslovností) 

- žák přečte jednoduchý 

text 

- žák rozumí jednoduchým 

pokynům a otázkám 

učitele 

- žák zná německou 

abecedu, jednoduchá čísla 

a slova 

- žák vyplní základní 

údaje o sobě ve formuláři 

- žák napíše jednoduché 

texty týkající se jeho 

samotného 

- žák používá základní 

pozdravy během dne 

- žák umí hláskovat 

jednoduchá slova a dovede 

je 

napsat 

- žák rozumí číslům 1-20 

- žák se seznámí se 

základními informacemi o 

německy mluvících 

zemích 

AUSSPRACHE 

- Německá abeceda 

(hláskování) 

- Pozdravy 

- Německé jazykolamy 

- Německá dívčí a chlapecká 

jména 

- Dny v týdnu 

- Číslovky 0-20 

- Barvy 

Reálie: Německo (německá 

města a osobnosti) 

 

 

 

OSV – sociální 

rozvoj 

EGS – Evropa a 

svět nás zajímá 

MKV – lidské 

vztahy 

MDV – tvorba 

mediálního 

sdělení 

 

výtvarná výchova, 

hudební výchova, 

občanská 

výchova, ostatní 

cizí jazyky 

Jazykové 

prostředky: 

vyplývají  

z obsahu 

použité 

učebnice 

- žák se umí představit, 

zeptat se na jméno a 

bydliště a 

věk 

- žák umí vyplnit 

jednoduchý dotazník 

- žák umí představit členy 

své rodiny 

- žák umí napsat 

jednoduchý vzkaz 

MEINE FAMILIE 

- Představení se (jméno, 

bydliště, základní údaje o 

sobě) 

- Představení členů rodiny 

- Vykání, tykání 

- Tvorba otázky, odpovědi 

(slovosled ve větě 

oznamovací a tázací) 

- Časování slovesa "být" 

- Přivlastňovací zájmena 

- Zápor nicht, kein 

  

- žák je schopen se zeptat 

kdy někdo přijde a jak 

dlouho 

MEINE FREUNDE 

- Popis osoby (můj kamarád) 

- Vyprávění o zájmech, o 

  



77 
 

zůstane 

- žák umí jednoduše 

popsat osobu 

- žák umí říci, co má a 

nemá rád 

kamarádovi 

- Časové údaje (předložka 

um) 

- Nepřímý pořádek slov v 

oznamovací větě 

- žák umí pojmenovat své 

školní potřeby 

- umí se zeptat, jak se 

předměty nazývají 

německy 

- dovede jednoduše popsat 

zvířata a věci, která zná 

SCHULE 

- Školní pomůcky 

(pojmenování předmětů, 

školních 

potřeb) 

- Popis věcí, zvířat 

- Určitý a neurčitý člen 

- Zápor "kein" 

- Rozkazovací způsob 

(příkazy ve škole) 

Reálie: Německo 

  

- žák rozumí jednoduchým 

příkazům ve škole 

SCHULE 

- Školní pomůcky 

(pojmenování předmětů, 

školních 

potřeb) 

- Popis věcí, zvířat 

- Určitý a neurčitý člen 

- Zápor "kein" 

- Rozkazovací způsob 

(příkazy ve škole) 

Reálie: Německo 

  

 

Pomůcky 

audio a video technika, počítače (výukové programy, internet), časopisy, autentické texty, 

slovníky, jazykové příručky, encyklopedie, mapy, kartičky, hry (pexeso…), obrazový materiál, 

tabule gramatických přehledů, kopírovaný materiál (křížovky, doplňovačky, osmisměrky, texty 

písní...), názorné pomůcky (hodiny, hrací kostky...) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 
 

Ročník: 8. 

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředm. 

vztahy, 

projekty, kurzy 

 

Poznámky 

- žák jednoduchou formou 

hovoří o svých koníčcích 

- žák popíše svou činnost 

během týdne 

- žák časuje jednoduchá 

pravidelná slovesa v 

přítomném čase 

MEIN HOBBY 

- Vyprávění o svých 

zájmech, koníčcích 

- Popis činností během 

týdne 

- Jednoduchý dopis, e-mail 

- Časování pravidelných 

sloves v přítomném čase 

 

 

 

OSV – sociální 

rozvoj 

EGS – Evropa a 

svět nás zajímá 

MKV – lidské 

vztahy                                                      

- Kulturní 

diference 

MDV – tvorba 

mediálního 

sdělení 

 

- zeměpis  

- tělesná vý-

chova  

- hudební vý-

chova 

- matematika 

- občanská vý-

chova 

- ostatní cizí 

jazyky 

Jazykové 

prostředky: 

vyplývají  

z obsahu 

použité 

učebnice 

- žák umí jednoduchou 

formou vyjádřit, co lze 

dělat na 

PC 

- dovede napsat dopis o 

sobě a své rodině 

- žák dovede jednoduchou 

formou popsat zvíře, zná 

názvy zvířat 

- žák vytvoří jednoduchý 

rozhovor (telefonování) 

MEIN HOBBY 

- Vyprávění o svých 

zájmech, koníčcích 

- Popis činností během 

týdne 

- Jednoduchý dopis, e-mail 

- Časování pravidelných 

sloves v přítomném čase 

COMPUTER 

- Popis počítače (slovní 

zásoba) 

- Telefonování 

- Názvy zvířat, jednoduchý 

popis zvířete 

- Sloveso mít (haben) 

- 4. pád podstatných jmen 

- Reálie: Vídeň 

 
vede si elek-

tronický slov-

níček s osvo-

jovanou slov-

ní zásobou 

napíše krát-

kou textovou 

zprávu, ve 

které uvede 

informaci o 

místě a čase 

 

- žák umí napsat 

jednoduchou pozvánku 

- žák umí říci, kolik je mu 

let a kde se nachází 

- žák dovede sdělit své tel. 

FERIEN 

- Cestování, vyjádření cíle 

cesty 

- Nákup jízdenky, 

rezervace ubytování 

  



79 
 

číslo, údaje o sobě 

- žák používá čísla, počítá 

- žák používá časové údaje, 

zeptá se, kolik je hodin 

- žák zná názvy měsíců a 

ročních období 

- Pozdrav z dovolené 

- Země Evropy 

- Sloveso "fahren" 

(předložky – nach, in) 

- Vyjádření přání (chtěl 

bych jet...) 

 

Pomůcky 

audio a video technika, počítače (výukové programy, internet), časopisy, autentické texty, 

slovníky, jazykové příručky, encyklopedie, mapy, kartičky, hry (pexeso…), obrazový materiál, 

tabule gramatických přehledů, kopírovaný materiál (křížovky, doplňovačky, osmisměrky, texty 

písní...), názorné pomůcky (hodiny, hrací kostky...) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 
 

Ročník: 9. 

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředm. 

vztahy, 

projekty, kurzy 

 

Poznámky 

- žák popíše svůj pokoj a 

dům 

- žák umí vytvořit 

pozvánku, smluvit si 

schůzku (v 

mluvené i psané formě) 

- žák se zeptá na cestu, 

popíše směr cesty 

- žák používá při popisu 

domu předložky se 3. a 4. 

pádem 

WOHNEN 

- Popis pokoje a domu 

- Orientace – otázky na 

směr cesty, popis cesty 

- Pozvání, smluvení 

schůzky, odmítnutí pozvání 

- Předložky se 3. a 4. pádem 

- Tvoření otázek, slovosled 

ve větě 

- Reálie: Salcburk 

 

 

OSV – sociální 

rozvoj 

EGS – 

osvojujeme 

Evropu a svět 

MKV – kulturní 

diference 

-multikulturalita 

EV – lidské 

aktivity a 

problémy živ. 

prostředí  

MDV – tvorba 

mediálního 

sdělení  

VDO – občanská 

společnost a 

škola 

- čj 

- VT 

- OV 

- dějepis 

- HV 

- VV 

- ostatní cizí 

jazyky 

Jazykové 

prostředky: 

vyplývají  

z obsahu 

použité 

učebnice 

- žák dokáže přijmout a 

odmítnout pozvání 

- žák umí mluvit o svém 

jídelníčku, zná základní 

názvy 

potravin a jídel 

- žák pracuje s časovými 

údaji během dne 

- žák umí popsat své 

činnosti během dne 

- žák sdělí informaci o 

své škole, popíše svůj 

týdenní 

program 

- žák pracuje s 

jednoduchými texty 

(jídelníček, recept) 

- žák vytvoří jednoduchý 

rozhovor (objednávka v 

restauraci, v obchodě) 

MEIN TAG 

- Denní, týdenní program, 

vyjádření povinností 

- V obchodě, rozhovory při 

nakupování 

- Rozvrh hodin, rozhovory 

ve škole a o škole 

- Způsobová slovesa 

- Používání číslovek větších 

jak 1000, časové údaje 

- Reálie: Berlín 

 
napíše krátký 

e-mail o své 

osobě, rodině 

a svých zá-

jmech 

vyplní jed-

noduchý 

elektronický 

formulář 

týkající se 

základních 

os.údajů 



81 
 

- žák umí popsat části těla 

a vyjádřit, co ho bolí 

- žák vytvoří tvary 

minulého času sloves být 

a mít 

- žák pracuje s 

jednoduchými texty a 

dialogy (u lékaře) 

BEIM ARZT 

- Popis částí lidského těla 

- Rozhovory u lékaře, popis 

nemoci 

- Osobní zájmena ve 3. pádě 

- Rozkazovací způsob 

- Minulý čas (préteritum) 

sloves být a mít (sein, 

haben) 

  

- žák se umí zeptat se na 

směr cesty 

- žák umí vyjádřit kam a 

čím chce cestovat 

- žák sdělí informace o 

svém bydlišti, popíše 

bydlení na 

venkově a ve městě 

- žák vytvoří jednoduchou 

vedlejší větu se spojkou 

deshalb 

IN DER STADT 

- Orientace podle plánu 

města, popis cesty, 

vyžádání 

informace 

- Charakteristika místa 

bydliště (město, venkov) 

- Dopravní prostředky 

- Předložky se 3. pádem 

- Souvětí se spojkou 

deshalb (proto) 

  

- žák dokáže mluvit o 

počasí, rozumí 

jednoduchým 

textům a video ukázkám 

(předpověď počasí) 

- žák umí popsat své 

oblečení 

WETTER, MODE 

- Roční doby, měsíce 

- Charakteristika počasí, 

předpověď počasí 

- Svátky, zvyky během roku 

(u nás a v nj mluvících 

zemích), blahopřání 

- Móda, oblečení podle 

roční doby 

- Popis události 

- Přivlastňovací zájmena 

  

- žák popíše jednoduchou 

událost (svátky, zvyky – 

ústně 

i písemně) 

WETTER, MODE 

- Roční doby, měsíce 

- Charakteristika počasí, 

předpověď počasí 

- Svátky, zvyky během roku 

(u nás a v nj mluvících 

zemích), blahopřání 

- Móda, oblečení podle 

roční doby 

- Popis události 

- Přivlastňovací zájmena 

  

 

Pomůcky 

audio a video technika, počítače (výukové programy, internet), časopisy, autentické texty, 

slovníky, jazykové příručky, encyklopedie, mapy, kartičky, hry (pexeso…), obrazový materiál, 

tabule gramatických přehledů, kopírovaný materiál (křížovky, doplňovačky, osmisměrky, texty 

písní...), názorné pomůcky (hodiny, hrací kostky...) 
 

  



82 
 

5.2 Matematika a její aplikace 
 

Vyučovací předmět: Matematika (M) 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 
 

 Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematika je rozdělen na čtyři tematické 

okruhy. V tematickém okruhu Čísla a početní operace na prvním stupni, na který navazuje a 

dále ho prohlubuje na druhém stupni tematický okruh Číslo a proměnná, si žáci osvojují 

aritmetické operace v jejich třech složkách: dovednost provádět operaci, algoritmické 

porozumění (proč je operace prováděna předloženým postupem) a významové porozumění 

(umět operaci propojit s reálnou situací). Učí se získávat číselné údaje měřením, odhadováním, 

výpočtem a zaokrouhlováním. Seznamují se s pojmem proměnná a s její rolí při matematizaci 

reálných situací. 

 V dalším tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty žáci rozpoznávají určité 

typy změn a závislostí, které jsou projevem běžných jevů reálného světa, a seznamují se s jejich 

reprezentacemi. Uvědomují si změny a závislosti známých jevů, docházejí k pochopení, že 

změnou může být růst i pokles a že změna může mít také nulovou hodnotu. Tyto změny a 

závislosti žáci analyzují z tabulek, diagramů a grafů, v jednoduchých případech je konstruují a 

vyjadřují matematickým předpisem nebo je podle možností modelují s využitím vhodného 

počítačového softwaru nebo grafických kalkulátorů. Zkoumání těchto závislostí směřuje k 

pochopení pojmu funkce. 
 V tematickém okruhu Geometrie v rovině a v prostoru žáci určují a znázorňují 

geometrické útvary a geometricky modelují reálné situace, hledají podobnosti a odlišnosti 

útvarů, které se vyskytují všude kolem nás, uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině 

(resp. v prostoru), učí se porovnávat, odhadovat, měřit délku, velikost úhlu, obvod a obsah (resp. 

povrch a objem), zdokonalovat svůj grafický projev. Zkoumání tvaru a prostoru vede žáky k 

řešení polohových a metrických úloh a problémů, které vycházejí z běžných životních situací. 

 Důležitou součástí matematického vzdělávání jsou Nestandardní aplikační úlohy a 

problémy, jejich řešení může být do značné míry nezávislé na znalostech a dovednostech 

školské matematiky. Zde je nutné uplatnit logické myšlení. Tyto úlohy by měly prolínat všemi 

tematickými okruhy v průběhu celého základního vzdělávání. Žáci se učí řešit problémové 

situace a úlohy z běžného života, pochopit a analyzovat problém, utřídit údaje a podmínky, 

provádět situační náčrty, řešit optimalizační úlohy. Řešení logických úloh, jejich obtížnost je 

závislá na míře rozumové vyspělosti žáků, posiluje vědomí žáka ve vlastní schopnosti logického 

uvažování a může podchytit i ty žáky, kteří jsou v matematice méně úspěšní. 
 Žáci se učí využívat prostředky výpočetní techniky (především kalkulátory, mobilní 

telefony, tablety, PC, interaktivní tabule, vhodné počítačové softwary, určité typy výukových 

programů), což umožňuje přístup k matematice i žákům, kteří mají nedostatky v numerickém 

počítání a v rýsovacích technikách. Zdokonalují se rovněž v samostatné a kritické práci se zdroji 

informací. 
 

Časové a organizační vymezení 
 

Vyučovací předmět matematika se vyučuje jako samostatný předmět v 1. až 9. ročníku 

následovně: 

Roční

k 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

RVP 

časová 

dotace 

4 4 4 4 4 4 3 4 4 



83 
 

Disp. 

časová 

dotace 

1 1 1 1 1 1 1 0 1 

Celke

m 

5 5 5 5 5 5 4 4 5 

          
          
          
          

Žáci řeší při hodinách úlohy, odpovídající jejich matematickým schopnostem, nadaní 

žáci řeší dobrovolně náročnější úlohy a věnují se látce nad rámec RVP. Nadaní žáci se 

pravidelně zúčastňují soutěží. 
 

Mezipředmětové vztahy 

 

Předmět matematika je spjat s ostatními předměty (např. prvouka – čas, převody 

jednotek, dopravní výchova, orientace v přírodě, přírodověda – pokusy, mapy, vlastivěda – 

letopočty, římské číslice, tělesná výchova – měření výkonů, fyzika - převody jednotek, rovnice, 

zeměpis - měřítko, výpočty chemie, řešení rovnic). 
 

Předmětem prolínají průřezová témata 

 

OSV – kreativita, komunikace, mezilidské vztahy, rozvoj schopností poznávání, řešení 

problémů a rozhodovací dovednosti 
VDO – důraz je kladen na formování volních a charakterových rysů, rozvíjí důslednost, 

vytrvalost, schopnost sebekontroly, vynalézavost, tvořivost práce s mapou, využití poměru, 

kritické myšlení, propojení tématu s digitálními technologiemi, samostatné získávání a 

vyhodnocování informací, následné sdílení 
EGS – osobní zodpovědnost a racionální uvažování, kritické myšlení a tvořivost, Evropa a svět 

nás zajímá     
MKV – vztahy ve škole, tradice, hodnoty 
ENV – poznávání aktuálních hledisek ekologických, ekonomických, vědecko-technických a 

časových, možnosti variant řešení environmentálních problémů, aktivní získávání a třídění dat 

s pomocí digitálních technologií, ekosystémy, stav ovzduší, přítomnost škodlivých látek, 

ochrana životního prostředí 
MEV – schopnost zpracovat, vyhodnotit a využít podněty z médií, získávání informací, 

budování logické argumentační stavby, posouzení věcné správnosti, informační kvality, práce 

v realizačním týmu   

 

 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

 

1. užití matematiky v reálných situacích 
- využívání matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech - odhady, 

měření a porovnávání velikostí a vzdáleností, orientace 

-  přesnému a stručnému vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně symboliky 
- rozvíjení spolupráce při řešení problémových a aplikovaných úloh vyjadřujících situace 

z běžného života a následně k využití získaného řešení v praxi 

 

2. osvojení pojmů, matematických postupů 



84 
 

- rozvíjení paměti žáků prostřednictvím numerických výpočtů a osvojováním si 

nezbytných matematických vzorců a algoritmů 

-  vytváření zásoby matematických nástrojů (početních operací, algoritmů, metod řešení 

úloh) a k efektivnímu využívání osvojeného matematického aparátu 

 

 3. rozvoj abstraktního a exaktního myšlení 
-  rozvíjení kombinatorického a logického myšlení 
 

4. logické a kritické usuzování 

-  rozvíjení abstraktního a exaktního myšlení 
- provádění rozboru problému a plánu řešení, odhadování výsledků, volbě správného 

postupu k vyřešení problému a vyhodnocování správnosti výsledku vzhledem k podmínkám 

úlohy nebo problému 
- rozvíjení důvěry ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, k soustavné 

sebekontrole při každém kroku postupu řešení, k rozvíjení systematičnosti, vytrvalosti a 

přesnosti 

 

V matematice rozvíjíme digitální kompetence žáků tím, že: 

1. stupeň 

 učíme žáky rozlišování obrazných symbolů, porozumění jejich významu (např. značky, 

piktogramy, šipky), odlišování symbolů s jednoznačným a nejednoznačným významem 

 vedeme žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k dohledávání chy-

bějících informací potřebných k řešení úloh nebo situací v doporučených online zdrojích 

a k ověřování informací z více zdrojů 

 motivujeme žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití 

usnadní činnost (např. převedení údajů z tabulky do diagramu v tabulkovém procesoru) 

 klademe důraz na používání kalkulátoru, např. při provádění kontroly odhadů 

 

2. stupeň 

 vedeme žáky k tomu, aby zapojovali do řešení úloh a problémů i digitální technologie, 

porovnávali využití tradičních a digitálních prostředků, diskutovali o nich 

 umožňujeme žákům využívat digitálních pomůcek při modelování matematických situací 

a řešení matematických úloh i problémů a volit efektivní postupy 

 nabízíme příležitosti k tomu, aby žáci navrhovali vlastní statistická šetření v oblastech 

jejich zájmů, posuzovali získaná data, výsledky prezentovali, zobecňovali a diskutovali o 

metodách a výsledcích 

 vytváříme situace, kdy jim využití digitálních technologií napomůže k efektivnímu 

řešení matematického problému 

 vedeme žáky k využívání digitálních technologií pro správu a vyhodnocení dat, 

prezentaci a interpretaci výsledků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 
 

 

5.2.1 Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Matematika 

 

1. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- čte a zapíše čísla 0 – 20, rozliší 

číslice tiskací a psací  

- seřadí čísla podle velikosti 

vzestupně i sestupně, znázorní dané 

číslo na číselné ose, doplní chybějící 

čísla v řadě  

- podle obrázku rozhodne o vztahu 

více, méně, porovnává čísla do 

dvaceti  

- spočítá prvky daného souboru do 

dvaceti  

- vytvoří skupinu s daným počtem 

prvků  

- rozkládá čísla na desítky a jednotky  

- řeší slovní úlohy s porovnáváním 

čísel  

- tvoří slovní úlohy s porovnáváním 

čísel  

- sčítá a odčítá v oboru 0 -10 (včetně), 

10 – 20 (včetně) 

 - tvoří slovní úlohy se sčítáním a 

odčítání v oboru 0 - 20 bez přechodu 

10  

- řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke 

vztahu o n- více, méně v oboru do 20  

- počítá s penězi do 20 - pozná české 

mince a bankovky  

- orientuje se prostoru, rozlišuje 

pojmy před, za, vpravo, vlevo, 

nahoře, dole  

- porovnává předměty podle velikosti, 

používá pojmy větší, menší, stejný, 

nižší, vyšší  

- rozezná geometrické tvary: 

trojúhelník, čtverec, obdélník, kruh  

- rozliší krychli, kvádr, válec, kouli  

- sestaví ze stavebnice modely 

krychle, kvádru  

- uvede příklady těles z okolí 

Čísla 0 – 20  
- čtení a psaní čísel - orientace na 

číselné ose - pojmy: před, za, hned 

před, hned za  

- porovnávání čísel, vztahy větší, 

menší, rovno, znaménka + - = < >  

- součet a rozdíl čísel bez přechodu 

desítky  

- vytvoření souboru s daným počtem 

prvků  

- řešení a tvoření slovních úloh na 

porovnávání čísel  

- sčítání a odčítání v oboru do 20 

bez přechodu přes 10, komutativnost 

sčítání  

- řešení slovních úloh s využitím 

vztahů o n – více, o n – méně  

Geometrie  
- pojmy – vpravo, vlevo, nad, pod, 

nahoře, dole, před, za  

- pojmy – menší, větší, stejný, nižší, 

vyšší, široký, úzký, dlouhý, krátký, 

delší, kratší  

- rovinné obrazce – trojúhelník, 

čtverec, obdélník, kruh  

- tělesa – krychle, kvádr, válec, 

koule  

- stavění ze stavebnice  

– skládání obrazců, geometrických 

tvarů 

Nestandardní aplikované úlohy a 

problémy  
- tabulky, doplňovačky, křížovky 

- peníze- mince a bankovky, 

počítání s penězi  

 

OSV – 

rozvoj 

schopností 

poznávání 

 

OSV – 

řešení 

problémů a 

rozhodovac

í dovednost 

 

OSV- 

komunikac

e 

 

OSV- 

kreativita 

 

OSV- 

mezilidské 

vztahy 

(pomáháme 

si) 

 

MEV- 

práce 

v realizační

m týmu 

   
   

 

 

 

 

 

 



86 
 

 

 

2. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- sčítá a odčítá do 20 s přechodem 

přes desítku  

- vytvoří a spočítá konkrétní soubory 

(na počítadle, s penězi, ve čtvercové 

síti, apod.) s daným počtem prvků do 

100  

- pozná české mince a bankovky do 

100  

- odhadne cenu základních potravin  

- porovná čísla do 100, používá 

symboly =, >, <  

- zaokrouhlí dané číslo na desítky  

- orientuje se na číselné ose  

- seřadí čísla do 100 vzestupně i 

sestupně  

- při výpočtech užívá závorky  

- sčítá a odčítá dvojciferné a 

jednociferné číslo v oboru do 100 s 

přechodem přes desítku i písemně  

- řeší a tvoří slovní úlohy s 

porovnáním čísel do 100 

- řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke 

sčítání a odčítání v oboru do 100  

- řeší a tvoří slovní úlohy s využitím 

vztahů: o x- více (méně) v oboru do 

100  

- počítá s mincemi a bankovkami v 

hodnotě do sta korun  

- užívá spoje násobilek 2, 3, 4, 5  

- dělí v oboru násobilek 2, 3, 4, 5  

- řeší a tvoří slovní úlohy na násobení 

a dělení  

- řeší a tvoří slovní úlohy se dvěma 

početními operacemi (např. násobení 

a dělení)  

- řeší a tvoří jednoduché slovní úlohy 

se vztahy x- krát více (méně)  

- rozezná časové jednotky hodina, 

minuta, sekunda - čte časové údaje na 

různých typech hodin (i digitálních)  

- sleduje dobu trvání např. 1, 5, 10 

minut  

- odhaduje časový úsek (přestávka, 

minuta, 30 sekund), rozlišuje časové 

údaje ranní, dopolední, odpolední, 

večerní, noční  

- znázorní a pojmenuje body ležící 

(neležící) na úsečce  

Číselný obor 0 – 100  
- čísla 0 – 100, orientace na číselné 

ose, čtení a zápis čísel, počítání po 

jedné, po desítkách do 100  

- řešení a tvorba slovních úloh na 

porovnávání čísel  

- zaokrouhlování čísel na desítky  

- součet a rozdíl čísel  

- počítání s užitím závorek  

- sčítání a odčítání s přechodem přes 

desítku v oboru do 100  

- písemné sčítání a odčítání do 100  

- sčítání a odčítání násobků 10 - 

řešení a tvorba slovních úloh na 

sčítání a odčítání  

- řešení a tvorba slovních úloh se 

vztahy o n – více (méně)  

- slovní úlohy s více početními 

operacemi  

- matematické řetězce  

- počítání s penězi do sto korun  

- názorné zavedení násobení a dělení 

na souborech různých předmětů  

- násobení jako opakované sčítání - 

násobek, činitel, součin, záměna 

činitelů  

- násobilky 2, 3, 4 a 5, automatizace 

násobilek, řady násobků daného 

čísla, dělení v oboru těchto 

násobilek  

- vztahy mezi násobením a dělením, 

automatizace dělení v oboru 

probíraných násobilek  

- řešení a tvorba slovních úloh na 

násobení a dělení v oboru násobilek  

- řešení a vytváření slovních úloh s 

využitím vztahů x- krát více (méně)  

- orientace v čase (den, hodina, 

minuta, sekunda), ručičkové hodiny 

a znázornění času (hodiny, minuty, 

čtvrt, půl, tři čtvrtě, celá)  

Geometrie   
- bod, úsečka  

- jednotky délky (decimetr, 

centimetr, metr, milimetr) 

 - rýsování úseček, měření úseček, 

porovnávání úseček  

- lomená čára, křivá čára, přímá čára  

OSV – 

rozvoj 

schopností 

poznávání 

 

OSV – 

řešení 

problémů a 

rozhodovac

í dovednost 

 

OSV- 

komunikac

e 

 

OSV- 

kreativita 

 

OSV- 

mezilidské 

vztahy 

(pomáháme 

si) 

 

MEV- 

práce 

v realizační

m týmu 



87 
 

- kreslí křivé a rovné čáry  

- rýsuje úsečku dané délky s přesností 

na cm, změří a zaznamená délku 

úsečky v cm  

- porovnává úsečky  

- rozlišuje dm, cm, mm, m 

- kreslí a označí rovinné útvary - 

rozliší geometrická tělesa v praxi  

- vymodeluje krychli, kvádr, kouli, 

válec 

- rovinné obrazce - kreslení 

rovinných obrazců 

Nestandardní aplikované úlohy a 

problémy  
- peníze, mince a bankovky, počítání 

s penězi  

- tělesa - modelování těles 

- práce se stavebnicí 

   
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

3. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- čte a píše trojciferná čísla 

- vytvoří soubor s daným počtem 

prvků do 1000, vyznačí čísla na 

řádovém počítadle  

- zakreslí obraz daného čísla na 

číselné ose  

- porovná čísla do 1000  

- řeší a tvoří slovní úlohy na 

porovnávání dvou trojciferných čísel  

- zaokrouhluje čísla na desítky a 

stovky  

- rozkládá čísla v desítkové soustavě  

- písemně sčítá a odčítá dvě 

trojciferná čísla, provádí kontrolu 

svého výpočtu - používá sčítání a 

odčítání v oboru do 1000 při řešení 

praktických úloh  

- zkontroluje kolik peněz je vráceno 

při placení  

- řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání 

a odčítání dvou trojciferných čísel, 

na vztahy o „n“ více (méně) 

- užívá jednoduché rovnice 

(nerovnice)  

- aktivně užívá při komunikaci 

osvojenou matematickou 

terminologii  

- doplňuje tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel  

- řeší a tvoří matematické řetězce  

- užívá spoje všech násobilek malé 

násobilky  

- násobí zpaměti dvojciferné číslo 

jednociferným (jen jednoduché typy 

11x2; 12x2; apod.)  

- řeší slovní úlohy vedoucí k 

násobení dvojciferného čísla 

jednociferným a dělení 

dvojciferného čísla jednociferným  

- odhadne výsledek, řeší slovní 

úlohy vedoucí k užívání vztahů n- 

krát více (méně)  

- rozlišuje sudá a lichá čísla  

- řeší netradiční úlohy pro rozvoj 

abstraktního a logického myšlení  

- označí bod, krajní body úsečky, 

průsečík dvou přímek  

- rýsuje přímky, polopřímky, 

označuje průsečík  

- změří délku úsečky s přesností na 

Číselný obor 0 – 1000  
- číselná řada, zápis čísel, čtení, 

číselná osa, počítání po stovkách, 

desítkách a jednotkách  

- znázornění trojciferných čísel na 

číselné ose  

- porovnávání čísel, porovnávání čísel 

pomocí číselné osy  

- řešení a tvorba úloh na porovnávání 

trojciferných čísel  

- zaokrouhlování čísel na stovky a 

desítky - rozklad čísla v desítkové 

soustavě  

- součet a rozdíl čísel  

- sestavení jednoduchých rovnic  

- písemné algoritmy sčítání a odčítání  

- sčítání a odčítání bez přechodu 

násobků sta  

- sčítání a odčítání čísel s přechodem 

násobků sta  

- písemné sčítání dvou sčítanců, 

kontrola, výsledku zkouškou 

(odčítání)  

- písemné odčítání, kontrola výsledku 

sčítáním  

- řešení a tvoření úloh na sčítání a 

odčítání, užití jednoduchých rovnic  

- pojmy: sčítanec, součet, menšenec, 

menšitel, rozdíl  

- násobilky 0 – 10, dělení v oboru 

těchto násobilek, automatizace všech 

spojů násobení a dělení v oboru 

násobilek  

- násobení a dělení dvojciferných 

čísel jednociferným (i písemně)  

- dělení se zbytkem, pojmy: činitel, 

součin, dělenec, dělitel, podíl, zbytek  

- násobení a dělení součtu nebo 

rozdílu dvou čísel  

- užití závorek - řešení a tvorba 

slovních úloh se dvěma různými 

početními výkony - rozlišování 

sudých a lichých čísel  

- tabulky, grafy, schémata, 

posloupnosti čísel, matematické 

rébusy, zajímavé slovní úlohy  

- jednoduché převody jednotek času 

Geometrie  
- bod, úsečka, přímka, polopřímka, 

vzájemná poloha dvou přímek, 

OSV – 

rozvoj 

schopností 

poznávání 

 

OSV – 

řešení 

problémů a 

rozhodovac

í dovednost 

 

OSV- 

komunikac

e 

 

OSV- 

kreativita 

 

OSV- 

mezilidské 

vztahy 

(pomáháme 

si) 

 

MEV- 

práce 

v realizační

m týmu 



89 
 

milimetry  

- sestrojí úsečku dané délky s užitím 

jednotky milimetr  

- převádí jednotky délky  

- pracuje s kružítkem, pravítkem, 

trojúhelníkem, dodržuje zásady 

bezpečnosti  

- kreslí a rýsuje jednoduché 

souměrné útvary v rovině 

- měří strany rovinných obrazců  

- určí obvod jednoduchého obrazce 

(trojúhelník, čtverec, obdélník) 

sečtením délek jeho stran  

- odhaduje délky vzdáleností, uvádí 

příklady využití v realitě  

- rozliší jehlan a kužel  

- sestrojí model některého tělesa (z 

dostupných materiálů)  

- provádí jednoduché převody 

jednotek 

různoběžky, rovnoběžky, kolmice- 

rozlišování 

- rýsování přímek, polopřímek, 

označování průsečíku různoběžek  

- jednotky délky, převody  

- měření úseček s přesností na 

milimetry  

- rýsování úseček dané délky  

- rovinné obrazce: trojúhelník, 

čtyřúhelník, čtverec, obdélník, 

kružnice, kruh  

- práce s kružítkem  

- rovinné obrazce, strany, vrcholy, 

obvod (měření, výpočet) 

- kreslení a rýsování rovinných 

obrazců ve čtvercové síti  

- tělesa: krychle, kvádr, válec, koule, 

jehlan, kužel  

- modelování staveb tvaru kvádru, 

krychle, apod. (užívání stavebnice, 

krabiček) 

Nestandardní aplikované úlohy a 

problémy  
- sudoku, křížovky, tabulky, grafy  

- modelování těles, rovinných obrazců 

- práce se stavebnicí 

- práce s využitím digitálních 

technologií 

 
 
 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 
 

4. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- čte a zapíše čísla do 1 000 000 - 

počítá do 1 000 000 po statisících, 

desetitisících, tisících  

- porovná čísla do 1 000 000 a řeší 

nerovnice typu 351 623< a < 

432 000  

- zaokrouhlí na statisíce, desetitisíce, 

tisíce, sta, desítky  

- rozkládá čísla v desítkové soustavě  

- pamětně sčítá a odčítá čísla, která 

mají nejvýše dvě číslice různé od 0  

- písemně sčítá a odčítá do 1 

000 000  

- doplňuje tabulky, lineární číselné 

řady, řeší zajímavé slovní úlohy, 

vyhledává, sbírá a třídí data  

- řeší a tvoří matematické řetězce a 

kombinované úlohy, počítá se 

závorkami  

- řeší slovní úlohy vedoucí k 

porovnávání čísel, provádí početní 

výkony s čísly v daném oboru  

- porovná svá přání a potřeby se 

svými finančními možnostmi  

- písemně násobí jednociferným a 

dvojciferným činitelem  

- písemně dělí čísla do 1 000 000 

jednociferným dělitelem, provádí 

odhad a kontrolu svého výpočtu (i se 

zbytkem)  

- pamětně dělí se zbytkem v oboru 

malé násobilky  

- vysvětlí a znázorní vztah mezi 

celkem a jeho částí vyjádřenou 

zlomkem na příkladech z běžného 

života  

- využívá názorných obrázků k 

určování ½, ¼, 1/3, 1/5, 1/10 celku  

- vyjádří celek z jeho dané poloviny, 

čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny  

- porovná zlomky se stejným 

jmenovatelem (poloviny, čtvrtiny, 

třetiny, pětiny, desetiny)  

- řeší a tvoří matematické řetězce, 

počítá se závorkami  

- řeší a tvoří slovní úlohy se vztahy 

o n více (méně), n-krát více (méně), 

se dvěma početními úkony  

- zjistí údaje z diagramu, sestaví 

jednoduchý diagram 

Číselný obor 0 – 1 000 000  
- čtení a zápis čísel, číselná osa  

- zápis čísel v desítkové soustavě, 

počítání po statisících, desetitisících, 

tisících  

- porovnávání čísel do 1 000 000, 

řešení jednoduchých nerovnic  

- zaokrouhlování čísel na statisíce, 

desetitisíce, tisíce, sta, desítky  

- sčítání a odčítání čísel v daném 

oboru, sčítání a odčítání zpaměti 

pouze čísla, která mají nejvýše dvě 

číslice různé od 0 (např. 3 400 a 

2 700) 

- vztahy mezi sčítáním a odčítáním 

(kontroly výsledků)  

- doplňování tabulek, posloupností, 

zajímavé matematické úlohy  

- matematické řetězce, počítání se 

závorkami  

- násobení a dělení čísel v daném 

oboru, vztahy mezi násobením a 

dělením  

- písemné násobení jednociferným a 

dvojciferným činitelem v daném 

oboru, kontrola výpočtu  

- písemné dělení jednociferným 

dělitelem, kontrola násobením  

- dělení se zbytkem  

- pořadí početních výkonů (přednost 

matematických operací), matematické 

řetězce, závorky  

- slovní úlohy na porovnávání čísel  

- slovní úlohy s využitím vztahů o n 

více (méně), n- krát více (méně) 

- diagram, zjišťování údajů z 

diagramu, sestavení jednoduchého 

diagramu  

- jednotky délky, hmotnosti, času, 

převody  

- jízdní řády  

Zlomky  
- pojmy: celek, část celku, zlomek, 

čitatel, jmenovatel, zlomková čára  

- polovina, čtvrtina, pětina, desetina 

(určování na grafickém znázornění)  

- řešení a utváření slovních úloh k 

určování poloviny, čtvrtiny, třetiny, 

pětiny, desetiny  

- vytvoření celku z jeho dané 

OSV – 

rozvoj 

schopností 

poznávání 

 

OSV – 

řešení 

problémů a 

rozhodovac

í dovednost 

 

OSV- 

komunikac

e 

 

OSV- 

kreativita 

 

OSV- 

mezilidské 

vztahy 

(pomáháme 

si) 

 

MEV- 

práce 

v realizační

m týmu 

 

EGS- 

Evropa a 

svět nás 

zajímá 



91 
 

- převádí jednotky délky, hmotnosti 

a času  

- vyhledá údaj v jízdním řádu  

- zapisuje a čte římské číslice 

- řeší a tvoří jednoduché slovní 

úlohy na určení poloviny, třetiny, 

čtvrtiny, pětiny, desetiny z daného 

celku  

- sčítá a odčítá zlomky se stejným 

jmenovatelem  

- určí vzájemnou polohu dvou 

přímek  

- sestrojí rovnoběžku s danou 

přímkou  

- rýsuje různoběžky a jejich 

průsečík, postup zaznamenává, 

rýsuje úsečky  

- sčítá a odčítá graficky úsečky  

- sestrojí kolmici pomocí 

trojúhelníku s ryskou k dané přímce  

- pracuje s kružítkem, dodržuje 

pravidla bezpečnosti  

- narýsuje kružnici s daným středem 

a daným poloměrem  

- pozná a nakreslí souměrný útvar, 

určí osu souměrnosti překládáním  

- rýsuje rovnoramenný, 

rovnostranný a pravoúhlý 

trojúhelník, postup zaznamenává  

- zaznamená souřadnice bodu do 

čtvercové sítě  

- určí obsah čtverce a obdélníku 

pomocí čtvercové sítě  

- rýsuje čtverec a obdélník, počítá 

obvod  

- nakreslí síť kvádru a krychle  

- vymodeluje kvádr a krychli  

- rozliší jehlan, kužel, válec, vytvoří 

model  

- řeší netradiční slovní úlohy  

- doplňuje číselné a obrázkové řady, 

tabulky  

- řeší slovní úlohy úsudkem a 

logikou  

- rozvíjí představivost a vnímání při 

řešení geometrických úloh (počet 

trojúhelníků ve čtverci, apod.) 

poloviny, čtvrtiny, …  

- jednoduché příklady sčítání a 

odčítání zlomků se stejným 

jmenovatelem  

Geometrie  
- vzájemná poloha přímek v rovině 

různoběžky, průsečík, kreslení a 

rýsování rovnoběžek a různoběžek, 

vyznačování průsečíku, záznam 

postupu rýsování úsečky, lomené čáry  

- kolmice, kolmost, rýsování kolmic 

pomocí trojúhelníku s ryskou  

- práce s kružítkem - kružnice, kruh, 

střed a poloměr kružnice, průměr 

kružnice, rýsování kružnice s daným 

středem a s daným poloměrem 

(průměrem)  

- osa souměrnosti, určování os 

souměrnosti, překládání papíru na 

obrázcích, souměrné tvary  

- rovnoramenný a rovnostranný 

trojúhelník, postup konstrukce, 

rýsování  

- pravoúhlý trojúhelník, postup 

konstrukce, rýsování  

- čtvercová síť, souřadnice bodu ve 

čtvercové síti  

- souměrné tvary ve čtvercové síti, 

konstrukce souměrného útvaru ve 

čtvercové síti  

- grafický součet a rozdíl úsečky  

- čtverec a obdélník (konstrukce, 

obvod a obsah) 

- modelování kvádru a krychle, 

jehlanu, kužele, koule, válce  

Nestandardní aplikované úlohy a 

problémy  
- slovní úlohy  

- číselné a obrázkové řady  

- magické čtverce  

- sudoku  

- prostorová představivost  

- využití digitálních technologií 

   
   

 

 

 



92 
 

5. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- čte a zapisuje čísla do miliardy  

- porovnává přirozená čísla do 

miliardy  

- zaokrouhluje přirozená čísla do 

miliardy  

- zapisuje čísla v desítkové soustavě, 

určuje řády  

- písemně sčítá a odčítá do milionu  

- písemně násobí trojciferným a 

čtyřciferným činitelem  

- písemně dělí jednociferným a 

dvojciferným dělitelem  

- osvojuje si pamětně velkou 

násobilku  

- počítá na kalkulačce, provádí 

kontrolu  

- řeší a tvoří slovní úlohy s jednou 

nebo dvěma početními operacemi, 

aktivně užívá vlastnosti početních 

operací  

- sestaví jednoduchý osobní 

rozpočet, na příkladech objasní rizika 

půjčování peněz  

- uvede příklady základních příjmů a 

výdajů domácnosti  

- na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 

zboží  

- vysvětlí a znázorní vztah mezi 

celkem a jeho částí vyjádřenou 

desetinným číslem na příkladech z 

běžného života  

- dělí se zbytkem, dělí zbytek  

- převádí jednotky délky, hmotnosti, 

času, objemu  

- přečte, zapíše, znázorní desetinná 

čísla v řádu desetin a setin na číselné 

ose, ve čtvercové síti nebo v 

kruhovém diagramu 

 - chápe souvislost zlomku a 

desetinného čísla  

- písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 

desetinná čísla  10, 100 

- zaokrouhluje desetinná čísla (řádu 

desetin) na celá čísla  

- čte a zapíše letopočet římskými 

číslicemi, počítá jednoduché příklady  

- znázorní na číselné ose, přečte, 

zapíše a porovná celá čísla v rozmezí 

-100 až +100, nalezne reprezentaci 

záporných čísel v běžném životě  

Číselný obor 0 – 1000 000 000  
- čtení a zápis čísel do miliardy, 

zaokrouhlování čísel  

- posloupnost přirozených čísel, 

číselná osa  

- zápis čísel v desítkové soustavě, 

řády  

- sčítání a odčítání přirozených čísel 

do 1 000 000  

- sčítání a odčítání tří až čtyř 

přirozených čísel  

- písemné násobení troj až 

čtyřciferným činitelem (odhad 

výsledku)  

- písemné dělení jednociferným a 

dvojciferným dělitelem (odhad 

výsledku) 

- velká násobilka  

- práce s kalkulačkou  

- řešení a tvorba slovních úloh s 

jednou až dvěma početními 

operacemi  

- užití vlastností početních operací 

(komutativnost, asociativnost, 

distributivnost)  

- dělení se zbytkem (v návaznosti na 

desetinná čísla, dělení zbytku na dvě 

desetinná čísla)  

- převody jednotek délky, hmotnosti, 

času, objemu 

- římské číslice  

Zlomky a desetinná čísla  
- zlomky se jmenovatelem 10, 100, 

jejich zápis pomocí desetinného čísla 

(úvod do učiva)  

- počítání s desetinnými čísly 

(sčítání, odčítání, násobení)  

- dělení desetinného čísla 10, 100  

- zaokrouhlování desetinných čísel 

na celá čísla  

Geometrie  
- konstrukce obdélníku, čtverce, 

trojúhelníku  

- věta SSS, porovnávání stran 

trojúhelníku  

- obvod a obsah obdélníku a čtverce  

- slovní úlohy na výpočet obsahů 

pozemků  

- mnohoúhelníky, obvod  

- rýsování rovnoběžek a kolmic 

OSV – 

seberegulac

e a sebe 

organizace  

 

OSV – 

rozvoj 

schopností 

poznávání  

 

OSV – 

řešení 

problémů a 

rozhodovací 

dovednost 

 

OSV- 

komunikace 

 

OSV- 

kreativita 

 

OSV- 

mezilidské 

vztahy 

 

MEV- práce 

v realizační

m týmu 

 

EGS- 

Evropa a 

svět nás 

zajímá 



93 
 

- narýsuje obdélník, čtverec, 

trojúhelník dle pokynů  

- porovnává strany trojúhelníku, 

užívá větu SSS  

- vypočítá obvod a obsah obdélníku a 

čtverce, tvoří slovní úlohy  

- určí obvod mnohoúhelníku  

- rýsuje rovnoběžky a komice daným 

bodem  

- vypočítá povrch kvádru a krychle 

sečtením obsahů jejich podstav a 

stěn, řeší a tvoří slovní úlohy  

- sestrojí graf, diagram  

- rozdělí daný geometrický útvar na 

jiné útvary, jejichž vlastnosti jsou 

dány 

daným bodem  

- povrch krychle, kvádru (sečtením 

obsahů jejich podstav a stěn)  

- grafy, soustava souřadnic, 

sestrojování diagramů Nestandardní 

aplikované úlohy a problémy  
- slovní úlohy  

- magické čtverce, sudoku  

- prostorová představivost 

- využití digitálních technologií 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 
 

6. ročník 

Výstup Učivo 
Poznámky 

- modeluje a řeší situace s 

využitím dělitelnosti v oboru 

přirozených čísel 
- užívá různé způsoby 

kvantitativního vyjádření vztahu 

celek – část (přirozeným číslem, 

poměrem, zlomkem, 

desetinným číslem) 
- zaokrouhluje a provádí odhady 

s danou přesností, účelně 

využívá kalkulátor 

 

 

- zdůvodňuje a využívá 

polohové a metrické vlastnosti 

základních rovinných útvarů při 

řešení úloh a jednoduchých 

praktických problémů; využívá 

potřebnou matematickou 

symboliku 
- charakterizuje a třídí základní 

rovinné útvary 
- určuje velikost úhlu měřením a 

výpočtem 
- odhaduje a vypočítá objem a 

povrch těles 
- načrtne a sestrojí rovinné 

útvary 
- načrtne a sestrojí obraz 

rovinného útvaru v osové 

souměrnosti, určí osově 

souměrný útvar 
- načrtne a sestrojí sítě 

základních těles, načrtne a 

sestrojí obraz jednoduchých 

těles v rovině 

ČÍSLO A PROMĚNNÁ 
- přirozená čísla, dělitelnost 

přirozených čísel – prvočíslo, číslo 

složené, násobek, dělitel, nejmenší 

společný násobek, největší 

společný dělitel, kritéria 

dělitelnosti 
- desetinná čísla 
 

 

 

 

 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V 

PROSTORU 
- rovinné útvary – přímka, 

polopřímka, úsečka, úhel, 

trojúhelník, čtyřúhelník vzájemná 

poloha přímek v rovině (typy úhlů) 
- metrické vlastnosti v rovině – 

druhy úhlů, vzdálenost bodu od 

přímky, trojúhelníková nerovnost 

- prostorové útvary – kvádr, 

krychle 

- konstrukční úlohy – osa úsečky, 

osa úhlu, osová souměrnost 

- shodnost 

 

 

 

Práce s kalkulačkou, algoritmy 

početních operací ve vhodném 

prostředí, seznámení s prací v 

tabulkovém procesoru (jednoduché 

výpočty, formát čísla). 
 

V průběhu výuky 

matematiky na 2. 

stupni jsou 

pravidelně zadávány 

úlohy vyžadující 

logickou úvahu, 

kombinační úsudek, 

prostorovou 

představivost, 

vyžadující aplikaci a 

kombinační 

schopnosti u žáků. 

 používá 

kalkulátor při 

rutinních výpočtech 

odpovídajících učivu 

daného ročníku 

 využívá 

digitální technologie 

k ulehčení výpočtů 

algoritmických úloh 

odpovídajících učivu 

daného ročníku 

 provádí 

jednoduché výpočty 

(zapisuje jednoduché 

vzorce a používá 

funkci součtu) v 

prostředí tabulkového 

procesoru 

 využívá 

formát čísla při 

zaokrouhlení v 

tabulkovém 

procesoru 

 

 

 

 

 

 

 



95 
 

7. ročník 

Výstup Učivo 
Poznámky 

- provádí početní operace v oboru 

celých a racionálních čísel 
- užívá různé způsoby 

kvantitativního vyjádření vztahu 

celek – část (přirozeným číslem, 

poměrem, zlomkem, desetinným 

číslem, procentem) 
- řeší modelováním a výpočtem 

situace vyjádřené poměrem; 

pracuje s měřítky map a plánů 

- řeší aplikační úlohy na procenta 

(i pro případ, že procentová část je 

větší než celek) 
 

- porovnává soubory dat 
- určuje vztah přímé anebo 

nepřímé úměrnosti 

- vyhledává, vyhodnocuje a 

zpracovává data 
 
 

- odhaduje a vypočítá obsah a 

obvod základních rovinných 

útvarů 
- charakterizuje a třídí základní 

rovinné útvary 
- načrtne a sestrojí rovinné útvary 

- užívá k argumentaci a při 

výpočtech věty o shodnosti a 

podobnosti trojúhelníků 

- načrtne a sestrojí obraz 

rovinného útvaru ve středové a 

osové souměrnosti, určí osově a 

středově souměrný útvar 
- určuje a charakterizuje základní 

prostorové útvary (tělesa), 

analyzuje jejich vlastnosti 
- odhaduje a vypočítá objem a 

povrch těles 

ČÍSLO A PROMĚNNÁ 
- celá čísla – sčítání, odčítání, 

násobení a dělení 
- desetinná čísla, zlomky, 

převrácené číslo, smíšené číslo, 

složený zlomek, racionální čísla 
- poměr – poměr, měřítko, úměra, 

trojčlenka 
- procenta – procento, promile; 

základ, procentová část, počet 

procent 

 

 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A 

PRÁCE S DATY 
- přímá úměrnost, nepřímá 

úměrnost 

-  pravoúhlá soustava souřadnic 
 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

- rovinné útvary – (lichoběžník, 

rovnoběžník), pravidelné 

mnohoúhelníky, shodnost 

trojúhelníků (věty o shodnosti 

trojúhelníků) 
- prostorové útvary – kolmý hranol 

- konstrukční úlohy – středová 

souměrnost 

 

 

Využití digitálních technologií pro 

rutinní výpočty (kalkulačka, 

tabulkový procesor a další nástroje 

odpovídající učivu v daném 

ročníku). 
 

 

V průběhu výuky 

matematiky na 2. 

stupni jsou 

pravidelně 

zadávány úlohy 

vyžadující logickou 

úvahu, kombinační 

úsudek, 

prostorovou 

představivost, 

vyžadující aplikaci 

a kombinační 

schopnosti u žáků. 
 používá 

kalkulátor při 

rutinních 

výpočtech 

odpovídajících 

učivu daného 

ročníku 

 využívá 

digitální 

technologie k 

ulehčení výpočtů 

algoritmických 

úloh 

odpovídajících 

učivu daného 

ročníku 

 provádí 

jednoduché 

výpočty (zapisuje 

jednoduché vzorce 

a používá funkci 

součtu) v prostředí 

tabulkového 

procesoru 

 využívá 

formát čísla při 

zaokrouhlení v 

tabulkovém 

procesoru 

 

 

 



96 
 

8. ročník 

Výstup Učivo 
Poznámky 

- provádí početní operace v 

oboru celých a racionálních 

čísel; užívá ve výpočtech druhou 

mocninu a odmocninu 
- matematizuje jednoduché 

reálné situace s využitím 

proměnných; určí hodnotu 

výrazu, sčítá a násobí 

mnohočleny, provádí rozklad 

mnohočlenu na součin pomocí 

vzorců a vytýkáním 

- formuluje a řeší reálnou situaci 

pomocí rovnic a jejich soustav 
 

- vyjádří funkční vztah tabulkou, 

rovnicí, grafem 
 

 

 

- odhaduje a vypočítá obsah a 

obvod základních rovinných 

útvarů 
- charakterizuje a třídí základní 

rovinné útvary 
- využívá pojem množina všech 

bodů dané vlastnosti k 

charakteristice útvaru a k řešení 

polohových a nepolohových 

konstrukčních úlohV 

ČÍSLO A PROMĚNNÁ 
- desetinná čísla, zlomky – 

rozvinutý zápis čísla v desítkové 

soustavě 
 

- mocniny a odmocniny – druhá 

mocnina a odmocnina 
 

- výrazy – číselný výraz a jeho 

hodnota; proměnná, výrazy s 

proměnnými, mnohočleny 

- rovnice – lineární rovnice 

 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A 

PRÁCE S DATY 
- závislosti a data – četnost znaku, 

aritmetický průměr 
 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V 

PROSTORU 
- rovinné útvary – kružnice, kruh, 

- metrické vlastnosti v rovině – 

Pythagorova věta 

- prostorové útvary – rotační válec, 

- konstrukční úlohy – množiny 

všech bodů dané vlastnosti, 

Thaletova kružnice 
 
 

Využití digitálních technologií pro 

rutinní výpočty (kalkulačka, 

tabulkový procesor a další nástroje 

odpovídající učivu v daném 

ročníku). 
 

V průběhu výuky 

matematiky na 2. 

stupni jsou 

pravidelně 

zadávány úlohy 

vyžadující logickou 

úvahu, kombinační 

úsudek, 

prostorovou 

představivost, 

vyžadující aplikaci 

a kombinační 

schopnosti u žáků. 
 používá 

kalkulátor při 

rutinních 

výpočtech 

odpovídajících 

učivu daného 

ročníku 

 využívá 

digitální 

technologie k 

ulehčení výpočtů 

algoritmických 

úloh 

odpovídajících 

učivu daného 

ročníku 

 provádí 

jednoduché 

výpočty (zapisuje 

jednoduché vzorce 

a používá funkci 

součtu) v prostředí 

tabulkového 

procesoru 

 využívá 

formát čísla při 

zaokrouhlení v 

tabulkovém 

procesoru 

 

 
 
 



97 
 

9. ročník 

Výstup Učivo 
Poznámky 

- formuluje a řeší reálnou situaci 

pomocí rovnic a jejich soustav 
- analyzuje a řeší jednoduché 

problémy, modeluje konkrétní 

situace, v nichž využívá 

matematický aparát v oboru 

celých a racionálních čísel 
- řeší aplikační úlohy na procenta 

(i pro případ, že procentová část 

je větší než celek) 

 

 

- vyjádří funkční vztah tabulkou, 

rovnicí, grafem 
- matematizuje jednoduché 

reálné situace s využitím 

funkčních vztahů 

 

 

 

 

- užívá k argumentaci a při 

výpočtech věty o podobnosti 

trojúhelníků 
- odhaduje a vypočítá objem a 

povrch těles 
- analyzuje a řeší aplikační 

geometrické úlohy s využitím 

osvojeného matematického 

aparátu 

 

- užívá logickou úvahu a 

kombinační úsudek při řešení 

úloh a problémů a nalézá různá 

řešení předkládaných nebo 

zkoumaných situací 
- řeší úlohy na prostorovou 

představivost, aplikuje a 

kombinuje poznatky a 

dovednosti z různých 

tematických a vzdělávacích 

oblastí 

ČÍSLO A PROMĚNNÁ 
- rovnice – lineární rovnice, 

soustava dvou lineárních rovnic se 

dvěma neznámými 
- procenta – jednoduché úrokování 

 

 

 

 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A 

PRÁCE S DATY 

- závislosti a data – příklady 

závislostí z praktického života a 

jejich vlastnosti, nákresy, schémata, 

diagramy, grafy, tabulky 
- funkce – přímá úměrnost, nepřímá 

úměrnost, lineární funkce, 
goniometrické funkce 
 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

- rovinné útvary – podobnost (věty o 

podobnosti trojúhelníků) 

- prostorové útvary – jehlan, rotační 

kužel, koule 

 

 

 

 

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ 

ÚLOHY A PROBLÉMY 

- číselné a logické řady 
- číselné a obrázkové analogie 

- logické a netradiční geometrické 

úlohy 

 

 

Využití digitálních technologií pro 

rutinní výpočty (kalkulačka, 

tabulkový procesor a další nástroje 

odpovídající učivu v daném 

ročníku). 
 
 

V průběhu výuky 

matematiky na 2. 

stupni jsou 

pravidelně 

zadávány úlohy 

vyžadující logickou 

úvahu, kombinační 

úsudek, 

prostorovou 

představivost, 

vyžadující aplikaci 

a kombinační 

schopnosti u žáků. 
 používá 

kalkulátor při 

rutinních 

výpočtech 

odpovídajících 

učivu daného 

ročníku 

 využívá 

digitální 

technologie k 

ulehčení výpočtů 

algoritmických 

úloh 

odpovídajících 

učivu daného 

ročníku 

 provádí 

jednoduché 

výpočty (zapisuje 

jednoduché vzorce 

a používá funkci 

součtu) v prostředí 

tabulkového 

procesoru 

 využívá 

formát čísla při 

zaokrouhlení v 

tabulkovém 

procesoru 

 

 

 



98 
 

5.3 Informatika 

 

Vyučovací předmět: Informatika (Inf) 

 

5.3.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vzdělávací oblast Informatika se zaměřuje zejména na rozvoj informatického myšlení a 

na porozumění základním principům digitálních technologií. Je založena na aktivních 

činnostech, při kterých žáci užívají informatické postupy a pojmy. Pochopení fungování 

digitálních technologií přispívá k porozumění zákonitostem digitálního světa a k efektivnímu, 

bezpečnému a etickému užívání těchto technologií. 

Na prvním stupni základního vzdělávání si žáci prostřednictvím her, experimentů, dis-

kusí a dalších aktivit vytvářejí první představy o způsobech, jakými se dají data a informace 

zaznamenávat, a objevují informatické aspekty světa kolem nich. Postupně si žáci rozvíjejí 

schopnost popsat problém, analyzovat ho a hledat jeho řešení. Ve vhodném programova-

cím prostředí si ověřují algoritmické postupy. Informatika také společně s ostatními obory 

pokládá základy uživatelských dovedností. Poznáváním, jak se s digitálními technologiemi 

pracuje, si žáci vytvářejí základ pro pochopení informatických konceptů. Součástí je i bez-

pečné zacházení s technologiemi a osvojování dovedností a návyků, které vedou k prevenci 

rizikového chování. 

Na druhém stupni základního vzdělávání žáci pokračují v rozvíjení znalostí a schopnos-

tí z prvního stupně. Tvoří, experimentují, prověřují své hypotézy, objevují, aktivně hledají, 

navrhují a ověřují různá řešení, diskutují s ostatními, a tím si prohlubují a rozvíjejí poro-

zumění základním informatickým konceptům a principům fungování digitálních technologií. 

Při analýze problému vybírají, které aspekty lze zanedbat a které jsou podstatné pro jeho ře-

šení. Učí se vytvářet, formálně zapisovat a systematicky posuzovat postupy vhodné pro auto-

matizaci, zpracovávat i velké a nesourodé soubory dat. Díky poznávání toho, jak a proč di-

gitální technologie fungují, žáci chápou základní principy kódování, modelování a s větším 

porozuměním chrání sebe, své soukromí, data i zařízení. 

V průběhu základního vzdělávání žáci pokračují ve vyvíjení funkčních technických ře-

šení problémů. Prohlubují osvojování častých testovacích prototypů a jejich postupných vy-

lepšení jako přirozenou součást designu a vývoje v informačních technologiích. Zvažují a 

ověřují dopady navrhovaných řešení na jedince, společnost a životní prostředí. 

 

Časové a organizační vymezení 

Vyučovací předmět Informatika se vyučuje jako samostatný předmět ve 4. až 9. ročníku 

následovně:  

Ročník 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

RVP 

časová 

dotace 

1 1 1 1 1 1 

Disp. 

časová 

dotace 

- - - - - - 

Celkem 1 1 1 1 1 1 

 

Žáci řeší při hodinách úlohy, odpovídající jejich schopnostem a dovednostem, pracují 

s technikou (počítač, tablet, interaktivní tabule, robotické stavebnice, 3D tiskárny, kamera…) a 



99 
 

dalšími digitálními technologiemi (programy, algoritmy, aplikace, prostředí), kterými škola 

disponuje.  

 

 

Mezipředmětové vztahy 

 

Předmět Informatika je úzce spjat s hlavními předměty školního vzdělávacího programu. Je 

propojen s matematikou (algoritmy, konstruování, vyhledávání, třídění, grafy…), českým 

jazykem (psaní na PC, kritické čtení, tiché čtení s porozuměním, vyhledávání, procvičování 

učiva…), anglickým jazykem (poslech, vnímání mediálních sdělení, porozumění, překlad, 

procvičování, doplňování…), prvoukou, přírodovědou, fyzikou, chemií, přírodopisem (pokusy a 

experimenty, věda a technika, prověřování učiva, procvičování učiva…). Současně se s využitím 

digitálních technologií setkáme i v hodinách zeměpisu, dějepisu, výchovy ke zdraví a občanské 

výchově. Výběr a forma využití technologií je vždy na učiteli daného předmětu.    

 

Předmětem prolínají průřezová témata  

 

OSV – rozvoj schopností poznávání, seberegulace a sebeorganizace, kreativita, psychohygiena, 

komunikace, kooperace a kompetice, hodnoty, postoje, praktická etika, řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

EGS – Evropa a svět nás zajímá, objevujeme Evropu a svět, jsme Evropané 

MKV – lidské vztahy, kulturní diference, princip solidarity 

ENV – lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah člověka k prostředí 

MEV – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, interpretace vztahu mediálních sdělení, 

stavba mediálních sdělení, vnímání autora mediálních sdělení a reality, fungování a vliv médií 

ve společnosti, práce v realizačním týmu. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompe-

tencí tím, že vede žáka k: 

● systémovému přístupu při analýze situací a jevů světa kolem něj 

● nacházení různých řešení a výběru toho nejvhodnějšího pro danou situaci 

● ke zkušenosti, že týmová práce umocněná technologiemi může vést k lepším výsled-

kům než samostatná práce 

● porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich organizace 

● rozhodování na základě relevantních dat a jejich korektní interpretace, jeho obhajování 

pomocí věcných argumentů 

● komunikaci pomocí formálních jazyků, kterým porozumí i stroje 

● standardizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci 

● posuzování technických řešení z pohledu druhých lidí a jejich vyhodnocování v osobních, 

etických, bezpečnostních, právních, sociálních, ekonomických, environmentálních a kul-

turních souvislostech 

● nezdolnosti při řešení těžkých problémů, zvládání nejednoznačnosti a nejistoty a vypo-
řádání se s problémy s otevřeným koncem 

● otevřenosti novým cestám, nástrojům, snaze postupně se zlepšovat 

 

 

 

 



100 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Informatika 
 

INFORMATIKA – 4. ročník   

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

 

● pojmenuje jednotlivá 

digitální zařízení, se 

kterými pracuje, vysvětlí, 

k čemu slouží  

● vysvětlí, co je program 

a rozdíly mezi člověkem 

a počítačem  

● edituje digitální text, 

vytvoří obrázek  

● přehraje zvuk či video 

● uloží svoji práci do 

souboru, otevře soubor  

● používá krok zpět, 

zoom  

● řeší úkol použitím 

schránky  

● dodržuje pravidla a 

pokyny při práci s 

digitálním zařízením 

-  

- ● uvede různé příklady 

využití digitálních tech-

nologií v zaměstnání 

rodičů  

- ● najde a spustí aplikaci, 

kterou potřebuje k práci  

- ● propojí digitální 

zařízení a uvede bezpeč-

nostní rizika, která s ta-

kovým propojením sou-

visejí  

- ● pamatuje si a chrání 

své heslo, přihlásí se ke 

svému účtu a odhlásí se z 

něj  

- ● při práci s grafikou a 

textem přistupuje k da-

tům i na vzdálených po-

čítačích a spouští online 

aplikace  

- ● rozpozná zvláštní 

chování počítače a pří-

padně přivolá pomoc 

dospělého 

-  

-  

- ● sdělí informaci 

Ovládání digitálního zařízení 

Digitální zařízení  

Zapnutí/vypnutí zařízení(aplikace) 

Ovládání myši  

Kreslení čar, vybarvování  

Používání ovladačů  

Ovládání aplikací (schránka, krok 

zpět, zoom)  

Kreslení bitmapových obrázků  

Psaní slov na klávesnici  

Editace textu  

Ukládání práce do souboru  

Otevírání souborů  

Přehrávání zvuku  

Příkazy a program  

 

 

 

 

 

Práce ve sdíleném prostředí 

Využití digitálních technologií v 

různých oborech  

Ergonomie, ochrana digitálního 

zařízení a zdraví uživatele  

Počítačová data, práce se soubory 

Propojení technologií, internet 

Úložiště, sdílení dat, cloud, mazání 

dat, koš  

Technické problémy a přístupy k 

jejich řešení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod do kódování a šifrování dat 

a informací 

OSV – komunikace, 

kreativita, kooperace, 

praktická etika, 

seberegulace a 

sebeorganizace 

 

EGS – Evropa a svět nás 

zajímá 

 

MKV – lidské vztahy, 

kulturní diference 

 

ENV – vztah člověka 

k prostředí 

 

MEV – kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, vnímání autora 

mediálních sdělení, 

rozlišení fikce a reality, 

fungování médií ve 

společnosti 

 

 



101 
 

obrázkem  

- ● předá informaci 

zakódovanou pomocí 

textu či čísel  

- ● zakóduje/zašifruje a 

dekóduje/dešifruje text  

- ● zakóduje a dekóduje 

jednoduchý obrázek po-

mocí mřížky  

- ● obrázek složí z daných 

geometrických tvarů či 

navazujících úseček 

Piktogramy, emodži  

Kód  

Přenos na dálku, šifra  

Pixel, rastr, rozlišení  

Tvary, skládání obrazce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 
 

 

 

INFORMATIKA – 5. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

-  

- ● pracuje s texty, obrázky a 

tabulkami v učebních mate-

riálech  

- ● doplní posloupnost prvků 

-  ● umístí data správně do 

tabulky  

- ● doplní prvky v tabulce  

- ● v posloupnosti opakujících 

se prvků nahradí chybný za 

správný 

-  

-  

- ● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce se-

staví program pro ovládání 

postavy  

- ● v programu najde a opraví 

chyby  

- ● rozpozná opakující se 

vzory, používá opakování, 

stanoví, co se bude opakovat 

a kolikrát  

- ● vytvoří a použije nový 

blok  

- ● upraví program pro 

obdobný problém 

-  

- ● nalezne ve svém okolí 

systém a určí jeho prvky  

- ● určí, jak spolu prvky 

souvisí 

-  

-  

- ● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce se-

staví program řídící chování 

postavy ● v programu najde 

a opraví chyby  

- ● rozpozná opakující se 

vzory, používá opakování, 

stanoví, co se bude opakovat 

a kolikrát  

- ● rozpozná, jestli se příkaz 

umístí dovnitř opakování, 

před nebo za něj  

- ● vytváří, používá a kombi-

Úvod do práce s daty 

Data, druhy dat  

Doplňování tabulky a datových řad 

Kritéria kontroly dat  

Řazení dat v tabulce  

Vizualizace dat v grafu 

 

 

 

 

 

Základy programování – 

příkazy, opakující se vzory 

Příkazy a jejich spojování  

Opakování příkazů  

Pohyb a razítkování  

Ke stejnému cíli vedou různé 

algoritmy  

Vlastní bloky a jejich vytváření 

Kombinace procedur 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod do informačních systémů 

Systém, struktura, prvky, vztahy 

 

 

 

Základy programování – vlastní 

bloky, náhoda 

Kreslení čar  

Pevný počet opakování Ladění, 

hledání chyb  

Vlastní bloky a jejich vytváření  

Změna vlastností postavy pomocí 

příkazu  

Náhodné hodnoty  

Čtení programů  

Programovací projekt 

 

 

 

 

OSV – komunikace a 

řešení problémů, 

rozhodovací 

dovednosti, kreativita, 

psychohygiena, 

praktická etika 

 

EGS – objevujeme 

Evropu a svět, jsme 

Evropané 

 

MKV – lidské vztahy, 

princip solidarity 

 

ENV – lidské aktivity 

a problémy životního 

prostředí, vztah 

člověka k prostředí 

 

MEV – kritické čtení 

a vnímání mediálních 

sdělení, interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení, stavba 

mediálních sdělení, 

vnímání autora 

mediálních sdělení, 

práce v realizačním 

týmu 

 



103 
 

nuje vlastní bloky  

- ● přečte zápis programu a 

vysvětlí jeho jednotlivé kro-

ky  

- ● rozhodne, jestli a jak lze 

zapsaný program nebo po-

stup zjednodušit  

- ● cíleně využívá náhodu při 

volbě vstupních hodnot pří-

kazů 

-  

-  

- ● pomocí grafu znázorní 

vztahy mezi objekty  

- ● pomocí obrázku znázorní 

jev  

- ● pomocí obrázkových 

modelů řeší zadané pro-

blémy 

 

 

● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce 

sestaví program pro řízení 

pohybu a reakcí postav  

● v programu najde a opraví 

chyby  

● používá události ke 

spuštění činnosti postav  

● přečte zápis programu a 

vysvětlí jeho jednotlivé 

kroky  

● upraví program pro 

obdobný problém  

● ovládá více postav pomocí 

zpráv 

 

● ví, co je 2D a 3D, dokáže 

je rozpoznat a rozlišit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod do modelování pomocí 

grafů a schémat 

Graf, hledání cesty  

Schémata, obrázkové modely  

Model  

 

 

 

 

Základy programování – postavy 

a události 

Ovládání pohybu postav  

Násobné postavy a souběžné 

reakce  

Modifikace programu  

Animace střídáním obrázků  

Spouštění pomocí událostí  

Vysílání zpráv mezi postavami  

Čtení programů  

Programovací projekt 

 

 

 

 

 

 

 

2D a 3D programy a aplikace 

Interní a externí 2D a 3D programy 

a aplikace 

Základní seznámení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



104 
 

INFORMATIKA – 6. ročník   

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

-  

-  

- ● rozpozná zakódované 

informace kolem sebe  

- ● zakóduje a dekóduje 

znaky pomocí znakové 

sady  

- ● zašifruje a dešifruje 

text pomocí několika 

šifer 

- ● zakóduje v obrázku 

barvy více způsoby  

- ● zakóduje obrázek 

pomocí základní geome-

trických tvarů  

- ● zjednoduší zápis textu 

a obrázku, pomocí kon-

trolního součtu ověří 

úplnost zápisu  

- ● ke kódování využívá i 

binární čísla 

 

● najde a opraví chyby u 

různých interpretací 

týchž dat (tabulka versus 

graf)  

● odpoví na otázky na 

základě dat v tabulce  

● popíše pravidla 

uspořádání v existující 

tabulce  

● doplní podle pravidel 

do tabulky prvky, 

záznamy  

● navrhne tabulku pro 

záznam dat  

● propojí data z více 

tabulek či grafů 

 

 

 

● popíše pomocí modelu 

alespoň jeden informační 

systém, s nímž ve škole 

aktivně pracují  

● pojmenuje role 

uživatelů a vymezí jejich 

činnosti a s tím 

související práva 

 

Kódování a šifrování dat a 

informací 

Přenos informací, standardizované 

kódy  

Znakové sady  

Přenos dat, symetrická šifra 

Identifikace barev, barevný model 

Vektorová grafika  

Zjednodušení zápisu, kontrolní 

součet Binární kód, logické A a 

NEBO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce s daty 

Data v grafu a tabulce 

Evidence dat, názvy a hodnoty v 

tabulce  

Kontrola hodnot v tabulce 

Filtrování, řazení a třídění dat  

Porovnání dat v tabulce a grafu  

Řešení problémů s daty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační systémy 

Školní informační systém, 

uživatelé, činnosti, práva  

 

 

 

 

 

 

OSV – komunikace, 

kreativita, kooperace, 

praktická etika, 

seberegulace a 

sebeorganizace 

 

EGS – Evropa a svět nás 

zajímá 

 

MKV – lidské vztahy, 

kulturní diference 

 

ENV – vztah člověka 

k prostředí 

 

MEV – kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, vnímání autora 

mediálních sdělení, 

rozlišení fikce a reality, 

fungování médií ve 

společnosti 

 

 



105 
 

 

● nainstaluje a 

odinstaluje aplikaci, 

aktualizuje  

● uloží textové, grafické, 

zvukové a multimediální 

soubory  

● vybere vhodný formát 

pro uložení dat  

● vytvoří jednoduchý 

model domácí sítě; 

popíše, která zařízení 

jsou připojena do školní 

sítě  

● porovná různé metody 

zabezpečení účtů  

● spravuje sdílení 

souborů  

● pomocí modelu 

znázorní cestu e-mailové 

zprávy  

● zkontroluje, zda jsou 

části počítače správně 

propojeny, nastavení 

systému či aplikace, 

ukončí program bez 

odezvy 

 

● seznámí se s různými 2 

D programy a aplikacemi 

● pracuje 

s jednoduchými 2D 

programy a aplikacemi 

● vytváří, přetváří a 

ukládá projekty 

● stanovuje praktické 

využití vytvořených 

projektů 

 

● seznámí se s různými 3 

D programy a aplikacemi 

● pracuje 

s jednoduchými 3D 

programy a aplikacemi 

● vytváří, přetváří a 

ukládá projekty 

● stanovuje praktické 

využití vytvořených 

projektů 

 

Počítače 

Datové a programové soubory a 

jejich asociace v operačním 

systému  

Správa souborů, struktura složek 

Instalace aplikací, aktualizace  

Domácí a školní počítačová síť 

Fungování a služby internetu  

Princip e-mailu  

Přístup k datům: metody 

zabezpečení přístupu, role a 

přístupová práva (vidět obsah, číst 

obsah, měnit obsah, měnit práva), 

digitální stopa  

Postup při řešení problému s 

digitálním zařízením (např. 

nepropojení, program bez odezvy, 

špatné nastavení, hlášení / 

dialogová okna) 

 

 

 

 

 

 

 

2D programy a aplikace 

Interní a externí 2D programy a 

aplikace 

Ovládací prvky a panely nástrojů 

Vytváření návrhů 

Ukládání 

Import a export dat 

Praktická aplikace 

Předtisková a tisková příprava 

Tisk 

 

3D programy a aplikace 

Interní a externí 3D programy a 

aplikace 

Ovládací prvky a panely nástrojů 

Vytváření modelů 

Ukládání 

Import a export dat 

Praktická aplikace 

Předtisková a tisková příprava 

Tisk 

 

 

 



106 
 

INFORMATIKA – 7. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- ● v blokově orientovaném progra-

movacím jazyce sestaví program, 

dbá na jeho čitelnost a přehlednost  

- ● po přečtení programu vysvětlí, co 

vykoná  

- ● ověří správnost programu, najde a 

opraví v něm chyby  

- ● používá cyklus s pevným počtem 

opakování, rozezná, zda má být pří-

kaz uvnitř nebo vně opakování,  

- ● vytváří vlastní bloky a používá je v 

dalších programech  

- ● diskutuje různé programy pro 

řešení problému  

- ● vybere z více možností vhodný 

program pro řešený problém a svůj 

výběr zdůvodní 

-  

- ● vysvětlí známé modely jevů, 

situací, činností  

- ● v mapě a dalších schématech najde 

odpověď na otázku  

- ● pomocí ohodnocených grafů řeší 

problémy  

- ● pomocí orientovaných grafů řeší 

problémy  

- ● vytvoří model, ve kterém znázorní 

více souběžných činností 

- ● v blokově orientovaném progra-

movacím jazyce sestaví přehledný 

program k vyřešení problému  

- ● po přečtení programu vysvětlí, co 

vykoná  

- ● ověří správnost programu, najde a 

opraví v něm chyby  

- ● používá podmínky pro ukončení 

opakování, rozezná, kdy je podmínka 

splněna  

- ● spouští program myší, klávesnicí, 

interakcí postav  

- ● vytváří vlastní bloky a používá je v 

dalších programech  

- ● diskutuje různé programy pro 

řešení problému  

- ● vybere z více možností vhodný 

program pro řešený problém a svůj 

výběr zdůvodní  

- ● hotový program upraví pro řešení 

příbuzného problému 

Programování – 

opakování a vlastní 

bloky 

Vytvoření programu 

Opakování  

Podprogramy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modelování pomocí 

grafů a schémat 

Standardizovaná schémata 

a modely  

Ohodnocené grafy, 

minimální cesta grafu, 

kostra grafu  

Orientované grafy, 

automaty 

Modely, paralelní činnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programování – 

podmínky, postavy a 

události 

Opakování s podmínkou  

Události, vstupy  

Objekty a komunikace 

mezi nimi 

 

 

 

 

 

OSV – komunikace a 

řešení problémů, 

rozhodovací 

dovednosti, kreativita, 

psychohygiena, 

praktická etika 

 

EGS – objevujeme 

Evropu a svět, jsme 

Evropané 

 

MKV – lidské vztahy, 

princip solidarity 

 

ENV – lidské aktivity 

a problémy životního 

prostředí, vztah 

člověka k prostředí 

 

MEV – kritické čtení 

a vnímání mediálních 

sdělení, interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení, stavba 

mediálních sdělení, 

vnímání autora 

mediálních sdělení, 

práce v realizačním 

týmu 

 



107 
 

INFORMATIKA – 8. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

-  

-  

- ● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce se-

staví přehledný program k 

vyřešení problému  

- ● po přečtení programu 

vysvětlí, co vykoná  

- ● ověří správnost programu, 

najde a opraví v něm chyby  

- ● používá podmínky pro 

větvení programu, rozezná, 

kdy je podmínka splněna  

- ● spouští program myší, 

klávesnicí, interakcí postav  

- ● používá souřadnice pro 

programování postav  

 

● při tvorbě vzorců rozlišuje 

absolutní a relativní adresu 

buňky  

● používá k výpočtům 

funkce pracující s číselnými 

a textovými vstupy (průměr, 

maximum, pořadí, zleva, 

délka, počet, když)  

● řeší problémy výpočtem s 

daty  

● připíše do tabulky dat 

nový záznam  

● seřadí tabulku dat podle 

daného kritéria (velikost, 

abecedně)  

● používá filtr na výběr dat z 

tabulky, sestaví kritérium 

pro vyřešení úlohy  

● ověří hypotézu pomocí 

výpočtu, porovnáním nebo 

vizualizací velkého množství 

dat 

Programování – větvení, 

parametry a proměnné 

Větvení programu, rozhodování 

Grafický výstup, souřadnice 

Podprogramy s parametry  

Proměnné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hromadné zpracování dat 

Relativní a absolutní adresy buněk 

Použití vzorců u různých typů dat 

Funkce s číselnými vstupy  

Funkce s textovými vstupy  

Vkládání záznamu do databázové 

tabulky  

Řazení dat v tabulce  

Filtrování dat v tabulce  

Zpracování výstupů z velkých 

souborů dat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – komunikace a 

řešení problémů, 

rozhodovací 

dovednosti, kreativita, 

psychohygiena, 

praktická etika 

 

EGS – objevujeme 

Evropu a svět, jsme 

Evropané 

 

MKV – lidské vztahy, 

princip solidarity 

 

ENV – lidské aktivity 

a problémy životního 

prostředí, vztah 

člověka k prostředí 

 

MEV – kritické čtení 

a vnímání mediálních 

sdělení, interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení, stavba 

mediálních sdělení, 

vnímání autora 

mediálních sdělení, 

práce v realizačním 

týmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



108 
 

 

INFORMATIKA – 9. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- ● řeší problémy sestavením 

algoritmu  

- ● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce sestaví 

přehledný program k vyřešení 

problému  

- ● ověří správnost programu, 

najde a opraví v něm chyby  

- ● diskutuje různé programy 

pro řešení problému  

- ● vybere z více možností 

vhodný program pro řešený 

problém a svůj výběr zdůvod-

ní  

- ● řeší problém jeho rozděle-

ním na části pomocí vlastních 

bloků  

- ● hotový program upraví pro 

řešení příbuzného problému  

- ● zvažuje přístupnost 

vytvořeného programu růz-

ným skupinám uživatelů a 

dopady na ně 

- ● pojmenuje části počítače a 

popíše, jak spolu souvisí  

- ● vysvětlí rozdíl mezi 

programovým a technickým 

vybavením  

- ● diskutuje o funkcích 

operačního systému a popíše 

stejné a odlišné prvky někte-

rých z nich  

- ● na příkladu ukáže, jaký 

význam má komprese dat  

- ● popíše, jak fungují vybrané 

technologie z okolí, které 

považuje za inovativní  

- ● na schematickém modelu 

popíše princip zasílání dat po 

počítačové síti  

- ● vysvětlí vrstev., jak fungují 

některé služby internetu  

- ● diskutuje o cílech a 

metodách hackerů  

- ● vytvoří myšlenkovou mapu 

prvků zabezpečení počítače a 

dat  

- ● diskutuje, čím vším 

vytváří svou digitální stopu 

Programovací projekty 

Programovací projekt a plán jeho realizace  

Popsání problému  

Testování, odladění, odstranění chyb  

Pohyb v souřadnicích  

Ovládání myší, posílání zpráv  

Vytváření proměnné, seznamu, hodnoty 

prvků seznamu  

Nástroje zvuku, úpravy seznamu Import a 

editace kostýmů, podmínky  

Návrh postupu, klonování.  

Animace kostýmů postav, události Analýza 

a návrh hry, střídání pozadí, proměnné  

Výrazy s proměnnou  

Tvorba hry s ovládáním, více seznamů  

Tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a 

seznamy  

Digitální technologie 

Hardware a software  
Složení současného počítače a principy 

fungování jeho součástí Operační systémy: 

funkce, typy, typické využití  

Komprese a formáty souborů  

Fungování nových technologií kolem mě 

(např. Smart technologie, virtuální realita, 

internet věcí, umělá inteligence)  

Sítě  

Typy, služby a význam počítačových sítí  

Fungování sítě: klient, server, switch, 

paketový přenos dat, IP adresa  

Struktura a principy internetu, datacentra, 

cloud  

Web: fungování webu, webová stránka, 

webový server, prohlížeč, odkaz/URL 

Princip cloudové aplikace (např. e-mail, e-

shop, streamování)  

Bezpečnost  
Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody 

útočníků), nebezpečné aplikace a systémy  

Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, 

antivir, firewall, zálohování a archivace dat  

Digitální identita  
Digitální stopa: sledování polohy zařízení, 

záznamy o přihlašování a pohybu po internetu, 

sledování komunikace, informace o uživateli v 

souboru (metadata); sdílení a trvalost 

(nesmazatelnost) dat  

Fungování a algoritmy sociálních sítí, 

vyhledávání a cookies 

OSV – 

komunikace a 

řešení 

problémů, 

rozhodovací 

dovednosti, 

kreativita, 

psychohygiena, 

praktická etika 

 

EGS – 

objevujeme 

Evropu a svět, 

jsme Evropané 

 

MKV – lidské 

vztahy, princip 

solidarity 

 

ENV – lidské 

aktivity a 

problémy 

životního 

prostředí, vztah 

člověka 

k prostředí 

 

MEV – 

kritické čtení a 

vnímání 

mediálních 

sdělení, 

interpretace 

vztahu 

mediálních 

sdělení, stavba 

mediálních 

sdělení, 

vnímání autora 

mediálních 

sdělení, práce 

v realizačním 

týmu 

 



109 
 

5.4 Člověk a jeho svět 

5.4.1 Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblastí RVP ZV, která je kon-

cipována pouze pro 1. stupeň základního vzdělávání. Tato komplexní oblast vymezuje vzdě-

lávací obsah týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, 

zdraví, bezpečí a dalších témat. Uplatňuje pohled do historie i současnosti a směřuje k do-

vednostem pro praktický život. Svým široce pojatým syntetickým (integrovaným) obsahem 

spoluutváří povinné základní vzdělávání na 1. stupni. 

Vzdělávání v oblasti Člověk a jeho svět rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkuše-

nosti žáků získané ve výchově v rodině a v předškolním vzdělávání. Žáci se učí pozorovat a 

pojmenovávat věci jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti, utváří se tak jejich 

prvotní ucelený obraz světa. Poznávají sebe i své nejbližší okolí a postupně se seznamují s 

místně i časově vzdálenějšími osobami i jevy a se složitějšími ději. Učí se vnímat lidi, vztahy 

mezi nimi, všímat si podstatných věcných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů, 

soustředěně je pozorovat, přemýšlet o nich a chránit je. Na základě poznání sebe, svých 

potřeb a porozumění světu kolem sebe se žáci učí vnímat základní vztahy ve společnosti, 

porozumět soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům (včetně situací ohro-

žení), učí se vnímat současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti. Při 

osvojování poznatků a dovedností ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět se žáci učí vyja-

dřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na myšlenky, názory a podněty jiných. 

Podmínkou úspěšného vzdělávání v dané oblasti je vlastní prožitek žáků vycházející z 

konkrétních nebo modelových situací při osvojování potřebných dovedností, způsobů jednání 

a rozhodování. K tomu významně přispívá i osobní příklad učitelů. Propojení této vzdělávací 

oblasti s reálným životem a s praktickou zkušeností žáků se stává velkou pomocí i ve zvládání 

nových životních situací i nové role školáka, pomáhá jim při nalézání jejich postavení mezi 

vrstevníky a při upevňování pracovních i režimových návyků. 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět je členěn do pěti tematických 

okruhů. Propojováním tematických okruhů je možné vytvářet v ŠVP různé varianty vyu-

čovacích předmětů a jejich vzdělávacího obsahu7. 

V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se žáci učí na základě poznávání nejbližšího oko-

lí, vztahů a souvislostí v něm chápat organizaci života v rodině, ve škole, v obci, ve společnos-

ti. Učí se do tohoto každodenního života vstupovat s vlastní aktivitou a představami, hledat 

nové i zajímavé věci a bezpečně se v tomto světě pohybovat. Důraz je kladen na praktické po-

znávání místních a regionálních skutečností a na utváření přímých zkušeností žáků (např. v 

dopravní výchově). Různé činnosti a úkoly by měly přirozeným způsobem probudit v žácích 

kladný vztah k místu jejich bydliště, postupně rozvíjet jejich národní cítění a vztah k naší ze-

mi. 

V tematickém okruhu Lidé kolem nás si žáci postupně osvojují a upevňují základy 

vhodného chování a jednání mezi lidmi, uvědomují si význam a podstatu pomoci a solidarity 

mezi lidmi, vzájemné úcty, snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen. Poznávají, jak se li-

dé sdružují, baví, jakou vytvářejí kulturu. Seznamují se se základními právy a povinnostmi, 

se světem financí, ale i s problémy, které provázejí soužití lidí, celou společnost nebo i 

svět (globální problémy). Celý tematický okruh tak směřuje k prvotním poznatkům a do-

vednostem budoucího občana demokratického státu. 

V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích a v čase. Poznávají, jak a proč 

se čas měří, jak události postupují v čase a utvářejí historii věcí a dějů. Učí se poznávat, jak se 

život a věci vyvíjejí a jakým změnám podléhají v čase. V tematickém okruhu se vychází od 

nejznámějších událostí v rodině, obci a regionu a postupuje se k nejdůležitějším okamžikům 

v historii naší země. Podstatou tematického okruhu je vyvolat u žáků zájem o minulost, o kul-



110 
 

turní bohatství regionu i celé země. Proto je důležité, aby žáci mohli samostatně vyhledávat, 

získávat a zkoumat informace z dostupných zdrojů, především pak od členů své rodiny i od li-

dí v nejbližším okolí, aby mohli společně navštěvovat památky, sbírky regionálních i speciali-

zovaných muzeí, veřejnou knihovnu atd. 

V tematickém okruhu Rozmanitost přírody žáci poznávají Zemi jako planetu sluneční 

soustavy, kde vznikl a rozvíjí se život. Poznávají velkou rozmanitost i proměnlivost živé i 

neživé přírody naší vlasti. Jsou vedeni k tomu, aby si uvědomili, že Země a život na ní tvoří 

jeden nedílný celek, ve kterém jsou všechny hlavní děje ve vzájemném souladu a rovnováze, 

kterou může člověk snadno narušit a velmi obtížně obnovovat. Na základě praktického po-

znávání okolní krajiny a dalších informací se žáci učí hledat důkazy o proměnách přírody, 

učí se využívat a hodnotit svá pozorování a záznamy, sledovat vliv lidské činnosti na přírodu, 

hledat možnosti, jak ve svém věku přispět k ochraně přírody, zlepšení životního prostředí 

a k trvale udržitelnému rozvoji. 

V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají především sebe na základě 

poznávání člověka jako živé bytosti, která má své biologické a fyziologické funkce a potře-

by. Poznávají zdraví jako stav bio-psycho-sociální rovnováhy života. Žáci se seznamují s 

tím, jak se člověk vyvíjí a mění od narození do dospělosti, co je pro člověka vhodné a ne-

vhodné z hlediska denního režimu, hygieny, výživy, mezilidských vztahů atd. Získávají zá-

kladní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci a poskytování první pomoci. Osvo-

jují si bezpečné chování a vzájemnou pomoc v různých životních situacích, včetně mimo-

řádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců i celých skupin obyvatel. Žáci si postupně 

uvědomují, jakou odpovědnost má každý člověk za své zdraví a bezpečnost i za zdraví jiných 

lidí. Žáci docházejí k poznání, že zdraví je důležitá hodnota v životě člověka. 

Potřebné vědomosti a dovednosti ve vzdělávacím oboru Člověk a jeho svět získávají 

žáci především tím, že pozorují názorné pomůcky, přírodu a činnosti lidí, hrají určené role, 

řeší modelové situace atd. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompe-

tencí tím, že vede žáka k: 

- utváření pracovních návyků v jednoduché samostatné i týmové činnosti 

- orientaci v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního rozpočtu 

- orientaci ve světě informací a k časovému a místnímu propojování historických, ze-

měpisných a kulturních informací 

- rozšiřování slovní zásoby v osvojovaných tématech, k pojmenovávání pozorovaných 

skutečností a k jejich zachycení ve vlastních projevech, názorech a výtvorech 

- poznávání a chápání rozdílů mezi lidmi, ke kulturnímu a tolerantnímu chování a jednání na 

základě respektu a společně vytvořených a přijatých nebo obecně uplatňovaných pravidel 

soužití, k plnění povinností a společných úkolů 

- samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k efektivní a bezkonfliktní ko-

munikaci v méně běžných situacích, k bezpečné komunikaci prostřednictvím elektronic-

kých médií, k poznávání a ovlivňování své jedinečnosti (možností a limitů) 

- utváření ohleduplného vztahu k přírodě i kulturním výtvorům a k hledání možností 

aktivního uplatnění při jejich ochraně 

- přirozenému vyjadřování pozitivních citů ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí 

- objevování a poznávání všeho, co ho zajímá, co se mu líbí a v čem by v budoucnu mohl 

uspět 

- poznávání podstaty zdraví i příčin jeho ohrožení, vzniku nemocí a úrazů a jejich předcházení 

- poznávání a upevňování preventivního chování, účelného rozhodování a jednání v různých 

situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti druhých, včetně 

chování při mimořádných událostech 

 



111 
 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 
Výchovné a vzdělávací strategie směřující k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

žáků viz Klíčové kompetence. 

 

 
Ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět rozvíjíme digitální kompetence tím, že: 

 klademe důraz na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při prá-

ci s technologiemi a na jejich dodržování 

 vedeme žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k ochra-

ně osobních údajů a k uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak nevhodné o sobě 

zveřejňovat a proč 

 vedeme žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací 

 vedeme žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních ri-

zik, která mohou nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. 

zařazováním relaxačních chvilek 

 motivujeme žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využí-

vání digitálních map a navigací 

 dáváme žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s účelným využitím 

digitálních technologií 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 
 

 
5.4.2 Vyučovací předmět: Prvouka (Prv) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Prvouka je součástí vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Předmět vymezuje vzdělávací obsah 

týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, zdraví, bezpečí a 

dalších témat.  

Vzdělávací obsah je členěn do pěti tematických okruhů:  

Místo, kde žijeme – důraz je kladen na praktické poznávání místních a regionálních skutečností 

a na utváření přímých zkušeností žáků (např. v dopravní výchově) 

Lidé kolem nás – žáci poznávají, jak se lidé sdružují, baví, jakou utvářejí kulturu. Seznamují se 

se základními právy a povinnostmi, se světem financí, s digitálním světem, ale i s problémy, 

které provázejí soužití lidí a celou společnost. 

Lidé a čas – seznámí se s místně i časově vzdálenějšími osobami i jevy, orientuje se v dějích a 

čase, učí se vnímat současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti. 

Rozmanitost přírody – poznávání proměnlivosti a rozmanitosti živé a neživé přírody, 

pochopení důležitosti udržování přírodní rovnováhy pro existenci živých soustav včetně člověka 

a možných ohrožení plynoucích z přírodních procesů, z lidské činnosti a zásahů člověka do 

přírody. Poznávání Země jako planety ve vesmíru a sluneční soustavě.  

Člověk a jeho zdraví – žáci získávají základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní 

prevenci a poskytování první pomoci. Osvojují si bezpečné chování a vzájemnou pomoc 

v různých životních situacích, včetně mimořádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců i 

celých skupin obyvatel. Žáci dospívají k poznání, že zdraví je důležitá hodnota v životě člověka, 

seznamují se s různými riziky, která ohrožují zdraví v běžných i mimořádných situacích, 

osvojují si dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které vedou k zachování či posílení 

zdraví, a získávají potřebnou míru odpovědnosti za zdraví vlastní i zdraví jiných. Žáci si 

osvojují zásady zdravého životního stylu a jejich uplatňování ve svém životě, jsou poučeni o 

výhodách využití digitálních technologií a současně o škodlivosti nadměrného užívání 

(závislost). Osvojují si účelné chování při ohrožení v každodenních i rizikových situacích a při 

mimořádných událostech. 

 

Časové a organizační vymezení 

 

Vyučovací předmět Prvouka se vyučuje jako samostatný předmět v 1. až 3. ročníku následovně: 

Ročník 1. 2. 3. 

RVP časová dotace 2 2 2 

Disp. časová dotace - - - 

Celkem 2 2 2 

 

Mezipředmětové vztahy 

 

Vyučovací předmět Prvouka je úzce spjat s hudební výchovou (umělá i lidová tvorba), tělesnou 

výchovou (ochrana zdraví, úraz, tělesná zdatnost, pohyb), výtvarnou výchovou (kresba i malba 

přírody, lidí), českým jazykem (zvyky, tradice, texty o lidech a přírodě, knihy) a matematikou 

(čas, měření). 

 

Předmětem prolínají průřezová témata 

 

VDO – občanská společnost a škola, výchova v rámci třídního kolektivu, výchova 

k samostatnosti, k seberealizaci, ke smyslu pro spravedlnost, odpovědnost a ohleduplnost, 



113 
 

tvorba třídních pravidel, lidská práva, pravidla týmové spolupráce 

EGS – Evropa a svět nás zajímá, poznávání evropských kultur 

MKV – kulturní diference, etnický původ, rodina, vztahy v rodině, skupině, společnosti, princip 

solidarity 

ENV – lidské aktivity, problémy a ochrana životního prostředí, ekosystémy (les, louka, pole, 

rybník), vztah člověka k prostředí, třídění odpadu, životní styl, základní podmínky života, voda, 

ovzduší, půda, energie, přírodní zdroje 

OSV – poznávání lidí, sebepoznání, sebepojetí, mezilidské vztahy, kreativita, řešení problémů, 

komunikace, sociální dovednosti 

 

Cílové zaměření vzdělávacího předmětu    

 

1. Hlavním cílem je pozorování a pojmenovávání věcí, jevů a dějů, jejich vzájemných 

vztahů a souvislostí, komunikačních a čtenářských dovedností. 

2.  Utváření prvotního uceleného obrazu světa, poznávání sebe i nejbližšího okolí, ochrana 

zdraví, přírody a kulturních památek.  

3. Vnímání lidí a vztahů ve společnosti, k porozumění soudobému způsobu života, jeho 

přednostem i problémům, včetně situací ohrožení.  

4. Žáci se učí využívat informační a digitální technologie, kterými škola disponuje. Tyto 

technologie užívají ke sledování, vyhledávání a zpracovávání informací, rozvoji logické-

ho a abstraktního myšlení. 

 

V Prvouce rozvíjíme digitální kompetence žáků tím, že 

 

- chová se šetrně ke svěřeným digitálním zařízením, rozpozná vhodné a nevhodné zacházení s 

nimi 

- při práci s digitálním zařízením dodržuje správné držení těla 

- předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení, dat, vlastního zdraví 

- vyhledává a třídí data a informace 

- využívá digitální technologie ke zjednodušení a usnadnění práce 

- chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost 

- seznamuje se s novými technologiemi 

- zhodnotí přínos i rizika spjatá s užíváním digitálních technologií  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Prvouka 

 

PRVOUKA – 1. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- zná a popíše cestu 

z domova do školy a zpět 

- představí se, zná adresu 

svého bydliště, jména 

rodičů, spolužáků 

- zná jméno třídní učitelky 

(učitele) a ředitele školy 

- chová se ukázněně ve škole 

i mimo školu 

- dodržuje školní řád a 

pravidla třídy 

- rozliší nežádoucí chování 

mezi dětmi 

- umí si připravit pomůcky 

do školy 

- udržuje pořádek ve svých 

věcech, ve školní aktovce 

- rozlišuje čas k práci a 

odpočinku, ví, co je denní 

režim 

- pozoruje a popíše obec a 

krajinu, kde žije 

- určí vhodná místa pro hru a 

trávení volného času 

- správně přechází vozovku, 

- rozlišuje správné a 

nevhodné chování na silnici, 

sídlišti  

- pozná a třídí dopravní 

prostředky, dopravní značky 

v obci 

 

- reaguje na pokyny učitele, 

umí požádat o pomoc 

- umí se správně zachovat 

při setkání s neznámými 

lidmi 

- učí se pomáhat ostatním 

- zná svá práva i povinnosti 

- rozlišuje příbuzenské 

vztahy v rodině 

- vypráví o své rodině 

- popíše svůj domov 

- hraje si na obchod 

- počítá peníze, nakupuje 

- hraje si na domácnost, 

hospodaří 

- odvodí potřebu a význam 

Místo, kde žijeme 

- Domov, rodina, riziková 

místa a situace 

 

 

 

 

- Škola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Naše obec  

 

- Místní krajina 

 

 

- Dopravní výchova 

 

 

 

 

 

Lidé kolem nás 

- Osobní bezpečí, chování 

lidí, princip demokracie 

- Ohleduplnost, etické 

zásady, zvládání vlastní 

emocionality 

- Rizikové chování a situace, 

předcházení konfliktům 

- Právo a spravedlnost 

- Rodina, soužití lidí, domov 

 

- Obchod, peníze, 

nakupování  

- Domácnost, příjmy a 

výdaje, spotřeba, 

VDO – občanská společnost 

a škola, třídní kolektiv, 

soužití, samostatnost, 

seberealizace, spravedlnost, 

odpovědnost a ohleduplnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – kulturní diference, 

etnický původ 

 

 

 

 

OSV – poznávání lidí, 

sebepoznání a sebepojetí, 

mezilidské vztahy, 

kreativita, komunikace 

 

 

 

 

EGS – Evropa a svět nás 

zajímá, evropské kultury 

 



115 
 

různých povolání a 

pracovních činností 

 

 

- vyjmenuje dny v týdnu, 

části dne, roční doby, měsíce 

v roce, zná svůj datum 

narození 

- rozlišuje pojmy rok, den, 

týden, měsíc, hodina, minuta 

- rozlišuje minulé, současné, 

budoucí 

- chápe význam tradic a 

zvyků  

- časově zařadí významné 

události (Vánoce, 

Velikonoce, prázdniny…) 

- rozlišuje a třídí domácí a 

volně žijící zvířata, jejich 

mláďata 

- chápe význam chovu a 

péče 

- rozlišuje a třídí některé 

rostliny, ovoce, zeleninu 

- třídí odpad 

- dodržuje zásady ochrany 

přírody a vhodného chování 

v přírodě 

- dodržuje základní 

hygienické návyky 

- zná základy správné 

životosprávy (výživa, pitný 

režim, vitamíny, odpočinek, 

spánek, sport, otužování) 

- pojmenuje části lidského 

těla 

- rozlišuje běžná 

onemocnění, prevenci 

- ošetří drobná poranění 

- ví, jak se má chovat u 

lékaře 

- dodržuje zásady 

bezpečnosti a ochrany svého 

zdraví a zdraví ostatních  

- zná důležitá telefonní čísla 

(IZS) 

- ovládá způsob komunikace 

s operátory tísňových linek 

 

hospodaření 

 

 

 

 

Lidé a čas 

- Orientace v čase a časový 

řád 

 

 

 

 

- Současnost, minulost a 

budoucnost v našem životě 

 

 

- Zvyky a tradice 

 

 

Rozmanitost přírody 

- Příroda, rostliny a 

živočichové 

 

 

 

 

 

- Ochrana přírody 

 

 

 

 

Člověk a jeho zdraví 

- Péče o zdraví, zdravá 

výživa, význam pohybu a 

sportování 

 

 

 

- Lidské tělo 

- Osobní bezpečí, 

předcházení úrazům, první 

pomoc, prázdniny a možná 

rizika, zodpovědné chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, vztah člověka 

k prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



116 
 

PRVOUKA - 2. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- rozliší přírodní a umělé 

prvky v krajině, popíše 

jejich význam 

- popíše místní krajinu, obec, 

důležité objekty v obci 

- zná své bydliště, adresu, 

telefonní číslo 

- rozliší možná nebezpečí 

v okolí svého bydliště, školy 

- využívá bezpečná místa 

pro hru a trávení volného 

času 

- vytvoří jednoduchý plánek 

obce nebo okolí školy 

- zná vybrané dopravní 

značky, při cestování se 

chová podle pravidel 

- uplatňuje bezpečné 

způsoby pohybu a chování 

v silničním provozu, při 

cestě do školy a zpět, 

charakterizuje nebezpečná 

místa 

- uvede základní ochranné 

prvky chodce 

- zná a dodržuje pravidla pro 

chodce, umí přecházet 

vozovku 

- rozlišuje dopravní 

prostředky 

- pojmenuje základní 

vybavení jízdního kola a 

vybavení pro cyklisty 

- zná základní pravidla 

slušného chování v rodině a 

ve společnosti 

- rozlišuje vztahy v rodině, 

příbuzné, vypráví o rodině a 

její organizaci 

- projevuje toleranci 

k přirozeným odlišnostem 

spolužáků i jiných lidí 

(přednosti, nedostatky)    

- popíše své zájmy, domácí 

činnosti 

- zná svá práva i povinnosti 

- počítá s penězi, zná 

hotovostní i bezhotovostní 

formu plateb 

- orientuje se v síti obchodů 

Místo, kde žijeme 

- Obec a okolní krajina 

 

 

 

 

- Bydliště, adresa, domov 

 

 

 

 

 

 

 

- Dopravní výchova  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lidé kolem nás 

- Rodina, vztahy v rodině, 

škola 

 

 

- Soužití lidí, chování, 

pravidla 

 

 

 

- Právo a spravedlnost, 

dětská práva a povinnosti 

 

- Vlastnictví, příjmy a 

výdaje domácnosti, peníze, 

způsoby placení 

 

MKV – lidské vztahy, 

princip sociálního smíru a 

solidarity 

 

 

 

 

 

VDO – občanská společnost 

a škola, demokratické vztahy 

ve třídě, tvorba třídních 

pravidel, odpovědnost za své 

činy, seznámení se 

s lidskými právy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – kulturní diference, 

kultura společnosti 

 

 

 

OSV – mezilidské vztahy, 

poznávání lidí 

 

 

 

 

 

 

 

 



117 
 

a služeb v nejbližším okolí 

- komunikuje s prodavačem, 

umí zacházet s přidělenými 

penězi 

- popíše některá povolání a 

vysvětlí jejich význam 

- zná zaměstnání rodičů 

 

- popíše kalendářní rok 

- vyjmenuje a popíše měsíce 

v roce, roční doby, dny 

v týdnu 

- orientuje se v čase, 

rozlišuje hodiny, minuty, 

sekundy, ví, kolik je hodin 

- rozlišuje přítomnost, 

minulost, budoucnost  

- správně dodržuje denní 

režim, rozvrh činností, práci 

a odpočinek 

- seznámí se s významnými 

postavami českých dějin, 

památkami v okolí bydliště 

- chápe význam ochrany 

památek 

- správně zařadí tradice 

(Vánoce, Velikonoce, 

prázdniny…) 

- zná některé lidové zvyky a 

tradice 

- seznamuje se s využitím 

digitálních technologií jako 

zdrojem informací  

 - pozoruje, popíše a porovná 

proměny přírody 

v jednotlivých ročních 

obdobích 

- rozlišuje biotopy les, park, 

louka, zahrada, pole, potok, 

řeka, jezero 

 

- rozlišuje stromy jehličnaté 

a listnaté, uvědomuje si 

jejich význam 

- umí pojmenovat stromy, 

keře, byliny a zemědělské 

plodiny v okolí 

- zná hlavní zásady 

pěstování rostlin 

- rozlišuje základní stavbu 

rostlin 

- zná význam hospodářských 

 

 

 

 

- Povolání a pracovní 

činnosti, volný čas 

 

Lidé a čas 

- Orientace v čase, časový 

řád 

 

 

 

 

 

- Současnost, minulost a 

budoucnost v našem životě 

 

 

 

 

- Regionální památky 

 

- Báje, mýty, pověsti 

 

- Zvyky a tradice  

 

 

 

 

- Digitální technologie a 

jejich využití, zkušenosti, 

vývoj 

Rozmanitost přírody 

- Příroda živá a neživá 

 

 

 

- Rostliny a živočichové 

 

 

 

 

 

 

- Životní podmínky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – ekosystémy, vztah 

člověka k prostředí, třídění 

odpadu, životní styl, 

základní podmínky života 

 

 

 



118 
 

rostlin pro člověka 

- třídí základní druhy ovoce 

a zeleniny 

- zná a třídí domácí, volně 

žijící zvířata, hospodářská, 

ptáky, chápe význam chovu 

a péče 

- pozná některé houby 

- třídí odpad, chápe 

důležitost odpadového 

hospodářství 

- pečuje o pokojové rostliny 

- uvědomuje si význam 

ochrany životního prostředí 

- zná hlavní zásady 

bezpečného chování a 

ochrany zdraví svého i 

ostatních 

- chápe etapy lidského  

života 

- zná integrovaný záchranný 

systém, důležitá telefonní 

čísla, umí přivolat pomoc 

- použije správný způsob 

komunikace s operátory 

tísňových linek 

- pozná zdravý životní styl 

- rozliší aktivní a pasivní 

odpočinek 

- chápe důležitost pohybu a 

stravy pro zdraví 

- dodržuje pitný režim a 

správnou výživu 

- seznamuje se s prevencí 

jako předcházením nemoci 

- předchází úrazům 

bezpečným chováním 

- ošetří drobná poranění 

- dodržuje pravidla hygieny 

- zná části lidského těla, 

smysly a jejich funkci 

- pečuje o svůj chrup 

 

 

 

 

 

 

- Houby 

  

- Ochrana přírody, ekologie 

 

- Rovnováha v přírodě 

 

 

Člověk a jeho zdraví 

- Lidský život, ochrana 

 

 

 

- Ochrana člověka za 

mimořádných událostí 

 

 

 

 

- Aktivní a pasivní 

odpočinek 

 

 

 

- Zdravá strava, pitný režim 

 

 

 

- Nemoc, prevence 

 

- Úraz a první pomoc, 

prevence 

  

- Zdraví a čistota 

- Lidské tělo, smysly 

 

- Péče o chrup 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



119 
 

PRVOUKA – 3. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

- orientuje se v místě svého 

bydliště, v okolí školy, 

v místní krajině 

- rozliší možná nebezpečí 

v blízkém okolí, začlení 

svou obec do příslušného 

kraje 

- pracuje s mapou, plánkem 

- orientuje se v plánku obce 

- zná důležité stavby v obci  

- rozliší a popíše přírodní a 

umělé prvky v místní 

krajině, chápe jejich význam  

- určí hlavní a vedlejší 

světové strany 

- orientuje se v přírodě podle 

světových stran 

- rozlišuje a třídí vybrané 

dopravní značky, ví, co 

znamenají 

- uplatňuje základní pravidla 

silničního provozu 

- uvede základní ochranné 

prvky chodců, cyklistů 

v silniční dopravě 

- orientuje se v jízdním řádu 

- zná základní údaje 

z historie a současnosti obce 

- zná některé lidové a místní 

zvyky a tradice 

- vyjmenuje historické 

stavby kraje, chápe význam 

- reprodukuje některé 

pověsti (mýty) regionu  

 

 

- ví, co jsou lidská práva, 

zná též povinnosti 

- vytvoří třídní pravidla 

- chápe význam tolerance, 

taktu a úcty 

- popíše způsob pomoci 

starým, nemocným, 

postiženým lidem 

 - vypráví o rodině a jejích 

pravidlech, povinnostech 

členů rodiny 

- orientuje se v základních 

formách vlastnictví, používá 

peníze v běžných situacích, 

Místo, kde žijeme 

- Domov, riziková místa a 

situace 

- Škola 

- Obec, místní krajina, 

regionální památky 

 

 

- Přírodní a umělé prvky 

v krajině 

 

 

- Světové strany, práce 

s mapou, plánkem, orientace  

 

- Dopravní výchova 

 

 

 

 

 

 

 

Lidé a čas 

- Kultura, současnost a 

minulost v našem životě 

- Místní památky a 

významné události  

 

- Báje, mýty, pověsti, zvyky 

a tradice 

 

 

 

Lidé kolem nás  

- Rovnoprávnost, lidská 

práva 

- Život lidí, solidarita, 

pomoc, vzájemná úcta a 

ohled 

- Fáze života, kultura a 

vyspělost společnosti 

 

- Rodina, vlastnictví, 

finanční gramotnost, příjmy 

a výdaje domácnosti 

 

- Obchod, způsoby placení 

 

- Banka jako správce peněz, 

VDO – občanská společnost 

a škola, tvorba třídních 

pravidel, týmová spolupráce, 

řešení problémů, práva a 

povinnosti, odpovědnost za 

své činy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – kreativita, , rozvoj 

schopností poznávání, 

mezilidské vztahy, 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – princip solidarity a 

smíru, lidská práva a 

povinnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 
 

odhadne a zkontroluje cenu 

nákupu, vrácené peníze 

 

 

- rozlišuje, třídí přírodniny, 

lidské výtvory, suroviny 

- pozoruje, rozlišuje, popíše 

některé vlastnosti a změny 

látek- barva, chuť, 

rozpustnost, hořlavost, apod. 

- rozlišuje skupenství látek 

- popíše koloběh vody 

v přírodě 

- užívá vhodné pomůcky, 

umí měřit délku, čas, 

hmotnost, objem, teplotu 

- zná základní rozdělení 

živočichů- savci, ptáci, 

obojživelníci, ryby, hmyz 

- umí uvést hlavní 

rozlišovací znaky a popsat 

stavbu těla 

- ví, v čem se liší 

rozmnožování jednotlivých 

skupin 

- rozlišuje domácí a 

hospodářská zvířata 

- zná vybraná zvířata volně 

žijící v určitých přírodních 

společenstvích (pole, louky, 

les, rybník, řeka…) 

- umí vybrané živočichy 

zařadit do příslušného 

přírodního společenství 

- třídí odpad 

- získá základní informace o 

postavení Země ve vesmíru 

a uvědomuje si podmínky 

života na Zemi 

- vysvětlí význam Slunce 

pro život na Zemi 

- dodržuje osobní hygienu, 

chápe význam 

- popíše části lidského těla 

- chápe pojem kostra, popíše 

některé její části  

- zná význam svalstva 

- najde na modelu a 

pojmenuje některé vnitřní 

orgány, zná jejich funkci  

- orientuje se ve vnitřních 

ústrojích (systémech) 

úspory, půjčky  

Rozmanitost přírody  

- Živá a neživá příroda 

 

 

- Vlastnosti a změny látek 

 

- Nerosty a horniny, půda 

 

- Voda, vzduch, oběh vody 

v přírodě 

 

 

- Vážení a měření 

 

- Živočichové 

 

 

 

- Životní podmínky 

 

 

 

 

- Rovnováha v přírodě 

 

 

 

 

 

 

- Ekologie, odpadové 

hospodářství, třídění odpadu 

 

- Vesmír a Země (sluneční 

soustava, den, noc) 

 

 

Člověk a jeho zdraví 

- Lidské tělo, péče o zdraví, 

hygiena, zdravá výživa, 

osobní bezpečí 

 

- Stavba těla, základní části, 

biologické funkce a potřeby, 

vnější a vnitřní orgány 

 

 

 

- Prevence nemocí a úrazů 

- IZS (důležitá telefonní 

čísla) 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – vztah člověka 

k přírodě, prostředí ve 

kterém žije, životní styl, 

lidské aktivity a problémy 

ŽP, odpadové hospodářství, 

základní podmínky života, 

ekosystémy, kulturní krajina 



121 
 

- pomůže zraněnému, 

nemocnému v mezích svých 

možností, přivolá pomoc 

- uvede na příkladech 

rozdíly mezi drobným, 

závažným a život 

ohrožujícím zraněním 

- ošetří drobná poranění 

- rozlišuje látky zdraví 

prospěšné a škodlivé 

- ví, jak správně uchovávat 

potraviny 

- dodržuje pitný režim, zná 

jeho význam 

- vyjmenuje a popíše lidské 

smysly 

 

 

- Poskytnutí první pomoci 

  

 

- Zdravý životní styl, 

správná výživa, výběr a 

způsoby uchovávání 

potravin, vhodná skladba 

stravy, pitný režim 

 

 

- Lidské smysly 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



122 
 

5.4.3 Vyučovací předmět: Vlastivěda (Vl) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
- je realizována: ve 4. ročníku - 1 hod. týdně 

                               v 5. ročníku - 2 hod. týdně 

 

-     vlastivěda se realizuje ve vzdělávacím oboru Člověk a jeho svět  

- vzdělávací obsah je rozdělen na pět tematických okruhů, ve vlastivědě se realizují tři 

okruhy 

 

Místo, kde žijeme  
 - chápání organizace života v obci, ve společnosti 

 - důraz je kladen na praktické poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření 

přímých zkušeností žáků (např. v dopravní výchově) … 

 - postupné rozvíjení vztahu k zemi, národní cítění 

 

Lidé kolem nás   
- upevnění základů vhodného chování a jednání mezi lidmi 

- uvědomování si významu a podstaty tolerance, pomoci, solidarity, úcty, snášenlivosti a 

rovného postavení mužů a žen 

- seznamují se se základními právy a povinnostmi, se světem financí, ale i s problémy, které 

provázejí soužití lidí, celou společnost nebo i svět 

- utváření pozitivních občanských postojů včetně kolektivní obrany 

- směřování k výchově budoucího občana demokratického státu 

- přibližuje žákům úkoly důležitých politických institucí a orgánů, včetně činností armády, 

a ukazuje možné způsoby zapojení jednotlivců do občanského života. 

 

Lidé a čas 
- orientace v dějích čase, postup událostí a utváření historie věcí a dějů 

- snaha o vyvolání zájmů u žáků samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat informace z historie 

a současnosti 

- organizace-  žáci pracují ve třídě nebo v počítačové učebně s výužíváním různých forem práce, 

s využitím dostupných vyučovacích pomůcek. 

- průřezová témata – v tomto předmětu jsou realizována tato: MKV, EGS, VDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



123 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Vlastivěda 
 
 

Ročník: 4. 

Výstup Učivo  

Průřezová 

témata, 

mezipředmětové 

vztahy, 

projekty a 

kursy 

Poznámky 

zná pojem nadmořská výška 

umí najít na mapě a pojmenovat 

velké řeky, jezera a rybníky v ČR a 

v blízkosti svého bydliště a školy 

umí vyhledat Prahu na mapě ČR 

umí najít své bydliště na mapě 

zná název kraje a krajského města 

 

umí vyhledat ČR na mapě Evropy 

zná rozdíl mezi podnebím a počasím 

umí charakterizovat podnebí ČR 

zná pojmy povodí, rozvodí, úmoří 

zná rozdíl mezi jezerem a rybníkem 

 

ví, že Praha je hlavní město ČR 

zná a umí vyprávět pověst o založení 

Prahy 

zná významné průmyslové podniky, 

kulturní a vzdělávací instituce 

umí ukázat a najít na mapě střední, 

východní, severní, západní a jižní 

Čechy, Moravu a Slezsko 

umí stručně charakterizovat 

jednotlivé oblasti podle mapy 

(povrch, poloha, hospodářství ...) 

umí vyhledat na mapě významná 

města a řeky a seznámí se s 

průmyslem a zemědělstvím v 

jednotlivých oblastech 

umí ukázat na mapě Čechy, Moravu, 

Slezsko 

umí pojmenovat a ukázat na mapě 

sousední státy 

 

umí vysvětlit význam globu a mapy 

zná význam měřítka mapy 

zná základní geografické značky 

umí ukázat na mapě a pojmenovat 

pohraniční pohoří 

umí ukázat na mapě a pojmenovat 

rozsáhlejší pohoří, vrchoviny a 

nížiny v ČR 

Místo, kde žijeme 

 - obec (město), místní 

krajina - části, poloha v 

krajině, minulost a 

současnost 

 

- okolní krajina (místní 

oblast, region) - zemský 

povrch a jeho tvary, 

půda, rostlinstvo, 

živočišstvo, vliv krajiny 

na život lidí, životní 

prostředí, orientace, 

světové strany 

 

 

 

- regiony ČR - Praha a 

vybrané oblasti ČR, 

surovinové zdroje, 

výroba, služby a obchod 

 

 

 

 

 

 

- naše vlast - domov, 

národ, státní zřízení a 

politický systém, státní 

správa, samospráva, 

státní symboly 

 

 

- mapy obecně 

zeměpisné a tematické 

- obsah, grafika, 

vysvětlivky  

 

 

 

Lidé kolem nás 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – 

vypravování o 

cestování 

Čj – 

vypravování z 

prázdnin 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – památky 

Čj – 

vypravování, 

reprodukce textu 

 

 

Exkurze do 

Prahy 

 

Čj – čtení 

Vv – ilustrace 

k pověstem 

 

Čj – vlastní 

jména, názvy 

států 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



124 
 

Výstup Učivo  

Průřezová 

témata, 

mezipředmětové 

vztahy, 

projekty a 

kursy 

Poznámky 

umí vysvětlit rozdíl mezi pohořím, 

vrchovinou a nížinou 

 

zná jméno prezidenta ČR a premiéra 

ČR 

zná oficiální název ČR a správně ho 

píše 

seznámí se se státním uspořádáním 

ČR, státními symboly a demokracií v 

ČR 

 

zná významná místa a kulturní 

památky v Karlovarském kraji 

 

zná a umí vyprávět některé 

regionální pověsti 

zná některé postavy ze Starých 

pověstí českých 

zná některé významné osobnosti a 

památná místa českých dějin 

 

zná pojmy a umí časově zařadit 

Velká Morava, Přemyslovci, 

Jagelonci zná významné osobnosti a 

umí je zařadit do příslušného období, 

Karel IV. Jan Hus 

dle svých schopností umí popsat 

rozdíly ve způsobu života 

v minulosti a dnes 

umí popsat charakteristické rysy 

způsobu života v pravěku a dnes 

- soužití lidí - 

mezilidské vztahy, 

obchod, firmy 

- vlastnictví - soukromé, 

veřejné, osobní, 

společné 

 

 

 

 

Lidé a čas 
- regionální památky - 

péče o památky, lidé a 

obory zkoumající 

minulost 

 

 

- báje, mýty, pověsti  - 

minulost kraje, domov, 

vlast, rodný kraj        

-současnost a minulost 

v našem životě 
-proměny způsobu 

života, bydlení, 

předměty  denní 

potřeby, průběh lidského 

života, státní svátky a 

významné dny 

 

VDO-občanská 

společnost a 

škola 

-občan, 

občanská 

společnost a stát 

-formy 

participace 

občanů v 

politickém 

životě 

-principy 

demokracie  

jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



125 
 

Ročník: 5. 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty, 

kurzy 

Poznámky 

zná letopočet vzniku ČR 

zná jméno prvního a současného 

prezidenta 

zná pojmy vláda, parlament, 

zákon 

 

umí najít na mapě ČR jednotlivé 

kraje,  

umí popsat jejich polohu v ČR 

umí najít významná města, řeky 

apod. v jednotlivých oblastech 

zná významné prům. podniky 

v jedn. oblastech 

zná významné zemědělské 

plodiny 

s pomocí mapy umí porovnat 

hustotu osídlení, zalesnění, 

průmysl jednotlivých oblastí 

 

orientuje se na mapě, 

umí na mapě ukázat státy EU 

umí na mapě určit polohu státu k 

ČR, najít hlavní město 

dokáže stručně charakterizovat 

státy EU 

 

-znát způsob života jednotlivých 

vrstev obyvatelstva (život ve 

středověké vsi, městě, na hradě) 

znát významné osobnosti, J. A. 

Komenský, Marie Terezie 

snažit se vyložit význam vědy a 

techniky pro rozvoj výroby 

objasnit vznik Československé 

republiky a posoudit 

s porozuměním demokratické 

budování státu 

(znát nejvýznamnější osobnosti, 

T. G. Masaryk, E. Beneš) 

Seznámit se s životem českých 

zemí v době nacistické okupace 

umět vysvětlit způsob života 

v poválečném období, v období 

totality a po obnovení 

demokracie 

Místo, kde žijeme 
- naše vlast -domov, krajina, 

národ, základy státního 

zřízení a politického systému 

ČR, státní správa a 

samospráva, státní symboly 

- regiony ČR - Praha a 

vybrané oblasti ČR,  

- Evropa a svět - kontinenty, 

evropské státy, EU, 

cestování 

-významné evropské státy 

-Evropa, jeden ze světadílů 

-seznámit se s podnebím, 

vodstvem, přírodními 

podmínkami a kulturními 

památkami v Evropě 

- mapy obecně zeměpisné a 

tematické - obsah, grafika, 

vysvětlivky  

 

Lidé a čas 

- současnost a minulost 

v našem životě  
-české země v druhé 

polovině 19. století, nástin 

hospodářského, politického, 

společenského a kulturního 

života 

- státní svátky a významné 

dny 

- orientace v čase -dějiny 

jako časový sled událostí, 

kalendáře, letopočet, 

generace 

 

Lidé kolem nás 
- soužití lidí - mezilidské 

vztahy, obchod, firmy 

- vlastnictví - soukromé, 

veřejné, osobní, společné 

  

-kultura - podoby a projevy 

kultury, kulturní instituce, 

masová kultura a subkultura 

 

 

 

 

-regionální 

zajímavosti 

MKV-kulturní 

diference 

-lidské vztahy 

Projekt - Z dějin 

ČR 

(od pravěku do 

středověku -

projekt prolíná 

předměty) 

ČJ - literární 

zpracování,  

 

VV, Pč  

 

EGS-jsme 

Evropané 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt - využití 

poznatků dětí 

získaných 

cestováním 

EGS-Evropa svět 

nás zajímá 

-objevujeme 

Evropu a svět 

-jsme Evropané 

MKV-etnický 

původ 

-princip 

sociálního smíru a 

solidarity  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



126 
 

5.4.4 Vyučovací předmět: Přírodověda (Př) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
- vyučuje se ve 4. ročníku po dvou hodinách týdně a v 5. ročníku po jedné hodině týdně 

- přírodověda je součástí vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, v jehož obsahu žáci 

poznávají zdraví jako stav bio-psycho-sociální rovnováhy života. Žáci se seznamují 

s tím, jak se člověk vyvíjí a mění od narození do dospělosti, co je pro člověka vhodné a 

nevhodné z hlediska denního režimu, hygieny, výživy, mezilidských vztahů atd. Získávají 

základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci a poskytování první 

pomoci. Osvojují si bezpečné chování a vzájemnou pomoc v různých životních situacích, 

včetně mimořádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců i celých skupin obyvatel. Žáci si 

postupně uvědomují, jakou odpovědnost má každý člověk za své zdraví a bezpečnost i za 

zdraví jiných lidí. Žáci docházejí k poznání, že zdraví je důležitá hodnota v životě člověka. 

Místo, kde žijeme 

- okolní krajina (místní oblast, region) - zemský povrch, rozšíření půd, rostlinstva živočichů, 

působení lidí na krajinu a životní prostředí 

Lidé kolem nás  

- základy vhodného chování a jednání mezi lidmi, principy demokracie 

- žáci si rozšiřují a prohlubují poznatky o sobě i vztazích mezi lidmi, partnerských 

vztazích, manželství a rodině, škole a společenství vrstevníků. 
- základní globální problémy, problémy konzumní společnosti, globální problémy přírodního 

prostředí 

- seznamují se se základními právy a povinnostmi, se světem financí, ale i s problémy, které 

provázejí soužití lidí, celou společnost nebo i svět 

Lidé a čas 

- orientace v čase - kalendáře, letopočet, režim dne 

- současnost a minulost v našem životě 

Rozmanitost přírody 

- Země jako planeta sluneční soustavy 

- rozmanitost i proměnlivost živé i neživé přírody, rostliny, houby, živočichové, znaky života, 

životní potřeby a podmínky 

- rovnováha v přírodě 

- vliv lidské činnosti na přírodu, ochrana přírody a životního prostředí, likvidace odpadů, 

živelné pohromy, ekologické katastrofy 

Člověk a jeho zdraví 

- lidské tělo, biologické a fyziologické funkce a potřeby člověka, vývoj jedince, základy 

lidské reprodukce 

- partnerství, rodičovství, péče o zdraví, první pomoc 

- vede žáky k aktivnímu rozvoji a ochraně zdraví v propojení všech jeho složek (sociální, 

psychické a fyzické) a učí je být za ně odpovědný.  

- osvojování zásad zdravého životního stylu, jejich uplatňování ve svém životě i 

osvojování účelného chování při ohrožení v každodenních i rizikových situacích i při 

mimořádných událostech. 

 

Předmětem prolínají průřezová témata, zejména EV (vztah člověka k prostředí, 

zodpovědnost a spoluodpovědnost za stav životního prostředí, ekosystémy, základní podmínky 

života) a dále OSV a VDO. 

 

 



127 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Přírodověda 
 

Ročník: 4. 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, 

projekty a kursy 

Poznámky 

umí charakterizovat některá 

společenstva – les, louka, voda, u 

lidských obydlí apod. 

zná a umí pojmenovat běžně se 

vyskytující živočichy 

v jednotlivých společenstvech  

umí popsat stavbu jejich těla 

zná jejich způsob života 

zná a umí pojmenovat běžně se 

vyskytující rostliny a houby 

v jednotlivých společenstvech 

umí běžně se vyskytující živočichy 

a rostliny správně zařadit do 

jednotlivých společenstev 

 

ví a umí vysvětlit, co jsou rostlinná 

patra    

ví, jak se máme v lese chovat 

seznámí se s živelnými pohromami 

zná, co je evakuace obyvatel a 

evakuační zavazadlo 

dle svých schopností se snaží 

vysvětlit, co je terorismus a 

anonymní oznámení 

 

zná běžné zemědělské plodiny, 

jejich význam a použití 

zná běžné druhy zeleniny a ovoce, 

ví, kde rostou 

pozná vybrané nerosty a horniny 

učí se měřit  

teplotu teploměrem (ve stupních 

Celsia) 

čas hodinkami a stopkami, 

hmotnost tělesa 

na vahách (v kg, g) 

zná telef. čísla tísňového volání 

(pro přivolání první pomoci, 

hasičů a policie) 

zná a řídí se zásadami péče o 

zdraví, zná význam sportování, 

správné výživy 

 

zná a umí pojmenovat běžně 

užívané elektrické spotřebiče 

Rozmanitost přírody 
- rostliny, houby, 

živočichové (průběh a 

způsob života, výživa, 

stavba těla) 

- životní podmínky 

- neživá příroda, 

vlastnosti hornin a 

nerostů 

- praktické měření 

hmotnosti, času, 

teploty 

  

 

 

 

 

- ohleduplné chování v 

přírodě a ochrana 

přírody (živelné 

pohromy a ekologické 

katastrofy) 

 

Místo, kde žijeme 
-okolní krajina- 

rozšíření rostlinstva a, 

přírodní zajímavosti 

v okolí domu  

 

 

 

Lidé a čas 
-orientace v čase – 

kalendáře, režim dne, 

roční období 

 

 

 

- situace hromadného 

ohrožení 

 

 

 

- osobní bezpečí 

(bezpečné zacházení s 

EV-ekosystémy-les, 

pole, vodní zdroje 

-základní podmínky 

života-voda, půda, 

ochrana 

biologických  

druhů 

 

 

 

vycházky 

 

opak. prvouka - 

telefonování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – kreslení 

 Pč – modelování 

 

EV-lidské aktivity  

a problémy životního 

prostředí 

 

Exkurze do 

planetária 

 

 

 

 

EV-vztah člověka k  

prostředí-prostředí a  

zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



128 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, 

projekty a kursy 

Poznámky 

zná zásady manipulace s el. 

spotřebiči 

zná zásady poskytnutí první 

pomoci při zasažení el. proudem 

elektrickými 

spotřebiči) 

- péče o zdraví (první 

pomoc při zasažení 

elektrickým proudem) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



129 
 

Ročník: 5. 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty, 

kurzy 

Poznámky 

zná důležité nerosty a horniny 

umí vysvětlit proces zvětrávání 

hornin 

zná využití některých nerostů 

zná rozdíl mezi obnovitelnými a 

neobnovitelnými přírodními zdroji 

umí popsat vznik půdy, zná význam 

půdy, její využití a princip ochrany                                                          

seznamuje se s rozmanitostí přírody 

v Evropě a ve světě 

učí se zařazovat živočichy a rostliny 

do jednotlivých podnebných pásů 

zná pojmy vesmír, planeta, hvězda, 

družice, zem. přitažlivost 

učí se vysvětlit střídání dne a noci a 

ročních období jako důsledek pohybu 

Země ve vesmíru  

zná význam Slunce pro život na 

Zemi 

dokáže pozorovat živočichy a 

rostliny, zformulovat a zapsat 

výsledek pozorování 

umí určit a zařadit některé živočichy 

a rostliny do biolog. systému  

ví, co znamená rovnováha v přírodě 

a uvede důsledky jejího porušení 

zná význam zdravého životního 

prostředí pro člověka, zná hlavní 

znečišťovatele vody, vzduchu, půdy 

atd. 

zná pojem recyklace 

zná a umí vysvětlit význam čističek 

odpadní vod 

zná pravidla chování v CHKO a 

v přírodě 

uvědomuje si prospěšnost a 

škodlivost zásahů člověka do přírody 

a krajiny a umí uvést příklad   

 

zná původ člověka jako druhu 

zná způsob rozmnožování a umí 

charakterizovat hlavní etapy vývoje 

člověka 

zná části lidského těla, důležité 

orgány a jejich funkci, smyslová 

ústrojí 

zná a dovede jednat podle zásad 

Rozmanitost přírody 
- nerosty a horniny, půda 

(vznik půdy a její význam, 

hospodářsky významné 

horniny a nerosty, 

zvětrávání) 

-základní oblasti Země a 

rozdíly rozvoji života 

v těchto oblastech 

-samostatné vyhledávání 

organismů žijících 

v různých částech světa 

(atlasy, mapy, literatura) 

-botanické a zoologické 

zahrady 

-Česká republika, oblast 

mírného pásu 

 

 

 

- Vesmír a Země 

-sluneční soustava, den a 

noc, roční období 

 

  

 

 

 

 

 

- rovnováha v přírodě 

(vzájemné vztahy mezi 

organismy) 

- životní podmínky 

 

 

 

- ohleduplné chování k 

přírodě a ochrana přírody 

 

 

Člověk a jeho zdraví 
- lidské tělo (základy lidské 

reprodukce, vývoj jedince) 

 

 

- péče o zdraví, zdravá 

EV-ekosystémy 

-základní 

podmínky života 

-lidské aktivity a 

problémy 

životního prostředí 

-vztah člověka 

k prostředí 

(prolíná výukou po 

celý šk. r.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VDO-občan, 

občanská 

společnost a stát 

-principy 

demokracie jako 

formy vlády a 

způsobu 

rozhodování 

 

MKV-lidské 

vztahy 

-etnický původ 

-princip sociálního 

smíru a solidarity 

 

 

 

 

 

 

Oživení 

znalostí  

ze 4. r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 opakování 

a rozšíření 

učiva 4. 

roč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty, 

kurzy 

Poznámky 

první pomoci 

uvědomuje si škodlivost kouření, 

užívání drog a alkoholu, gamblerství  

ví, jaké má postavení v rodině a ve 

společnosti  

zná svoje základní práva a povinnosti 

– týrání, zneužívání, šikana 

umí zjistit tel. číslo linky důvěry, 

krizového centra 

zná pravidla telefonování na tyto 

instituce 

zná význam pojmů terorismus, 

rasismus 

je si vědom nutnosti kázně a 

dodržování pokynů v případě 

obecného ohrožení (požár, únik 

jedovatých látek apod.) 

zná zásady bezpečného chování 

v různém prostředí – škola, domov, 

styk s cizími osobami, silniční 

provoz, a řídí se jimi 

 

zná jednoduché stroje a jejich 

praktické použití – páka, kladka, 

nakloněná rovina, kolo apod. 

 

má základní poznatky o využití el. 

energie 

zná a dodržuje pravidla bezpečné 

práce při manipulaci s běžnými el. 

přístroji 

umí sestrojit jednoduchý el. obvod 

zná zdroje el. energie 

výživa 

- návykové látky a zdraví 

- partnerství, rodičovství, 

základy sexuální výchovy 

 

 

Lidé kolem nás 
- právo a spravedlnost 

(právní ochrana občanů a 

majetku, základní lidská 

práva a práva dítěte)  

- základní globální 

problémy (významné 

sociální problémy, 

problémy konzumní 

společnosti, nesnášenlivost 

mezi lidmi 

- situace hromadného 

ohrožení 

 

- osobní bezpečí  

 

 

 

Člověk a technika 

 

- osobní bezpečí (bezpečné 

používání elektrických 

spotřebičů) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



131 
 

5.5 Člověk a příroda 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda zahrnuje okruh problémů spojených se zkoumáním 

přírody. Poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a 

jejich zákonitostem. Dává jim tím i potřebný základ pro lepší pochopení a využívání 

současných technologií a pomáhá jim lépe se orientovat v běžném životě. 

V této vzdělávací oblasti dostávají žáci příležitost poznávat přírodu jako systém, jehož 

součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Na takovém poznání je 

založeno i pochopení důležitosti udržování přírodní rovnováhy pro existenci živých 

soustav i člověka, včetně možných ohrožení plynoucích z přírodních procesů, z lidské 

činnosti a zásahů člověka do přírody. Vzdělávací oblast také významně podporuje vytváření 

otevřeného myšlení (přístupného alternativním názorům), kritického myšlení a logického 

uvažování. 
Vzdělávací obory vzdělávací oblasti Člověk a příroda, jimiž jsou Fyzika, Chemie, 

Přírodopis a Zeměpis, svým činnostním a badatelským charakterem výuky umožňují žákům 

hlouběji porozumět zákonitostem přírodních procesů, a tím si uvědomovat i užitečnost 

přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě. Zvláště významné je to, že 

při studiu přírody specifickými poznávacími metodami si žáci osvojují i důležité dovednosti. 

Jedná se především o rozvíjení dovednosti soustavně, objektivně a spolehlivě pozorovat, 

experimentovat a měřit, vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných přírodních 

jevů, analyzovat výsledky tohoto ověřování a vyvozovat z nich závěry. Žáci se tak učí 

zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi, klást si otázky (Jak? 

Proč? Co se stane, jestliže?) a hledat na ně odpovědi, vysvětlovat pozorované jevy, hledat 

a řešit poznávací nebo praktické problémy, využívat poznání zákonitostí přírodních procesů 

pro jejich předvídání či ovlivňování. 
Ve výše zmíněných vzdělávacích oborech žáci postupně poznávají složitost a 

mnohotvárnost skutečnosti, podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, 

především pak závislost člověka na přírodních zdrojích a vlivy lidské činnosti na stav 

životního prostředí a na lidské zdraví. Učí se zkoumat změny probíhající v přírodě, odhalovat 

příčiny a následky ovlivňování důležitých místních i globálních ekosystémů a uvědoměle 

využívat své přírodovědné poznání ve prospěch ochrany životního prostředí a principů 

udržitelného rozvoje. Komplexní pohled na vztah mezi člověkem a přírodou, jehož 

významnou součástí je i uvědomování si pozitivního vlivu přírody na citový život člověka, 

utváří – spolu s fyzikálním, chemickým a přírodopisným vzděláváním – také vzdělávání 

zeměpisné, které navíc umožňuje žákům postupně odhalovat souvislosti přírodních podmínek 

a života lidí i jejich společenství v blízkém okolí, v regionech, na celém území ČR, v Evropě i 

ve světě. 
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Zeměpis, který má přírodovědný i 

společenskovědní charakter, je v zájmu zachování celistvosti oboru umístěn celý v této 

vzdělávací oblasti. 
Vzdělávací oblast Člověk a příroda navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, 

která na elementární úrovni přibližuje přírodovědné poznávání žákům 1. stupně základního 

vzdělávání, a kooperuje především se vzdělávacími oblastmi Matematika a její aplikace, 

Člověk a společnost, Člověk a zdraví a Člověk a svět práce a přirozeně i s dalšími 

vzdělávacími oblastmi. 
 

 

 



132 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových 

kompetencí tím, že vede žáka k: 

 zkoumání přírodních faktů a jejich souvislostí s využitím různých empirických metod 

poznávání (pozorování, měření, experiment) i různých metod racionálního uvažování 
 potřebě klást si otázky o průběhu a příčinách různých přírodních procesů, které mají vliv i 

na ochranu zdraví, životů, životního prostředí a majetku, správně tyto otázky formulovat a 

hledat na ně adekvátní odpovědi 

 způsobu myšlení, který vyžaduje ověřování vyslovovaných domněnek o přírodních faktech 

nezávislejšími způsoby 
 posuzování důležitosti, spolehlivosti a správnosti získaných přírodovědných dat pro potvrzení 

nebo vyvrácení vyslovovaných hypotéz či závěrů 

 zapojování do aktivit směřujících k šetrnému chování k přírodním systémům, ke svému 

zdraví i zdraví ostatních lidí 
 porozumění souvislostem mezi činnostmi lidí a stavem přírodního a životního prostředí 
 uvažování a jednání, která preferují co nejefektivnější využívání zdrojů energie v praxi, 

včetně co nejširšího využívání jejích obnovitelných zdrojů, zejména pak slunečního záření, 

větru, vody a biomasy 
 utváření dovedností vhodně se chovat při kontaktu s objekty či situacemi potenciálně či 

aktuálně ohrožujícími životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



133 
 

 

5.5.1 Vyučovací předmět: Fyzika (F) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 
 

Předmět fyzika je zařazen do vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Zahrnuje okruh 

problémů spojených s poznáváním přírody, kooperuje s dalšími předměty ve své oblasti – 

přírodopisem, zeměpisem a chemií. Žáci zkoumají příčiny přírodních procesů, využívají poznání 

jejich zákonitostí, vztahy mezi nimi, vysvětlují pozorované jevy. 
 

Časové a organizační vymezení: 
Vyučovací předmět fyzika se vyučuje jako samostatný předmět v 6. až 9. ročníku následovně:

 v 6. ročníku 2 hodiny týdně 
 v 7. ročníku 2 hodiny týdně 

 v 8. ročníku 1 hodina týdně 
 v 9. ročníku 2 hodiny týdně 
 

Formy a metody výuky: 
Individuální práce, práce ve dvojicích, skupinová práce, problémové vyučování, výukové 

programy na PC, pozorování, měření, experimentování, grafické vyjádření. Součástí výuky 

fyziky je získávání praktických zkušeností a dovedností při pozorování, experimentování, které 

bude realizováno zařazením  laboratorních prací v každém ročníku. Při náročnějších 

laboratorních pracích je možné dělit třídy s větším počtem žáků. Pro samostatnou práci bude 

určeno několik samostatných prací za rok. Ve všech ročnících budou v souladu s učivem 

uplatňovány poznatky z matematiky a informatiky. Pro upevňování učiva se budou žákům 

nabízet jednoduché domácí pokusy a pozorování. U žáků s SPU se bude uplatňovat zásada 

názornosti s použitím pomůcek a didaktické techniky. Nadaní žáci si budou doplňovat znalosti 

rozšiřujícím učivem, mohou se zúčastňovat fyzikálních soutěží (Fyzikální olympiáda, 

Archimediáda) atp. 
 

Začlenění průřezových témat : OSV 
 rozvoj schopností poznávání 6. - 9. ročník 
 kreativita 6. - 9. ročník 

 kooperace a kompetice 6. - 9. ročník 
 řešení problémů a rozhodovací dovednosti 6. - 9. ročník 

   EV 

 základní podmínky života 6. - 9. ročník 
 lidské aktivity a problémy životního prostředí 6. - 9. ročník 

 vztah člověka k prostředí 6. - 9. ročník 
 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 
 Výchovné a vzdělávací strategie směřující k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

žáků viz Klíčové kompetence. 

Pro rozvoj digitální kompetencí: 
 vytváříme situace, kdy jim využití digitálních technologií napomůže k efektivnímu 

řešení fyzikálního problému 
 vedeme žáky k využívání digitálních technologií pro správu a vyhodnocení dat, 

prezentaci a interpretaci výsledků 
 vedeme žáky k tomu, aby zapojovali do řešení úloh a problémů i digitální technologie, 

porovnávali využití tradičních a digitálních prostředků, diskutovali o nich 

 umožňujeme žákům využívat digitálních pomůcek při modelování fyzikálních situací a 

řešení fyzikálně - matematických úloh i problémů a volit efektivní postupy 



134 
 

 nabízíme příležitosti k tomu, aby žáci navrhovali vlastní statistická šetření v oblastech 

jejich zájmů, posuzovali získaná data, výsledky prezentovali, zobecňovali a diskutovali o 

metodách a výsledcích 

  



135 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Fyzika 
 

Ročník: 6. 

Výstup Učivo Poznámky 

- změří vhodně zvolenými 

měřidly některé důležité 

fyzikální veličiny 

charakterizující látky a tělesa 
- uvede konkrétní příklady jevů 

dokazujících, že se částice látek 

neustále pohybují a vzájemně na 

sebe působí 
- využívá s porozuměním vztah 

mezi hustotou, hmotností a 

objemem při řešení praktických 

problémů 
- rozhodne, jaký druh pohybu 

těleso koná vzhledem k jinému 

tělesu 
 

- využívá poznatky o 

zákonitostech tlaku v klidných 

tekutinách 
 

 

 

 

 

 

- rozpozná vzájemné přeměny 

různých forem energie, jejich 

přenosu a využití 
 

 

 

- rozpozná ve svém okolí zdroje 

zvuku a kvalitativně analyzuje 

příhodnost daného prostředí pro 

šíření zvuku 
 

- sestaví správně podle schématu 

elektrický obvod a analyzuje 

správně schéma reálného obvodu 
- rozliší stejnosměrný proud od 

střídavého 
- vyjmenuje zdroje elektrického 

proudu 

LÁTKY A TĚLESA 

- měřené veličiny – délka, objem, 

hmotnost, teplota a její změna, čas 
- skupenství látek – souvislost 

skupenství látek s jejich částicovou 

stavbou 

- hustota 
 

 

 

 

 

 

POHYB TĚLES; SÍLY 

- gravitační pole a gravitační síla – 

přímá úměrnost mezi gravitační 

silou a hmotností tělesa 
- třecí síla – smykové tření, 

ovlivňování velikosti třecí síly v 

praxi 

- tlak 
MECHANICKÉ VLASTNOSTI 

TEKUTIN 
- Pascalův zákon 

- Archimédův zákon 
ENERGIE 
- formy energie 

- přeměny skupenství – tání a 

tuhnutí,; vypařování a kapalnění; 

hlavní faktory ovlivňující 

vypařování a teplotu varu kapaliny 

ZVUKOVÉ DĚJE 
- vlastnosti zvuku – látkové 

prostředí jako podmínka vzniku 

šíření zvuku 
ELEKTROMAGNETICKÉ A 

SVĚTELNÉ DĚJE 
- elektrický obvod – zdroj napětí, 

spotřebič, spínač 
 - elektrické a magnetické pole – 

elektrická a magnetická síla; 

elektrický náboj 

V průběhu výuky 

fyziky na 2. stupni 

jsou pravidelně 

zadávány úlohy 

vyžadující logickou 

úvahu, kombinační 

úsudek, 

prostorovou 

představivost, 

vyžadující aplikaci 

a kombinační 

schopnosti u žáků. 
 používá 

kalkulátor při 

rutinních 

výpočtech 
 využívá 

digitální 

technologie k 

ulehčení výpočtů 

 provádí 

jednoduché 

výpočty (zapisuje 

jednoduché vzorce 

a používá funkci 

součtu) v prostředí 

tabulkového 

procesoru 
 využívá 

formát čísla při 

zaokrouhlení v 

tabulkovém 

procesoru 

 

 

 

 

 

 



136 
 

 

Ročník: 7. 

Výstup Učivo Poznámky 

- využívá s porozuměním při 

řešení problémů a úloh vztah 

mezi rychlostí, dráhou a časem u 

rovnoměrného pohybu těles 
- určí v konkrétní jednoduché 

situaci druhy sil působících na 

těleso, jejich velikosti, směry a 

výslednici 
 

 

- využívá s porozuměním vztah 

mezi výkonem, vykonanou prací 

a časem 
- zhodnotí výhody a nevýhody 

využívání různých energetických 

zdrojů z hlediska vlivu na životní 

prostředí 
 

 

- využívá zákona o přímočarém 

šíření světla ve stejnorodém 

optickém prostředí a zákona 

odrazu světla při řešení 

problémů a úloh 
- rozhodne ze znalosti rychlostí 

světla ve dvou různých 

prostředích, zda se světlo bude 

lámat ke kolmici, či od kolmice, 

a využívá této skutečnosti při 

analýze průchodu světla čočkami 

POHYB TĚLES; SÍLY 
- pohyby těles – pohyb rovnoměrný 

a nerovnoměrný; pohyb přímočarý a 

křivočarý 
- výslednice dvou sil stejných a 

opačných směrů 
 

 

 

ENERGIE 
- formy energie – pohybová a 

polohová energie; vnitřní energie; 

elektrická energie a výkon; 
 

 

 

 

ELEKTROMAGNETICKÉ A 

SVĚTELNÉ DĚJE 

- vlastnosti světla – zdroje světla; 

rychlost světla ve vakuu a v různých 

prostředích; zobrazení odrazem na 

rovinném, dutém a vypuklém 

zrcadle (kvalitativně); zobrazení 

lomem tenkou spojkou a rozptylkou 

(kvalitativně); rozklad bílého světla 

hranolem 

V průběhu výuky 

fyziky na 2. stupni 

jsou pravidelně 

zadávány úlohy 

vyžadující logickou 

úvahu, kombinační 

úsudek, 

prostorovou 

představivost, 

vyžadující aplikaci 

a kombinační 

schopnosti u žáků. 
 používá 

kalkulátor při 

rutinních 

výpočtech 
 využívá 

digitální 

technologie k 

ulehčení výpočtů 
 provádí 

jednoduché 

výpočty (zapisuje 

jednoduché vzorce 

a používá funkci 

součtu) v prostředí 

tabulkového 

procesoru 

 využívá 

formát čísla při 

zaokrouhlení v 

tabulkovém 

procesoru 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



137 
 

Ročník: 8. 

Výstup Učivo Poznámky 

 

 

- využívá poznatky o 

zákonitostech tlaku v klidných 

tekutinách pro řešení 

konkrétních praktických 

problémů 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- sestaví správně podle 

schématu elektrický obvod a 

analyzuje správně schéma 

reálného obvodu 

- rozliší stejnosměrný proud 

od střídavého a změří 

elektrický proud a napětí 
- rozliší vodič, izolant a 

polovodič na základě analýzy 

jejich vlastností 
 

MECHANICKÉ VLASTNOSTI 

TEKUTIN 
- Pascalův zákon – hydraulická 

zařízení 
- hydrostatický a atmosférický tlak 

– souvislost mezi hydrostatickým 

tlakem, hloubkou a hustotou 

kapaliny; souvislost 

atmosférického tlaku s některými 

procesy v atmosféře 
- Archimédův zákon – vztlaková 

síla; potápění, vznášení se a 

plování těles v klidných tekutinách 
 

 

 

ENERGIE 
- elektrická energie a výkon 
 

ELEKTROMAGNETICKÉ A 

SVĚTELNÉ DĚJE 
 - tepelné účinky elektrického 

proudu; elektrický odpor; 

bezpečné chování při práci s 

elektrickými přístroji a zařízeními 

V průběhu výuky 

fyziky na 2. stupni jsou 

pravidelně zadávány 

úlohy vyžadující 

logickou úvahu, 

kombinační úsudek, 

prostorovou 

představivost, 

vyžadující aplikaci a 

kombinační schopnosti 

u žáků. 
 používá 

kalkulátor při rutinních 

výpočtech 
 využívá 

digitální technologie k 

ulehčení výpočtů 
 provádí 

jednoduché výpočty 

(zapisuje jednoduché 

vzorce a používá 

funkci součtu) v 

prostředí tabulkového 

procesoru 

 využívá formát 

čísla při zaokrouhlení 

v tabulkovém 

procesoru 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



138 
 

Ročník: 9. 

Výstup Učivo Poznámky 

- předpoví, jak se změní délka či 

objem tělesa při dané změně jeho 

teploty 

 

- zhodnotí výhody a nevýhody 

využívání různých energetických 

zdrojů z hlediska vlivu na životní 

prostředí 

 

- rozpozná ve svém okolí zdroje 

zvuku a kvalitativně analyzuje 

příhodnost daného prostředí pro šíření 

zvuku 
- posoudí možnosti zmenšování vlivu 

nadměrného hluku na životní 

prostředí 

 

- využívá prakticky poznatky o 

působení magnetického pole na 

magnet a cívku s proudem a o vlivu 

změny magnetického pole v okolí 

cívky na vznik indukovaného napětí v 

ní 
 

- objasní (kvalitativně) pomocí 

poznatků o gravitačních silách pohyb 

planet kolem Slunce a měsíců planet 

kolem planet 
- odliší hvězdu od planety na základě 

jejich vlastností 
- zná planety sluneční soustavy a 

jejich postavení vzhledem ke Slunci 
- osvojí si základní vědomosti o 

Zemi jako vesmírném tělese a jejím 

postavení ve vesmíru 

LÁTKY A TĚLESA 
- termika, difuze 
 

 

ENERGIE 
- výroba a přenos elektrické 

energie; jaderná energie, štěpná 

reakce, jaderný reaktor, jaderná 

elektrárna; ochrana lidí před 

radioaktivním zářením 
 

ZVUKOVÉ DĚJE 

- vlastnosti zvuku – látkové 

prostředí jako podmínka 

vzniku šíření zvuku, rychlost 

šíření zvuku v různých 

prostředích; odraz zvuku na 

překážce, ozvěna; pohlcování 

zvuku 
 

 

ELEKTROMAGNETICKÉ A 

SVĚTELNÉ DĚJE 
- stejnosměrný elektromotor; 

transformátor 
- stín, zatmění Slunce a Měsíce 

 

 

VESMÍR 

- sluneční soustava – její hlavní 

složky; měsíční fáze 

- hvězdy – jejich složení 

V průběhu výuky 

fyziky na 2. stupni 

jsou pravidelně 

zadávány úlohy 

vyžadující logickou 

úvahu, kombinační 

úsudek, 

prostorovou 

představivost, 

vyžadující aplikaci 

a kombinační 

schopnosti u žáků. 

 používá 

kalkulátor při 

rutinních 

výpočtech 

 využívá 

digitální 

technologie k 

ulehčení výpočtů 

 provádí 

jednoduché 

výpočty (zapisuje 

jednoduché vzorce 

a používá funkci 

součtu) v prostředí 

tabulkového 

procesoru 
 využívá 

formát čísla při 

zaokrouhlení v 

tabulkovém 

procesoru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



139 
 

5.5.2 Vyučovací předmět: Zeměpis (Z) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

 Předmět Zeměpis je zařazen do vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Vzdělávací obsah 

vzdělávacího oboru Zeměpis, který má přírodovědný i společenskovědní charakter, je v zájmu 

zachování celistvosti oboru umístěn celý v této vzdělávací oblasti. 

Vyučovací předmět Zeměpis využívá k poznávání, zobrazování a hodnocení geografic-

kého prostředí digitální technologie způsobem, který podporuje aktivní přístupy žáků při prá-

ci s geoinformačními zdroji. V některých tématech se jedná o doplnění, sdílení a ověře-

ní poznatků získaných z jiných zdrojů, z učebnic, encyklopedií, z dostupné literatury a z jiných 

materiálů, obohacených i vlastními zkušenostmi žáků. Jindy mohou být vyučovací hodiny ze-

měpisu založeny zcela na využívání a aplikacích digitálních technologií. Je to například při čin-

nostech s vybranými geografickými informačními systémy, s digitálními mapami, s aplikacemi 

dálkového průzkumu Země. 

 

Časová dotace: v 6. ročníku 2 hodiny týdně 

   v 7. ročníku 2 hodiny týdně 

   v 8. ročníku 1 hodina týdně 

   v 9. ročníku 1 hodiny týdně 

 

Vzdělávání v předmětu zeměpis směřuje k:  

- získávání a rozvíjení orientace v geografickém prostředí, osvojování hlavních geografických 

objektů, jevů, pojmů a používání poznávacích metod 

- získávání a rozvíjení dovedností pracovat se zdroji geografických informací 

- respektování přírodních hodnot, lidských výtvorů a k podpoře ochrany životního prostředí 

- rozvoji trvalého zájmu o poznávání vlastní země a regionů světa jako nedílné součásti 

životního způsobu moderního člověka 

- rozvíjení kritického myšlení a logického uvažování 

- aplikování geografických poznatků v praktickém životě 

 

Formy a metody práce podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

- frontální výuk s demonstračními pomůckami, obrazovým materiálem 

- skupinová práce (s využitím map, pracovních listů, odborné literatury, časopisů, internetu) 

- zeměpisné vycházky s pozorováním 

- projekty  

 

Předmět zeměpis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka příroda: 

- chemie: znečištění atmosféry, hydrosféry, biosféry, … 

- fyzika: sluneční soustava, vesmír, … 

- přírodopis: rozšíření živočichů a rostlin, biotopy, CHKO, národní parky, … 

 

Mezipředmětové vztahy jsou aplikovány i na předměty z ostatních vzdělávacích oblastí: 

- matematika: měřítko mapy, převody jednotek, práce s grafy, diagramy, … 

- ICT: zdroj aktuálních informací a jejich zpracování  

- dějepis: kultura národů, historie států, … 

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- VDO: občanská společnost a stát; formy participace občanů v politickém životě; principy 

demokracie  



140 
 

- OSV: rozvoj schopností poznávání; seberegulace, sebeorganizace; kreativita; poznávání 

lidí; mezilidské vztahy; komunikace; kooperace; řešení problémů a rozhodovací dovednosti; 

hodnoty, postoje 

- EV: ekosystémy; základní podmínky života; problémy životního prostředí; vztah člověka 

k prostředí 

- MDV: kritické čtení a vnímání mediálního sdělení; interpretace vztahu mediálního sdělení a 

reality; stavba mediálního sdělení; tvorba mediálního sdělení; práce v realizačním týmu 

- EGS: objevování Evropy, světa 

- MKV: kulturní diference; lidské vztahy; etnický původ; multikulturalita; principy solidarity 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 Výchovné a vzdělávací strategie směřující k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

žáků viz Klíčové kompetence. 

V zeměpise rozvíjíme digitální kompetenci žáků tím, že 

- vedeme žáky k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při činnos-

tech s digitalizovanými geoinformačními zdroji, prameny a programy; 

- seznamujeme žáky s různými možnostmi, jak komunikovat činnosti a výsledky práce s 

digitalizovanými geografickými reáliemi; 

- klademe důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků a na jejich odpovědné chování 

a jednání v digitálním světě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



141 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Zeměpis 
 

Ročník: 6. 

Výstup Učivo Poznámky 

organizuje a přiměřeně hodnotí 

geografické informace a zdroje 

dat 

z dostupných kartografických 

produktů a elaborátů, z grafů, 

diagramů, 

statistických a dalších 

informačních zdrojů 

 

 

 

 

 

 

používá s porozuměním základní 

geografickou, topografickou 

a kartografickou terminologii 

 

 

 

 

 

 

prokáže na konkrétních příkla-

dech tvar planety Země, zhodno-

tí důsledky pohybů Země na 

život lidí a organismů 

 

rozlišuje a porovnává složky a 

prvky přírodní sféry, jejich vzá-

jemnou 

souvislost a podmíněnost, roze-

znává, pojmenuje a klasifikuje 

tvary 

zemského povrchu 

 

porovná působení vnitřních a 

vnějších procesů v přírodní sféře 

a jejich vliv 

na přírodu a na lidskou 

společnost 

 

 

komunikační geografický a kartogra-

fický jazyk – vybrané obecně používané 

geografické, topografické a kartografic-

ké pojmy; základní topografické útvary: 

důležité body, 

výrazné liniové (čárové) útvary, plošné 

útvary a jejich kombinace: sítě, povrchy, 

ohniska – uzly; 

hlavní kartografické produkty: plán, 

mapa; jazyk mapy: symboly, smluvené 

značky, vysvětlivky; 

statistická data a jejich grafické vyjádře-

ní, tabulky; základní informační geogra-

fická média a zdroje 

dat 

geografická kartografie a topografie – 

glóbus, měřítko glóbusu, zeměpisná síť, 

poledníky 

a rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, 

určování zeměpisné polohy v zeměpisné 

síti; měřítko a obsah 

plánů a map, orientace plánů a map 

vzhledem ke světovým stranám; praktic-

ká cvičení a aplikace 

s dostupnými kartografickými produkty 

v tištěné i elektronické podobě 

Země jako vesmírné těleso – tvar, veli-

kost a pohyby Země, střídání dne a noci, 

střídání ročních 

období, světový čas, časová pásma, 

pásmový čas, datová hranice, smluvený 

čas 

krajinná sféra – přírodní sféra, spole-

čenská a hospodářská sféra, složky a 

prvky přírodní sféry 

systém přírodní sféry na planetární 

úrovni – geografické pásy, geografická 

(šířková) pásma, 

výškové stupně 

systém přírodní sféry na regionální 

úrovni – přírodní oblasti 

podporujeme 

žáky v tom, 

aby efektivně 

využívali vy-

brané digitální 

informační 

technologie 

v běžném ži-

votě 

pro orientaci 

v geografickýc

h reáliích 

 

 

 

 

 

 



142 
 

 

Ročník: 7. 

Výstup Učivo Poznámky 

lokalizuje na mapách světadíly, 

oceány a makroregiony světa 

podle zvolených kritérií, 

 

srovnává jejich postavení, rozvo-

jová jádra a periferní zóny 

porovnává a přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, kul-

turní, společenské, politické a 

hospodářské poměry, zvláštnosti 

a podobnosti, 

potenciál a bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, vybraných 

makroregionů světa a vybraných 

(modelových) států 

 

 

zvažuje, jaké změny ve vybra-

ných regionech světa nastaly, 

nastávají, mohou 

nastat a co je příčinou zásadních 

změn v nich 

 

 

světadíly, oceány, makroregiony světa 

– určující a porovnávací kritéria; jejich 

přiměřená 

charakteristika z hlediska přírodních a 

socioekonomických poměrů s důrazem 

na vazby a souvislosti 

(přírodní oblasti, podnebné oblasti, sí-

delní oblasti, jazykové oblasti, nábožen-

ské oblasti, kulturní 

oblasti) 

 

 

 

 

 

 

modelové regiony světa – vybrané mo-

delové přírodní, společenské, politické, 

hospodářské 

a environmentální problémy, možnosti 

jejich řešení 

vedeme žáky 

k  činnostem 

s digitálními 

technologiemi 

využívajícími 

digitální mapy, 

vybrané pro-

dukty dálko-

vého průzku-

mu Země, sa-

telitního a le-

teckého sním-

kování krajin 

pro orientaci 

v terénu, pozor

ování, zobra-

zování a hod-

nocení pro-

středí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



143 
 

Ročník: 8. 

 

Výstup Učivo Poznámky 

posoudí na přiměřené úrovni prosto-

rovou organizaci světové populace 

 

posoudí, jak přírodní podmínky sou-

visejí s funkcí lidského sídla, pojme-

nuje 

obecné základní geografické znaky 

sídel 

 

zhodnotí přiměřeně strukturu, složky 

a funkce světového hospodářství, 

lokalizuje na mapách hlavní světové 

surovinové a energetické zdroje 

 

porovnává předpoklady a hlavní fak-

tory pro územní rozmístění 

hospodářských aktivit 

 

porovnává státy světa a zájmové in-

tegrace států světa na základě podob-

ných 

a odlišných znaků 

 

lokalizuje na mapách jednotlivých 

světadílů hlavní aktuální geopolitické 

změny a politické problémy v 

konkrétních světových regionech 

 

porovnává různé krajiny jako součást 

pevninské části krajinné sféry, 

rozlišuje na konkrétních příkladech 

specifické znaky a funkce krajin 

 

uvádí konkrétní příklady přírodních a 

kulturních krajinných složek a prvků, 

prostorové rozmístění hlavních eko-

systémů (biomů) 

 

uvádí na vybraných příkladech zá-

važné důsledky a rizika přírodních 

a společenských vlivů na životní 

prostředí 

uplatňuje v praxi zásady bezpečného 

pohybu a pobytu v krajině, uplatňuje 

v modelových situacích zásady bez-

pečného chování a jednání při 

mimořádných událostech 

obyvatelstvo světa – základní kvan-

titativní a kvalitativní geografické, 

demografické, hospodářské 

a kulturní charakteristiky 

 

globalizační společenské, politické 

a hospodářské procesy – aktuální 

společenské, sídelní, 

politické a hospodářské poměry 

současného světa, sídelní systémy, 

urbanizace, suburbanizace 

 

světové hospodářství – sektorová a 

odvětvová struktura, územní dělba 

práce, ukazatele 

hospodářského rozvoje a životní 

úrovně 

regionální společenské, politické a 

hospodářské útvary – porovnávací 

kritéria: národní 

a mnohonárodnostní státy, části stá-

tů, správní oblasti, kraje, města, 

aglomerace; hlavní a periferní 

hospodářské oblasti světa; politická, 

bezpečnostní a hospodářská sesku-

pení (integrace) států; 

geopolitické procesy, hlavní světová 

konfliktní ohniska 

 

krajina – přírodní a společenské 

prostředí, typy krajin 

 

vztah přírody a společnosti – udr-

žitelný život a rozvoj, principy a 

zásady ochrany přírody 

a životního prostředí, chráněná 

území přírody, globální ekologické a 

environmentální problémy 

lidstva 

 

ochrana člověka při ohrožení 

zdraví a života – živelní pohromy; 

opatření proti nim, chování 

a jednání při nebezpečí živelních 

pohrom v modelových situacích 

klademe důraz 

na bezpečnou 

a efektivní 

komunikaci 

žáků, učíme je 

pro odpovědné 

chování a jed-

nání 

v digitálním 

světě 

 

 

 



144 
 

Ročník: 9. 

Výstup Učivo Poznámky 

vymezí a lokalizuje místní oblast 

(region) podle bydliště nebo školy 

 

hodnotí na přiměřené úrovni pří-

rodní, hospodářské a kulturní po-

měry 

místního regionu 

 

hodnotí a porovnává na přiměřené 

úrovni polohu, přírodní poměry, 

přírodní zdroje, lidský a hospodář-

ský potenciál České republiky v 

evropském 

a světovém kontextu 

 

lokalizuje na mapách jednotlivé 

kraje České republiky a hlavní 

jádrové 

a periferní oblasti z hlediska osíd-

lení a hospodářských aktivit 

 

uvádí příklady účasti a působnosti 

České republiky ve světových 

mezinárodních a nadnárodních 

institucích, organizacích a 

integracích států 

 

 

 

 

ovládá základy praktické topogra-

fie a orientace v terénu 

 

aplikuje v terénu praktické postu-

py při pozorování, zobrazování 

a hodnocení krajiny 

místní region – zeměpisná poloha, 

kritéria pro vymezení místního regionu, 

vztahy k okolním 

regionům, základní přírodní a socioe-

konomické charakteristiky s důrazem 

na specifika regionu 

důležitá pro jeho další rozvoj (potenciál 

× bariéry) 

Česká republika – zeměpisná poloha, 

rozloha, členitost, přírodní poměry a 

zdroje; obyvatelstvo: 

základní geografické, demografické a 

hospodářské charakteristiky, sídelní 

poměry; rozmístění 

hospodářských aktivit, sektorová a od-

větvová struktura hospodářství; trans-

formační společenské, 

politické a hospodářské procesy a je-

jich územní projevy a dopady; hospo-

dářské a politické 

postavení České republiky v Evropě a 

ve světě, zapojení do mezinárodní děl-

by práce a obchodu 

regiony České republiky – územní 

jednotky státní správy a samosprávy, 

krajské členění, kraj 

místního regionu, přeshraniční 

spolupráce se sousedními státy 

v euroregionech 

cvičení a pozorování v terénu místní 

krajiny, geografické exkurze – orien-

tační body, jevy, 

pomůcky a přístroje; stanoviště, určo-

vání hlavních a vedlejších světových 

stran, pohyb podle mapy 

a azimutu, odhad vzdáleností a výšek 

objektů v terénu; jednoduché panora-

matické náčrtky krajiny, 

situační plány, schematické náčrtky 

pochodové osy, hodnocení přírodních 

jevů a ukazatelů 

 

využívat vý-

hody tištěných 

i digitálních 

map pro zná-

zornění, analý-

zu a hodnocení 

geografických 

objektů, jevů a 

procesů 

v krajině 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



145 
 

 

5.5.3 Vyučovací předmět: Chemie (Ch) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Předmět chemie je úzce spjat s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda 

a z části s matematikou (např. zeměpis – surovinové zdroje chemického průmyslu, přírodopis – 

význam zelených rostlin, životní prostředí, zdraví, fyzika – vlastnosti látek, matematika – 

chemické výpočty). 

 

Časová dotace:  

 

Vyučovací předmět chemie se vyučuje jako samostatný předmět v 8 a 9. ročníku následovně: 

v 8. ročníku 2 hodina týdně 

 v 9. ročníku 1 hodiny týdně 

 

Vzdělávání v předmětu chemie: 

 

- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o obor 

- vede k poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, 

chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů  

- učí řešit problémy a správně jednat v praktických situacích, vysvětlovat a zdůvodňovat 

chemické jevy 

- učí poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů  

- učí získávat a upevňovat dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a 

dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s nebezpečnými chemickými látkami 

a přípravky. 

 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:  

 

- frontální výuka je spojována s praktickými cvičeními 

- nácviky jednoduchých laboratorních metod a postupů  

- práce ve skupinách 

- demonstrační pokusy 

 

Rozdělení žáků do skupin, počet skupin a počet žáků ve skupině je omezen vybavením 

školy pomůckami. Vždy je kladen důraz na dodržování zásad bezpečné práce a postupů 

v souladu s platnou legislativou. 

Řád učebny chemie a laboratorní řád je nedílným vybavením učebny a dodržování 

uvedených pravidel je pro každého žáka i vyučujícího závazné. 

 

Začlenění průřezových témat: 

 

Předmětem prolínají průřezová témata, důraz je kladen na zodpovědnost každého 

jedince za své zdraví (Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického občana), na 

zodpovědnost a spoluzodpovědnost za stav životního prostředí (environmentální výchova, 

myšlení v evropských a globálních souvislostech), včetně možných ohrožení plynoucích 

z přírodních procesů, z lidské činnosti a zásahů člověka do přírody. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 Výchovné a vzdělávací strategie směřující k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

žáků viz Klíčové kompetence. 



146 
 

Vzdělávací obor Chemie vede žáky k rozvoji digitálních kompetencí zejména 

prostřednictvím využívání digitálních technologií při realizaci pokusů a při získávání, 

uchovávání, vyhodnocování a sdílení informací a naměřených dat. Žáci vyhledávají informace o 

chemické problematice v elektronických zdrojích, porovnávají je s informacemi z dalších 

informačních zdrojů, kriticky hodnotí obsah materiálů a srovnávají jej s vlastní zkušeností. Třídí 

získané informace podle obsahu ve vhodných formátech. Prostřednictvím digitálních technologií 

mohou žáci lépe porozumět chemickým dějům, které lze obtížně pozorovat v reálných 

podmínkách, pozorovat je a zaznamenávat jejich průběh. 

V Chemii rozvíjíme digitální kompetence žáků tím, že: 

 vedeme žáky ke kritické práci s informacemi, efektivní komunikaci a vzájemné spolu-

práci v digitálním prostředí; 

 vedeme žáky k tvorbě a úpravám digitálního obsahu v různých formátech a jeho sdílení 

s vybranými lidmi; 

 při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí klademe důraz na 

etické jednání, ohleduplnost a respekt k ostatním; 

 seznamujeme žáky s principy bezpečného chování na internetu a vedeme je k tomu, aby 

při práci s informacemi uplatňovali právní a etické normy spojené s využíváním převza-

tých zdrojů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



147 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Chemie 

 

Ročník: 8. 

Výstup Učivo Poznámky 

určí společné a rozdílné vlastnosti 

látek 

 

pracuje bezpečně s vybranými do-

stupnými a běžně používanými lát-

kami 

a hodnotí jejich rizikovost; posoudí 

nebezpečnost vybraných dostup-

ných 

látek, se kterými zatím pracovat 

nesmí 

 

 rozlišuje směsi a chemické látky 

 

vypočítá složení roztoků, připraví 

prakticky roztok daného složení 

 

navrhne postupy a prakticky prove-

de oddělování složek směsí o zná-

mém 

složení; uvede příklady oddělování 

složek v praxi 

 

rozliší různé druhy vody a uvede 

příklady jejich výskytu a použití, 

uvede 

příklady znečišťování vody a 

vzduchu 

 

používá pojmy atom a molekula, 

prvek a sloučenina ve správných 

souvislostech 

 

orientuje se v periodické soustavě 

chemických prvků, rozpozná vy-

brané kovy 

a nekovy a usuzuje na jejich možné 

vlastnosti 

 

rozliší a zapíše rovnicí výchozí lát-

ky a produkty chemických reakcí, 

uvede 

příklady prakticky důležitých che-

mických reakcí a zhodnotí jejich 

využívání 

 

aplikuje poznatky o faktorech 

ovlivňujících průběh chemických 

vlastnosti látek – hustota, roz-

pustnost, tepelná a elektrická 

vodivost, vliv atmosféry na vlast-

nosti 

a stav látek 

zásady bezpečné práce – ve škol-

ní pracovně (laboratoři) i v běž-

ném životě 

nebezpečné látky a přípravky – 

H-věty, P-věty, piktogramy a 

jejich význam 

směsi – různorodé, stejnorodé 

roztoky; hmotnostní zlomek a 

koncentrace roztoku; 

koncentrovanější, zředěnější, 

nasycený a nenasycený roztok; 

oddělování složek směsí (usazo-

vání, 

filtrace, destilace, krystalizace, 

sublimace) 

voda – destilovaná, pitná, odpad-

ní; výroba pitné vody; čistota 

vody 

vzduch – složení, čistota ovzduší, 

ozonová vrstva 

částicové složení látek – moleku-

ly, atomy, atomové jádro, proto-

ny, neutrony, elektronový obal 

a jeho změny v chemických reak-

cích, elektrony 

prvky – názvy a značky vybra-

ných prvků, vlastnosti a použití 

vybraných prvků, skupiny a peri-

ody 

v periodické soustavě chemic-

kých prvků; protonové číslo 

chemické sloučeniny – chemická 

vazba, názvosloví jednoduchých 

anorganických a organických 

sloučenin 

chemické reakce – zákon zacho-

vání hmotnosti, chemické rovni-

ce, látkové množství, molární 

hmotnost 

faktory ovlivňující rychlost che-

mických reakcí – teplota, plošný 

obsah povrchu výchozích látek, 

katalýza 

vedeme žáky k 

volbě a účelnému 

využívání vhod-

ných digitálních 

technologií při plá-

nování, sestavování 

a provádění che-

mického experi-

mentu 

 

učíme žáky sdělo-

vat a sdílet s ostat-

ními žáky pro-

střednictvím růz-

ných digitálních 

technologií průběh 

a výsledky vlastní 

či pozorované ex-

perimentální čin-

nosti a volit vhodné 

komunikační pro-

středky 

klademe důraz na 

dodržování základ-

ních pravidel bez-

pečnosti práce a 

ochrany zdraví při 

používání digitál-

ních technologií při 

experimentální 

činnosti 

 

 

 



148 
 

Výstup Učivo Poznámky 

reakcí 

v praxi a při předcházení jejich 

nebezpečnému průběhu 

 

porovná vlastnosti a použití vybra-

ných prakticky významných oxidů, 

kyselin, 

hydroxidů a solí a posoudí vliv vý-

znamných zástupců těchto látek na 

životní 

prostředí 

 

orientuje se na stupnici pH, změří 

reakci roztoku univerzálním 

indikátorovým papírkem a uvede 

příklady uplatňování neutralizace v 

praxi 

oxidy – názvosloví, vlastnosti a 

použití vybraných prakticky vý-

znamných oxidů 

kyseliny a hydroxidy – kyselost a 

zásaditost roztoků; vlastnosti, 

vzorce, názvy a použití vybra-

ných 

prakticky významných kyselin a 

hydroxidů 

soli kyslíkaté a nekyslíkaté – 

vlastnosti, použití vybraných solí, 

oxidační číslo, názvosloví, 

vlastnosti a použití vybraných 

prakticky významných 

halogenidů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



149 
 

Ročník: 9. 

Výstup Učivo Poznámky 

rozliší nejjednodušší uhlovodíky, 

uvede jejich zdroje, vlastnosti a pou-

žití 

 

zhodnotí užívání fosilních paliv a 

vyráběných paliv jako zdrojů energie 

a uvede příklady produktů průmyslo-

vého zpracování ropy 

 

rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, 

uvede jejich zdroje, vlastnosti a pou-

žití 

 

uvede příklady zdrojů bílkovin, 

tuků, sacharidů a vitaminů 

 

zhodnotí využívání prvotních a dru-

hotných surovin z hlediska trvale 

udržitelného rozvoje na Zemi 

 

aplikuje znalosti o principech hašení 

požárů na řešení modelových situací 

z praxe 

 

orientuje se v přípravě a využívání 

různých látek v praxi a jejich vlivech 

na 

životní prostředí a zdraví člověka 

uhlovodíky – příklady v praxi 

významných alkanů, uhlovodí-

ků s vícenásobnými vazbami 

a aromatických uhlovodíků 

paliva – ropa, uhlí, zemní plyn, 

průmyslově vyráběná paliva 

deriváty uhlovodíků – příklady 

v praxi významných alkoholů a 

kaboxylových kyselin 

přírodní látky – zdroje, vlast-

nosti a příklady funkcí bílkovin, 

tuků, sacharidů a vitaminů 

chemický průmysl v ČR – vý-

robky, rizika v souvislosti se 

životním prostředím, recyklace 

surovin, 

koroze 

průmyslová hnojiva 

tepelně zpracovávané materiály 

– cement, vápno, sádra, kerami-

ka 

plasty a syntetická vlákna – 

vlastnosti, použití, likvidace 

detergenty, pesticidy a insekti-

cidy 

hořlaviny – význam tříd nebez-

pečnosti 

léčiva a návykové látky 

zařazujeme do vý-

uky práci s grafic-

kými programy, 

aplikacemi a we-

bovými stránkami 

umožňujícími po-

zorovat obtížně 

realizovatelné 

chemické pokusy, 

nabízíme žákům 

možnost volby 

vhodných progra-

mů a aplikací při 

řešení zadaného 

problému 

vedeme žáky k 

řešení problémů 

pomocí vizualizací 

a animací chemic-

kých procesů a 

jevů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



150 
 

5.5.4 Vyučovací předmět: Přírodopis (Př) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Předmět přírodopis je úzce spjat s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a 

příroda (např. zeměpis – surovinové zdroje, chemie – chemický průmysl, fyzika – vlastnosti 

látek). 

 

Časové a organizační vymezení:  

Vyučovací předmět přírodopis se vyučuje jako samostatný předmět v 6. až 9. ročníku 

následovně: 

 v 6. ročníku 2 hodina týdně 

 v 7. ročníku 2 hodina týdně 

v 8. ročníku 2 hodina týdně 

 v 9. ročníku 1 hodiny týdně 

 

Vzdělávání v předmětu přírodopis: 
- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny 

- poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům 

- umožňuje poznat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na 

sebe a ovlivňují se 

- podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 

- učí aplikovat přírodovědné poznatky v praktickém životě 

- vede k chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, závislosti 

člověka na přírodních zdrojích 

- seznamuje žáka se stavbou živých organismů 

 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury) 

- přírodovědné vycházky s pozorováním 

- krátkodobé projekty 

- přírodopis se vyučuje v kmenových třídách, LP v pracovně fyziky. 

 

Předmět přírodopis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka příroda: 
-chemie: ochrana životního prostředí – chemické znečištění, chemické vlastnosti minerálů a 

hornin, herbicidy, pesticidy, insekticidy 

- fyzika: fotosyntéza, světelná energie, sluch, zrak 

- zeměpis: rozšíření živočichů a rostlin, výskyt, biotopy, CHKO, Národní parky 

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 
- aplikace odpovědného jednání, zodpovědnost za své zdraví, angažovaný přístup k prostření 

(VDO) 

- evoluce lidského chování, zvířecí a lidské komunikace, seberegulující jednání  (OSV) 

- porozumění souvislostem v biosféře, vztahům člověka a prostředí a důsledkům lidských 

činností na prostředí, zachování biologické rovnováhy (EV) 

- komunikace a kooperace, kritické čtení (MDV) 

- evropská a globální dimenze v základech ekologie (EGS) 

- vzájemné respektování (MKV) 

 

 

 



151 
 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 Výchovné a vzdělávací strategie směřující k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

žáků viz Klíčové kompetence. 

Ve vzdělávacím oboru Přírodopis žáci využívají digitální technologie při získávání, uchovávání, 

vyhodnocování a sdílení informací a dat o živé a neživé přírodě. Žáci ve škole i v terénu získá-

vají informace o pozorovaných organismech, porovnávají je s informacemi v učebnicích a ency-

klopediích a srovnávají je s vlastní zkušeností. Třídí a uchovávají získané informace a data ve 

vhodných formátech a uložištích. Vyhodnocují různé podoby dat a informací o živé i neživé 

přírodě a vyvozují z nich odpovídající závěry. Prostřednictvím digitálních technologií mohou 

žáci lépe porozumět průběhu přírodních jevů, které je obtížné sledovat v reálných podmínkách. 

 

V Přírodopisu rozvíjíme digitální kompetence žáků tím, že 
 vedeme žáky ke kritickému vyhledávání informací o pozorovaných a zkoumaných orga-

nismech a k porovnávání vyhledaných informací s informacemi v dalších zdrojích 

 rozvíjíme dovednost žáků analyzovat a vyhodnocovat informace a vyvozovat z nich od-

povídající závěry 

 vedeme žáky k tvorbě a úpravám digitálního obsahu v různých formátech a jeho sdílení 

s vybranými lidmi 

 při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí klademe důraz na 

etické jednání spojené s využíváním převzatých zdrojů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



152 
 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Přírodopis 

 

Ročník: 6. 

Výstup Učivo Poznámky 

uvede význam vlivu podnebí a 

počasí na rozvoj různých 

ekosystémů 

a charakterizuje mimořádné události 

způsobené výkyvy počasí a dalšími 

přírodními jevy, jejich doprovodné 

jevy a možné dopady i ochranu před 

nimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

uvede na příkladech z běžného 

života význam virů a bakterií v 

přírodě i pro člověka 

rozliší základní projevy a pod-

mínky života, orientuje se v 

daném přehledu vývoje orga-

nismů 

 

porovná základní vnější a 

vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů 

 

rozlišuje a porovná jednotlivé 

skupiny živočichů, určuje vy-

brané živočichy, zařazuje je do 

hlavních taxonomických skupin 

 

 

 

 

 

odvodí na základě pozorování 

uspořádání rostlinného těla od buňky 

přes 

pletiva až k jednotlivým orgánům 

 

NEŽIVÁ PŘÍRODA 
● Země – vznik a stavba Země 

● podnebí a počasí ve vztahu k 

životu – význam vody a tep-

loty prostředí pro život, 

ochrana a využití přírodních 

zdrojů, význam jednotlivých 

vrstev ovzduší pro život, 

vlivy znečištěného ovzduší a 

klimatických změn na živé 

organismy a na člověka 

● mimořádné události způso-

bené přírodními vlivy – 

příčiny vzniku mimořádných 

událostí, přírodní světové ka-

tastrofy, nejčastější 

mimořádné přírodní události 

v ČR (povodně, větrné bouře, 

sněhové kalamity, laviny, 

náledí) a ochrana před nimi 

 

OBECNÁ BIOLOGIE A GE-

NETIKA 

● viry a bakterie – výskyt, vý-

znam a praktické využití 

 

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

● stavba těla, stavba a funkce 

jednotlivých částí těla – ži-

vočišná buňka, tkáně, orgány, 

orgánové soustavy, organis-

my jednobuněčné a mnoho-

buněčné, rozmnožování 

● vývoj, vývin a systém živo-

čichů – významní zástupci 

jednotlivých skupin živoči-

chů – prvoci, bezobratlí (ža-

havci, ploštěnci, hlísti, měk-

kýši, kroužkovci, členovci), 

 

BIOLOGIE ROSTLIN 
● fyziologie rostlin – základní 

principy fotosyntézy, dýchání, 

růstu, rozmnožování 

● systém rostlin – poznávání a 

zařazování daných zástupců běž-

ných druhů řas, mechorostů, 

vedeme žáky 

k volbě 

vhodných 

digitálních 

technologií 

k získávání 

informací a 

dat o pozoro-

vaných orga-

nismech a 

přírodních 

jevech, kla-

deme důraz 

na využívání 

možností 

jednotlivých 

technologií 

 



153 
 

Výstup Učivo Poznámky 

rozlišuje základní systematické 

skupiny rostlin a určuje jejich 

význačné zástupce pomocí klíčů a 

atlasů 

 

aplikuje praktické metody poznávání 

přírody 

 

 

 

 

 

rozpozná naše nejznámější jedlé a 

jedovaté houby s plodnicemi a 

porovná 

je podle charakteristických znaků 

 

kapraďorostů (plavuně, přeslič-

ky, kapradiny), 

 

PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ 

PŘÍRODY 

● praktické metody poznávání 

přírody – pozorování lupou a 

mikroskopem (případně daleko-

hledem), zjednodušené určovací 

klíče a atlasy, založení herbáře a 

sbírek 

 

BIOLOGIE HUB 
● houby bez plodnic – základní 

charakteristika, pozitivní a nega-

tivní vliv na člověka a živé organ-

ismy 

● houby s plodnicemi – stavba, 

výskyt, význam, zásady sběru, 

konzumace a první pomoc při 

otravě houbami 

● lišejníky – výskyt a význam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



154 
 

Ročník: 7. 

Výstup Učivo Poznámky 

porovná základní vnější a 

vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí 

funkci jednotlivých orgá-

nů 

 

rozlišuje a porovná jednotlivé 

skupiny živočichů, určuje 

vybrané živočichy, zařazuje 

je do hlavních taxonomických 

skupin 

 

odvodí na základě pozorování 

základní projevy chování ži-

vočichů v přírodě, na příkla-

dech objasní jejich způsob 

života a přizpůsobení danému 

prostředí 

 

zhodnotí význam živo-

čichů v přírodě i pro 

člověka; uplatňuje zá-

sady bezpečného cho-

vání ve styku se živo-

čichy 

 

 

 

odvodí na základě pozorování 

uspořádání rostlinného těla od 

buňky přes pletiva až k 

jednotlivým orgánům 

 

rozlišuje základní systematické 

skupiny rostlin a určuje jejich 

význačné zástupce pomocí klíčů 

a atlasů  

 

 

aplikuje praktické metody 

poznávání přírody 

 

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

● stavba těla, stavba a funkce 

jednotlivých částí těla – živo-

čišná buňka, tkáně, orgány, or-

gánové soustavy, organismy 

jednobuněčné a mnohobuněčné, 

rozmnožování 

● vývoj, vývin a systém 

živočichů – významní zástupci 

jednotlivých skupin živočichů 

strunatci (paryby, ryby, 

obojživelníci, plazi, ptáci, 

savci) 

● rozšíření, význam a ochrana 

živočichů – hospodářsky a epi-

demiologicky významné druhy, 

péče o vybrané domácí živoči-

chy, chov domestikovaných ži-

vočichů, živočišná společenstva 

● projevy chování živočichů 
 

BIOLOGIE ROSTLIN 

● anatomie a morfologie rostlin 

– stavba a význam jednotli-

vých částí těla vyšších rostlin 

(kořen, stonek, list, květ, se-

meno, plod) 

● systém rostlin – poznávání a 

zařazování nahosemenných a 

krytosemenných rostlin (jed-

noděložných a dvouděložných), 

jejich vývoj a využití hospo-

dářsky významných zástupců 

● význam rostlin a jejich ochrana 
 

PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ 

PŘÍRODY 

● praktické metody poznávání 

přírody – pozorování lupou a 

mikroskopem (případně da-

lekohledem), zjednodušené 

určovací klíče a atlasy, 

založení herbáře a sbírek 

 

vedeme žáky k 

volbě a účel-

nému využívá-

ní vhodných 

digitálních 

technologií při 

plánování, 

realizaci a vy-

hodnocování 

v terénu pro-

váděných po-

zorování a 

badatelských 

činností 

 

 

 

 

 

 

 



155 
 

Ročník: 8. 

Výstup Učivo Poznámky 

určí polohu a objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových soustav 

lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

 

orientuje se v základních 

vývojových stupních fylogeneze 

člověka 

objasní vznik a vývin nového 

jedince od početí až do stáří 

 

rozlišuje příčiny, případně příznaky 

běžných nemocí a uplatňuje zásady 

jejich prevence a léčby 

 

 

 

 

 

popíše základní rozdíly mezi buňkou 

rostlin, živočichů a bakterií a objasní 

 

rozpozná, porovná a objasní funkci 

základních orgánů 

 

vysvětlí podstatu pohlavního a 

nepohlavního rozmnožování a 

jeho význam z hlediska dědič-

nosti 

 

uvede příklady dědičnosti v 

praktickém životě 

BIOLOGIE ČLOVĚKA 

● fylogeneze a ontogeneze člo-

věka – rozmnožování člověka 

● anatomie a fyziologie – 

stavba a funkce jed-

notlivých částí lidského 

těla, orgány, orgánové 

soustavy (opěrná, pohy-

bová, oběhová, dýchací, 

trávicí, vylučovací a 

rozmnožovací, řídicí), 

vyšší nervová činnost 

● nemoci, úrazy a pre-

vence – příčiny, příznaky, 

praktické zásady a 

postupy při léčení 

běžných nemocí; závažná 

poranění a život ohrožující 

stavy, epidemie 

 

OBECNÁ BIOLOGIE A 

GENETIKA 

● vznik, vývoj, rozmani-

tost, projevy života a je-

ho význam – výživa, dý-

chání, růst, rozmnožování, 

vývin, reakce na podněty; 

názory na vznik života 

● dědičnost a proměnlivost 

organismů – podstata dě-

dičnosti a přenos dědič-

ných informací, gen, kří-

žení 

učíme žáky 

sdělovat a sdí-

let s ostatními 

žáky prostřed-

nictvím růz-

ných digitál-

ních technolo-

gií průběh a 

výsledky 

vlastní či sku-

pinové bada-

telské činnosti 

a volit k tomu 

vhodné komu-

nikační pro-

středky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



156 
 

Ročník: 9. 

Výstup Učivo Poznámky 

rozpozná podle charakteristických 

vlastností vybrané nerosty a horniny s 

použitím určovacích pomůcek 

 

rozlišuje důsledky vnitřních a 

vnějších geologických dějů, 

včetně geologického oběhu 

hornin i oběhu vody 

 

porovná význam půdotvorných činitelů 

pro vznik půdy, rozlišuje hlavní půdní 

typy a druhy 

  

rozlišuje jednotlivá geologická 

období podle charakteristických 

znaků  

 

uvede příklady výskytu organismů v 

určitém prostředí a vztahy mezi nimi 

  

na příkladu objasní základní princip 

existence živých 

a neživých složek ekosystému 

 

vysvětlí podstatu jednoduchých 

potravních řetězců v různých 

ekosystémech a zhodnotí jejich 

význam 

 

uvede příklady kladných i 

záporných vlivů člověka na 

životní prostředí 

 

 

aplikuje praktické metody poznávání 

přírody 

 

NEŽIVÁ PŘÍRODA 

 

● nerosty a horniny – 

vznik, vlastnosti, kvalita-

tivní třídění, praktický 

význam a využití zá-

stupců, určování jejich 

vzorků 

● vnější a vnitřní geologické 

procesy – příčiny a důsledky 

● půdy – složení, vlastnosti 

a význam půdy  

● vývoj zemské kůry a or-

ganismů na Zemi – geo-

logické změny, vznik ži-

vota, výskyt typických or-

ganismů a jejich přizpůso-

bování prostředí 

 

ZÁKLADY EKOLOGIE 
● organismy a prostředí – 

vzájemné vztahy mezi or-

ganismy, mezi organismy 

a prostředím; populace, 

společenstva, přirozené a 

umělé ekosystémy, po-

travní řetězce, rovnováha 

v ekosystému 

● ochrana přírody a životního 

prostředí – globální pro-

blémy a jejich řešení, chráně-

ná území 

 

 

 

PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ 

PŘÍRODY 

● praktické metody poz-

návání přírody – pozo-

rování lupou a mikros-

kopem (případně da-

lekohledem), zjed-

nodušené určovací klíče a 

atlasy, založení herbáře a 

sbírek 

 

klademe důraz 

na dodržování 

základních 

pravidel bez-

pečnosti práce 

a ochrany 

zdraví při pou-

žívání digitál-

ních technolo-

gií v rámci 

badatelské 

činnosti 

 

 

 

 

 



157 
 

 

5.6 Umění a kultura 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti 
 

Vzdělávací oblast Umění a kultura umožňuje žákům jiné než pouze racionální poznávání 

světa a odráží nezastupitelnou součást lidské existence – umění a kulturu; kulturu jako procesy i 

výsledky duchovní činnosti umožňující chápat kontinuitu proměn historické zkušenosti, v níž do-

chází k socializaci jedince a jeho projekci do společenské existence, i jako neoddělitelnou 

součást každodenního života (kultura chování, oblékání, cestování, práce); umění jako proces 

specifického poznání a dorozumívání, v němž vznikají informace o vnějším a vnitřním světě 

a jeho vzájemné provázanosti, které nelze formulovat a sdělovat jinými než uměleckými pro-

středky. 

Vzdělávání v této oblasti přináší umělecké osvojování světa, tj. osvojování s estetickým účin-

kem. V procesu uměleckého osvojování světa dochází k rozvíjení specifického cítění, tvořivosti, 

vnímavosti jedince k uměleckému dílu a jeho prostřednictvím k sobě samému i k okolnímu světu. 

Součástí tohoto procesu je hledání a nalézání vazeb mezi druhy umění na základě společných té-

mat, schopnosti vcítit se do kulturních potřeb ostatních lidí a jimi vytvořených hodnot a přistu-

povat k nim s vědomím osobní účasti. V tvořivých činnostech jsou rozvíjeny schopnosti non-

verbálního vyjadřování prostřednictvím tónu a zvuku, linie, bodu, tvaru, barvy, gesta, mimiky atp. 

V etapě základního vzdělávání je oblast Umění a kultura zastoupena vzdělávacími obory 

Hudební výchova a Výtvarná výchova. Vzdělávací oblast lze rozšířit o doplňující vzdělávací 

obor Dramatická výchova, který je na úrovni školního vzdělávacího programu možné realizo-

vat formou samostatného vyučovacího předmětu, projektu, kurzu apod. (viz kapitola 5.10). 

Na 1. stupni základního vzdělávání se žáci seznamují prostřednictvím činností s výrazo-

vými prostředky a s jazykem hudebního a výtvarného umění, ale také umění dramatického a 

literárního. S nimi se učí tvořivě pracovat, užívat je jako prostředky pro sebevyjádření. Poznávají 

zákonitosti tvorby, seznamují se s vybranými uměleckými díly, učí se je vzhledem ke svým zkuše-

nostem chápat a výpovědi sdělované uměleckým dílem rozpoznávat a interpretovat. 

S přechodem na 2. stupeň základního vzdělávání se otevírá cesta širšímu nazírání na kul-

turu a umění. Připomínají se historické souvislosti a společenské kontexty ovlivňující umění a 

kulturu. Inspirací k činnostem se stávají také literární a dramatická díla (divadlo, film), multi-

mediální tvorba i samotné znakové systémy. Nalézání vztahů mezi jednotlivými druhy umění a 

uplatňování různorodosti výrazových prostředků při hledání variant řešení společně zvolených 

témat umožňují projekty. Ty otevírají společný prostor pro získání dovedností a poznatků pře-

kračujících rámec jednotlivých oborů, a přispívají tak k osobitějšímu a originálnějšímu sebevy-

jádření i hlubšímu porozumění uměleckému dílu. 

Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně 

pohybových a poslechových činností k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání 

hudby a zpěvu a jejich využívání jako svébytného prostředku komunikace. V etapě základního 

vzdělávání se tyto hudební činnosti stávají v rovině produkce, recepce a reflexe obsahovými 

doménami hudební výchovy. 

Hudební činnosti jako činnosti vzájemně se propojující, ovlivňující a doplňující rozvíjejí ve 

svém komplexu celkovou osobnost žáka, především však vedou k rozvoji jeho hudebnosti – jeho 

hudebních schopností, jež se následně projevují individuálními hudebními dovednostmi – slucho-

vými, rytmickými, pěveckými, intonačními, instrumentálními, hudebně pohybovými, 

hudebně tvořivými a poslechovými. 

Prostřednictvím těchto činností žák může uplatnit svůj individuální hlasový potenciál při só-

lovém, skupinovém i sborovém zpěvu, své individuální instrumentální dovednosti při souborové 

hře a doprovodu zpěvního projevu, své pohybové dovednosti při tanci a pohybovém doprovo-

du hudby a v neposlední řadě je mu dána příležitost „interpretovat“ hudbu podle svého indivi-

duálního zájmu a zaměření. 

Obsahem Vokálních činností je práce s hlasem, při níž dochází ke kultivaci pěveckého i 

mluvního projevu v souvislosti s uplatňováním a posilováním správných pěveckých návyků.



158 
 

Obsahem Instrumentálních činností je hra na hudební nástroje a jejich využití při 

hudební reprodukci i produkci. 

Obsahem Hudebně pohybových činností je ztvárňování hudby a reagování na ni pomocí 

pohybu, tance a gest. 

Obsahem Poslechových činností je aktivní vnímání (percepce) znějící hudby, při níž žák 

poznává hudbu ve všech jejích žánrových, stylových i funkčních podobách, učí se hudbu analy-

zovat a interpretovat. 

Výtvarná výchova pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy, které jsou nezastupi-

telným nástrojem poznávání a prožívání lidské existence. Tvořivý přístup k práci s nimi při 

tvorbě, vnímání a interpretaci vychází zejména z porovnávání dosavadní a aktuální zkuše-

nosti žáka a umožňuje mu uplatňovat osobně jedinečné pocity a prožitky. 

Výtvarná výchova přistupuje k vizuálně obraznému vyjádření (a to jak samostatně vytvo-

řenému, tak přejatému) nikoliv jako k pouhému přenosu reality, ale jako k prostředku, který se 

podílí na způsobu jejího přijímání a zapojování do procesu komunikace. 

V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na tvůrčích činnostech – 

tvorbě, vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, 

cítění, myšlení, prožívání, představivost, fantazii, intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí vý-

tvarná výchova vizuálně obrazné prostředky (dále jen prostředky) nejen tradiční a ověřené, 

ale i nově vznikající v současném výtvarném umění a v obrazových médiích. Tvůrčími čin-

nostmi (rozvíjením smyslové citlivosti, uplatňováním subjektivity a ověřováním komunikačních 

účinků) založenými na experimentování je žák veden k odvaze a chuti uplatnit osobně jedi-

nečné pocity a prožitky a zapojit se na své odpovídající úrovni do procesu tvorby a komuni-

kace. 

Obsahem Rozvíjení smyslové citlivosti jsou činnosti, které žákovi umožňují rozvíjet 

schopnost rozeznávat podíl jednotlivých smyslů na vnímání reality a uvědomovat si vliv této 

zkušenosti na výběr a uplatnění vhodných prostředků pro její vyjádření. 

Obsahem Uplatňování subjektivity jsou činnosti, které žáka vedou k uvědomování si a 

uplatňování vlastních zkušeností při tvorbě, vnímání a interpretaci vizuálně obrazných vyjádře-

ní. 

Obsahem Ověřování komunikačních účinků jsou činnosti, které žákovi umožňují utváření 

obsahu vizuálně obrazných vyjádření v procesu komunikace a hledání nových i neobvyklých 

možností pro uplatnění výsledků vlastní tvorby, děl výtvarného umění i děl dalších obrazových 

médií. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompe-

tencí tím, že vede žáka k: 

● pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka umění jako své-

bytného prostředku komunikace 

● chápání umění a kultury v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti lidské 

existence; k učení se prostřednictvím vlastní tvorby opírající se o subjektivně jedinečné 

vnímání, cítění, prožívání a představy; k rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování pro-

jevů a potřeb a k utváření hierarchie hodnot 

● spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání uměleckých 

hodnot v širších sociálních a kulturních souvislostech, k tolerantnímu přístupu k různo-

rodým kulturním hodnotám současnosti a minulosti i kulturním projevům a potřebám 

různorodých skupin, národů a národností 

● uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince; k tvořivému přístupu ke světu, k 

možnosti aktivního překonávání životních stereotypů a k obohacování emocionálního živo-

ta 

● zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako způsobu na-

lézání a vyjadřování osobních prožitků i postojů k jevům a vztahům v mnohotvárném světě 

 



159 
 

5.6.1 Vyučovací předmět: Hudební výchova (Hv) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Předmět hudební výchova se vyučuje jako samostatný předmět ve všech ročnících: 

1. - 5. ročník 1 hodina týdně 

6. - 9. ročník 1 hodina týdně 

 

- hudební výchova se realizuje ve vzdělávacím oboru Umění a kultura 

- vzdělávací obsah je rozdělen do čtyř oblastí: 

vokální činnost – práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluveného projevu 

instrumentální činnost – hra na hudební nástroje a jejich využití při reprodukci a produkci 

hudebně pohybová činnost – ztvárnění hudby pohybem, tancem, gesty 

poslechová činnost – aktivní vnímání hudby, poznávání žánrů, stylů a podob 

- organizace - žáci pracují ve třídě nebo v hudební učebně s využíváním audiovizuální 

techniky, za pomoci různých forem s využitím dostupných vyučovacích pomůcek. 

 

Organizace výuky: 

Žáci z každého ročníku pracují během vyučovací hodiny ve třídě, využívají k učení různé 

formy práce, jako je skupinové vyučování, samostatná práce, kolektivní práce, práce ve 

dvojicích, krátkodobé projekty. Během hodiny učitel a žáci používají všechny dostupné 

vyučovací pomůcky, hudební nástroje, k poslechu CD přehrávač či internetový server 

Youtube, k doprovodu klavír a kytara. 

 

Průřezová témata – v tomto předmětu jsou realizována tato: EGS, MKV, EV, MDV, MV 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

Kompetence k učení - 

žák zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

- učitel vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

- učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

 

Kompetence k řešení problémů – 

rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v proudu 

znějící hudby 

- rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, 

instrumentální a vokálně instrumentální 

- učitel sleduje při hodině pokrok všech žáků 

- učitel vede žáky k vzájemnému naslouchání 

 

Kompetence komunikativní – 

žák rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních 

forem 

- reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 

melodie 

- učitel se zajímá o náměty, názory, zkušenosti žáků 

- učitel vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky 

 



160 
 

Kompetence sociální a personální – 

žáci jsou vedeni ke kritickému usuzování a posuzování žánrů a stylů hudby 

- učitel vede žáky k vzájemnému naslouchání 

- učitel vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 80 

 

Kompetence občanská – 

žák je veden ke kritickému myšlení nad obsahy hudebních děl 

- učitel umožňuje žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich 

výsledků 

 

Kompetence pracovní – 

využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře, tanečním 

pohybem vyjadřuje hudební náladu 

- učitel sleduje při hodině pokrok všech žáků 

- učitel vede žáky k používání obecně známých termínů, znaků a symbolů 

- učitel vede žáky k užívání různých nástrojů a vybavení 

 

Kompetence digitální - 

žák je veden k aktivnímu a smysluplnému využívání digitálních aplikací i dostupných 

programů jako nástrojů pro reprodukční, produkční i vlastní tvůrčí počiny 

- vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl s respektem k 

autorství a autorským právům 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



161 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Hudební výchova 

 

1.ročník  
Výstup Učivo Průřezová témata 

Mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kurzy 

 

-dbá na správné dýchání a držení 

těla 
-provádí hlasová a dechová 

cvičení 
-zřetelně vyslovuje 
-zná význam not 
-rozlišuje tón, zvuk, hlas mluvený 

a zpěvní 
-dle svých schopností dovede 

vytleskat rytmus podle vzoru 
-rozlišuje krátké a dlouhé tóny 
-učí se používat dětské hudební 

nástroje k rytmických cvičením a 

hudebnímu doprovodu 
-pozná a umí pojmenovat klavír, 

kytaru, flétnu, dřívka, triangl, 

hůlky, bubínek, 
-provádí hudebně pohybovou 

činnost (držení těla, chůze, 

jednoduché taneční hry, pochod) 
-pozná a naučí se vybrané 

vánoční koledy 
-pozná vybrané hudební nástroje 

(viz hudební nástroje) podle 

zvuku 
-seznámí se s varhanní hudbou 
- pozná hymnu ČR a rozumí 

smyslu textu 

Vokální činnosti 
-pěvecký a mluvní projev 

(pěvecké dovednosti, hlasová 

hygiena) 
-hudební rytmus (realizace 

písní ve 2/4 taktu) 
-dvojhlas (lidový dvojhlas) 
Instrumentální činnosti 
-hra na hudební nástroje 

(reprodukce motivů, témat, 

jednoduchých skladbiček 

pomocí nástrojů z Orfeova 

instrumentáře) 
-rytmizace, hudební hry 

(ozvěna) 
Hudebně pohybové činnosti 
- pohybový doprovod znějící 

hudby (2/4 takt) 
-pohybové vyjádření hudby 

(pohybová improvizace) 
Poslechové činnosti 
-kvality tónů 
-hudba vokální, instrumentální, 

vokálně instrumentální, lidský 

hlas, hudební nástroj 
-hudební styly (hudba 

pochodová, taneční, 

ukolébavka, …) 

MKV-Kulturní diference, 

Lidské vztahy - hudba 

etnických skupin 
EV – Základní podmínky 

života - výchova k 

životnímu prostředí – 

hudba – rámus 
MDV – vnímání autora 

mediálních sdělení - výběr 

kvalitní hudby 
hudba provází výuku ČJ, 

M (Jedna, dvě ...) i Prv. 

(Prší, prší) 

 

Nabídka poslechových skladeb:  
Hymna ČR  
ukolébavky, vánoční koledy a písně  
A. Vivaldi: Čtvero ročních období  
I. Hurník: Pohádka o princezně žabce  
Let čmeláka z opery Pohádka o caru Saltánovi  
J. Suchý a J. Šlitr: Malé kotě  
 

Nabídka písní: Halí, belí; Kočka leze dírou; Kočka leze dolů; Hrách a kroupy; Jedna, dvě, tři, 

čtyři, pět; Jedna, dvě, Honza jde; Ovčáci, čtveráci; Měla babka čtyři jabka; zlatá brána, Káča našla 

ptáče; aj.  
 

 

 

 



162 
 

2.ročník  
Výstup  Učivo  Průřezová 

témata  
Mezipředmě

tové vztahy, 

projekty a 

kurzy  

  

-dbá na správné dýchání a 

držení těla  
-provádí hlasová a dechová 

cvičení  
-zřetelně vyslovuje  
- Zazpívá jednohlasně 

jednoduchou ukolébavku, 

koledu, lidovou píseň v 

rozsahu kvinty.  

-zná význam not  
-rozlišuje tón, zvuk, hlas 

mluvený a zpěvní  
-dle svých schopností 

dovede vytleskat rytmus 

podle vzoru  
-rozlišuje krátké a dlouhé 

tóny  
-učí se používat dětské 

hudební nástroje k 

rytmických cvičením a 

hudebnímu doprovodu  
-pozná a umí pojmenovat 

klavír, kytaru, flétnu, dřívka, 

triangl, hůlky, bubínek,  
-provádí hudebně 

pohybovou činnost (držení 

těla, chůze, jednoduché 

taneční hry, pochod)  
-pozná a naučí se vybrané 

vánoční koledy  
-pozná vybrané hudební 

nástroje (viz hudební 

nástroje) podle zvuku  
-seznámí se s varhanní 

hudbou 
- pozná hymnu ČR a rozumí 

smyslu textu  

Vokální činnosti  
-pěvecký a mluvní projev (pěvecké 

dovednosti, hlasová hygiena, dynamicky 

odlišný zpěv, rozšiřování hlasového rozsahu)  
-hudební rytmus (realizace písní ve 2/4 taktu a 

¾ taktu)  
-dvojhlas (lidový dvojhlas a kánon)  
 

Instrumentální činnosti  
-hra na hudební nástroje (reprodukce motivů, 

témat, jednoduchých skladbiček pomocí 

nástrojů z Orfeova instrumentáře)  
-rytmizace, hudební hry (ozvěna)  
- hudební improvizace 
 

Poslechové činnosti  
-kvality tónů a vztahy mezi tóny (akord) 
- hudební výrazové prostředky, hudební prvky 

(pohyb, rytmus) 
- hudba vokální, instrumentální, vokálně 

instrumentální, lidský hlas, hudební nástroje-

hudební styly (hudba pochodová, taneční, 

ukolébavka) 
 

nota jako grafický znak pro tón  
 

stupnice C dur  
 

notový zápis jako opora při realizaci písně  
 

hra na tělo (tleskání, pleskání, dupání, luskání, 

hra na prsty apod.)  
 

hudební nástroje (žesťové, bicí, drnkací, 

dřevěné, strunové apod.) a jejich zvuky 

poslechové činnosti  
 

hudební styly a žánry – hudba taneční (polka, 

valčík), hudba pochodová, ukolébavka apod.  

Mediální 

výchova – 

vnímá autora 

mediálních 

sdělení 
 

multikulturní 

výchova – 

lidské vztahy, 

kulturní 

diferenciace 
 

osobnostní a 

sociální 

výchova – 

komunikace, 

kreativita, 

mezilidské 

vztahy, 

poznávání lidí 
 

 

 

 

 

 

 

 



163 
 

3.ročník  
Výstup  Učivo  Průřezov

á témata  
 

  

Zpívá silně, slabě, rychle, pomalu.  
Zazpívá jednohlasně jednoduchou ukolébavku, 

koledu, lidovou píseň.  
 

Do notové osnovy zapíše houslový klíč a dané 

noty stupnice C dur.  
 

Pozná melodii sestupnou a vzestupnou z 

jednoduchého notového zápisu  
Dbá na správnou výslovnost koncovek, správné 

dýchání a otevírání úst, správné držení těla vstoje i 

vsedě.  
 

Rytmizuje jednoduché písně, říkadla  
Užívá hry na tělo jako doprovod k písním, hudbě.  
Využívá Orffovy nástroje jako doprovod písní i k 

vytvoření jednoduché předehry, mezihry, dohry  
 

Čte a zapisuje rytmické schéma jednoduchého 

motivku  
 

Využívá bicích rytmických i melodických nástrojů 

k doprovodům osvojovaných písní i k vytvoření 

jednoduché předehry, mezihry, dohry.  
Doprovází znějící hudbu improvizovaným 

pohybem a spojuje s ní své pocity a představy  
 

Využívá taneční kroky k doprovodu znějící 

hudby.  
Pamětně uchová a reprodukuje pohyby prováděné 

při tanci.  
Reaguje na změny v proudu znějící hudby.  
Rozpoznává zvuky, tóny, hlasy, řeč, zpěv.  
Vnímá délku, sílu, výšku a barvu tónu  
 

Na jednoduchých lidových písních rozliší 

zrychlování, zpomalování, zesilování, 

zeslabování.  
 

Rozliší výrazné změny celkového hudebního 

projevu.  
 

Poslechem poznává některé hudební nástroje  
 

Rozlišuje hudbu vokální, instrumentální, vokálně 

instrumentální.  

hlasová hygiena, rozšiřování 

hlasového rozsahu  
 

intonace - hudební hry (ozvěna, 

otázka – odpověď apod.), 

intonace jednoduchých melodií  
 

vokální improvizace  
 

hudební rytmus – realizace písní 

ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu  
kánon  
 

nota celá, půlová, čtvrťová, 

osminová, pomlka  
 

notový zápis jako opora při 

realizaci písně  
 

pěvecký a mluvní projev – 

pěvecké dovednosti (dýchání, 

výslovnost, nasazení a tvorba 

tónu, dynamicky odlišený zpěv, 

správné držení těla)  
 

rytmus, tempo  
 

střídání různých rytmů  
 

nástroje melodické (xylofon, 

boomwhackery, klavír apod.)  
 

správné držení paží, pérování a 

pohyby nohou  
taneční hry se zpěvem pohybové 

hry  
jednoduché lidové tance 

pohybem vyjádří poskočný krok  
 

hudební nástroje (žesťové, bicí, 

drnkací, dřevěné, strunové 

apod.) a jejich zvuky  
 

hudební formy – malá písňová 

forma (ab = sloka, refrén), 

variace  

 

 

 



164 
 

4.ročník  
Výstup  Učivo  Průřezová 

témata  
 

  

Zpívá intonačně čistě, 

rytmicky přesně v 

durových a mollových 

tóninách písně v 

jednohlasých i dvojhlasých 

úpravách.  
 

Upevňuje osvojené 

pěvecké dovednosti.  
 

Orientuje se v 

jednoduchém zápisu 

skladby  
Vokálně improvizuje na 

jednoduché texty.  
 

Jednoduchý zápis skladby 

prezentuje např. zpěvem, 

hrou, tancem, doprovodnou 

hrou.  
Doprovází říkadla a 

jednoduché rytmické 

skladby Orffovými nástroji 

nebo hrou na tělo.  
 

Melodické nástroje 

využívá k interpretaci 

jednoduchých skladeb a 

písní.  
 

Rozezná hudební formy 

jednoduchých písní a 

skladeb  
 

Pohybuje se v proudu 

znějící hudby, vyjadřuje 

její náladu.  
 

Užívá základní taneční 

kroky.  
Slovně vyjádří hudbu (jaká 

je to hudba, proč je 

taková). 
 

rytmicky přesný zpěv písní 

 

správné nasazení tónu zpívané melodie 

 

jednohlasý i dvojhlasý zpěv jednoduchých písní  

kánon  

 

zpěv písní v durových i mollových tóninách  

 

hlasová hygiena  

dechová a hlasová cvičení 

 

správné držení těla  

 

frázování 

tvorba tónu s hlavovou rezonancí  

 

orientace v jednoduchém zápisu skladby  

 

hra na tělo  

 

melodické hudební nástroje (xylofon, boomwhackery, 

klavír, zobcová flétna apod.)  

 

písňová forma (sloka, refrén), sborový zpěv, sólo, 

duo, trio…, hudební nástroje, soprán, alt, tenor, bas, 

symfonický orchestr  

 

taneční hudební formy (např. polka, valčík, balet, 

street dance apod.)  

 

fanfára, hymna, pracovní píseň, koleda, lidová 

muzika, obřadní píseň, milostná píseň, hudba 

koncertní, taneční  

 

poznávání základních hudebních nástrojů, rozlišení 

barvy základních zpěvních hlasů (soprán, alt, tenor, 

bas)  

 

melodie, rytmus, harmonie, dynamika, barva  

souzvuk, akord  

mazurka, valčík, polka apod.  

 

 

 

 

 



165 
 

5.ročník  
Výstup  Učivo  Průřezová 

témata  
 

  

Zpívá intonačně čistě, 

rytmicky přesně v durových a 

mollových tóninách písně v 

jednohlasých i dvojhlasých 

úpravách.  
 

Upevňuje osvojené pěvecké 

dovednosti.  
 

Orientuje se v jednoduchém 

zápisu skladby  
 

Vokálně improvizuje na 

jednoduché texty.  
 

Jednoduchý zápis skladby 

prezentuje např. zpěvem, 

hrou, tancem, doprovodnou 

hrou.  
 

Doprovází říkadla a 

jednoduché rytmické skladby 

Orffovými nástroji nebo hrou 

na tělo.  
 

Melodické nástroje využívá k 

interpretaci jednoduchých 

skladeb a písní.  
 

Rozezná hudební formy 

jednoduchých písní a skladeb  
 

Pohybuje se v proudu znějící 

hudby, vyjadřuje její náladu.  
 

Užívá základní taneční kroky.  
 

Slovně vyjádří hudbu (jaká je 

to hudba, proč je taková).  
 

 

rytmicky přesný zpěv písní 

 

správné nasazení tónu zpívané melodie 

 

jednohlasý i dvojhlasý zpěv jednoduchých písní  

kánon  

 

zpěv písní v durových i mollových tóninách  

hlasová hygiena  

dechová a hlasová cvičení 

 

správné držení těla  

sjednocování hlasového rozsahu  

frázování 

 

orientace v jednoduchém zápisu skladby  

 

hra na tělo  

 

melodické hudební nástroje (xylofon, 

boomwhackery, klavír, zobcová flétna apod.)  

 

písňová forma (sloka, refrén), sborový zpěv, sólo, 

duo, trio…, hudební nástroje, soprán, alt, tenor, bas, 

symfonický orchestr  

 

taneční hudební formy (např. polka, valčík, balet, 

street dance apod.)  

 

fanfára, hymna, pracovní píseň, koleda, lidová 

muzika, obřadní píseň, milostná píseň, hudba 

koncertní, taneční  

 

poznávání základních hudebních nástrojů, rozlišení 

barvy základních zpěvních hlasů (soprán, alt, tenor, 

bas)  

 

melodie, rytmus, harmonie, dynamika, barva  

 

souzvuk, akord  

mazurka, valčík, polka apod.  

 

taktování ve 2/4, 3/4, 4/4 taktu  

 

 

 

 

 

 



166 
 

6.ročník  
Výstup  Učivo  Průřezová 

témata  
 

 

Rozlišuje tóninu dur a moll v písních i 

ve skladbách klasického žánru, 

orientuje se v notovém zápisu.  

 

Dbá na hlasovou hygienu při 

rozezpívání, rozlišuje píseň lidovou 

od umělé (autorské), zazpívá kánon a 

dvojhlas, zahraje či doprovodí 

vybranou píseň z písňového 

repertoáru, interpretuje skladbu.  

 

Na Orffovy nástroje tvoří doprovod k 

písním – improvizace, taktuje ve 2/4 a 

¾ taktu, zdůrazňuje lehkou a těžkou 

dobu, rozliší hudební nástroje podle 

druhů, vnímá v hudbě výrazové 

prostředky a pojmenovává je, hraje na 

Orffovy nástroje rondo a vytvoří 

variace na jednoduchou melodii.  

 

Rozpozná od sebe základní dva lidové 

tance a pokusí se předvést jejich 

taneční kroky, dle svých dispozic 

vytváří pohybové improvizace a 

reaguje na tempové změny, pokusí se 

o dirigování písně ve 2/4, ¾ a 4/4 

taktu  

 

Dokáže úryvek zařadit do stylového 

období, po zhlédnutí ukázky či 

poslechu rozliší jevištní hudební 

formu, balet, výrazový tanec, 

melodram a scénickou hudbu, variaci 

a rondo.  

ZÁKLADNÍ HUDEBNÍ TEORIE  

tonina dur a moll grafický záznam not c1-

c2 hodnoty not a pomlk melodický a 

rytmický zápis  

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI Rozezpívání – 

hlasová hygiena lidová a umělá píseň v 

dur i moll založení nového pěveckého 

repertoáru (lidové i umělé) interpretace 

písní zpěvem (jednohlas, dvojhlas) a hrou 

na nástroj  

 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI  

Rozlišování 2/4 a ¾ taktu v písních – 

souvislost s lidovými tanci (polka, valčík) 

reakce na tempové změny v proudu 

znějící hudby hudební nástroje – 

rozdělení hudebně-výrazové prostředky 

(tempo, rytmus, melodie, barva, 

dynamika) rondo a variace  

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

tance lidové – polka, valčík (taneční 

kroky) - pohybová improvizace – tzv. 

výrazový tanec taktování ve 2/4,3/4 a 4/4 

taktu  

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI hudební 

ukázky různých slohových období 

jevištní hudební formy (opera, opereta, 

muzikál, hudební revue) hudba a tanec 

(balet, výrazový tanec) hudba a slovo 

(melodram, scénická hudba) variace a 

rondo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



167 
 

7.ročník  
Výstup  Učivo  Průřezová 

témata  
  

Pokusí se zaznamenat a zatleskat 

rytmus písně či skladby, doprovodí 

píseň na jednoduchý hudební 

nástroj, provádí jednoduché 

hudební improvizace .  

 

Dbá na hlasovou hygienu, správně 

dýchá a artikuluje, je schopen 

zpívat píseň v jednohlase i 

dvojhlase s oporou notového 

zápisu  

 

Rozliší na základě audio i video 

ukázek vybrané typy tanců, 

předvede typický prvek daného 

tance (základní kroky, vybranou 

taneční figuru), dle svých 

individuálních schopností 

předvede jednoduchou pohybovou 

vazbu.  

 

Zařadí se znalostí základních 

hudebně vyjadřovacích prostředků 

vybrané ukázky do příslušného 

slohového období, rozliší hudbu 

jednohlasou a vícehlasou, vokální 

a instrumentální, duchovní a 

světskou a jednotlivé hudební 

formy.  

 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI:  

záznam rytmu písně tvorba doprovodů na 

bicí nástroje nebo na vlastní hudební 

nástroj hra na tělo (body percussion)  

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI: rozšiřování 

hlasového rozsahu hlasová hygiena v 

době mutace  

rozezpívání - používání základních 

pěveckých dovedností – artikulace, 

dýchání písňový repertoár – lidové písně, 

country a folk, koledy (jednohlas, 

dvojhlas) s důrazem na dynamiku  

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

tance lidové tance společenské a 

latinskoamerické vlastní pohybové 

ztvárnění na hudbu současných žánrů  

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI jednohlas – 

(gregoriánský chorál), vícehlas hudební 

formy reprezentující období od renesance 

po romantismus (kánon, madrigal, 

moteto, fuga, kantáta, oratorium, koncert, 

sonáta, sonátová forma, symfonie, 

symfonická báseň)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



168 
 

8.ročník  
Výstup  Učivo  Průřezová 

témata  
  

Snaží se o intonační čistotu a rytmickou 

přesnost, reaguje zpěvem na základní 

dynamická znaménka a tempová 

označení, rozlišuje durovou a mollovou 

tóninu sluchem, zpívá píseň v různých 

tóninách v jednohlasu i vícehlasu, dle 

svých schopností zpívá písně různých 

žánrů.  

 

Sluchem rozliší nástroje podle barvy 

tónu.  

 

Sluchem rozezná změny rytmu a 

reaguje na něj rytmickým doprovodem 

pomocí bicích, popř. melodických 

nástrojů.  

 

Zařadí typickou hudební ukázku do 

slohového období a vyjmenuje jeho 

základní znaky a významné 

představitele.  

 

Zařadí typickou hudební ukázku do 

vývojového období, vyjmenuje jeho 

základní znaky a významné interprety  

 

Reaguje pohybem na píseň z oblasti 

moderní populární hudby.  

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI:  

představení jednoho hudebního 

nástroje-ukázka hry na nástroj, 

jednotlivé části nástroje a jejich 

funkce, výroba  

 

rytmický, popř. melodický doprovod 

slyšené populární písně  

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI: Vývoj 

vážné hudby Původ hudby (pravěk, 

starověk) až počátek 20. století – 

seznámení s hlavními vývojovými 

etapami světové vážné hudby a jejich 

skladateli 

 

 Vývoj populární hudby Jazzové 

období až počátek 21.století- 

seznámení s hlavními vývojovými 

etapami světové populární hudby a 

jejich interprety  

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI:  

pohybová reakce na slyšenou hudbu, 

popř. taneční kroky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



169 
 

9.ročník  
Výstup  Učivo  Průřezová 

témata  
  

Zpívá dle svých možností intonačně 

čistě a rytmicky přesně, dbá o 

hlasovou hygienu, zpívá některé písně 

moderní populární hudby.  

 

Podle poslechu zařadí ukázku k 

nástrojovému uskupení a pojmenuje 

hudební nástroje, orientačně se 

seznámí s nástroji elektronické hudby 

a záznamy moderní notace (výchovný 

koncert)  

 

Zařadí typickou hudební ukázku do 

slohového období a vyjmenuje jeho 

základní znaky a významné 

představitele  

 

Zařadí typickou hudební ukázku do 

vývojového období, vyjmenuje jeho 

základní znaky a významné interprety  

 

Doprovází podle svých dispozic píseň 

na Orffovy, bicí nástroje, pokusí se o 

rytmickou improvizaci, hraje písně na 

boomwhackers, použití metronomu 

při instrumentální činnosti.  

 

Reaguje pohybem na píseň z oblasti 

moderní populární hudby.  

VOKÁLNÍ ČINNOSTI hlasová hygiena - 

opakování vokálních dovedností 

rozšiřování písňového repertoáru o písně 

české i světové moderní hudby  

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI: různá 

nástrojová seskupení komorní a 

symfonické hudby nástroje elektronické 

hudby a moderní záznamy notace  

 

Vývoj vážné české hudby počátky 

hudebních dějin v Čechách až 20. století a 

jejich významní představitelé  

 

Vývoj populární české hudby vývoj 

populární hudby v Čechách až 90.léta 20. 

století  

 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI: 

hra na Orffovy a bicí nástroje – 

doprovody k písním, improvizace, hra na 

boomwhackers metrum (metronom) a 

rytmus písně  

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI:  

pohybová reakce na slyšenou hudbu, 

popř. taneční kroky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



170 
 

5.6.2 Vyučovací předmět: Výtvarná výchova (Vv) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 1. stupeň  

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu (specifické informace o předmětu, 

důležité pro jeho realizaci) 

 

Vyučovací předmět výtvarná výchova se vyučuje jako samostatný předmět. 

V 1. až 5. ročníku následovně:  

1. ročník – 1 hodina týdně  

2. ročník – 2 hodiny týdně  

3. ročník - 2 hodiny týdně  

4. ročník - 2 hodiny týdně  

5. ročník - 2 hodiny týdně 

 

Organizační vymezení vyučovacího předmětu: 

Výuka probíhá v odborné učebně výtvarné výchovy, v kmenových třídách a mimo budovu 

školy (práce v plenéru) 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání – skupinové 

vyučování, samostatná práce, kolektivní práce, krátkodobé projekty. 

 

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu výtvarná výchova  
- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o výtvarné umění  

- vede k porozumění základním pojmům ve výtvarné výchově  

- seznamuje se základními zákonitostmi při používání různých výtvarných technik  

- učí chápat umělecký proces jako způsob poznání a komunikace  

- učí užívat různorodé umělecké vyjadřovací prostředky pro vyjádření svého vnímání, cítění, 

poznávání 

 

Kompetence digitální:  

Na konci základního vzdělávání žák: 

 

1. ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby, využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do společnosti, samostatně rozhoduje, která technologie pro jakou 

činnost či řešený problém použít 

 

2. využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, 

zefektivnil zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce  

 

 

  



171 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 2. stupeň  

 

Obsahové vymezení vyučovacího předmětu:  
- pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy  

- rozvíjí tvůrčí činnosti, smyslovou citlivost a uplatňování subjektivity  

- přistupuje k uměleckému procesu v jeho celistvosti a chápe ho jako způsob poznání a 

komunikace  

- užívá různých uměleckých vyjadřovacích prostředků včetně nejnovějších informačních a 

komunikačních technologií  

- rozvíjí především průřezové téma Osobnostní a sociální výchovy (týká se společného 

zaměření na rozvoj smyslového vnímání, kreativity, vnímání a utváření mimo-uměleckého 

estetična) a Výchovy k myšlení v evropských a globálních souvislostech (prohlubuje vztah k 

evropské a světové kultuře)  

 

Časové vymezení vyučovacího předmětu:  

- 6. a 7. ročník – 2 hodiny týdně  

- 8. a 9. ročník – 1 hodina týdně 

 

Kompetence digitální:  
Na konci základního vzdělávání žák:  

 

1. ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou 

činnost či řešený problém použít 

 

2. získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k 

tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

 

3. vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci 

digitálních prostředků 

 

4. využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, 

zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 

 

5. chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými 

technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání  

 

 

Vyučovací předmět výtvarná výchova je úzce spjat s ostatními předměty všech vzdělávacích 

oblastí. Ve vyučovacím předmětu se realizují tato průřezová témata: VDO, EGS,EV, MDV  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

 

Kompetence k učení  

- Žáci jsou vedení k samostatnému pozorování a vnímání reality a řešení výtvarných 

problémů  

- učitel vede žáky k aktivnímu vizuálně obraznému vyjádření  

- žáci využívají poznatky v dalších výtvarných činnostech  

- žáci zaujímají a vyjadřují svůj postoj k vizuálně obraznému vyjádření  

 



172 
 

Kompetence k řešení problémů  

- učitel vede žáky k tvořivému přístupu při řešení výtvarných úkolů  

- žáci samostatně kombinují vizuálně obrazné elementy k dosažení obrazných vyjádření 

- žáci přemýšlí o různorodosti interpretací téhož vizuálně obrazného vyjádření a zaujímají k 

nim svůj postoj  

- žáci využívají získaná poznání při vlastní tvorbě  

 

Kompetence komunikativní  

- žáci se zapojují do diskuse  

- respektují názory jiných  

 

- žáci pojmenovávají vizuálně obrazné elementy, porovnávají je, umí ocenit vizuálně obrazná 

vyjádření  

- učitel vede žáky k obohacování slovní zásoby o odborné termíny z výtvarné oblasti  

 

Kompetence sociální a personální  

- žáci umí tvořivě pracovat ve skupině  

- učitel vede žáky ke kolegiální pomoci  

- žáci respektují různorodost téhož vizuálně obrazného vyjádření, možnost alternativního 

přístupu  

 

Kompetence pracovní  

- žáci užívají samostatně vizuálně obrazné techniky  

- žáci dodržují hygienická a bezpečnostní pravidla  

- učitel vede žáky k využívání návyků a znalostí v další praxi  

 

Kompetence občanské  

- žáci chápou a respektují estetické požadavky na životní prostředí  

- učitel pomáhá žákům vytvořit si postoj k výtvarným dílům 

 

Kompetence digitální  

- motivujeme žáky k užívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně digitálních 

technologií při vlastní tvorbě, k nalézání neobvyklých postupů a různých variant řešení 

- poskytujeme žákům prostor pro sdílení a prezentaci tvůrčího záměru, témat a výsledků 

tvůrčé práce v rovině tvorby, vnímání a interpretace 

- vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s 

respektem k autorství a autorským právům. 

 

Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata:  
EV - vztah člověka k přírodě  

- ekosystémy  

- lidské aktivity a problémy životního prostředí  

EGS - jsme Evropané  

- Evropa a svět nás zajímá  

OSV - poznávání lidí  

- kreativita  

- sebepoznání a sebepojetí  

- komunikace  

- hodnoty, postoje, praktická etika  

- rozvoj schopností poznávání  



173 
 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

- kooperace a kompetice  

MDV - práce v realizačním týmu  

- fungování a vliv médií ve společnosti  

- tvorba mediálního sdělení  

MKV - lidské vztahy  

- multikulturalita  

VDO - principy demokracie  

 

 

  



174 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Výtvarná výchova 

 

1. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

Experimentuje se základními barvami (míchání, 

zapíjení, překrývání barev).  

 

Při hře s barvou rozeznává její vlastnosti (sytost a 

odstíny teplých a studených barev).  

Pod vedením učitele experimentuje, hraje si s linií, 

sleduje čáry, linky, linie (krátké, dlouhé, rovné, 

klikaté čáry).  

 

Pozoruje tvary užitkových předmětů a pokouší se o 

ztvárnění jejich obrysové linie.  

Zachycuje správné proporce lidské postavy, figur 

zvířat  

 

Kreslí na základě svého prožitku, rozvíjí svou 

fantazii a představivost.  

Využívá celou plochu (formát A3, A4, A5).  

 

Používá jednoduché grafické techniky individuálně 

i skupinově.  

Experimentuje s různými materiály (např. papírové 

trubice, umělohmotné lahve, korkové zátky, kinder 

vajíčka, krabičky, vařečky) k vytváření 

prostorových prací  

 

Střídá rozličné nástroje a materiály, sleduje a 

rozlišuje jejich odlišné stopy (tužka, pastelka, 

voskovka, křída, barva, štětce různých velikostí, 

špejle, dřívko, prsty)  

 

Obrázky vyjadřuje svou fantazii, představivost a 

zážitky na různé náměty a tematické práce (např. ze 

života dětí ve škole, jdeme do školy, doprava, 

kamarád, maminka, náš dům).  

 

Všímá si změny přírody během roku a pod vedením 

se pokouší tyto změny zaznamenat kresbou, 

malbou.  

 

Rozlišuje druhy výtvarného umění (malířství, 

sochařství).  

Vytvoří ilustraci k pohádce, příběhu, říkance, písni.  

- seznámí se s ilustracemi známých malířů – J. 

Lada, O. Sekora, H. Zmatlíková 

základní barvy teplé, 

studené, kolorování  

 

míchání vodových 

barev  

 

linie, kresba, malba  

 

kresba užitkových 

předmětů  

 

lidská postava, pohyb 

těla a jeho umístění v 

prostoru  

 

zvířata  

 

využití plochy  

 

dekor, koláž  

 

uspořádání objektů v 

prostoru – (předměty 

v popředí a v pozadí, 

poměrná velikost 

předmětů a postav)  

 

kresba, malba, koláž 

na barevný podklad  

 

tužka, pastel, vosk, 

barva, křída, tuš  

 

 

 

 

Osobnostní 

a sociální 

výchova – 

kreativita 

 

 

 



175 
 

2. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

Experimentuje se základními barvami (míchání, 

zapíjení, překrývání barev). 

 

Při hře s barvou rozeznává její vlastnosti (sytost a 

odstíny teplých a studených barev). 

 

Pod vedením učitele experimentuje, hraje si s linií, 

sleduje čáry, linky, linie (krátké, dlouhé, rovné, 

klikaté čáry). 

 

Pozoruje tvary užitkových předmětů a pokouší se 

o ztvárnění jejich obrysové linie. 

 

Zachycuje správné proporce lidské postavy, figur 

zvířat 

 

Kreslí na základě svého prožitku, rozvíjí svou 

fantazii a představivost. 

 

Využívá celou plochu (formát A3, A4, A5). 

 

Používá jednoduché grafické techniky 

individuálně i skupinově. 

 

Experimentuje s různými materiály (např. 

papírové trubice, umělohmotné lahve, korkové 

zátky, kinder vajíčka, krabičky, vařečky) k 

vytváření prostorových prací 

 

Střídá rozličné nástroje a materiály, sleduje a 

rozlišuje jejich odlišné stopy (tužka, pastelka, 

voskovka, křída, barva, štětce různých velikostí, 

špejle, dřívko, prsty) 

 

Obrázky vyjadřuje svou fantazii, představivost a 

zážitky na různé náměty a tematické práce (např. 

ze života dětí ve škole, jdeme do školy, doprava, 

kamarád, maminka, náš dům). 

 

Všímá si změny přírody během roku a pod 

vedením se pokouší tyto změny zaznamenat 

kresbou, malbou. 

 

Aktivně pracuje s přírodninou, pokouší se zobrazit 

její obrys, tvar, barvu a strukturu otiskováním 

nebo frotáží (tráva, peříčka, listy, kůra, polínko), 

kresbou, vrypy  

 

základní barvy teplé, 

studené, kolorování 

 

míchání vodových 

barev 

 

linie, kresba, malba 

 

kresba užitkových 

předmětů 

 

lidská postava, pohyb 

těla a jeho umístění v 

prostoru 

 

zvířata 

 

využití plochy 

 

dekor, koláž 

 

uspořádání objektů v 

prostoru – (předměty 

v popředí a v pozadí, 

poměrná velikost 

předmětů a postav) 

 

kresba, malba, koláž 

na barevný podklad 

 

tužka, pastel, vosk, 

barva, křída, tuš 

 

práce s velkým 

formátem  

 

pohyb těla a jeho 

umístění v prostoru  

 

práce s přírodninou  

 

 

Osobnostní a 

sociální 

výchova – 

kreativita 

 

 



176 
 

Rozlišuje druhy výtvarného umění (malířství, 

sochařství). 

 

Vytvoří ilustraci k pohádce, příběhu, říkance, 

písni. 

 

Pracuje individuálně i skupinově různými 

technikami s velkými formáty (např. balicí papír, 

chodník).  

 

Poznává různé materiály, seznamuje se s různými 

způsoby jejich zpracování (různými technikami), 

osvojuje si dovednost práce s různými nástroji.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



177 
 

3. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

Experimentuje se základními barvami (míchání, 

zapíjení, překrývání barev). 

 

Při hře s barvou rozeznává její vlastnosti (sytost a 

odstíny teplých a studených barev). 

 

Pod vedením učitele experimentuje, hraje si s linií, 

sleduje čáry, linky, linie (krátké, dlouhé, rovné, 

klikaté čáry). 

 

Pozoruje tvary užitkových předmětů a pokouší se 

o ztvárnění jejich obrysové linie. 

 

Zachycuje správné proporce lidské postavy, figur 

zvířat 

 

Kreslí na základě svého prožitku, rozvíjí svou 

fantazii a představivost. 

 

Využívá celou plochu (formát A3, A4, A5). 

 

Používá jednoduché grafické techniky 

individuálně i skupinově. 

 

Využívá barevný podklad.  

 

Experimentuje s různými materiály (např. 

papírové trubice, umělohmotné lahve, korkové 

zátky, kinder vajíčka, krabičky, vařečky) k 

vytváření prostorových prací 

 

Střídá rozličné nástroje a materiály, sleduje a 

rozlišuje jejich odlišné stopy (tužka, pastelka, 

voskovka, křída, barva, štětce různých velikostí, 

špejle, dřívko, prsty) 

 

Obrázky vyjadřuje svou fantazii, představivost a 

zážitky na různé náměty a tematické práce (např. 

ze života dětí ve škole, jdeme do školy, doprava, 

kamarád, maminka, náš dům). 

 

Všímá si změny přírody během roku a pod 

vedením se pokouší tyto změny zaznamenat 

kresbou, malbou. 

 

Aktivně pracuje s přírodninou, pokouší se zobrazit 

její obrys, tvar, barvu a strukturu otiskováním 

nebo frotáží (tráva, peříčka, listy, kůra, polínko), 

základní barvy teplé, 

studené, kolorování 

 

míchání vodových 

barev 

 

linie, kresba, malba 

 

kresba užitkových 

předmětů 

 

lidská postava, pohyb 

těla a jeho umístění v 

prostoru 

 

zvířata 

 

rozvíjení smyslové 

citlivosti – prvky 

vizuálně obrazného 

vyjádření (linie, tvary, 

objemy), jejich 

jednoduché vztahy 

(podobnost, kontrast, 

rytmus)  

 

využití plochy 

 

dekor, koláž, tisk  

 

uspořádání objektů v 

prostoru – (předměty 

v popředí a v pozadí, 

poměrná velikost 

předmětů a postav) 

 

kresba, malba, koláž 

na barevný podklad 

 

tužka, pastel, vosk, 

barva, křída, tuš 

 

práce s velkým 

formátem 

 

pohyb těla a jeho 

umístění v prostoru 

 

Osobnostní a 

sociální 

výchova – 

kreativita 

 

 



178 
 

kresbou, vrypy 

 

Rozlišuje druhy výtvarného umění (malířství, 

sochařství). 

 

Vytvoří ilustraci k pohádce, příběhu, říkance, 

písni. 

 

Pracuje individuálně i skupinově různými 

technikami s velkými formáty (např. balicí papír, 

chodník). 

 

Poznává různé materiály, seznamuje se s různými 

způsoby jejich zpracování (různými technikami), 

osvojuje si dovednost práce s různými nástroji. 

 

Na základě pozorování zobrazí konkrétní postavu, 

snaží se zachytit určitou situaci, děj a pohyb 

postav (např. sportovní hry, práce dospělých, hry 

dětí) v prostoru  

 

Rozlišuje ilustrace dětských ilustrátorů (např. 

Josef Lada, Ondřej Sekora, Helena Zmatlíková, 

Adolf Born, J. Skupa), srovnává je navzájem mezi 

sebou i se svými interpretacemi, aktivně s nimi 

pracuje.  

 

Vyjádří osobní postoj k obrázku a ilustraci vlastní 

i cizí.  

 

Zdůvodní obsah vlastní tvůrčí činnosti  

práce s přírodninou 

 

dětský ilustrátor  

 

ilustrace, obrázky, 

kresby k písničkám, 

pohádkám, říkadlům  

 

odlišné interpretace 

vizuálně obrazných 

vyjádření (kladná a 

záporná kritika)  

 

osobní postoj v 

komunikaci, jeho 

utváření a 

zdůvodňování  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



179 
 

4. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

Rozvíjí tvořivost, sebevyjádření, 

estetické vnímání barev  

 

Poznává a využívá výrazovost 

barvy k vyjádření představy a 

uvědoměle využívá barevného 

kontrastu  

 

Volně pracuje s linkou, tvarem, 

obrysem.  

 

Ztvárňuje náměty ze živé a neživé 

přírody  

 

Při ztvárnění vizuálně obrazného 

vyjádření zapojuje zrak, sluch, 

hmat, chuť, čich i pohyb.  

 

Volí vhodné prostředky a 

uplatňuje je v plošné i prostorové 

tvorbě.  

 

Výtvarně zpracuje téma na 

základě osobitého vnímání  

 

Rozlišuje ilustrace jednotlivých 

dětských ilustrátorů a jiných 

výtvarných umělců.  

 

Porovnává různé umělecké 

interpretace a nechává se jimi 

inspirovat.  

 

Komunikuje ve skupině, prosazuje 

svůj přístup, respektuje názor a 

práci druhých.  

 

 

 

rozvíjení smyslové citlivosti – prvky 

vizuálně obrazného vyjádření (linie, 

tvary, objemy), jejich jednoduché 

vztahy (podobnost, kontrast, rytmus)  

 

základní barvy, barvy teplé, studené, 

kolorování, odstíny barev  

 

linie, kresba, malba, otisk, frotáž, 

piktogram  

 

ozdobné písmo, iniciála  

 

užitkové předměty a přírodniny lidská 

postava (proporce, pohyb) portrét 

krajina, město  

živočichové, rostliny 

sci – fi 

 

kresba, malba na základě smyslových 

podnětů  

 

stínování, linie, velikost, tvar, 

prostorové uspořádání, modelování  

 

tužka, pastel, vosk, barva, křída, 

rudka, tuš, přírodniny a jiný drobný 

materiál  

 

volná malba, ilustrace, skulptura, 

plastika, komiks, fotografie, reklama  

 

kresby k příběhům, dětský ilustrátor, 

výstavy  

 

popis a vysvětlení vlastního 

výtvarného projevu  

 

práce s drobným materiálem  

Osobnostní a 

sociální 

výchova – 

kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



180 
 

5. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

Rozvíjí tvořivost, sebevyjádření, 

estetické vnímání barev 

 

Poznává a využívá výrazovost 

barvy k vyjádření představy a 

uvědoměle využívá barevného 

kontrastu 

 

Volně pracuje s linkou, tvarem, 

obrysem. 

 

Ztvárňuje náměty ze živé a neživé 

přírody 

 

Při ztvárnění vizuálně obrazného 

vyjádření zapojuje zrak, sluch, 

hmat, chuť, čich i pohyb. 

 

Volí vhodné prostředky a 

uplatňuje je v plošné i prostorové 

tvorbě. 

 

Výtvarně zpracuje téma na 

základě osobitého vnímání 

 

Rozlišuje ilustrace jednotlivých 

dětských ilustrátorů a jiných 

výtvarných umělců. 

 

Porovnává různé umělecké 

interpretace a nechává se jimi 

inspirovat. 

 

Komunikuje ve skupině, prosazuje 

svůj přístup, respektuje názor a 

práci druhých. 

 

Zvládá jednoduché pracovní 

operace a postupy a využívá při 

nich svou představivost.  

 

rozvíjení smyslové citlivosti – prvky 

vizuálně obrazného vyjádření (linie, 

tvary, objemy), jejich jednoduché 

vztahy (podobnost, kontrast, rytmus) 

 

základní barvy, barvy teplé, studené, 

kolorování, odstíny barev 

 

linie, kresba, malba, otisk, frotáž, 

piktogram 

 

ozdobné písmo, iniciála 

 

užitkové předměty a přírodniny lidská 

postava (proporce, pohyb) portrét 

krajina, město 

živočichové, rostliny 

sci – fi 

 

kresba, malba na základě smyslových 

podnětů 

 

stínování, linie, velikost, tvar, 

prostorové uspořádání, modelování 

 

tužka, pastel, vosk, barva, křída, 

rudka, tuš, přírodniny a jiný drobný 

materiál 

 

volná malba, ilustrace, skulptura, 

plastika, komiks, fotografie, reklama 

 

kresby k příběhům, dětský ilustrátor, 

výstavy 

 

popis a vysvětlení vlastního 

výtvarného projevu 

 

malířství, sochařství 

 

práce s drobným materiálem 

Osobnostní a 

sociální 

výchova – 

kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



181 
 

6. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

Používá běžné pojmy z nauky o 

barvě.  

 

Využívá znalosti o základních, 

druhotných a doplňkových barvách a 

jejich symboliky k osobitému 

výtvarnému vyjádření.  

 

Správně užívá techniku malby, vybírá 

vhodné pomůcky, míchá a vrství 

barvy.  

 

Pracuje s plochou, využívá světelný a 

barevný kontrast.  

 

Vyjmenuje kresebné techniky a 

vhodně je vybere a použije  

 

Stylizuje vizuální skutečnost, vytvoří 

vhodnou kompozici, rozvrhne hlavní 

motivy na ploše.  

 

Nalézá vztahy mezi liniemi.  

 

Využívá kreativně dekorativních 

postupů.  

 

Využívá zkušenosti získané smysly, 

své představy a fantazie převede do 

objemových rozměrů.  

 

Vytváří společné kompozice v 

prostoru.  

 

Všímá si funkce uměleckého objektu 

v prostoru  

 

Vyjadřuje biologickou stavbu 

přírodních forem pomocí výtvarné 

zkratky.  

 

Seznámí se s proporcemi těla člověka.  

 

Rozvíjí své smysly, uplatňuje vlastní 

fantazijní představy.  

 

Vyjmenuje první výtvarné projevy a 

orientuje se v historických 

teorie barev: studené, teplé, 

základní, podvojné  

 

funkce a symbolika barev, 

mísení barev pomocí barevného 

kruhu  

 

malba- technika vodové barvy a 

temperové barvy  

 

světelný a barevný kontrast  

 

kresba- techniky kresby (tužka, 

perokresba, rudka, uhel)  

 

kresebné studie- linie, tvar, 

objem, uspořádání prvků v 

obrazové ploše, v objemu, 

vztahy, podobnost, kontrast, 

rytmus  

 

zvětšování, zmenšování (detail, 

polodetail, celek)  

 

ornamentika, dekorační práce, 

kolorování  

 

prostorová tvorba- práce s 

papírem (střihání, lepení, koláž, 

trojrozměrné objekty, vrstvení, 

kašírování)  

 

skupinové práce s materiálem  

 

funkce uměleckého objektu v 

prostoru  

 

přírodní motivy (rostliny, 

živočichové, neživá příroda  

 

člověk, bytosti (lidská figura- 

stylizace)  

 

vesmír, náš svět  

 

dějiny umění- pravěk, egyptské 

umění, starověké Řecko a Řím  

 

 

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Kooperace a 

kompetice  

 

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Seberegulace a 

sebeorganizace  

 

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Rozvoj 

schopností 

poznávání  

 

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Kreativita  

 

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Mezilidské 

vztahy  

 

VÝCHOVA K 

MYŠLENÍ V 

EVROPSKÝC

H A 

GLOBÁLNÍC

H 

SOUVISLOST

ECH - Jsme 

Evropané  

 

ENVIRONME

NTÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Ekosystémy  

 

 

 



182 
 

souvislostech vzniku umění.  

 

Výtvarně se vyjadřuje k lidovým 

tradicím, zvykům a svátkům.  

 

Zná druhy výtvarných námětů, umí je 

vyjmenovat a popsat.  

 

Určí druhy výtvarného umění na 

konkrétních příkladech.  

 

zvyky, tradice- volná tematická 

tvorba  

 

výtvarné náměty (postava, 

portrét, zátiší, krajina,…)  

 

druhy výtvarného umění 

(malířství, sochařství, 

architektura, užité umění)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



183 
 

7.ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

Zdokonaluje se ve správném 

užívání techniky malby, míchání 

a vrstvení barev.  

 

Rozvíjí smyslovou citlivost.  

 

Hodnotí a využívá výrazové 

možnosti barev a jejich 

kombinací.  

 

Dodržuje proporce lidské 

postavy, znázorňuje pohyb, umí 

vyjádřit dějový celek s několika 

postavami.  

 

Sleduje rozvoj výtvarné linie, 

zkouší techniky stínování.  

 

Dotváří přírodní formy na 

základě svých představ  

 

Vytvoří barevnou ilustraci k 

přečtené knize.  

 

Seznámí se se základními 

informacemi o písmu, uplatní 

kaligrafické prvky ve své tvorbě.  

 

K tvorbě využije některé metody 

uplatňované v současném 

výtvarném umění.  

 

Uspořádá objekty do celků, 

použije fotografie, časopisy k 

tvorbě nového výtvarného 

zobrazení.  

 

Rozvíjí se ve výtvarných 

technikách, umí vyjmenovat 

příklady grafických technik.  

 

Pracuje s prostorem a uvědomuje 

si ho ve své tvorbě, zvolí vhodné 

umístění.  

 

Rozliší jednotlivé prvky slohů, 

uvede příklady výtvarného 

umění.  

malba: barevné vyjádření, 

redukovaná barevná škála, barva 

lazurní a pastózní  

 

malba vycházející ze skutečnosti i 

představ, pocitů; výrazová malba, 

tvarová a barevná nadsázka  

 

barvy: odstín, sytost, tón, harmonie, 

kontrast, kombinované techniky  

 

lidská postava (sportovci/zimní 

sporty)  

 

kresba: prvky vizuálně obrazných 

vyjádření - kresebné etudy - objem, 

tvar, linie, techniky stínování 

(šrafování)  

 

téma: živočichové (hmyz- brouci, 

motýli,…), zajímavé přírodní útvary  

 

ilustrace- kolorovaná kresba  

 

písmo: vznik, styly a druhy písma 

(piktogram, kaligram, vlastní 

abeceda)  

 

užitá grafika (např. plakát, obal na 

CD, obal na knížku, přání,…) a 

počítačová grafika (využití PC k 

vlastní volné tvorbě)  

 

koláž, fotomontáž, kombinované 

techniky  

 

grafika: teorie (technika, druhy, volná 

a užitá grafika), tisk z koláže, linoryt, 

frotáž  

 

prostorová tvorba (složitější útvary, 

společné práce): technika kašírování, 

práce s papírem, kartonem, látkou, 

vatou, vlnou, odpadovým materiálem  

 

dějiny umění: souvislosti, vývoj, 

charakteristické prvky každého slohu, 

příklady výtvarných děl  

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA – 

Kreativita  

 

VÝCHOVA K 

MYŠLENÍ V 

EVROPSKÝC

H A 

GLOBÁLNÍC

H 

SOUVISLOST

ECH - Evropa a 

svět nás zajímá  

 

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Rozvoj 

schopností 

poznávání  

 

MEDIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Tvorba 

mediálního 

sdělení  



184 
 

 

Vyjmenuje charakteristické 

prvky románského umění ve 

výtvarném umění.  

 

Vyjmenuje charakteristické 

prvky gotiky ve výtvarném 

umění.  

 

Pozná vybraná základní 

umělecká díla renesančního 

umění.  

 

Experimentuje s uměleckým 

dílem, napodobuje použitou 

techniku.  

 

 

románské umění (knižní iluminace, 

fresky, reliéf, znaky architektury)  

 

gotika (vitráž, symbolika barev, 

architektura)  

 

renesance (renesanční umělci, 

sgrafito- vosková rezerva, 

Arcimboldo)  

 

práce s uměleckým dílem: 

experimenty s reprodukcemi 

uměleckých děl - hledání detailu, 

základních geometrických tvarů, 

dotváření kresbou a barvou, 

napodobování použité techniky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



185 
 

8.ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

Experimentuje s různými druhy 

linií.  

 

Orientuje se v prostorových a 

barevných vztazích, zachycuje 

prostor  

 

Učí se kresbu portrétu, vytvoří 

svůj autoportrét.  

 

Správně uplatňuje techniku 

kresby, stínuje  

 

Uvědomuje si správné proporce 

lidského těla, seznamuje se s 

různými kánony postavy v 

dějinách umění.  

 

Užívá perspektivních postupů a 

kompozičních principů.  

 

Uplatňuje představivost, 

fantazii a výtvarné myšlení ve 

vlastním výtvarném projevu.  

 

Orientuje se v dějinách umění.  

 

Vyjmenuje hlavní umělecké 

směry novověku  

 

Pozoruje a porovnává základní 

znaky baroka, rokoka a 

klasicismu.  

 

Vyjmenuje hlavní motivy 

uměleckých děl romantismu.  

 

Zařadí realismus do správného 

století a popíše hlavní náměty 

malířství. 

 

Vyzkouší si techniku 

pointilismu.  

 

Použije ornamenty a 

dekorativnost ke své umělecké 

produkci.  

 

kresba: kresebné etudy (etuda s linií 

jako výtvarným prostředkem)  

 

vztahy a uspořádání prvků v ploše, 

objemu, prostoru  

 

portrét (tvar, umístění detailů), 

autoportrét  

 

studie ruky  

 

postava- proporce, kánon, Vitruviův 

(Ondřejův) kříž  

 

perspektiva a různé typy zobrazení 

(podhledy, rovnoběžné promítání, 

půdorys), kompoziční principy 

(vertikála, horizontála, diagonála, zlatý 

řez, kontrast, harmonie)  

 

výtvarné vyjádření přírodních tvarů 

(studijní práce/fantazií dotvořené 

práce)  

 

dějiny umění- hlavní znaky novověku  

 

období novověku a jeho umělecké 

směry  

 

baroko (pohyb, iluze, šerosvit, 

napodobování materiálů, Rembrant), 

rokoko (rokaj, ornament, 

dekorativnost), klasicismus (návrat k 

umění Star.Řecka a Říma)  

 

romantismus (oblíbené motivy: 

ponurost, osamocení, noc, tajemnost)  

 

realismus (skutečnost, 

krajinomalba/plenér)  

 

impresionismu, postimpresionismus 

(Van Gogh), pointilismus (Seurat) X 

expresionismus (Munch-Výkřik) 

 

symbolismus, secese (Klimt, Mucha, 

plakát)  

 

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Sebepoznání a 

sebepojetí  

 

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Kooperace a 

kompetice  

 

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Kreativita  

 

VÝCHOVA K 

MYŠLENÍ V 

EVROPSKÝC

H A 

GLOBÁLNÍC

H 

SOUVISLOST

ECH - Evropa a 

svět nás zajímá  



186 
 

Vyzkouší si zachytit různé úhly 

předmětu v jednom pohledu.  

 

Pracuje s uměleckým dílem, 

vnímá ho a hodnotí.  

 

Rozvíjí cit pro barvy a prostor, 

rozvíjí představivost a fantazii.  

 

Rozvíjí se v estetickém cítění - 

využívá dekorativních postupů.  

 

Výtvarně se vyjadřuje k 

lidovým tradicím, zvykům a 

svátkům  

 

Vyjmenuje výtvarné techniky a 

uvede konkrétní příklady  

 

Popíše rozdíly volného a 

užitého umění a uvede 

příklady.  

 

kubismus (Piccaso, Kubišta)  

 

práce s uměleckým dílem: experimenty 

s reprodukcemi uměleckých děl - 

hledání detailu,základních 

geometrických tvarů, dotváření 

kresbou a barvou   

 

napodobování použité techniky, 

restaurátorství  

 

prostorová tvorba: architektura s prvky 

historických slohů (střihání, lepení, 

kombinace, detail, celek, harmonie), 

urbanismus (město jako celek)  

 

zvyky, tradice- volná tematická tvorba 

(Vánoce, Velikonoce)  

 

výtvarné techniky (malba, kresba, 

grafika, socha)  

 

volné/užité umění  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



187 
 

9.ročník 

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

Vybere vhodnou techniku ke ztvárnění 

zadaného námětu.  

 

Uplatňuje osobitý přístup k realitě.  

 

Užívá techniku kresby, stínuje a 

zobrazuje perspektivu  

 

Používá výtvarné prostředky pro 

vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, 

představ a osobních zkušeností.  

 

Rozvíjí představivost, fantazii a 

výtvarné myšlení ve vlastním výtvarném 

projevu.  

 

Rozvíjí prostorové vyjadřování a 

estetický vztah k architektuře.  

 

Orientuje se v oblastech moderního 

umění a pozná vybraná světoznámá 

umělecká díla.  

 

Seznámí se s možností tvorby 

uměleckého díla mimo galerie.  

 

Experimentuje s linií a zasazuje 

předměty do neobvyklých souvislostí  

 

Použije základní prvky výtvarného 

umění a stylizuje tvarovost a barevnost 

do nereálného díla.  

 

Pomocí lineárních a plošných tvarů 

vytvoří optickou iluzi.  

 

Využije znalostí o mediálním sdělení a 

vytvoří reklamu na předmět běžné denní 

spotřeby.  

 

Zdokonaluje se v práci s uměleckým 

dílem, na příkladech konkrétních 

výtvarných děl rozlišuje různé způsoby 

uměleckého vyjadřování (abstraktní, 

popisné, alegorické, symbolické, atd.).  

 

Výtvarně se vyjadřuje k lidovým 

tradicím, zvykům a svátkům  

volná tvorba (Čím chci být)  

 

kresebné studie: portrét, 

karikatura  

 

kresba: vyjádření prostoru 

linkou a stínováním 

(perspektiva)  

 

malba: výrazová malba, 

geometrická abstrakce, 

barevné kontrasty  

 

perokresba (např. fantazijní 

stroje, ilustrace)  

 

prostorová tvorba: koláže, 

objekty, návrhy vlastního 

bydlení (fantazie, vkus, 

iniciativa)  

 

dějiny umění: umění po 2. 

svět. válce, moderní uměn  

 

land-art, body-art  

 

futurismus (Giacomo Balla- 

fázování pohybu, rychlost), 

surrealismus (Salvador Dalí)  

 

abstraktní umění- ukázky, 

hlavní představitelé  

 

op- art  

 

pop-art (Andy Warhol, 

reklama)  

 

práce s uměleckým dílem  

 

zvyky a tradice (např. tvorba 

novoročenky)  

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Sebepoznání a 

sebepojetí 

 

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Kooperace a 

kompetice 

 

OSOBNOSTNÍ 

A SOCIÁLNÍ 

VÝCHOVA - 

Kreativita 

 

VÝCHOVA K 

MYŠLENÍ V 

EVROPSKÝC

H A 

GLOBÁLNÍC

H 

SOUVISLOST

ECH - Evropa a 

svět nás zajímá 



188 
 

5.7 Člověk a  svět práce 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a 

technologií, vede žáky k získání základních uživatelských dovedností v různých oborech 

lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků. 
Koncepce vzdělávací oblasti Člověk a svět práce vychází z konkrétních životních 

situací, v nichž žáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v 

jejich rozmanitých podobách a širších souvislostech. 
Vzdělávací oblast Člověk a svět práce se cíleně zaměřuje na praktické pracovní 

dovednosti a návyky a doplňuje celé základní vzdělávání o důležitou složku nezbytnou 

pro uplatnění člověka v dalším životě a ve společnosti. Tím se odlišuje od ostatních 

vzdělávacích oblastí a je jejich určitou protiváhou. Je založena na tvůrčí myšlenkové 

spoluúčasti žáků. 
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce je na 1. stupni 

rozdělen na čtyři tematické okruhy, Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, 

Pěstitelské práce, Příprava pokrmů, které jsou pro školu povinné. Na 2. stupni je 

rozdělen na osm tematických okruhů, Práce s technickými materiály, Design a 

konstruování, Pěstitelské práce a chovatelství, Provoz a údržba domácnosti, Příprava 

pokrmů, Práce s laboratorní technikou, Využití digitálních technologií, Svět práce. 

Tematické okruhy na 2. stupni tvoří nabídku, z níž tematický okruh Svět práce je 

povinný a z ostatních školy vybírají podle svých podmínek a pedagogických záměrů 

minimálně jeden další okruh. Vybrané tematické okruhy je nutné realizovat v plném 

rozsahu. 

Tematický okruh Svět práce je povinný pro všechny žáky v plném rozsahu a 

vzhledem k jeho zaměření na výběr budoucího povolání je vhodné jej zařadit do nejvyšších 

ročníků 2. stupně. 
Vzdělávací obsah je realizován na 1. i 2. stupni vzdělávání a je určen všem žákům (tedy 

chlapcům i dívkám bez rozdílu). Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si 

základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní 

činnost samostatně i v týmu. Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k 

dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. V závislosti na věku žáků se 

postupně buduje systém, který žákům poskytuje důležité informace ze sféry výkonu 

práce a pomáhá jim při odpovědném rozhodování o dalším profesním zaměření. Proto je 

vhodné zařazovat do vzdělávání žáků co největší počet tematických okruhů. 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových 

kompetencí žáků tím, že vede žáky k: 
● pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce 
● osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, k 

organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při 

práci i v běžném životě 

● vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a vlastních 

nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního výsledku 
● poznání, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena s 

pracovní činností člověka 



189 
 

● autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné sebedůvěře, k 

novému postoji a hodnotám ve vztahu k práci člověka, technice a životnímu prostředí 
● chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k 

rozvíjení podnikatelského myšlení 

● orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce a osvojení 

potřebných poznatků a dovedností významných pro možnost uplatnění, pro volbu 

vlastního profesního zaměření a pro další životní a profesní orientaci 
 

Člověk a svět práce a digitální technologie 
 

 Žáci využívají různé digitální technologie a digitální zdroje při volbě budoucího 

povolání, profesní přípravě či při sebehodnocení a sebeprezentaci. Speciálním nástrojem 

kariérového rozvoje žáka je jeho osobní portfolio dovedností, zkušeností, zájmů a úspěchů, 

které si sestavuje v digitální podobě. V rozšiřujícím tematickém okruhu si žáci osvojují práci s 

digitálními technologiemi, které pomáhají při spolupráci a komunikaci v týmu, při organizaci 

času a při řešení běžných pracovních úkolů a projektů. 

 

Ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce rozvíjíme digitální kompetence žáků tím, že: 
 vedeme žáky k efektivnímu využívání digitálních technologií v souvislosti se světem 

práce, pracovními činnostmi, výběrem budoucího povolání a vzdělávací dráhy 

 motivujeme žáky k využívání digitálních technologií a digitálních zdrojů k učení, 

osobnostnímu rozvoji, spolupráci a komunikaci v týmu 
 prakticky seznamujeme žáky s možnostmi tvorby vlastního digitálního obsahu při 

realizaci a prezentaci projektů a (týmových) úkolů 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



190 
 

 
 

5.7.1 Vyučovací předmět: Pracovní činnosti (Pč) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Časové a organizační vymezení 
 

Vyučovací předmět Pracovní činnosti se vyučuje jako samostatný předmět v 1. až 9. ročníku  

1 hodinu týdně. 
 

Vzdělávání v pracovních činnostech se zaměřuje: 
- získání základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, 

zejména při ručním opracování materiálu 
- osvojování správné volby a používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při 

práci, osvojení si práce s dostupnou mechanizací a technikou, včetně techniky 

výpočetní, a to v základní uživatelské úrovni 
- osvojení a uplatňování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hygieny práce,               

          základů organizace a plánování práce a technologické kázně 

- získání pozitivního vztahu k práci a odpovědného a tvořivého postoje k vlastní činnosti 
a její kvalitě 

- získávání orientace v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce    

a osvojení potřebných poznatků a dovedností významných pro volbu vlastního 

profesního zaměření a pro další životní a profesní orientaci 
- získání základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, 

zejména činností v domácnosti, vedení domácnosti apod. 

- poznání vybraných technologických výrobních postupů, materiálů a jejich užitných 
vlastností, surovin a plodin a osvojení si jednoduchých pracovních postupů pro běžný 

život 

 

Mezipředmětové vztahy 

 

Předmět pracovní činnosti je spjat s ostatními předměty (např. prvouka – čas, převody 

jednotek, dopravní výchova, orientace v přírodě, přírodověda – pokusy, mapy, vlastivěda – 

letopočty, římské číslice, tělesná výchova – měření výkonů, fyzika - převody jednotek, 

rovnice, zeměpis - měřítko, výpočty chemie, řešení rovnic). 
 

V předmětu pracovní činnosti se prolínají průřezová témat: 

 

 Výchova demokratického občana – zásady slušnosti, tolerance a odpovědného 

jednání, 

řešení problémů samostatně a odpovědně, společně komunikovat, podporovat aktivitu a 

kooperovat. 
Osobnostní a sociální výchova – orientovat se v sobě samém, rozvíjet dovednosti 

schopnosti, dobré vztahy k sobě samému, k dalším lidem a k dalším složkám životního 

prostředí. 

Zlepšovat vztahy žák-žák, žák-učitel, učitel- rodič. 
Environmentální výchova – pozorovat a popisovat okolní prostředí, získávat 

informace o ekologické problematice, získané poznatky kriticky zvažovat a domýšlet možné 



191 
 

důsledky, provádět konkrétní pracovní aktivity ve prospěch životního prostředí, péče o zeleň, 

třídění odpadů, zlepšování okolního prostředí 
Mediální výchova – schopnost zpracovat, vyhodnotit a využít podněty, které 

přicházejí z médií, tisk, rozhlas, televize, internet 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – zavést evropskou 

dimenzi, evropský rozměr do vzdělávání jako prostředek mezinárodní a multikulturní 

orientace, rozvíjet vědomí evropské identity při respektování identity národní 
 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 
 Výchovné a vzdělávací strategie směřující k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

žáků viz Klíčové kompetence. 

Pro rozvoj digitální kompetencí: 

 pomáháme žákům utvářet profesní orientace a vedeme je k používání digitálních 

technologií a digitálních vzdělávacích zdrojů při volbě budoucího povolání a profesní 

přípravy 
 vedeme žáky k využití digitálních technologií při plánování jejich vzdělávací dráhy 

(na základě volby budoucího povolání) 
 motivujeme žáky k tomu, aby využívali digitální technologie k evidování vlastního 

pokroku a k aktivní práci s osobním kariérovým portfoliem 
 zařazujeme do výuky aktivity, které motivují žáky k užívání digitálních technologií 

tvůrčím a inovativním způsobem, k nalézání, porovnávání a vyhodnocování různých 

variant řešení a k prezentování a sdílení záměrů, postupů a výsledků samostatné i 

skupinové práce 
 motivujeme žáky ke komunikaci v týmu při společných úkolech prostřednictvím 

různých digitálních technologií, k využívání online konferencí a sdíleného virtuálního 

pracovního prostoru 

 vedeme žáky k záměrnému a promyšlenému využívání vhodných digitálních 

technologií k samostatné práci i práci v týmech při pracovních činnostech, 

laboratorních pracích a projektech 

 vedeme žáky k vědomému utváření digitální identity vzhledem k budoucímu uplatnění 

na trhu práce, učíme je vnímat, že každou svou akcí v digitálním prostředí zanechávají 

stopu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



192 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Pracovní činnosti 

Ročník: 1.  

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kurzy 

Poznámky 

 

 

 

Dle svých schopností 

dovede mačkat, trhat, lepit, 

stříhat, vystřihovat, 

překládat a skládat papír, 

 vytvářet jednoduché 

prostorové tvary z papíru 

 

dovede navlékat, aranžovat, 

třídit při sběru přírodní 

materiál 

pracuje podle slovního 

návodu nebo předlohy 

 

dovede sestavovat 

stavebnicové prvky 

umí montovat a 

demontovat stavebnici 

 

zná základy péče o 

pokojové květiny - otírání 

listů, zalévání 

 

zná základy správného 

stolování a společenského 

chování 

práce s drobným 

materiálem - papír 

 

 

 

práce s drobným 

materiálem - přírodniny 

 

 

 

práce s drobným 

materiálem - textil 

 

 

konstrukční činnosti 

 

 

pěstitelské činnosti 

 

 

příprava pokrmů 

 

 

 

 

Dodržuje zásady 

hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne nebo 

zajistí první pomoc při 

úrazu (dle svých 

schopností a 

možností)- VDO, EV 

 

 

 

 

 

 

 

kolektivní práce 

 

 

práce ve skupinách 

 

 

 

 

 

 

 

 

koláž 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



193 
 

Ročník: 2. 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kurzy 

Poznámky 

 

 

 

Dle svých schopností dovede 

mačkat, trhat, lepit, stříhat, 

vystřihovat, překládat a skládat 

papír, 

vytvářet jednoduché prostorové 

tvary z papíru 

 

dovede navlékat, aranžovat, 

dotvářet, opracovávat a třídit při 

sběru přírodní materiál 

pracuje podle slovního návodu nebo 

předlohy 

 

dle svých schopností dovede 

navléknout jehlu, udělat uzel, stříhat 

textil 

naučí se zadní steh 

umí slepit textilii, vyrobí 

jednoduchý textilní výrobek 

 

dovede sestavovat stavebnicové 

prvky 

umí montovat a demontovat 

stavebnici 

 

zná základy péče o pokojové 

květiny - otírání listů, zalévání, 

kypření, 

umí zasít semena 

provádí pozorování a zhodnotí 

výsledky pozorování 

 

chová se vhodně při stolování 

připraví tabuli pro jednoduché 

stolování 

připraví jednoduchý pokrm (studená 

kuchyně) 

 

práce s drobným 

materiálem - papír, 

karton 

 

 

 

práce s drobným 

materiálem - 

přírodniny 

 

 

 

práce s drobným 

materiálem - textil 

 

 

 

 

konstrukční 

činnosti 

 

 

pěstitelské práce 

 

 

 

 

příprava pokrmů 

 

 

 

 

VDO - Občanská 

společnost a škola -

dodržuje zásady 

hygieny a 

bezpečnosti práce, 

poskytne nebo zajistí 

první pomoc při 

úrazu (dle svých 

schopností a 

možností) 

 

 

 

 

 

 

EV - Základní 

podmínky života 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nácvik 

zadního 

stehu na 

čtvrtce 

 

textilní 

koláž 

 

kolektivní 

práce 

 

 

zasetí 

velikonoční

ho osení 

 

 

 

 

vánoční 

posezení 

práce ve 

skupinách 

 
 
 
 



194 
 

Ročník: 3. 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kurzy 

Poznámky 

 

 

 

umí mačkat, trhat, lepit, 

polepovat, stříhat, 

vystřihovat, překládat a 

skládat papír 

umí vytvářet jednoduché 

prostorové tvary z papíru 

 

dovede navlékat, aranžovat, 

dotvářet, opracovávat a třídit 

při sběru přírodní materiál 

pracuje podle slovního 

návodu nebo předlohy 

 

dle svých schopností dovede 

navléknout jehlu, udělat uzel, 

stříhat textil, přišít knoflíky, 

slepit textilii, vyrobí 

jednoduchý textilní výrobek 

naučí se zadní steh 

 

dovede sestavovat 

stavebnicové prvky 

umí montovat a demontovat 

stavebnici 

 

zná základy péče o pokojové 

květiny - otírání listů, 

zalévání, kypření, 

umí zasít semena 

provádí pozorování a 

zhodnotí výsledky 

pozorování 

 

orientuje se v základním 

vybavení kuchyně 

chová se vhodně při stolování 

připraví tabuli pro 

jednoduché stolování 

připraví jednoduchý pokrm 

(studená kuchyně) 

udržuje pořádek a čistotu 

pracovních ploch 

Práce s drobným 

materiálem - vlastnosti 

materiálů, funkce a 

využití pracovních 

pomůcek 

a nástrojů, jednoduché 

pracovní postupy, 

využití tradic a lidových 

zvyků. 

 

- papír a karton 

 

 

 

- přírodniny 

 

 

 

- textil   

 

 

 

 

Konstrukční činnosti - 

práce se stavebnicemi. 

 

 

Pěstitelské práce - 

základní podmínky pro 

pěstování rostlin (i 

pokojových), pěstování 

ze semen v místnosti. 

  

 

 

 

 

Příprava pokrmů - 

základní vybavení 

kuchyně, výběr a nákup 

potravin, jednoduchá 

úprava stolu, pravidla 

správného stolování. 

 

 

 

 

 

MKV - lidské vztahy 

           - etnický                  

              původ 

 

Vv , prvouka   

 

 

 

EV - vztah člověka k 

ŽP  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EGS - Evropa a svět 

nás zajímá 

Při každé 

činnosti 

udržuje 

pořádek na 

pracovním 

místě, 

dodržuje 

zásady 

hygieny a 

bezpečnosti 

práce, 

poskytne 

první pomoc 

při úraze. 

 

 

 

 

 

nácvik 

zadního stehu 

na čtvrtce 

 

textilní koláž 

 

kolektivní 

práce 

 

 

zasetí 

velikonočníh

o osení 

 

 

 

 

 

 

vánoční 

besídka 

práce ve 

skupinách 

Nabídka pro další činnosti: práce s keramickou hmotou 
 



195 
 

Ročník: 4.  

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty, 

kurzy 

Poznámky 

dovede děrovat, polepovat, 

tapetovat 

vytváří prostorové konstrukce 

 

seznámí se se základy aranžování a 

využití samorostů 

seznámí se při činnosti s různým 

materiálem s prvky lidových tradic 

udržuje pořádek na pracovním 

místě 

 

zvládne různé druhy stehu - přední, 

zadní, ozdobný 

 

udržuje pořádek na svém 

pracovním místě, zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úraze 

 

montuje a demontuje stavebnici 

dovede sestavovat složitější 

stavebnicové prvky, pracuje podle 

slovního návodu, předlohy 

dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úraze 

 

zná základy péče o pokojové 

květiny 

zná rozdíl mezi setím a sázením 

zná množení rostlin odnožemi a 

řízkováním 

umí zvolit podle druhu 

pěstitelských činností správné 

pomůcky, nástroje a nářadí 

ošetřuje a pěstuje podle daných 

zásad pokojové a jiné rostliny 

dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úraze 

 

orientuje se v základním vybavení 

kuchyně 

seznámí se s přípravou 

jednoduchých pokrmů studené 

Práce s drobným 

materiálem- vlastnosti 

materiálu, funkce a 

využití pracovních 

pomůcek a nástrojů, 

jednoduché pracovní 

postupy, využití tradic a 

lidových zvyků 

 

               -papír a karton 

 

 

                -přírodniny 

 

 

 

 

                -textil 

 

 

 

 

 

Konstrukční činnosti 

                -práce se 

stavebnicemi-                                        

plošnými, konstrukčními, 

prostorovými 

 -práce s 

návodem 

 

 

 

 

Pěstitelské činnosti-

základní podmínky pro 

pěstování rostlin, 

pěstování pokojových 

rostlin, pěstování rostlin 

ze semen v místnosti 

 

 

 

 

 

kolektivní práce 

 

 

MKV-lidské 

vztahy 

-etnický původ 

 

 

 

Vv, přírodověda 

 

 

 

 

EV-vztah člověka 

k prostředí 

 

dodržuje zásady 

hygieny a 

bezpečnosti práce, 

poskytne první 

pomoc při úrazu 

(dle svých 

schopností a 

možností) 

Vv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EGS-Evropa a svět 

nás co zajímá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



196 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty, 

kurzy 

Poznámky 

kuchyně 

zná pravidla správného stolování a 

společenského chování 

dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úraze 

udržuje pořádek a čistotu 

pracovních ploch 

 

 

Příprava pokrmů – 

základní vybavení 

kuchyně, výběr a nákup 

potravin, jednoduchá 

úprava stolu, pravidla 

správného stolování  

Nabídka pro další činnosti: práce se dřevem -konstrukce ze špejlí 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



197 
 

Ročník: 5. 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty, 

kurzy 

Poznámky 

dovede děrovat, polepovat, tapetovat 

vytváří prostorové konstrukce 

 

seznámí se se základy aranžování a 

využití samorostů 

seznámí se při činnosti s různým 

materiálem s prvky lidových tradic 

 

zvládne různé druhy stehu - přední, 

zadní, ozdobný 

seznámí se s látáním   

udržuje pořádek na pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úraze 

 

montuje a demontuje stavebnici 

dovede sestavovat složitější 

stavebnicové prvky 

umí pracovat podle slovního návodu, 

předlohy nebo jednoduchého schématu 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úraze 

 

zná základy péče o pokojové květiny 

zná rozdíl mezi setím a sázením 

 

seznámí se s rostlinami jedovatými, 

rostlinami jako drogy, alergiemi 

vede pěstitelské pokusy a pozorování 

umí zvolit podle druhu pěstitelských 

činností správné pomůcky, nástroje a 

nářadí 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úraze 

 

orientuje se v základním vybavení 

kuchyně 

seznámí se s přípravou jednoduchých 

pokrmů studené kuchyně 

zná pravidla správného stolování a 

společenského chování 

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úraze 

udržuje pořádek a čistotu pracovních 

ploch 

Práce s drobným 

materiálem-

 vlastnosti materiálu, 

funkce a využití 

pracovních pomůcek 

a nástrojů, 

jednoduché pracovní 

postupy, využití 

tradic a lidových 

zvyků 

 

  -práce s papírem a 

kartonem 

 

  -práce 

s přírodninami 

 

  -práce s textilem 

 

Konstrukční činnosti 

  -práce se stavebnicí 

(plošnými, 

konstrukčními, 

prostorovými) 

  -práce s návodem 

  -práce s předlohou a 

s jednoduchým 

náčrtem 

 

 Pěstitelské činnosti 

   -základní podmínky 

pro pěstování rostlin, 

pěstování pokojových 

rostlin, pěstování 

rostlin ze semen v 

místnosti 

 

 Příprava pokrmů 

    –základní vybavení 

kuchyně, výběr a 

nákup potravin, 

jednoduchá úprava 

stolu, pravidla 

správného stolování 

 

 

 

 

kolektivní práce 

 

 

 

MKV-lidské vztahy 

-etnický původ 

 

 

 

 

 

 

EV-vztah člověka k 

prostředí 

 -dodržuje zásady 

hygieny a 

bezpečnosti práce, 

poskytne první 

pomoc při úrazu 

(dle svých 

schopností a 

možností) 

Vv 

 

 

 

 

 

 

 

EGS-Evropa a svět 

co nás zajímá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



198 
 

Ročník: 6. 

Výstup Učivo 
Poznámky 

 

 

- provádí jednoduché práce s 

technickými materiály a 

dodržuje technologickou kázeň 
-řeší jednoduché technické úkoly 

s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí 
- organizuje a plánuje svoji 

pracovní činnost 
- užívá technickou dokumentaci, 

připraví si vlastní jednoduchý 

náčrt výrobku 
- dodržuje obecné zásady 

bezpečnosti a hygieny při práci i 

zásady bezpečnosti a ochrany při 

práci s nástroji a nářadím; 

poskytne první pomoc při úrazu 

 

 

PRÁCE S TECHNICKÝMI 

MATERIÁLY 
- vlastnosti materiálu, užití v praxi 

(dřevo, kov, plasty, kompozity) 

- pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro 

ruční opracování 
- jednoduché pracovní operace a postupy 
- organizace práce, důležité 

technologické postupy 

- technické náčrty a výkresy, technické 

informace, návody 
- úloha techniky v životě člověka, 

zneužití techniky, technika a životní 

prostředí, technika a volný čas, tradice a 

řemesla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



199 
 

Ročník: 7. 

Výstup Učivo 
Poznámky 

 

- sestaví podle návodu, náčrtu, 

plánu, jednoduchého programu 

daný model 

- navrhne a sestaví jednoduché 

konstrukční prvky a ověří a 

porovná jejich funkčnost, 

nosnost, stabilitu aj. 
- provádí montáž, demontáž a 

údržbu jednoduchých předmětů 

a zařízení 
- dodržuje zásady bezpečnosti a 

hygieny práce a bezpečnostní 

předpisy; poskytne první pomoc 

při úrazu 
 

DESIGN A 

KONSTRUOVÁNÍ 
- stavebnice (konstrukční, 

elektrotechnické, 

elektronické), sestavování 

modelů, tvorba 

konstrukčních prvků, 

montáž a demontáž 
- návod, předloha, náčrt, 

plán, schéma, jednoduchý 

program 
 

- vybere vhodné digitální 

zařízení a digitální nástroj ke 

komunikaci a spolupráci s 

ostatními ve vztahu 

k zadanému úkolu a složení 

skupiny 
- ovládá základní funkce 

digitální techniky, pracuje 

uživatelským způsobem s 

webovými i mobilními 

technologiemi, propojuje 

jednotlivá digitální zařízení 

- používá sdílené dokumenty, 

tabulky a sdílený prostor pro 

spolupráci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



200 
 

Ročník: 8. 

Výstup Učivo 
Poznámky 

 

- orientuje se v pracovních 

činnostech vybraných profesí 
- posoudí své možnosti při 

rozhodování o volbě vhodného 

povolání a profesní přípravy 
 

 

 

 

 

- organizuje a plánuje svoji 

pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, 

připraví si vlastní jednoduchý 

náčrt výrobku 
- dodržuje obecné zásady 

bezpečnosti a hygieny při práci i 

zásady bezpečnosti a ochrany při 

práci s nástroji a nářadím; 

poskytne první pomoc při úrazu 
 

SVĚT PRÁCE 
- volba profesní orientace – základní 

principy 
- sebepoznávání: osobní zájmy a cíle, 

tělesný a zdravotní stav, osobní 

vlastnosti a schopnosti, sebehodnocení, 

vlivy na volbu profesní orientace 
- možnosti vzdělávání – náplň učebních 

a studijních oborů, přijímací řízení, 

informace a poradenské služby 
 

PRÁCE S TECHNICKÝMI 

MATERIÁLY 
- jednoduché pracovní operace a postupy 
- organizace práce, důležité 

technologické postupy 
- technické náčrty a výkresy, technické 

informace, návody 
 

Žáci, učitelé i 

kariéroví 

poradci 

používají 

digitální 

technologie a 

digitální zdroje 

v celém procesu 

kariérového 

vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



201 
 

Ročník: 9. 

Výstup Učivo 
Poznámky 

 

- využije profesní informace a 

poradenské služby pro výběr 

vhodného vzdělávání 
- prokáže v modelových 

situacích schopnost prezentace 

své osoby při vstupu na trh práce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- organizuje a plánuje svoji 

pracovní činnost 
- dodržuje obecné zásady 

bezpečnosti a hygieny při práci i 

zásady bezpečnosti a ochrany při 

práci s nástroji a nářadím; 

poskytne první pomoc při úrazu 

SVĚT PRÁCE 
- trh práce – povolání lidí, druhy 

pracovišť, pracovních prostředků, 

pracovních objektů, charakter a druhy 

pracovních činností; požadavky 

kvalifikační, zdravotní a osobnostní; 

rovnost příležitostí na trhu práce 
- informační základna pro volbu povolání, 

práce s profesními informacemi a 

využívání poradenských služeb 
- zaměstnání – pracovní příležitosti v 

obci (regionu), způsoby hledání 

zaměstnání, psaní životopisu, pohovor u 

zaměstnavatele, problémy 

nezaměstnanosti, úřady práce 
- práva a povinnosti zaměstnanců a 

zaměstnavatelů 
- podnikání – druhy a struktura 

organizací, nejčastější formy podnikání, 

drobné a soukromé podnikání 

 
PRÁCE S TECHNICKÝMI 

MATERIÁLY 
- jednoduché pracovní operace a postupy 
- organizace práce, důležité 

technologické postupy 
- úloha techniky v životě člověka, 

zneužití techniky, technika a životní 

prostředí, technika a volný čas, tradice a 

řemesla 

 

Žáci, učitelé i 

kariéroví poradci 

používají 

digitální 

technologie a 

digitální zdroje v 

celém procesu 

kariérového 

vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



202 
 

5.8 Člověk a zdraví 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 
 

 Zdraví člověka je chápáno jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je 

utvářeno a ovlivňováno mnoha aspekty, jako je styl života, chování podporující zdraví, kvalita 

mezilidských vztahů, kvalita životního prostředí, bezpečí člověka atd. Protože je zdraví 

důležitým předpokladem pro aktivní a spokojený život a pro optimální pracovní výkonnost, 

stává se poznávání a praktické ovlivňování podpory a ochrany zdraví jednou z priorit 

základního vzdělávání. 
 Vzdělávací oblast Člověk a zdraví přináší základní podněty pro pozitivní ovlivňování 

zdraví (poznatky, činnosti, způsoby chování), s nimiž se žáci seznamují, učí se je využívat a 

aplikovat ve svém životě. Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje především k tomu, aby 

žáci poznávali sami sebe jako živé bytosti, aby pochopili hodnotu zdraví, jeho ochrany i 

hloubku problémů spojených s nemocí či jiným poškozením zdraví. Žáci se seznamují s 

různými riziky, která ohrožují zdraví v běžných i mimořádných situacích, osvojují si 

dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které vedou k zachování či posílení zdraví, a 

získávají potřebnou míru odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví jiných. Jde tedy z velké části 

o poznávání zásadních životních hodnot8, o postupné utváření postojů k nim a o aktivní 

jednání v souladu s nimi. Naplnění těchto záměrů je v základním vzdělávání nutné postavit 

na účinné motivaci a na činnostech a situacích posilujících zájem žáků o problematiku zdraví. 
 Při realizaci této vzdělávací oblasti je třeba klást důraz především na praktické 

dovednosti a jejich aplikace v modelových situacích i v každodenním životě školy. Proto je 

velmi důležité, aby celý život školy byl ve shodě s tím, co se žáci o zdraví učí a co z pohledu 

zdraví potřebují. Zpočátku musí být vzdělávání silně ovlivněno kladným osobním příkladem 

učitele, jeho všestrannou pomocí a celkovou příznivou atmosférou ve škole. Později 

přistupuje důraz i na větší samostatnost a odpovědnost žáků v jednání, rozhodování a 

činnostech souvisejících se zdravím. Takto chápané vzdělávání je základem 
pro vytváření aktivních přístupů žáků k rozvoji i ochraně zdraví. 

 Vzdělávací oblast Člověk a zdraví je vymezena a realizována v souladu s věkem žáků 
ve vzdělávacích oborech Výchova ke zdraví a Tělesná výchova, do níž je zahrnuta i 

zdravotní tělesná výchova. Vzdělávací obsah oblasti Člověk a zdraví prolíná do ostatních 

vzdělávacích oblastí, které jej obohacují nebo využívají (aplikují), a do života školy. 
 Vzdělávací obor Výchova ke zdraví vede žáky k aktivnímu rozvoji a ochraně zdraví v 

propojení všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické) a učí je být za ně odpovědný. 

Svým vzdělávacím obsahem navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a 

prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí. Žáci si osvojují zásady zdravého životního stylu a 

jsou vedeni k jejich uplatňování ve svém životě i k osvojování účelného chování při ohrožení 

v každodenních rizikových situacích i při mimořádných událostech. Vzhledem k 

individuálnímu i sociálnímu rozměru zdraví obsahuje vzdělávací obor Výchova ke zdraví 

výchovu k mezilidským vztahům a je velmi úzce propojen s průřezovým tématem Osobnostní 

a sociální výchova. Žáci si rozšiřují a prohlubují poznatky o sobě i vztazích mezi lidmi, 

partnerských vztazích, manželství a rodině, škole a společenství vrstevníků. 
 Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v 

problematice zdraví směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a 

zájmů, na druhé straně k poznávání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou 

zdatnost, duševní a sociální pohodu. Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové 

činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž smyslem je schopnost samostatně ohodnotit 

úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti pro uspokojování vlastních 

pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro regeneraci sil a 



203 
 

kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. Předpokladem pro 

osvojování pohybových dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a z 

komunikace při pohybu, dobře zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu jeho prožitku 

umocňuje. V tělesné výchově je velmi důležité motivační hodnocení žáků, které vychází ze 

somatotypu žáka a je postaveno na posuzování osobních výkonů každého jednotlivce a jejich 

zlepšování, bez paušálního porovnávání žáků podle výkonových norem (tabulky, grafy aj.), 

které neberou v úvahu růstové a genetické předpoklady a aktuální zdravotní stav žáků. 
 Pro pohybové vzdělávání je charakteristické rozpoznávání a rozvíjení pohybového 

nadání, které předpokládá diferenciaci činností i hodnocení výkonů žáků. Neméně důležité je 

odhalování zdravotních oslabení žáků a jejich korekce v běžných i specifických formách 

pohybového učení – v povinné tělesné výchově, případně ve zdravotní tělesné výchově. Proto 

se nedílnou součástí tělesné výchovy stávají korektivní a speciální vyrovnávací cvičení, která 

jsou podle potřeby preventivně využívána v hodinách tělesné výchovy pro všechny žáky nebo 

jsou zadávána žákům se zdravotním oslabením místo činností, které jsou kontraindikací jejich 

oslabení. 
 Školám se současně doporučuje vyrovnávat pohybový deficit žáků III. (příp. II.) 

zdravotní skupiny a jejich potřebu korektivních cvičení zařazováním povinného či volitelného 

předmětu, jehož obsah vychází z tematického okruhu Zdravotní tělesná výchova (jako 

adekvátní náhrady povinné tělesné výchovy nebo jako rozšíření pohybové nabídky). Tato 

nabídka vychází ze situace v moderní společnosti, která v mnohém usnadňuje život, ale 

paradoxně tím vyvolává už v dětském věku četná zdravotní oslabení, která je nutné 

napravovat a korigovat (z nedostatku intenzivního a vhodně zaměřeného pohybu, z 

dlouhodobého setrvávání ve statických polohách, z nadměrného příjmu potravy v nevhodné 

skladbě, z nekvalitního ovzduší, z četných stresových situací, nepříznivých sociálních vztahů 

atd.). Základní vzdělávání tak reaguje na poznatky lékařů, že zdravotních oslabení v celé 

populaci přibývá a zdravotně oslabené dítě potřebuje větší množství spontánních i cíleně 

zaměřených pohybových aktivit než dítě zdravé. Účast ve zdravotní tělesné výchově vede 

žáky k poznání charakteru jejich zdravotního oslabení i míry a rozsahu omezení některých 

činností. Současně předkládá konkrétní způsoby ovlivňování zdravotních oslabení (speciální 

cvičení, všestranně zaměřené pohybové činnosti, relaxační techniky, plavání atd.) a jejich 

zařazování do denního režimu žáků. 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

žáků tím, že vede žáky k: 
 

ého stavu tělesné, duševní i sociální pohody a k vnímání 

radostných prožitků z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a atmosférou 

příznivých vztahů 

vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i na kvalitě prostředí 

to, co zdraví ohrožuje a poškozuje 
vňování zdraví v denním režimu, k 

upevňování způsobů rozhodování a jednání v souladu s aktivní podporou zdraví v každé 

životní situaci i k poznávání a využívání míst souvisejících s preventivní ochranou zdraví 
 se zdravím a zdravými mezilidskými vztahy 

se základními etickými a morálními postoji, s volním úsilím atd. 



204 
 

předpokladu výběru profesní dráhy, partnerů, společenských činností atd. 
 

a k využívání osvojených postupů spojených s řešením jednotlivých mimořádných událostí 

zdravotně 

prospěšných činností ve škole i v obci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



205 
 

5.8.1 Vyučovací předmět: Tělesný výchova (Tv) 

 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

 Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v pro-

blematice zdraví směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a zá-

jmů, na druhé straně k poznávání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdat-

nost, duševní a sociální pohodu. Smyslem činnosti je schopnost samostatně ohodnotit úro-

veň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti pro uspokojování vlastních 

pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro regeneraci sil a 

kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. Předpokladem pro osvojo-

vání pohybových dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a z komuni-

kace při pohybu, dobře zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu jeho prožitku umocňuje. V 

tělesné výchově je velmi důležité motivační hodnocení žáků, které vychází ze somatotypu 

žáka a je postaveno na posuzování osobních výkonů každého jednotlivce a jejich zlepšování 

bez paušálního porovnávání žáků podle výkonových norem (tabulky, grafy aj.), které neberou 

v úvahu růstové a genetické předpoklady a aktuální zdravotní stav žáků.  

Neméně důležité je odhalování zdravotních oslabení žáků a jejich korekce v běžných i 

specifických formách pohybového učení – v povinné tělesné výchově, případně ve zdravotní 

tělesné výchově. Proto se nedílnou součástí tělesné výchovy stávají korektivní a speciální 

vyrovnávací cvičení, která jsou podle potřeby preventivně využívána v hodinách tělesné vý-

chovy pro všechny žáky nebo jsou zadávána žákům se zdravotním oslabením místo činností, 

které jsou kontraindikací jejich oslabení. 

 

Časová dotace: od 1. do 9. ročníku 2 hodiny týdně. 
   
 

Formy a metody výuky: 
Výuka Tělesné výchovy je založena na individuální i skupinové aktivitě. U žáků se 

ztíženými pohybovými dovednostmi/schopnostmi vést žáky k aktivnímu přístupu a rozvoji 

pohybových schopností.  Viz níže – doporučená úroveň v rámci podpůrných opatření.  

 

Začlenění průřezových témat : 

- VDO - angažovaný přístup k druhým, zásady slušnosti,  

tolerance, odpovědné chování  

- OSV – obecné modely řešení problémů, zvládání  

rozhodovacích situací, schopnosti poznávání,  

sebepoznávání, poznávání lidí a  

jednání ve specifických rolích a situacích  

- MKV – schopnost zapojovat se do diskuze, lidské vztahy 

- EV – vysoké oceňování zdraví a chápání vlivu prostředí na  

vlastní zdraví i zdraví ostatních lidí  

- MV – interpretace vztahu mediálních sdělení a reality, práce v  

realizačním týmu 

 

 

 

 

 



206 
 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Výchovné a vzdělávací strategie směřující k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

viz Klíčové kompetence. 

 

Pro rozvoj digitální kompetencí: 

 

- utvářejí a rozvíjejí žáci své digitální kompetence tím, že využívají digitální technologie při 

získávání informací o přínosech aktivního pohybu pro zdraví a pro rozvoj zdravotně 

orientované zdatnosti, o nabídkách pohybových aktivit ve škole a v místě bydliště, o 

důsledcích neaktivního sedavého způsobu života atd.  

- Digitální technologie jim tak pomáhají získávat, ukládat, vyhodnocovat, případně sdílet 

základní data o vlastních pohybových činnostech a výkonech, o způsobu a kvalitě pohybu, 

o začlenění pohybových aktivit v režimu dne, o základních tělesných ukazatelích atd.  

- Umožňují jim zpracovávat aktuální data a porovnávat je s předchozími osobními výkony a 

vyvozovat z nich odpovídající závěry pro vlastní pohybový režim ve shodě s potřebami 

tělesného, duševního i sociálního zdraví. 

- umožňujeme využívat prostředky a technologie, které jsou vhodné pro tělesnou výchovu  

- vedeme žáky k poznání a využívání důvěryhodných digitálních zdrojů v oblasti pohybových 

aktivit a sportu, k využívání digitálních technologií pro sledování, zaznamenávání 

a vyhodnocování pohybového režimu, výkonů i kvality pohybu jako běžné součásti 

pohybových aktivit a péče o zdraví 

- vedeme žáky k cílenému zařazování kompenzačních cvičení do pohybového režimu pro 

snížení zdravotních rizik spojených s pohybovou neaktivitou při používání digitálních 

technologií¨ 

- sledovat dlouhodobě s využitím digitálních technologií svůj pohybový režim a úroveň tělesné 

zdatnosti a snažit se o jejich cílené ovlivnění 

- posoudit i s pomocí digitálního záznamu provedení pohybové činnosti u sebe i jiných 

- sledovat určené prvky pohybových činností (jednotlivců, týmu) a s pomocí digitálních 

technologií je evidovat, ukládat a prezentovat 

- zpracovat, ukládat a prezentovat různé informace a naměřená data v digitální formě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



207 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Tělesná výchova 

 

Ročník: 1. 

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kurzy 

Poznámky 

Zvládá základní přípravu 

organismu před pohybovou 

aktivitou 

zná protahovací a napínací cviky, 

cviky pro zahřátí a uvolnění 

 

spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost 

se zdravím a využívá nabízené 

příležitosti 

dbá na správné držení těla při 

různých činnostech i provádění 

cviků  

dbá na správné dýchání 

zná kompenzační a relaxační cviky 

zvládá vyjádřit melodii rytmem 

pohybu  

 

zná a užívá základní tělocvičné 

pojmy – názvy pohybových 

činností, tělocvičného nářadí a 

náčiní 

zná pojmy z pravidel sportů a 

soutěží  

 

dodržuje pravidla bezpečnosti a 

hlavní zásady hygieny při 

sportování v tělocvičně, na hřišti, 

v přírodě 

zná a reaguje na smluvené povely, 

gesta, signály pro organizaci 

činnosti 

používá vhodné sportovní oblečení 

a sportovní obuv 

 

spolupracuje při jednoduchých 

týmových a pohybových činnostech 

a soutěžích 

jedná v duchu fair-play 

zvládne přihrávku jednoruč, 

obouruč 

zná a dodržuje základní pravidla 

her 

příprava ke sportovnímu 

výkonu – příprava 

organismu, zdravotně 

zaměřené činnosti 

 

 

 

cvičení během dne, 

rytmické a kondiční 

formy cvičení pro děti – 

jednoduché tanečky, 

základy  

estetického pohybu 

 

 

 

 

 

tělocvičné pojmy-

komunikace v TV 

 

 

 

bezpečnost při 

sportování 

 

 

 

 

 

 

základy sportovních her-

míčové hry a pohybové 

hry, pohybová tvořivost 

a využití netradičního 

náčiní při cvičení, 

organizace při TV, 

pravidla zjednodušených 

osvojovaných 

pohybových činností – 

her a soutěží, zásady 

jednání a chování 

 

VDO – Občanská 

společnost a škola- 

rozvíjíme smysl 

pro spravedlnost a 

odpovědnost 

EV- Vztah člověka 

k prostředí 

 



208 
 

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kurzy 

Poznámky 

je schopen soutěžit v družstvu 

je si vědom porušení pravidel a 

následků pro sebe i družstvo  

 

zná techniku hodu kriketovým 

míčkem  

zná nízký start 

zná princip štafetového běhu 

nacvičí skok do dálky 

účastní se atletických závodů 

 

zvládne kotoul vpřed, stoj na 

lopatkách apod. 

jednoduchá cvičení na žebřinách 

umí skákat přes švihadlo 

dokáže podbíhat dlouhé lano 

provádí cvičení na lavičkách 

 

projevuje přiměřenou radost 

z pohybové činnosti, samostatnost, 

odvahu a vůli pro zlepšení 

pohybové dovednosti 

učí se respektovat zdravotní 

handicap 

zná význam sportování pro zdraví 

 

 

 

základy atletiky- rychlý 

běh, skok do dálky, hod 

míčkem, rozvoj různých 

forem rychlosti, 

vytrvalosti, síly a 

pohyblivosti a 

koordinace pohybu 

 

 

základy gymnastiky -

cvičení na nářadí a 

s náčiním odpovídající 

velikosti a hmotnosti, 

průpravná cvičení a 

úpoly 

 

 

 

vztah ke sportu – zásady 

jednání a chování – fair 

play 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



209 
 

Ročník: 2. 

Výstup Učivo 

Průřezová 

témata, 

mezipředmětov

é vztahy, 

projekty a 

kurzy 

Poznámky 

zvládá základní přípravu 

organismu před pohybovou 

aktivitou 

zná protahovací a napínací 

cviky, cviky pro zahřátí a 

uvolnění 

 

spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

dbá na správné držení těla při 

různých činnostech i provádění 

cviků  

dbá na správné dýchání 

zná kompenzační a relaxační 

cviky 

zvládá vyjádřit melodii rytmem 

pohybu  

 

zná a užívá základní tělocvičné 

pojmy – názvy pohybových 

činností, tělocvičného nářadí a 

náčiní 

zná pojmy z pravidel sportů a 

soutěží  

 

dodržuje pravidla bezpečnosti 

při sportování v tělocvičně, na 

hřišti, v přírodě 

zná a reaguje na smluvené 

povely, gesta, signály pro 

organizaci činnosti 

používá vhodné sportovní 

oblečení a sportovní obuv 

jedná v duchu fair-play 

 

spolupracuje při jednoduchých 

týmových a pohybových 

činnostech a soutěžích 

jedná v duchu fair play 

zvládne přihrávku jednoruč, 

obouruč 

zná a dodržuje základní 

příprava ke sportovnímu 

výkonu – příprava 

organismu, zdravotně 

zaměřené činnosti 

 

 

 

cvičení během dne, rytmické 

a kondiční formy cvičení pro 

děti – jednoduché tanečky, 

základy  

estetického pohybu 

 

 

 

 

 

tělocvičné pojmy-

komunikace v TV 

 

 

 

bezpečnost při sportování 

 

 

 

 

 

 

základy sportovních her-

míčové hry a pohybové hry, 

pohybová tvořivost a využití 

netradičního náčiní při 

cvičení, organizace při TV, 

pravidla zjednodušených 

osvojovaných pohybových 

činností – her a soutěží, 

zásady jednání a chování 

 

 

 

 

základy atletiky- rychlý běh, 

 

 

 

 

 

VDO – 

Občanská 

společnost a 

škola 

(dodržování 

pravidel, smysl 

pro čistou a 

bezkonfliktní 

hru) 
 

MKV – Lidské 

vztahy 

(ohleduplnost, 

spolupráce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Vztah 

člověka 

k prostředí 

(životní styl, 

prostředí a 

zdraví) 

 

 



210 
 

Výstup Učivo 

Průřezová 

témata, 

mezipředmětov

é vztahy, 

projekty a 

kurzy 

Poznámky 

pravidla her 

je schopen soutěžit v družstvu 

je si vědom porušení pravidel a 

následků pro sebe družstvo  

 

zná techniku hodu kriketovým 

míčkem  

zná nízký start 

zná princip štafetového běhu 

nacvičí skok do dálky 

účastní se atletických závodů 

 

zvládne kotoul vpřed, stoj na 

lopatkách apod. 

jednoduchá cvičení na 

žebřinách 

umí skákat přes švihadlo 

dokáže podbíhat dlouhé lano 

provádí cvičení na lavičkách 

provádí přetahy a přetlaky 

 

projevuje přiměřenou radost 

z pohybové činnosti, 

samostatnost, odvahu a vůli pro 

zlepšení pohybové dovednosti 

učí se respektovat zdravotní 

handicap 

zná význam sportování pro 

zdraví 

skok do dálky, hod míčkem, 

rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly a 

pohyblivosti a koordinace 

pohybu 

 

 

základy gymnastiky -cvičení 

na nářadí a s náčiním 

odpovídající velikosti a 

hmotnosti, průpravná cvičení 

a úpoly 

 

 

 

 

vztah ke sportu – zásady 

jednání a chování – fair play 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



211 
 

Ročník: 3. 

Výstup Učivo  

Průřezová 

témata, 

mezipředmětov

é vztahy, 

projekty a 

kurzy 

 

 

Poznámky 

zvládá základní přípravu 

organismu před pohybovou 

aktivitou 

zná protahovací a napínací cviky, 

cviky pro zahřátí a uvolnění 

 

spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

dbá na správné držení těla při 

různých činnostech i provádění 

cviků  

dbá na správné dýchání 

zná kompenzační a relaxační cviky  

uplatňuje zásady pohybové 

hygieny 

 

zná a užívá základní tělocvičné 

pojmy – názvy pohybových 

činností, tělocvičného nářadí a 

náčiní 

zná pojmy z pravidel sportů a 

soutěží  

rozumí povelům pořadových 

cvičení a správně na ně reaguje  

 

dodržuje pravidla bezpečnosti při 

sportování v tělocvičně, na hřišti, 

v přírodě, ve vodě 

zná a reaguje na smluvené povely, 

gesta, signály pro organizaci 

činnosti 

používá vhodné sportovní oblečení 

a sportovní obuv 

jedná v duchu fair-play 

 

spolupracuje při jednoduchých 

týmových a pohybových 

činnostech a soutěžích 

umí přihrávky jednoruč a obouruč, 

driblink 

příprava ke sportovnímu 

výkonu – příprava 

organismu, zdravotně 

zaměřené činnosti 

 

 

 

cvičení během dne, 

rytmické a kondiční 

formy cvičení pro děti – 

jednoduché tanečky, 

základy  

estetického pohybu 

 

 

 

 

 

tělocvičné pojmy-

komunikace v TV 

 

 

 

 

 

bezpečnost při sportování 

 

 

 

 

 

 

základy sportovních her-

míčové hry a pohybové 

hry, pohybová tvořivost a 

využití netradičního 

náčiní při cvičení, 

organizace při TV, 

pravidla zjednodušených 

osvojovaných 

pohybových činností – her 

VDO - Občan, 

obč.  spol. a stát 

- respekt k 

identitám, 

zdroje konfliktů 

MKV - Lidské 

vztahy  

 

 

 

 

Prv – držení 

těla 

 

 

 

 

 

Čj – přesné 

vyjadřování 

 

 

 

 

 

Prv – 

bezpečnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prv – 

komunikace lidí 

význam 

 



212 
 

Výstup Učivo  

Průřezová 

témata, 

mezipředmětov

é vztahy, 

projekty a 

kurzy 

 

 

Poznámky 

rozlišují míč na basketbal a 

volejbal 

učí se ovládat hru s basketbalovým 

míčem 

nacvičuje střelbu na koš 

nacvičuje přehazovanou 

zná cviky na zdokonalení 

obratnosti a pohotovosti 

je schopen soutěžit v družstvu 

umí se dohodnout na spolupráci a 

jednoduché taktice družstva a 

dodržovat ji 

je si vědom porušení pravidel a 

následků pro sebe družstvo  

pozná a označí zjevné přestupky 

proti pravidlům a adekvátně na ně 

reaguje 

 

zná techniku hodu kriketovým 

míčkem  

zná princip štafetového běhu 

uběhne 60 m 

zná taktiku při běhu na delší 

vzdálenost, při běhu terénem s 

překážkami 

umí skákat do dálky 

nacvičí správnou techniku skoku 

z místa  

účastní se atletických závodů 

 

umí šplhat na tyči 

zvládne cvičení na žíněnce – 

napojované kotouly, stoj na hlavě 

apod. 

provádí přitahování do výše čela 

na hrazdě  

naučí se správnou techniku odrazu 

z můstku při cvičení na koze 

 

projevuje přiměřenou radost 

z pohybové činnosti, samostatnost, 

odvahu a vůli pro zlepšení 

a soutěží, zásady jednání a 

chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

základy atletiky- rychlý 

běh, skok do dálky, hod 

míčkem, rozvoj různých 

forem rychlosti, 

vytrvalosti, síly a 

pohyblivosti a koordinace 

pohybu 

 

 

 

 

 

základy gymnastiky -

cvičení na nářadí a 

s náčiním odpovídající 

velikosti a hmotnosti, 

průpravná cvičení a úpoly 

 

 

 

 

vztah ke sportu – zásady 

jednání a chování – fair 

play 

 

 

 

 

 

pravidel 

 

 

 

M – měření 

délky 

bodové 

hodnocení 

 

 

 

 

 

Vv – sport. 

nářadí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prv – zdraví 

Hv – rytmus, 

melodie 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prv – 

bezpečnost 

Vv - činnosti 



213 
 

Výstup Učivo  

Průřezová 

témata, 

mezipředmětov

é vztahy, 

projekty a 

kurzy 

 

 

Poznámky 

pohybové dovednosti 

respektuje zdravotní handicap 

zná význam sportování pro zdraví 

zvládne základní kroky některých 

lidových tanců 

seznámí se s dětským aerobikem 

seznámí se s kondičním cvičením 

s hudbou 

 

zvládne techniku jednoho 

plaveckého stylu 

provádí skoky do vody 

 

 

základní plavecká výuka - 

základní plavecké 

dovednosti, jeden 

plavecký způsob, hygiena 

plavání a adaptace na 

vodní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



214 
 

Ročník: 4. 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, 

projekty a kursy  

Poznámky 

zvládá základní přípravu organismu 

před pohybovou aktivitou 

zná protahovací a napínací cviky, 

cviky pro zahřátí a uvolnění 

 

podílí se na realizaci pravidelného 

pohybového režimu 

zařazuje do pohybového režimu 

korektivní cvičení, především 

v souvislosti s jednostrannou zátěží 

nebo vlastním svalovým oslabením 

zvládne základní kroky lidových 

tanců, seznámí se s dětským 

aerobikem a kondičním cvičením s 

hudbou 

dbá na správné držení těla při různých 

činnostech i provádění cviků, 

projevuje přiměřenou samostatnost a 

vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti  

dbá na správné dýchání 

zná kompenzační a relaxační cviky  

uplatňuje zásady pohybové hygieny 

 

zná a užívá základní tělocvičné pojmy 

– názvy pohybových činností, 

tělocvičného nářadí a náčiní 

zná pojmy z pravidel sportů a soutěží  

rozumí povelům pořadových cvičení 

a správně na ně reaguje  

 

dodržuje pravidla bezpečnosti při 

sportování v tělocvičně, na hřišti, 

v přírodě, ve vodě 

adekvátně reaguje v situaci úrazu 

spolužáka 

zná a reaguje na smluvené povely, 

gesta, signály pro organizaci činnosti 

používá vhodné sportovní oblečení a 

sportovní obuv 

jedná v duchu fair-play 

 

spolupracuje při jednoduchých 

týmových a pohybových činnostech a 

soutěžích, vytváří varianty 

osvojených pohybových her, zhodnotí 

příprava ke 

sportovnímu výkonu – 

příprava organismu, 

zdravotně zaměřené 

činnosti 

 

 

 

cvičení během dne, 

rytmické a kondiční 

formy cvičení pro děti 

– tanečky, základy  

estetického pohybu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tělocvičné pojmy-

komunikace v TV 

 

 

 

 

 

bezpečnost při 

sportování 

 

 

 

 

 

 

 

základy sportovních 

her-míčové hry a 

pohybové hry, 

pohybová tvořivost a 

využití netradičního 

 

 

 

 

MKV - lidské 

vztahy 

 

 

EV - vztah 

člověka k prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MDV - fungování 

a vliv médií ve 

společnosti 

 



215 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, 

projekty a kursy  

Poznámky 

kvalitu pohybové činnosti spolužáka a 

reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti 

umí přihrávky jednoruč a obouruč, 

driblink 

rozlišují míč na basketbal a volejbal. 

učí se ovládat hru s basketbalovým 

míčem 

nacvičuje střelbu na koš 

nacvičuje přehazovanou 

zná pravidla přehazované, malé 

kopané, florbalu a řídí se jimi  

zná cviky na zdokonalení obratnosti a 

pohotovosti 

je schopen soutěžit v družstvu 

umí se dohodnout na spolupráci a 

jednoduché taktice družstva a 

dodržovat ji 

je si vědom porušení pravidel a 

následků pro sebe družstvo  

pozná a označí zjevné přestupky proti 

pravidlům a adekvátně na ně reaguje 

 

zná techniku hodu kriketovým 

míčkem  

zná princip štafetového běhu 

uběhne 300 m 

zná taktiku při běhu – k metě, sprintu, 

vytrvalostního běhu, při běhu terénem 

s překážkami 

umí skákat do dálky 

nacvičí správnou techniku skoku 

z místa  

účastní se atletických závodů 

 

umí šplhat na tyči 

zvládne cvičení na žíněnce – 

napojované kotouly, stoj na hlavě 

apod. 

provádí přitahování do výše čela na 

hrazdě  

umí správnou techniku odrazu 

z můstku při cvičení na koze, 

roznožku, výskok do kleku a dřepu 

provádí cvičení na švédské bedně 

zdokonaluje se ve cvičení na ostatním 

náčiní při cvičení, 

organizace při TV, 

pravidla 

zjednodušených 

osvojovaných 

pohybových činností – 

her a soutěží, zásady 

jednání a chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

základy atletiky- 

rychlý běh, skok do 

dálky, hod míčkem, 

rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, 

síly a pohyblivosti a 

koordinace pohybu 

 

 

 

 

 

základy gymnastiky -

cvičení na nářadí a 

s náčiním odpovídající 

velikosti a hmotnosti, 

průpravná cvičení a 

úpoly 

 

 

 

 



216 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, 

projekty a kursy  

Poznámky 

nářadí 

 

projevuje přiměřenou radost 

z pohybové činnosti, samostatnost, 

odvahu a vůli pro zlepšení pohybové 

dovednosti 

respektuje zdravotní handicap 

zná význam sportování pro zdraví 

dovede získat informace o 

pohybových aktivitách a sportovních 

akcích ve škole i v místě bydliště 

dokáže objektivně zhodnotit svůj 

výkon, porovnat ho s předchozími 

výsledky 

 

zvládne techniku 2 plaveckých stylů – 

prsa a kraul, osvojí si techniku dalšího 

plaveckého stylu 

provádí skoky do vody 

 

zvládne jízdu na kole na dopravním 

hřišti, zná jednoduchá pravidla 

silničního provozu 

 

 

 

vztah ke sportu – 

zásady jednání a 

chování – fair play 

 

 

 

 

 

 

 

 

základní plavecká 

výuka-základní a 

plavecké dovednosti, 2 

plavecké styly, hygiena 

plavání a adaptace na 

vodní prostředí 

 

výchova cyklisty-

dopravní hřiště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



217 
 

Ročník: 5. 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty, 

kurzy 

Poznámky 

zvládá základní přípravu organismu 

před pohybovou aktivitou 

zná protahovací a napínací cviky, 

cviky pro zahřátí a uvolnění 

 

podílí se na realizaci pravidelného 

pohybového režimu 

zařazuje do pohybového režimu 

korektivní cvičení, především 

v souvislosti s jednostrannou zátěží 

nebo vlastním svalovým oslabením 

zvládne základní kroky lidových 

tanců, seznámí se s dětským 

aerobikem a kondičním cvičením s 

hudbou 

dbá na správné držení těla při různých 

činnostech i provádění cviků, 

projevuje přiměřenou samostatnost a 

vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti  

dbá na správné dýchání 

zná kompenzační a relaxační cviky  

uplatňuje zásady pohybové hygieny 

 

zná a užívá základní tělocvičné pojmy 

– názvy pohybových činností, 

tělocvičného nářadí a náčiní 

zná pojmy z pravidel sportů a soutěží  

rozumí povelům pořadových cvičení a 

správně na ně reaguje  

cvičí podle jednoduchého nákresu, 

popisu cvičení 

 

dodržuje pravidla bezpečnosti při 

sportování v tělocvičně, na hřišti, 

v přírodě, ve vodě 

adekvátně reaguje v situaci úrazu 

spolužáka 

zná a reaguje na smluvené povely, 

gesta, signály pro organizaci činnosti 

používá vhodné sportovní oblečení a 

sportovní obuv 

jedná v duchu fair-play 

respektuje při pohybových činnostech 

opačné pohlaví 

 

příprava ke 

sportovnímu výkonu 

– příprava organismu, 

zdravotně zaměřené 

činnosti 

 

 

 

cvičení během dne, 

rytmické a kondiční 

formy cvičení pro 

děti – tanečky, 

základy  

estetického pohybu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tělocvičné pojmy-

komunikace v TV 

 

 

 

 

 

 

bezpečnost při 

sportování 

 

 

 

 

 

 

 

 

základy sportovních 

her-míčové hry a 

 

 

 

 

 

MKV-lidské 

vztahy - 

multikulturalita 

 

EV-vztah člověka 

k prostředí 

(prostředí a zdraví) 

 

MDV-fungování a 

vliv médií ve 

společnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



218 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty, 

kurzy 

Poznámky 

spolupracuje při jednoduchých 

týmových a pohybových činnostech a 

soutěžích, vytváří varianty osvojených 

pohybových her, zorganizuje 

nenáročné pohybové činnosti a 

soutěže na úrovni třídy, zhodnotí 

kvalitu pohybové činnosti spolužáka a 

reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti 

umí přihrávky jednoruč a obouruč, 

driblink 

rozlišují míč na basketbal a volejbal. 

učí se ovládat hru s basketbalovým 

míčem 

nacvičuje střelbu na koš 

nacvičuje přehazovanou 

zná pravidla přehazované, malé 

kopané, florbalu a řídí se jimi  

zná cviky na zdokonalení obratnosti a 

pohotovosti 

je schopen soutěžit v družstvu 

umí se dohodnout na spolupráci a 

jednoduché taktice družstva a 

dodržovat ji 

je si vědom porušení pravidel a 

následků pro sebe družstvo  

pozná a označí zjevné přestupky proti 

pravidlům a adekvátně na ně reaguje 

 

zná techniku hodu kriketovým 

míčkem  

zná princip štafetového běhu 

uběhne 400 m a 800 m 

zná taktiku při běhu – k metě, sprintu, 

vytrvalostního běhu, při běhu terénem 

s překážkami 

umí skákat do dálky 

nacvičí správnou techniku skoku 

z místa  

účastní se atletických závodů. 

 

umí šplhat na tyči 

zvládne cvičení na žíněnce – 

napojované kotouly, kotouly vpřed a 

vzad s různým zakončením, stoj na 

hlavě apod. 

pohybové hry, 

pohybová tvořivost a 

využití netradičního 

náčiní při cvičení, 

organizace při TV, 

pravidla 

zjednodušených 

osvojovaných 

pohybových  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

základy atletiky- 

rychlý běh, skok do 

dálky, hod míčkem, 

rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, 

síly a pohyblivosti a 

koordinace pohybu 

 

 

 

 

 

základy gymnastiky -

cvičení na nářadí a 

s náčiním 

odpovídající velikosti 

a hmotnosti, 

průpravná cvičení a 

úpoly činností – her a 



219 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty, 

kurzy 

Poznámky 

provádí přitahování do výše čela na 

hrazdě, výmyk  

umí správnou techniku odrazu 

z můstku při cvičení na koze, 

roznožku, výskok do kleku a dřepu, 

provádí cvičení na švédské bedně 

zdokonaluje se ve cvičení na ostatním 

nářadí – kruhy, žebřiny, lavičky apod. 

provádí kondiční cvičení s plnými 

míči 

 

projevuje přiměřenou radost 

z pohybové činnosti, samostatnost, 

odvahu a vůli pro zlepšení pohybové 

dovednosti 

respektuje zdravotní handicap 

zná význam sportování pro zdraví 

dovede získat informace o 

pohybových aktivitách a sportovních 

akcích ve škole i v místě bydliště 

dokáže objektivně zhodnotit svůj 

výkon, porovnat ho s předchozími 

výsledky 

soutěží, zásady 

jednání a chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

vztah ke sportu – 

zásady jednání a 

chování – fair play 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



220 
 

Ročník 6. chlapci a dívky 

Výstup Učivo Poznámky 

- aktivně vstupuje do 

organizace svého pohybového 

režimu, některé pohybové 

činnosti zařazuje pravidelně a 

s konkrétním účelem 

- usiluje o zlepšení své tělesné 

zdatnosti z nabídky si zvolí 

vhodný rozvojový program 

- samostatně se připraví před 

pohybovou činností a ukončí ji 

ve shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly 

- odmítá drogy a jiné 

škodliviny jako neslučitelné se 

sportovní etikou a zdravím , 

upraví pohybovou aktivitu 

vzhledem k údajům o 

znečištění ovzduší 

- uplatňuje vhodné a bezpečné 

chování i v méně známém 

prostředí sportovišť, přírody, 

silničního provozu; předvídá 

možná nebezpečí úrazu a 

přizpůsobí jim svou činnost 

- zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové 

dovednosti a tvořivě je 

aplikuje ve hře, soutěži, při 

rekreačních činnostech 

-posoudí provedení 

osvojované pohybové činnosti, 

označí zjevné nedostatky a 

jejich možné příčiny 

- užívá osvojované názvosloví 

na úrovni cvičence, 

rozhodčího, diváka, čtenáře 

novin a časopisů, uživatele 

internetu 

- naplňuje ve školních 

podmínkách základní 

olympijské myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt k 

opačnému pohlaví, ochranu 

přírody při sportu 

- dohodne se dohodne se na 

spolupráci i jednoduché 

● význam pohybu pro zdraví – rekreač-

ní a výkonnostní sport, sport dívek a 

chlapců 

● zdravotně orientovaná zdatnost – 

rozvoj zdravotně orientované zdatnos-

ti, kondiční programy, manipulace se 

zatížením 

● prevence a korekce jednostranného 

zatížení a svalových dysbalancí – prů-

pravná, kompenzační, vyrovnávací, 

relaxační a jiná zdravotně zaměřená 

cvičení 

● hygiena a bezpečnost při pohybo-

vých činnostech – v nestandardním 

prostředí, první pomoc při TV a sportu 

v různém prostředí a klimatických 

podmínkách, improvizované ošetření 

poranění a odsun raněného 

● pohybové hry – s různým zaměřením; 

netradiční pohybové hry a aktivity 

● gymnastika – akrobacie, přeskoky, 

cvičení s náčiním a na nářadí 

● estetické a kondiční formy cvičení s 

hudbou a rytmickým doprovodem – 

základy rytmické gymnastiky, cvičení 

s náčiním; kondiční formy cvičení pro 

daný věk žáků; tance 

● úpoly – základy sebeobrany, základy 

aikido, judo, karate 

● atletika – rychlý běh, vytrvalý běh na 

dráze a v terénu, základy překážkového 

běhu, skok do dálky nebo do výšky, 

hod míčkem nebo granátem, vrh koulí 

● sportovní hry košíková, florbal, 

fotbal, přehazovaná – herní činnosti 

jednotlivce, herní kombinace, herní 

systémy, utkání podle pravidel žákov-

ské kategorie 

● turistika a pobyt v přírodě – 

příprava turistické akce, přesun do 

terénu a uplatňování pravidel bezpeč-

nosti silničního provozu v roli chodce a 

cyklisty, chůze se zátěží i v mírně ná-

ročném terénu, táboření, ochrana pří-

rody, základy orientačního běhu, do-

kumentace z turistické akce; přežití v 

přírodě, orientace, ukrytí, nouzový pří-

střešek, zajištění vody, potravy, tepla 

Žáci jsou vedeni 

k toleranci 

různorodé tělesné 

výkonnosti, 

obzvláště 

v týmových 

(skupinových) 

činnostech, 

k sebehodnocení a 

k podpoře 

týmového duchu.  

 

Upevňují si 

prožitek 

z pohybové 

aktivity.  

 

Přibírají za vlastní, 

že ne vždy je 

důležité vyhrát.  

 

Výuka je 

realizována ve 

školní tělocvičně, 

venkovním hřišti, 

přírodě.  

 

V budoucnu 

bychom rádi 

v nepravidelných 

intervalech 

navštěvovali 

skupinové cvičení 

pod dohledem 

odborného fitness 

pracovníka.  

 

Výuka je 

rozdělena na 

chlapeckou a dívčí 

skupinu, každá 

skupina má svého 

vyučujícího.  

Náplň jednotlivých 

hodin je vždy 

přizpůsobena 

pohlaví a věku 

žáků.  



221 
 

 

 

  

taktice vedoucí k úspěchu 

družstva a dodržuje ji 

- rozlišuje a uplatňuje práva a 

povinnosti vyplývající z role 

hráče, rozhodčího, diváka, 

organizátora 

- sleduje určené prvky 

pohybové činnosti a výkony, 

eviduje je a vyhodnotí 

- zorganizuje samostatně i v 

týmu jednoduché turnaje, 

závody, turistické akce na 

úrovni školy; spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

- zpracuje naměřená data a 

informace o pohybových 

aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

 

● komunikace v TV – tělocvičné 

názvosloví osvojovaných činností, 

smluvené povely, signály, gesta, znač-

ky, základy grafického zápisu pohybu, 

vzájemná komunikace a spolupráce při 

osvojovaných pohybových činnostech 

● organizace prostoru a pohybových 

činností – v nestandardních podmín-

kách; sportovní výstroj a výzbroj – 

výběr, ošetřování 

● historie a současnost sportu – 

významné soutěže a sportovci, olym-

pismus – olympijská charta 

● pravidla osvojovaných pohybových 

činností – her, závodů, soutěží 

● zásady jednání a chování 

v různém 

        prostředí a při různých 

činnostech 

● měření výkonů a posuzování pohy-

bových dovedností – měření, evidence, 

vyhodnocování 

 



222 
 

Ročník: 7. – chlapci, dívky 

Výstup Učivo Poznámky 

- aktivně vstupuje do organizace 

svého pohybového režimu, 

některé pohybové činnosti 

zařazuje pravidelně a s 

konkrétním účelem 

- usiluje o zlepšení své tělesné 

zdatnosti z nabídky si zvolí 

vhodný rozvojový program 

- samostatně se připraví před 

pohybovou činností a ukončí ji 

ve shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly 

- odmítá drogy a jiné škodliviny 

jako neslučitelné se sportovní 

etikou a zdravím , upraví 

pohybovou aktivitu vzhledem k 

údajům o znečištění ovzduší 

- uplatňuje vhodné a bezpečné 

chování i v méně známém 

prostředí sportovišť, přírody, 

silničního provozu; předvídá 

možná nebezpečí úrazu a 

přizpůsobí jim svou činnost 

- zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové 

dovednosti a tvořivě je aplikuje 

ve hře, soutěži, při rekreačních 

činnostech 

-posoudí provedení osvojované 

pohybové činnosti, označí 

zjevné nedostatky a jejich 

možné příčiny 

- užívá osvojované názvosloví 

na úrovni cvičence, rozhodčího, 

diváka, čtenáře novin a 

časopisů, uživatele internetu 

- naplňuje ve školních 

podmínkách základní 

olympijské myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt k 

opačnému pohlaví, ochranu 

přírody při sportu 

- dohodne se dohodne se na 

spolupráci i jednoduché taktice 

vedoucí k úspěchu družstva a 

dodržuje ji 

● význam pohybu pro zdraví – rekreační 

a výkonnostní sport, sport dívek a chlap-

ců 

● zdravotně orientovaná zdatnost – 

rozvoj zdravotně orientované zdatnosti, 

kondiční programy, manipulace se zatí-

žením 

● prevence a korekce jednostranného 

zatížení a svalových dysbalancí – prů-

pravná, kompenzační, vyrovnávací, re-

laxační a jiná zdravotně zaměřená cviče-

ní 

● hygiena a bezpečnost při pohybových 

činnostech – v nestandardním prostředí, 

první pomoc při TV a sportu v různém 

prostředí a klimatických podmínkách, 

improvizované ošetření poranění a od-

sun raněného 

● pohybové hry – s různým zaměřením; 

netradiční pohybové hry a aktivity 

● gymnastika – akrobacie, přeskoky, 

cvičení s náčiním a na nářadí 

● estetické a kondiční formy cvičení s 

hudbou a rytmickým doprovodem – 

základy rytmické gymnastiky, cvičení s 

náčiním; kondiční formy cvičení pro 

daný věk žáků; tance 

● úpoly – základy sebeobrany, základy 

aikido, judo, karate 

● atletika – rychlý běh, vytrvalý běh na 

dráze a v terénu, základy překážkového 

běhu, skok do dálky nebo do výšky, hod 

míčkem nebo granátem, vrh koulí 

● sportovní hry košíková, florbal, fotbal, 

přehazovaná, základy odbíjené. Herní 

činnosti jednotlivce, herní kombinace, 

herní systémy, utkání podle pravidel žá-

kovské kategorie 

● turistika a pobyt v přírodě – příprava 

turistické akce, přesun do terénu a 

uplatňování pravidel bezpečnosti silnič-

ního provozu v roli chodce a cyklisty, 

chůze se zátěží i v mírně náročném teré-

nu, táboření, ochrana přírody, základy 

orientačního běhu, dokumentace z turis-

tické akce; přežití v přírodě, orientace, 

ukrytí, nouzový přístřešek, zajištění vo-

dy, potravy, tepla 

Žáci jsou 

vedeni 

k toleranci 

různorodé 

tělesné 

výkonnosti, 

obzvláště 

v týmových 

(skupinových) 

činnostech, 

k sebehodnocen

í a k podpoře 

týmového 

duchu.  

 

Upevňují si 

prožitek 

z pohybové 

aktivity.  

 

Přibírají za 

vlastní, že né 

vždy je důležité 

vyhrát.  

 

Výuka je 

realizována ve 

školní 

tělocvičně, 

venkovním 

hřišti, přírodě.  

 

V budoucnu 

bychom rádi 

v nepravidelnýc

h intervalech 

navštěvovali 

skupinové 

cvičení pod 

dohledem 

odborného 

fitness 

pracovníka.  

 

Výuka je 

rozdělena na 

chlapeckou a 

dívčí skupinu, 



223 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- rozlišuje a uplatňuje práva a 

povinnosti vyplývající z role 

hráče, rozhodčího, diváka, 

organizátora 

- sleduje určené prvky 

pohybové činnosti a výkony, 

eviduje je a vyhodnotí 

- zorganizuje samostatně i v 

týmu jednoduché turnaje, 

závody, turistické akce na 

úrovni školy; spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

- zpracuje naměřená data a 

informace o pohybových 

aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

 

● komunikace v TV – tělocvičné názvo-

sloví osvojovaných činností, smluvené 

povely, signály, gesta, značky, základy 

grafického zápisu pohybu, vzájemná 

komunikace a spolupráce při osvojova-

ných pohybových činnostech 

● organizace prostoru a pohybových 

činností – v nestandardních podmín-

kách; sportovní výstroj a výzbroj – vý-

běr, ošetřování 

● historie a současnost sportu – význam-

né soutěže a sportovci, olympismus – 

olympijská charta 

● pravidla osvojovaných pohybových 

činností – her, závodů, soutěží 

● zásady jednání a chování v různém 

        prostředí a při různých 

činnostech 

● měření výkonů a posuzování pohybo-

vých dovedností – měření, evidence, 

vyhodnocování 

 

každá skupina 

má svého 

vyučujícího.  

Náplň 

jednotlivých 

hodin je vždy 

přizpůsobena 

pohlaví a věku 

žáků.  



224 
 

Ročník: 8. – chlapci, dívky 

Výstup Učivo Poznámky 

- aktivně vstupuje do 

organizace svého pohybového 

režimu, některé pohybové 

činnosti zařazuje pravidelně a 

s konkrétním účelem 

- usiluje o zlepšení své tělesné 

zdatnosti z nabídky si zvolí 

vhodný rozvojový program 

- samostatně se připraví před 

pohybovou činností a ukončí ji 

ve shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly 

- odmítá drogy a jiné 

škodliviny jako neslučitelné se 

sportovní etikou a zdravím , 

upraví pohybovou aktivitu 

vzhledem k údajům o 

znečištění ovzduší 

- uplatňuje vhodné a bezpečné 

chování i v méně známém 

prostředí sportovišť, přírody, 

silničního provozu; předvídá 

možná nebezpečí úrazu a 

přizpůsobí jim svou činnost 

- zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové 

dovednosti a tvořivě je 

aplikuje ve hře, soutěži, při 

rekreačních činnostech 

-posoudí provedení 

osvojované pohybové činnosti, 

označí zjevné nedostatky a 

jejich možné příčiny 

- užívá osvojované názvosloví 

na úrovni cvičence, 

rozhodčího, diváka, čtenáře 

novin a časopisů, uživatele 

internetu 

- naplňuje ve školních 

podmínkách základní 

olympijské myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt k 

opačnému pohlaví, ochranu 

přírody při sportu 

- dohodne se dohodne se na 

spolupráci i jednoduché 

● význam pohybu pro zdraví – rekreační a 

výkonnostní sport, sport dívek a chlapců 

● zdravotně orientovaná zdatnost – 

rozvoj zdravotně orientované zdatnosti, 

kondiční programy, manipulace se zatíže-

ním 

● prevence a korekce jednostranného 

zatížení a svalových dysbalancí – prů-

pravná, kompenzační, vyrovnávací, rela-

xační a jiná zdravotně zaměřená cvičení 

● hygiena a bezpečnost při pohybových 

činnostech – v nestandardním prostředí, 

první pomoc při TV a sportu v různém 

prostředí a klimatických podmínkách, 

improvizované ošetření poranění a odsun 

raněného 

● pohybové hry – s různým zaměřením; 

netradiční pohybové hry a aktivity 

● gymnastika – akrobacie, přeskoky, 

cvičení s náčiním a na nářadí 

● estetické a kondiční formy cvičení s 

hudbou a rytmickým doprovodem – 

základy rytmické gymnastiky, cvičení s 

náčiním; kondiční formy cvičení pro daný 

věk žáků; tance 

● úpoly – základy sebeobrany, základy 

aikido, judo, karate 

● atletika – rychlý běh, vytrvalý běh na 

dráze a v terénu, základy překážkového 

běhu, skok do dálky nebo do výšky, hod 

míčkem nebo granátem, vrh koulí 

● sportovní hry  košíková, florbal, fotbal, 

přehazovaná, odbíjená, herní činnosti jed-

notlivce, herní kombinace, herní systémy, 

utkání podle pravidel žákovské kategorie 

● turistika a pobyt v přírodě – příprava 

turistické akce, přesun do terénu a uplat-

ňování pravidel bezpečnosti silničního 

provozu v roli chodce a cyklisty, chůze se 

zátěží i v mírně náročném terénu, táboře-

ní, ochrana přírody, základy orientačního 

běhu, dokumentace z turistické akce; pře-

žití v přírodě, orientace, ukrytí, nouzový 

přístřešek, zajištění vody, potravy, tepla 

● komunikace v TV – tělocvičné názvosloví 

osvojovaných činností, smluvené povely, 

signály, gesta, značky, základy grafického 

zápisu pohybu, vzájemná komunikace a 

Žáci jsou 

vedeni 

k toleranci 

různorodé 

tělesné 

výkonnosti, 

obzvláště 

v týmových 

(skupinových) 

činnostech, 

k sebehodnocen

í a k podpoře 

týmového 

duchu.  

 

Upevňují si 

prožitek 

z pohybové 

aktivity.  

 

Přibírají za 

vlastní, že né 

vždy je důležité 

vyhrát.  

 

Výuka je 

realizována ve 

školní 

tělocvičně, 

venkovním 

hřišti, přírodě.  

 

V budoucnu 

bychom rádi 

v nepravidelnýc

h intervalech 

navštěvovali 

skupinové 

cvičení pod 

dohledem 

odborného 

fitness 

pracovníka.  

 

Výuka je 

rozdělena na 

chlapeckou a 

dívčí skupinu, 



225 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

taktice vedoucí k úspěchu 

družstva a dodržuje ji 

- rozlišuje a uplatňuje práva a 

povinnosti vyplývající z role 

 

 hráče, rozhodčího, diváka, 

organizátora 

- sleduje určené prvky 

pohybové činnosti a výkony, 

eviduje je a vyhodnotí 

- zorganizuje samostatně i v 

týmu jednoduché turnaje, 

závody, turistické akce na 

úrovni školy; spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

- zpracuje naměřená data a 

informace o pohybových 

aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

 

spolupráce při osvojovaných pohybových 

činnostech 

● organizace prostoru a pohybových 

činností – v nestandardních podmínkách 

●  

●  

● ; sportovní výstroj a výzbroj – výběr, 

ošetřování 

● historie a současnost sportu – významné 

soutěže a sportovci, olympismus – olym-

pijská charta 

● pravidla osvojovaných pohybových 

činností – her, závodů, soutěží 

● zásady jednání a chování v různém 

        prostředí a při různých činnostech 

● měření výkonů a posuzování pohybo-

vých dovedností – měření, evidence, vy-

hodnocování 

 

každá skupina 

má svého 

vyučujícího.  

Náplň  

 

 

 

jednotlivých 

hodin je vždy 

přizpůsobena 

pohlaví a věku 

žáků.  



226 
 

Ročník: 9. chlapci, dívky 

Výstup Učivo Poznámky 

- aktivně vstupuje do 

organizace svého pohybového 

režimu, některé pohybové 

činnosti zařazuje pravidelně a 

s konkrétním účelem 

- usiluje o zlepšení své tělesné 

zdatnosti z nabídky si zvolí 

vhodný rozvojový program 

- samostatně se připraví před 

pohybovou činností a ukončí ji 

ve shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly 

- odmítá drogy a jiné 

škodliviny jako neslučitelné se 

sportovní etikou a zdravím , 

upraví pohybovou aktivitu 

vzhledem k údajům o 

znečištění ovzduší 

- uplatňuje vhodné a bezpečné 

chování i v méně známém 

prostředí sportovišť, přírody, 

silničního provozu; předvídá 

možná nebezpečí úrazu a 

přizpůsobí jim svou činnost 

- zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové 

dovednosti a tvořivě je 

aplikuje ve hře, soutěži, při 

rekreačních činnostech 

-posoudí provedení 

osvojované pohybové činnosti, 

označí zjevné nedostatky a 

jejich možné příčiny 

- užívá osvojované názvosloví 

na úrovni cvičence, 

rozhodčího, diváka, čtenáře 

novin a časopisů, uživatele 

internetu 

- naplňuje ve školních 

podmínkách základní 

olympijské myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt k 

opačnému pohlaví, ochranu 

přírody při sportu 

- dohodne se dohodne se na 

● význam pohybu pro zdraví – rekreační 

a výkonnostní sport, sport dívek a chlap-

ců 

● zdravotně orientovaná zdatnost – 

rozvoj zdravotně orientované zdatnosti, 

kondiční programy, manipulace se zatí-

žením 

● prevence a korekce jednostranného 

zatížení a svalových dysbalancí – prů-

pravná, kompenzační, vyrovnávací, re-

laxační a jiná zdravotně zaměřená cviče-

ní 

● hygiena a bezpečnost při pohybových 

činnostech – v nestandardním prostředí, 

první pomoc při TV a sportu v různém 

prostředí a klimatických podmínkách, 

improvizované ošetření poranění a od-

sun raněného 

● pohybové hry – s různým zaměřením; 

netradiční pohybové hry a aktivity 

● gymnastika – akrobacie, přeskoky, 

cvičení s náčiním a na nářadí 

● estetické a kondiční formy cvičení s 

hudbou a rytmickým doprovodem – 

základy rytmické gymnastiky, cvičení s 

náčiním; kondiční formy cvičení pro 

daný věk žáků; tance 

● úpoly – základy sebeobrany, základy 

aikido, judo, karate 

● atletika – rychlý běh, vytrvalý běh na 

dráze a v terénu, základy překážkového 

běhu, skok do dálky nebo do výšky, hod 

míčkem nebo granátem, vrh koulí 

● sportovní hry  košíková, florbal, fotbal, 

přehazovaná, odbíjená, herní činnosti 

jednotlivce, herní kombinace, herní sys-

témy, utkání podle pravidel žákovské 

kategorie 

● turistika a pobyt v přírodě – příprava 

turistické akce, přesun do terénu a 

uplatňování pravidel bezpečnosti silnič-

ního provozu v roli chodce a cyklisty, 

chůze se zátěží i v mírně náročném teré-

nu, táboření, ochrana přírody, základy 

orientačního běhu, dokumentace z turis-

tické akce; přežití v přírodě, orientace, 

ukrytí, nouzový přístřešek, zajištění vo-

Žáci jsou vedeni 

k toleranci 

různorodé tělesné 

výkonnosti, 

obzvláště 

v týmových 

(skupinových) 

činnostech, 

k sebehodnocení 

a k podpoře 

týmového duchu.  

 

Upevňují si 

prožitek 

z pohybové 

aktivity.  

 

Přibírají za 

vlastní, že né 

vždy je důležité 

vyhrát.  

 

Výuka je 

realizována ve 

školní tělocvičně, 

venkovním hřišti, 

přírodě.  

 

V budoucnu 

bychom rádi 

v nepravidelných 

intervalech 

navštěvovali 

skupinové 

cvičení pod 

dohledem 

odborného 

fitness 

pracovníka.  

 

Výuka je 

rozdělena na 

chlapeckou a 

dívčí skupinu, 

každá skupina 

má svého 

vyučujícího.  



227 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

spolupráci i jednoduché 

taktice vedoucí k úspěchu 

družstva a dodržuje ji 

- rozlišuje a uplatňuje práva a 

povinnosti vyplývající z role 

hráče, rozhodčího, diváka, 

organizátora 

- sleduje určené prvky 

pohybové činnosti a výkony, 

eviduje je a vyhodnotí 

- zorganizuje samostatně i v 

týmu jednoduché turnaje, 

závody, turistické akce na 

úrovni školy; spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

- zpracuje naměřená data a 

informace o pohybových 

aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

 

dy, potravy, tepla 

● komunikace v TV – tělocvičné názvo-

sloví osvojovaných činností, smluvené 

povely, signály, gesta, značky, základy 

grafického zápisu pohybu, vzájemná 

komunikace a spolupráce při osvojova-

ných pohybových činnostech 

● organizace prostoru a pohybových 

činností – v nestandardních podmín-

kách; sportovní výstroj a výzbroj – vý-

běr, ošetřování 

● historie a současnost sportu – význam-

né soutěže a sportovci, olympismus – 

olympijská charta 

● pravidla osvojovaných pohybových 

činností – her, závodů, soutěží 

● zásady jednání a chování v různém 

        prostředí a při různých 

činnostech 

● měření výkonů a posuzování pohybo-

vých dovedností – měření, evidence, 

vyhodnocování 

 

Náplň 

jednotlivých 

hodin je vždy 

přizpůsobena 

pohlaví a věku 

žáků.  



228 
 

5.8.2 Vyučovací předmět: Výchova ke zdraví (VkZ) 

 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví vede žáky k aktivnímu rozvoji a ochraně zdraví v 
propojení všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické) a učí je být za ně 
odpovědný. Svým vzdělávacím obsahem navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a 
jeho svět a prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí. Žáci si osvojují zásady zdravého 
životního stylu a jsou vedeni k jejich uplatňování ve svém životě i k osvojování účelného 
chování při ohrožení v každodenních rizikových situacích i při mimořádných událostech. 
 Vzhledem k individuálnímu i sociálnímu rozměru zdraví obsahuje vzdělávací obor 
Výchova ke zdraví výchovu k mezilidským vztahům a je velmi úzce propojen s 
průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchova. Žáci si rozšiřují a prohlubují 
poznatky o sobě i vztazích mezi lidmi, partnerských vztazích, manželství a rodině, škole a 
společenství vrstevníků. 

 

Časové a organizační vymezení 
 

Vyučovací předmět Výchova ke zdraví se vyučuje jako samostatný předmět v 8. až 9. ročníku 

následovně: 

 v 8. ročníku 1 hodina týdně 
 v 9. ročníku 1 hodina týdně 
 

Formy a metody výuky: 

       Výuka Výchovy ke zdraví navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Bude 

vedena inovativními styly výuky, které povedou k samostatnosti žáků a k vytváření hodnot a 

postojů. Žáci se naučí prezentovat své názory a respektovat názory druhých. V hodinách se 

bude prolínat individuální práce, práce ve dvojicích, skupinová práce, práce s moderními 

technologickými zařízeními a aplikacemi (např. chytré hodinky), které budou složit ke 

sledování denního režimu, životosprávy, pohybových aktivitách aj.  A následné 

vyhodnocování - grafické zpracování aj. 

 

Začlenění průřezových témat: 

    - VDO - angažovaný přístup k druhým, zásady slušnosti,  

    tolerance, odpov. chování 

- OSV – obecné modely řešení problémů, zvládání 

rozhodovacích situací, poznávání sebe a lidí a jednání ve 

specifických rolích a situacích 

- MKV – schopnost zapojovat se do diskuze, rozeznat 

argumentaci a výrazové prostředky komerční i politické reklamy 

- EV – vysoké oceňování zdraví a chápání vlivu prostředí na 

vlastní zdraví i zdraví ostatních lidí 

- EGS – osvojování evropských hodnot, svoboda lidské vůle, 

humanismus, morálka, kritické myšlení 

 



229 
 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 Výchovné a vzdělávací strategie směřující k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

žáků viz Klíčové kompetence. 

Pro rozvoj digitální kompetencí: 

 Ve vyučovacím předmětu, který vychází ze vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví 

RVP ZV žáci rozvíjejí své digitální kompetence tím, že mnohostranně využívají digitální 

technologie a různé digitální zdroje. Učí se vyhledávat, ukládat, třídit a vyhodnocovat kon-

krétní informace z ověřených zdrojů, které jsou zaměřené na problematiku zdraví a bezpečí, a 

to jak z pohledu vlastní osoby, tak celospolečenského zájmu. Digitální technologie umožňují 

žákům měřit, ukládat, vyhodnocovat, případně sdílet konkrétní data týkající se jejich osoby ve 

vztahu ke zdraví a bezpečí. Pomáhají jim monitorovat z hlediska zdraví a bezpečí konkrétní 

situace v jejich blízkém okolí, naměřená data zpracovávat, uchovávat ve vhodných formátech, 

sdílet, hodnotit, o zjištěných výsledcích diskutovat a vyvozovat návrhy na možná opatření 

s cílem zlepšit zjištěný stav. 

Ve Výchově ke zdraví rozvíjíme digitální kompetence žáků tím, že: 

 podporujeme rozvíjení digitálních kompetencí prostředky a technologiemi, které jsou 

vhodné pro výchovu ke zdraví 

 vedeme žáky k poznání důvěryhodných digitálních zdrojů v oblasti výchovy ke zdraví, 

k běžnému využívání digitálních technologií pro zaznamenání, ukládání 

a vyhodnocování dat, které jim umožní vhodně utvářet jejich denní režim a rozhodovat 

se v situacích podporujících i ohrožujících zdraví 

 vedeme žáky k bezpečné komunikaci prostřednictvím digitálních technologií a cíle-

nému snižování rizik souvisejících se ztrátou soukromí a osobního bezpečí při nedodr-

žení pravidel komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



230 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví 

8. ročník 

Výstup Učivo Poznámky 

- respektuje přijatá pravidla 

soužití mezi spolužáky i 

jinými vrstevníky a 

přispívá k utváření dobrých 

mezilidských vztahů v 

komunitě 
- vysvětlí role členů komunity 

(rodiny, třídy, spolku) a uvede 

příklady pozitivního a 

negativního vlivu na kvalitu 

sociálního klimatu (vrstevnická 

komunita, rodinné prostředí) z 

hlediska prospěšnosti zdraví 
- vysvětlí na příkladech přímé 

souvislosti mezi tělesným, duševním 

a sociálním zdravím; vysvětlí vztah 

mezi uspokojováním základních 

lidských potřeb a hodnotou zdraví 

 

- posoudí různé způsoby chování 

lidí z hlediska odpovědnosti za 

vlastní zdraví i zdraví druhých a 

vyvozuje z nich osobní 

odpovědnost ve prospěch aktivní 

podpory zdraví 
 

- usiluje v rámci svých 

možností a zkušeností o 

aktivní podporu zdraví 
 

- vyjádří vlastní názor k 

problematice zdraví a 

diskutuje o něm v kruhu 

vrstevníků, rodiny i v 

nejbližším okolí 

- dává do souvislostí složení 

stravy a způsob stravování s 

rozvojem civilizačních nemocí a 

v rámci svých možností uplatňuje 

zdravé stravovací návyky 

 

- uplatňuje osvojené preventivní 

způsoby rozhodování, chování a jednání 

v souvislosti s běžnými, přenosnými, 

civilizačními a jinými chorobami; svěří 

se se zdravotním problémem a v případě 

VZTAHY MEZI LIDMI A 

FORMY SOUŽITÍ 

vztahy ve dvojici – kamarádství, 

přátelství, láska, partnerské 

vztahy, manželství a rodičovství 

vztahy a pravidla soužití v pro-

středí komunity – rodina, škola, 

vrstevnická skupina, obec, spolek 

 

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA 

A PÉČE O ZDRAVÍ 

výživa a zdraví – zásady 
zdravého stravování, 
pitný režim, vliv 
životních podmínek a 
způsobu stravování na 
zdraví; poruchy příjmu 
potravy 

  vlivy vnějšího a vnitřního pro-

středí na zdraví – kvalita ovzduší 

a vody, hluk, osvětlení, teplota 

  tělesná a duševní hygiena, 

denní režim – zásady osobní, 

intimní a duševní hygieny, otužo-

vání, denní režim 
 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

stres a jeho vztah ke zdraví – 

kompenzační, relaxační a 

regenerační techniky překo-

návání únavy, stresových 

reakcí a posilování duševní 

odolnosti 
autodestruktivní závislosti – 

psychická onemocnění, 
násilí namířené proti sobě 
samému, rizikové chování 
(alkohol, aktivní a pasivní 
kouření, zbraně, 
nebezpečné látky a 
předměty, nebezpečný 
internet), násilné chování, 
těžké životní situace a jejich 

 

 

Žáci 

vyhledávají a 

zpracovávají 

důležité 

informace 

týkajících se 

daných témat, 

zpracovávají 

přehledové 

tabulky, grafy, 

letáčky se 

získanými 

informacemi. 

 

Diskutují, 

presentují své 

názory a umí 

si je obhájit. 

Jsou schopni 

akceptovat 

názory 

druhých a vést 

diskusi. 



231 
 

Výstup Učivo Poznámky 

potřeby vyhledá odbornou pomoc 
 

- projevuje odpovědný vztah k sobě 

samému, k vlastnímu dospívání a 

pravidlům zdravého životního stylu; 

dobrovolně se podílí na programech 

podpory zdraví v rámci školy a obce 
 

- samostatně využívá osvojené 

kompenzační a relaxační techniky 

a sociální dovednosti k 

regeneraci organismu, 

překonávání únavy a předcházení 

stresovým situacím 
 

- respektuje změny v období 

dospívání, vhodně na ně 

reaguje; kultivovaně se chová k 

opačnému pohlaví 

 

- respektuje význam sexuality 

v souvislosti se zdravím, 

etikou, morálkou a 

pozitivními životními cíli; 

chápe význam zdrženlivosti 

v dospívání a odpovědného 

sexuálního chování 
 

- uvádí do souvislostí zdravotní a 

psychosociální rizika spojená se 

zneužíváním návykových látek a 

životní perspektivu mladého člověka; 

uplatňuje osvojené sociální 

dovednosti a modely chování při 

kontaktu se sociálně patologickými 

jevy ve škole i mimo ni; v případě 

potřeby vyhledá odbornou pomoc 

sobě nebo druhým 
 

- vyhodnotí na základě svých 

znalostí a zkušeností možný 

manipulativní vliv vrstevníků, 

médií, sekt; uplatňuje osvojené 

dovednosti komunikační obrany 

proti manipulaci a agresi 

 

- projevuje odpovědné chování 

v rizikových situacích silniční a 

železniční dopravy; aktivně 

zvládání, trestná činnost, 
dopink ve sportu 

bezpečné chování a 
komunikace – komunikace 
s vrstevníky a neznámými 
lidmi, bezpečný pohyb v 
rizikovém prostředí, 
nebezpečí komunikace 
prostřednictvím 
elektronických médií, 
sebeochrana a vzájemná 
pomoc v rizikových 
situacích a v situacích 
ohrožení 

dodržování pravidel 

bezpečnosti a ochrany 
zdraví – bezpečné prostředí 
ve škole, ochrana zdraví při 
různých činnostech, 
bezpečnost v dopravě, 
rizika silniční a železniční 
dopravy, vztahy mezi 
účastníky silničního 
provozu včetně zvládání 
agresivity, postup v případě 
dopravní nehody (tísňové 
volání, zajištění 
bezpečnosti) 

manipulativní reklama a infor-

mace – reklamní vlivy, působení 

sekt 

ochrana člověka za 

mimořádných událostí – 

klasifikace mimořádných 

událostí, varovný signál a 

jiné způsoby varování, 

základní úkoly ochrany 

obyvatelstva, evakuace, 

činnost po mimořádné 

události, prevence vzniku 

mimořádných událostí 

 

HODNOTA A PODPORA 

ZDRAVÍ 

celostní pojetí člověka ve 

zdraví a nemoci – složky 

zdraví a jejich interakce, 

základní lidské potřeby a 

jejich hierarchie 



232 
 

Výstup Učivo Poznámky 

předchází situacím ohrožení 

zdraví a osobního bezpečí; v 

případě potřeby poskytne 

adekvátní první pomoc 
 

- uplatňuje adekvátní způsoby chování a 

ochrany v modelových situacích 

ohrožení, nebezpečí i mimořádných 

událostí. 

 

podpora zdraví a její formy 

– prevence a intervence, 

působení na změnu kvality 

prostředí a chování 

jedince, odpovědnost 

jedince za zdraví, podpora 

zdravého životního stylu, 

programy podpory zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



233 
 

9. ročník 

Výstup Učivo Poznámky 

- respektuje přijatá 

pravidla soužití mezi 

spolužáky i jinými 

vrstevníky a přispívá k 

utváření dobrých 

mezilidských vztahů v 

komunitě 

- vysvětlí role členů komunity 

(rodiny, třídy, spolku) a uvede 

příklady pozitivního a 

negativního vlivu na kvalitu 

sociálního klimatu (vrstevnická 

komunita, rodinné prostředí) z 

hlediska prospěšnosti zdraví 

- vysvětlí na příkladech přímé 

souvislosti mezi tělesným, 

duševním a sociálním zdravím; 

vysvětlí vztah mezi uspokojováním 

základních lidských potřeb a 

hodnotou zdraví 

 

- posoudí různé způsoby chování 

lidí z hlediska odpovědnosti za 

vlastní zdraví i zdraví druhých a 

vyvozuje z nich osobní 

odpovědnost ve prospěch aktivní 

podpory zdraví 

 

- usiluje v rámci svých 

možností a zkušeností o 

aktivní podporu zdraví 

VZ- 

 

- vyjádří vlastní názor k 

problematice zdraví a 

diskutuje o něm v kruhu 

vrstevníků, rodiny i v 

nejbližším okolí 

- dává do souvislostí složení 

stravy a způsob stravování s 

rozvojem civilizačních nemocí 

a v rámci svých možností 

uplatňuje zdravé stravovací 

návyky 

 

- uplatňuje osvojené preventivní 

způsoby rozhodování, chování a 

jednání v souvislosti s běžnými, 

ZMĚNY V ŽIVOTĚ 

ČLOVĚKA A JEJICH 

REFLEXE 

dětství, puberta, dospívání – 

tělesné, duševní a společenské 

změny 
 

sexuální dospívání a 

reprodukční zdraví – 

zdraví reprodukční 

soustavy, sexualita jako 

součást formování 

osobnosti, zdrženlivost, 

předčasná sexuální 

zkušenost, promiskuita; 

problémy těhotenství a 

rodičovství mladistvých; 

poruchy pohlavní identity 
 

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA 

A PÉČE O ZDRAVÍ 

 

ochrana před přenosnými 

chorobami – základní 

cesty přenosu nákaz a 

jejich prevence, nákazy 

respirační, přenosné 

potravou, získané v 

přírodě, přenosné krví a 

sexuálním kontaktem, 

přenosné bodnutím 

hmyzu a stykem se 

zvířaty 

 

ochrana před chronickými 

nepřenosnými choro-

bami a před úrazy – 

prevence kardiovaskulár-

ních a metabolických 

onemocnění; preventivní 

a léčebná péče; odpověd-

né chování v situacích 

úrazu a život ohrožujících 

stavů (úrazy v domácnos-

ti, při sportu, na pracoviš-

ti, v dopravě), základy 

první pomoci 
 

 

 

Žáci vyhledávají 

a zpracovávají 

důležité 

informace 

týkajících se 

daných témat, 

zpracovávají 

přehledové 

tabulky, grafy, 

letáčky se 

získanými 

informacemi. 
 

Diskutují, 

presentují své 

názory a umí si 

je obhájit. Jsou 

schopni 

akceptovat 

názory druhých 

a vést diskusi. 



234 
 

Výstup Učivo Poznámky 

přenosnými, civilizačními a jinými 

chorobami; svěří se se zdravotním 

problémem a v případě potřeby 

vyhledá odbornou pomoc 

 

- projevuje odpovědný vztah k sobě 

samému, k vlastnímu dospívání a 

pravidlům zdravého životního stylu; 

dobrovolně se podílí na programech 

podpory zdraví v rámci školy a obce 

 

- samostatně využívá osvojené 

kompenzační a relaxační 

techniky a sociální dovednosti 

k regeneraci organismu, 

překonávání únavy a 

předcházení stresovým 

situacím 

 

- respektuje změny v období 

dospívání, vhodně na ně 

reaguje; kultivovaně se chová 

k opačnému pohlaví 

 

- respektuje význam 

sexuality v souvislosti se 

zdravím, etikou, morálkou 

a pozitivními životními cíli; 

chápe význam zdrženlivosti 

v dospívání a odpovědného 

sexuálního chování 

 

- uvádí do souvislostí zdravotní a 

psychosociální rizika spojená se 

zneužíváním návykových látek a 

životní perspektivu mladého 

člověka; uplatňuje osvojené 

sociální dovednosti a modely 

chování při kontaktu se sociálně 

patologickými jevy ve škole i 

mimo ni; v případě potřeby 

vyhledá odbornou pomoc sobě 

nebo druhým 

 

- vyhodnotí na základě svých 

znalostí a zkušeností možný 

manipulativní vliv vrstevníků, 

médií, sekt; uplatňuje osvojené 

dovednosti komunikační obrany 

 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

 

skryté formy a stupně indivi-

duálního násilí a zneuží-

vání, sexuální kriminalita 

– šikana a jiné projevy ná-

silí; formy sexuálního zne-

užívání dětí; kriminalita 

mládeže; komunikace se 

službami odborné pomoci 
 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ 

ROZVOJ 

sebepoznání a sebepojetí – 

vztah k sobě samému, 

vztah k druhým lidem; 

zdravé a vyrovnané 

sebepojetí, utváření vědomí 

vlastní identity 
 

seberegulace a 

sebeorganizace činností a 

chování – cvičení 

sebereflexe, sebekontroly, 

sebeovládání a zvládání 

problémových situací; 

stanovení osobních cílů a 

postupných kroků k jejich 

dosažení; zaujímání 

hodnotových postojů a 

rozhodovacích dovedností 

pro řešení problémů v 

mezilidských vztazích; 

pomáhající a prosociální 

chování 
 

psychohygiena v sociální 

dovednosti pro předcházení 

a zvládání stresu, hledání 

pomoci při problémech 
 

mezilidské vztahy, 

komunikace a kooperace – 

respektování sebe sama i 

druhých, přijímání názoru 

druhého, empatie; chování 



235 
 

Výstup Učivo Poznámky 

proti manipulaci a agresi 

 

- projevuje odpovědné chování 

v rizikových situacích silniční 

a železniční dopravy; aktivně 

předchází situacím ohrožení 

zdraví a osobního bezpečí; v 

případě potřeby poskytne 

adekvátní první pomoc 

 
 

podporující dobré vztahy, 

aktivní naslouchání, dialog, 

efektivní a asertivní 

komunikace a kooperace v 

různých situacích, dopad 

vlastního jednání a chování 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



236 
 

5.9 Člověk a společnost 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti 
 

 Vzdělávací oblast Člověk a společnost v základním vzdělávání vybavuje žáka 

znalostmi 

a dovednostmi potřebnými pro jeho aktivní zapojení do života demokratické společnosti. 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci poznali dějinné, sociální a kulturně historické aspekty 

života lidí v jejich rozmanitosti, proměnlivosti a ve vzájemných souvislostech. Seznamuje 

žáky s vývojem společnosti a s důležitými společenskými jevy a procesy, které se promítají 

do každodenního života a mají vliv na utváření společenského klimatu. Zaměřuje se na 

utváření pozitivních občanských postojů, rozvíjí vědomí přináležitosti k evropskému 

civilizačnímu a kulturnímu okruhu a podporuje přijetí hodnot, na nichž je budována současná 

demokratická Evropa, včetně kolektivní obrany. Důležitou součástí vzdělávání v dané 

vzdělávací oblasti je prevence rasistických, xenofobních a extremistických postojů, 

výchova k toleranci a respektování lidských práv, k rovnosti mužů a žen a výchova k úctě k 

přírodnímu a kulturnímu prostředí i k ochraně uměleckých a kulturních hodnot. Tato 

vzdělávací oblast přispívá také k rozvoji finanční gramotnosti a k osvojení pravidel chování 

při běžných i rizikových situacích a při mimořádných událostech. 

 Ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost se u žáků formují dovednosti a postoje 

důležité pro aktivní využívání poznatků o společnosti a mezilidských vztazích v občanském 

životě. Žáci se učí rozpoznávat a formulovat společenské problémy v minulosti i současnosti, 

zjišťovat a zpracovávat informace nutné pro jejich řešení, nacházet řešení a vyvozovat závěry, 

reflektovat je a aplikovat v reálných životních situacích. 

 Vzdělávací oblast Člověk a společnost zahrnuje vzdělávací obory Dějepis a Výchova 

k občanství. Ve svém vzdělávacím obsahu navazuje přímo na vzdělávací oblast Člověk a 

jeho svět. Přesahy dané vzdělávací oblasti se promítají i do jiných vzdělávacích oblastí a do 

celého života školy a mají přímou vazbu zejména na společenskovědní část vzdělávacího 

oboru Zeměpis, který je v zájmu zachování jeho celistvosti umístěn ve vzdělávací oblasti 

Člověk a příroda. 

 Vzdělávací obor Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho 

hlavním posláním je kultivace historického vědomí jedince a uchování kontinuity historické 

paměti, především ve smyslu předávání historické zkušenosti. Důležité je zejména poznávání 

dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti a promítly se do 

obrazu naší současnosti. Důraz je kladen především na dějiny 19. a 20. století, kde leží kořeny 

většiny současných společenských jevů. Významně se uplatňuje zřetel k základním hodnotám 

evropské civilizace. Podstatné je rozvíjet takové časové a prostorové představy i empatie, 

které umožňují žákům lépe proniknout k pochopení historických jevů a dějů. Žáci jsou vedeni 

k poznání, že historie není jen uzavřenou minulostí ani shlukem faktů a definitivních závěrů, 

ale je kladením otázek, jimiž se současnost prostřednictvím minulosti ptá po svém vlastním 

charakteru a své možné budoucnosti. Obecné historické problémy jsou konkretizovány 

prostřednictvím zařazování dějin regionu i dějin místních. 

 Vzdělávací obor Výchova k občanství se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí 

s orientací žáků v sociální realitě a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a 

vazeb. Otevírá cestu k realistickému sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k 

pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých životních situací. 

Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s hospodářským životem a rozvíjí 

jejich orientaci ve světě financí. Přibližuje žákům úkoly důležitých politických institucí a 

orgánů, včetně činností armády, a ukazuje možné způsoby zapojení jednotlivců do 



237 
 

občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla 

společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich 

důsledky. Rozvíjí občanské a právní vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní i 

občanskou odpovědnost a motivuje žáky k aktivní účasti na životě demokratické společnosti. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

tím, že vede žáka k: 

- rozvíjení zájmu o současnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních 

společenství, utváření a upevňování vědomí přináležitosti k evropské kultuře 

- odhalování kořenů společenských jevů, dějů a změn, promýšlení jejich souvislostí a 

vzájemné podmíněnosti v reálném a historickém čase 

- hledání paralel mezi minulými a současnými událostmi a jejich porovnávání s 

obdobnými či odlišnými jevy a procesy v evropském a celosvětovém měřítku 

- utváření pozitivního hodnotového systému opřeného o historickou zkušenost 

- rozlišování mýtů a skutečnosti, rozpoznávání projevů a příčin subjektivního výběru a 

hodnocení faktů i ke snaze o objektivní posouzení společenských jevů současnosti i 

minulosti 

- vytváření schopnosti využívat jako zdroj informací různorodé verbální i neverbální 

texty společenského a společenskovědního charakteru 

- rozvíjení orientace v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, 

politických, právních a ekonomických faktů tvořících rámec každodenního života; k 

poznávání a posuzování každodenních situací a událostí ve vzájemných vazbách a 

širších souvislostech včetně souvislostí mezinárodních a globálních 

- úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům; k rozvíjení respektu ke 

kulturním či jiným odlišnostem (zvláštnostem) lidí, skupin i různých společenství 

- uplatňování aktivního přístupu k ochraně zdraví, života, majetku při běžných, 

rizikových i mimořádných událostech i poznávání otázek obrany státu 

- získávání orientace v aktuálním dění v ČR, EU a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné 

záležitosti 

- utváření vědomí vlastní identity a identity druhých lidí, k rozvíjení realistického 

sebepoznávání a sebehodnocení, k akceptování vlastní osobnosti i osobnosti druhých 

lidí 

- orientaci v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního 

(rodinného) rozpočtu s ohledem na měnící se životní situaci 

- utváření pozitivních vztahů k opačnému pohlaví v prostředí školy i mimo školu, k 

rozpoznávání stereotypního nahlížení na postavení muže a ženy v rodině, v 

zaměstnání i v politickém životě, k vnímání předsudků v nazírání na roli žen ve 

společnosti 

- rozpoznávání názorů a postojů ohrožujících lidskou důstojnost nebo odporujících 

základním principům demokratického soužití; ke zvyšování odolnosti vůči 

myšlenkové manipulaci 

- uplatňování vhodných prostředků komunikace k vyjadřování vlastních myšlenek, citů, 

názorů 

 

 

 

 

 



238 
 

 

5.9.1 Vyučovací předmět: Občanská výchova (Ov) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

 Vzdělávací obor Občanská výchova se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí s 

orientací žáků v sociální realitě a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a 

vazeb. Otevírá cestu k realistickému sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a 

k pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých životních situací. 

Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s hospodářským životem a 

rozvíjí jejich orientaci ve světě financí. Přibližuje žákům úkoly důležitých politických 

institucí a orgánů, včetně činností armády, a ukazuje možné způsoby zapojení 

jednotlivců do občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a 

pravidla společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a 

jednání i jejich důsledky. Rozvíjí občanské a právní vědomí žáků, posiluje smysl 

jednotlivců pro osobní i občanskou odpovědnost a motivuje žáky k aktivní účasti na životě 

demokratické společnosti 

 

Časová dotace: v 6. ročníku 1 hodina týdně 

   v 7. ročníku 1 hodina týdně 

v 8. ročníku 1 hodina týdně 

   v 9. ročníku 1 hodina týdně 

 

Formy a metody výuky: 
 

Výuka Občanské výchovy je zařazen do vzdělávací oblasti Člověk a společnost. 

Výuka bude vedena inovativními styly výuky, která povede k samostatnosti žáků a 

k vytváření hodnot a postojů. Žáci se naučí prezentovat své názory a respektovat názory 

druhých. 

 

Začlenění průřezových témat : 
- OSV (sociální rozvoj, osobnostní rozvoj) 

-VDO (občan, občanská společnost a stát, formy 

participace občanů v politickém životě, 

principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování) 

-EGS (Evropa a svět nás zajímá, objevujeme 

Evropu a svět, jsme Evropané) 

-MKV (kulturní diference, lidské vztahy, etnický 

původ, multikulturalita, princip sociálního 

smíru a solidarity) 

 -EV (lidské aktivity a problémy životního 

prostředí, vztah člověka k prostředí) 

-MDV (tvorba mediálního 

sdělení, práce v realizačním týmu) 

 

 

 

 

 



239 
 

 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 
 

 Výchovné a vzdělávací strategie směřující k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

žáků viz Klíčové kompetence. 

 

Pro rozvoj digitální kompetencí: 

 

 vedeme žáky k zapojování se do společnosti a do občanského života prostřednictvím 

digitálních technologií 

 vedeme žáky k rozvíjení a uplatňování odpovědného chování a jednání v digitálním 

světě 

 podporujeme utváření a rozvíjení etického a právního povědomí pro situace v digitál-

ním prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



240 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Občanská výchova 
 

6. ročník 
 

Výstup Učivo Poznámky 

- objasní účel důležitých 

symbolů našeho státu a 

způsoby jejich používání 

-  rozlišuje projevy 

vlastenectví od projevů 

nacionalismu 

- kriticky přistupuje k 

mediálním informacím, 

vyjádří svůj postoj k 

působení propagandy a 

reklamy na veřejné mínění 

a chování lidí 

- uplatňuje vhodné 

způsoby chování a 

komunikace v různých 

životních situacích, 

- objasní potřebu tolerance ve 

společnosti, respektuje kulturní 

zvláštnosti i odlišné názory, 

zájmy, způsoby chování a 

myšlení lidí, zaujímá tolerantní 

postoje k menšinám 

- rozpozná netolerantní, 

rasistické, xenofobní a 

extremistické projevy v chování 

lidí a zaujímá aktivní postoj proti 

všem projevům lidské 

nesnášenlivosti 

 

 

 naše škola – život ve 

škole, práva a povinnosti 

žáků, význam a činnost 

žákovské samosprávy, 

společná pravidla a normy; 

vklad vzdělání pro život 

 naše obec, region, kraj – 

důležité instituce, zajímavá 

a památná místa, významní 

rodáci, místní tradice; 

ochrana kulturních památek, 

přírodních objektů a 

majetku 

 naše vlast – pojem vlasti a 

vlastenectví; zajímavá a 

památná místa, co nás 

proslavilo, významné 

osobnosti; státní symboly, 

státní svátky, významné dny 

 kulturní život – 

rozmanitost kulturních 

projevů, kulturní hodnoty, 

kulturní tradice; kulturní 

instituce; masová kultura, 

prostředky komunikace 

 lidská setkání – přirozené a 

sociální rozdíly mezi lidmi, 

rovnost a nerovnost, rovné 

postavení mužů a žen; 

lidská solidarita, pomoc 

lidem v nouzi, potřební lidé 

ve společnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



241 
 

7. ročník 
 

Výstup Učivo Poznámky 

 

- objasní, jak může realističtější 

poznání a hodnocení vlastní 

osobnosti a potenciálu pozitivně 

ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s 

druhými lidmi i kvalitu života 

- posoudí vliv osobních 

vlastností na dosahování 

individuálních i společných cílů, 

objasní význam vůle při 

dosahování cílů a překonávání 

překážek 

- kriticky hodnotí a vhodně koriguje 

své chování a jednání 

- popíše, jak lze usměrňovat a 

kultivovat charakterové a volní 

vlastnosti, rozvíjet osobní 

přednosti, překonávat osobní 

nedostatky a pěstovat zdravou 

sebedůvěru 

- rozlišuje projevy 

vlastenectví od projevů 

nacionalismu 

- kriticky přistupuje k 

mediálním informacím, vyjádří 

svůj postoj k působení 

propagandy a reklamy na 

veřejné mínění a chování lidí 

- uplatňuje vhodné způsoby 

chování a komunikace v 

různých životních situacích,  

- objasní potřebu tolerance ve 

společnosti, respektuje kulturní 

zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 

způsoby chování a myšlení lidí, 

zaujímá tolerantní postoje 

k menšinám 

- rozpozná netolerantní, rasistické, 

xenofobní a extremistické projevy v 

chování lidí a zaujímá aktivní postoj 

proti všem projevům lidské 

nesnášenlivosti  

- vnitřní svět člověka – vnímá-

ní, prožívání, poznávání a po-

suzování skutečnosti, sebe i 

druhých lidí, systém osobních 

hodnot, sebehodnocení; stereo-

typy v posuzování druhých lidí 

 

- osobní rozvoj – životní cíle a 

plány, životní perspektiva, 

adaptace na životní změny, 

sebezměna; význam motivace, 

aktivity, vůle a osobní kázně 

při seberozvoji 

 

- vztahy mezi lidmi – osobní a 

neosobní vztahy, mezilidská 

komunikace; konflikty v mezi-

lidských vztazích, problémy 

lidské nesnášenlivosti 

 

- zásady lidského soužití – 

morálka a mravnost, svoboda 

a vzájemná závislost, pravidla 

chování; 

 

- podobnost a odlišnost lidí – 
projevy chování, rozdíly v 
prožívání, myšlení a jednání; 
osobní vlastnosti, dovednosti 
a schopnosti, charakter; vroze-
né předpoklady, osobní poten-
ciál 

 

- peníze, formy placení 

 

- principy demokracie – znaky 

demokratického způsobu 

rozhodování a řízení státu, pol-

itický pluralismus, význama 

formy voleb do zastupitelstev 

 

 

 

 



242 
 

8. ročník 

Výstup Učivo Poznámky 

- rozlišuje a porovnává různé formy 

vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a 

způsoby jejich ochrany, uvede příklady 

- sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 

uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší 

pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, 

zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v 

hospodaření domácnosti, objasní princip 

vyrovnaného, schodkového a přebytkového 

rozpočtu domácnosti 

- na příkladech ukáže vhodné využití různých 

nástrojů hotovostního a bezhotovostního 

placení, uvede příklady použití debetní a kreditní 

platební karty, vysvětlí jejich omezení 

- vysvětlí, jakou funkci plní banky a 

jaké služby nabízejí, vysvětlí význam 

úroku placeného a přijatého, uvede 

nejčastější druhy pojištění a navrhne, 

kdy je využít 

- uvede a porovná nejobvyklejší 

způsoby nakládání s volnými 

prostředky a způsoby krytí deficitu 

- na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování 

trhu, objasní vliv nabídky a poptávky na 
tvorbu ceny a její změny, na příkladu 

ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na 

hodnotu peněz 

- rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí 

příjmy státu a do kterých oblastí stát 

směruje své výdaje, uvede příklady dávek 

a příspěvků, státního rozpočtu 

- rozlišuje nejčastější typy a formy států a 

na příkladech porovná jejich znaky 

- rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 

složek státní moci ČR i jejich orgánů a 

institucí, uvede příklady institucí a orgánů, 

které se podílejí na 

správě obcí, krajů a státu 

- objasní výhody demokratického 

způsobu řízení státu pro každodenní život 

občanů 

- vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 

demokratických státech a uvede 

příklady, jak mohou výsledky voleb 

ovlivňovat každodenní život občanů 

- osobní rozvoj *– 

životní cíle a plány, 

životní perspektiva, 

adaptace na životní 

změny, sebezměna; 

význam motivace, 

aktivity, vůle a 

osobní kázně při se-

berozvoji 

- majetek, vlastnictví 
– formy vlastnictví; 
hmotné a duševní 
vlastnictví, jejich 
ochrana; hospodaře-
ní s penězi, majet-
kem a různými for-
mami vlastnictví 

- banky a jejich 

služby – aktivní a 

pasivní operace, 

úročení, pojištění, 

produkty finančního 

trhu pro investování 

a pro získávání pro-

středků 

- právní základy stá-

tu – znaky státu, 

typy a formy státu; 

státní občanství ČR; 

Ústava ČR; složky 

státní moci, jejich 

orgány a instituce, 

obrana státu 

- lidská práva – zá-

kladní lidská práva, 

práva dítěte, jejich 

ochrana; úprava lid-

ských práv a práv 

dětí v dokumentech; 

poškozování lid-

ských práv, šikana, 

diskriminace 

- právní řád České 

republiky – vý-

znam a funkce 

právního řádu, or-

gány právní ochrany 

 

* volba 

povolání 



243 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

- přiměřeně uplatňuje svá práva včetně 

práv spotřebitele a respektuje práva a 

oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí 

význam ochrany lidských práv a svobod 

- objasní význam právní úpravy 

důležitých vztahů – vlastnictví, 

pracovní poměr, manželství 

- uvede příklady některých smluv 

upravujících občanskoprávní vztahy – 

osobní přeprava, koupě, oprava či 

pronájem věci 

- dodržuje právní ustanovení, která se na 

něj vztahují, a uvědomuje si rizika jejich 

porušování 

- rozlišuje a porovnává úkoly orgánů 

právní ochrany občanů, uvede příklady 

jejich činnosti a spolupráce při postihování 

trestných činů 

- rozpozná protiprávní jednání, rozliší 

přestupek a trestný čin, uvede jejich 

příklady 

- diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního 

jednání 

- objasní souvislosti globálních a lokálních 

problémů 
 

občanů, soustava 

soudů; právní nor-

ma, předpis, publi-

kování právních 

předpisů 

- Protiprávní 
jednání – druhy a 
postihy pro-
tiprávního jednání 
včetně korupce, 
trestní postižitelnost, 
porušování předpisů 
v silničním provozu, 
porušování práv k 
duševnímu vlastnic-
tví. 

-  

- principy demo-

kracie – znaky 

demokratického 

způsobu rozhodo-

vání a řízení státu, 

politický plural-

ismus, význama 

formy voleb do 

zastupitelstev 

 

-  



244 
 

9. ročník 

Výstup Učivo Poznámky 

- sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede 

hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 

jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 

jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, 

objasní princip vyrovnaného, 

- schodkového a přebytkového rozpočtu domácnosti, 

-na příkladu chování kupujících a prodávajících 

vyloží podstatu fungování trhu, objasní vliv 

nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 

na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet 

nákladů, zisku a DPH, popíše vliv inflace na 

hodnotu peněz 

- popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní 

život občanů, uvede příklady práv občanů ČR v 

rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování 

- uvede některé globální problémy současnosti, 

vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich 

hlavní příčiny i možné důsledky   

- objasní souvislosti globálních a lokálních problémů 

-  přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 

spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 

druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práva 

svobod 

- uvede příklady některých smluv upravujících 

občanskoprávní vztahy – osobní přeprava, 

koupě, oprava či pronájem věci 

- dodržuje právní ustanovení, která se na něj 

vztahují, a uvědomuje si rizika jejich porušování 

- rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 

ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 

spolupráce při postihování trestných činů 

- rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek 

a trestný čin, uvede jejich příklady 

- diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního 

jednání 

- objasní výhody demokratického způsobu 

řízení státu pro každodenní život občanů 

- vyloží smysl voleb do zastupitelstev 

v demokratických státech a uvede příklady, jak 

mohou výsledky voleb ovlivňovat každodenní 

život občanů 
- přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 

spotřebitele a respektuje práva a oprávněné 

zájmy druhých lidí, posoudí význam ochrany 

lidských práv a svobod. 

 

 hospodaření – 

rozpočet 

domácnosti, 

úspory, investice, 

úvěry, splátkový 

prodej, leasing; 

rozpočet státu, 

typy rozpočtu a 

jejich odlišnosti; 

význam daní 

 principy tržního 

hospodářství – 

nabídka, poptáv-

ka, trh; tvorba 

ceny, inflace; 

podstata fungo-

vání trhu 

 státní správa a samo-

správa – orgány a 

instituce státní sprá-

vy a samosprávy, je-

jich úkoly 

 právo v 

každodenním 

životě důležité 

právní vztahy a 

závazky z nich 

vyplývající; 

základní práva 

spotřebitele; styk 

s úřady 

 evropská integrace – 

podstata, význam, 

výhody; Evropská 

unie a ČR 

 globalizace – pro-
jevy, významné 
globální pro-
blémy 

 osobní rozvoj *  
životní cíle a 
plány, životní 
perspektiva, 

 

 

  



245 
 

5.9.2 Vyučovací předmět: Dějepis (D) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vzdělávací obor dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho hlav-

ním posláním je kultivace historického vědomí jedince a uchování kontinuity historické pa-

měti, především ve smyslu předávání historické zkušenosti. Důležité je zejména poznávání 

dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti a promítly se do 

obrazu naší současnosti. Důraz je kladen především na dějiny 19. a 20. století, kde leží ko-

řeny většiny současných společenských jevů. Významně se uplatňuje zřetel k základním 

hodnotám evropské civilizace. Podstatné je rozvíjet takové časové a prostorové představy i 

empatie, které umožňují žákům lépe proniknout k pochopení historických jevů a dějů. Žáci 

jsou vedeni k poznání, že historie není jen uzavřenou minulostí ani shlukem faktů a defi-

nitivních závěrů, ale je kladením otázek, jimiž se současnost prostřednictvím minulosti ptá 

po svém vlastním charakteru a své možné budoucnosti. Obecné historické problémy jsou 

konkretizovány prostřednictvím zařazování dějin regionu i dějin místních. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vyučovací předmět Informatika se vyučuje jako samostatný předmět v 6. až 9. ročníku 

následovně:  

 

Ročník 6. 7. 8. 9. 

RVP časová 

dotace 

2 2 2 2 

Disp. časová 

dotace 

- - - - 

Celkem 2 2 2 2 

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu dějepis směřuje k: 

 rozvíjení vlastního historického vědomí 

 vnímání obrazu hlavních vývojových linií 

 získávání orientace v historickém čase 

 pochopení souvislostí dějinných událostí a procesů 

 chápání kulturní rozmanitosti světa 

 utváření pozitivního hodnotového systému 

Vyučovací předmět dějepis je úzce spjat s dalšími vyučovacími předměty: 

 zeměpis – orientace v prostoru, územní rozsah států… 

 matematika, fyzika, přírodopis, chemie – vědecké poznatky, rozvoj vědy a techniky…  

 výtvarná výchova – stavební slohy, umělecká díla, významní umělci… 

 hudební výchova – vývoj hudebních projevů, významní skladatelé… 

 jazyky – významní spisovatelé a jejich tvorba… 

 občanská výchova – člověk a společnost, stát a státní zřízení, lidská a občanská práva 

volební systém… 

 tělesná výchova – odkaz řecké kultury, olympijské hry… 

Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 

OSV – komunikace, soc. dovednosti, mezilidské vztahy, kooperace, řešení problémů, 



246 
 

kreativita… 

VDO – demokracie, despocie, tyranie, občanská práva, náboženská nesnášenlivost, tolerance, 

občanská společnost, volební systém, formy vlády, totalita, rasismus, holocaust, ideologie… 

EV – člověk a příroda, příroda a první civilizace, historické památky, dopad průmyslové 

revoluce na přírodu, zásahy do přírodních poměrů… 

MKV – sbližování a prolínání kult. vlivů v období helénismu, náš etnický původ, předsudky, 

stereotypy, husitství, poznávání jiných kultur, mezinárodní solidarita… 

EGS – integrace Evropy, vliv Říma na raně středověké státy, formování evropských států, 

křížové výpravy, mír. poselství Jiřího z Poděbrad, reformace, význam objevení Ameriky, 

buržoazní a buržoazně demokratické revoluce… 

MDV – národní obrození, propaganda, sdělovací prostředky a politika … 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Kompetence k učení  

Učitel 

 zadává úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých zdrojů 

 vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

 zadává úkoly, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů 

 vede k zamyšlení nad historickým vývojem 

Žák  

 vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je 

efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 

 operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí  

 propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si 

vytváří komplexnější pohled na společenské a kulturní jevy 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 zařazuje rozmanité aktivity (diskuse, výklad, kreslení, řešení problémů, ICT, AV tech-

nika) 

 zařazuje metody, při kterých žáci sami docházejí k závěrům a řešením 

 vede ke kritickému myšlení a logickému uvažování 

Žák 

 vyhledává informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a od-

lišné znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti 

 samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení 

 kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 vede žáky přesnému a výstižnému vyjadřování 

 zařazuje do výuky diskuzi 

 vede žáky k věcnému argumentování 

 vede žáky k práci s různými typy textů 

 vede k využívání informačních a komunikačních prostředků 



247 
 

Žák 

 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

 účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

 rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů … 

 využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní 

 a účinnou komunikaci s okolním světem 

 

Kompetence sociální a personální  

Učitel 

 vytváří příznivé klima třídy 

 dodává žákům sebedůvěru 

 podle potřeby žákům v činnostech pomáhá 

Žák 

 účinně spolupracuje ve skupině  

 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolu-

pracovat s druhými při řešení daného úkolu 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 reflektuje při výuce společenské i přírodní dění 

 vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

 motivuje žáky k prozkoumávání názorů a pohledů lišících se od jejich vlastních 

 pěstuje v žácích vztah k tradicím, národnímu, historickému a kulturnímu dědictví 

Žák 

 respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se 

do situací ostatních lidí 

 odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i 

psychickému násilí  

 chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy 

 respektuje, chrání a oceňuje naše tradice a kulturní i historické dědictví 

 projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se 

zapojuje do kulturního dění a sportovních aktivit 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 požaduje dodržování dohodnuté kvality práce 

 umožňuje žákům vzájemně si radit a pomáhat 

 vede žáky k využívání znalostí v běžné praxi 

Žák 



248 
 

 dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky 

 využívá svých znalostí v běžné praxi 

 

Dějepis a digitální technologie 
 

Ve vyučovacím předmětu Dějepis žáci využívají digitální technologie způsobem, který pod-

poruje aktivní činnost žáků při práci s historickými zdroji a prameny, s dějepisnými portály a 

dostupnými online dějepisnými kanály a pořady,  což přispívá k porozumění a ke kritickému 

hodnocení historických jevů a problémů. Funkční využívání digitálních technologií ve výuce 

dějepisu poskytuje nové možnosti v rámci přípravy na výuku a při řízení vlastní výuky. Slouží 

k nastolení vhodné motivace žáků a následně k vlastnímu vyhledávání, sdílení, analýze a ke 

kritickému hodnocení historických zdrojů, pramenů a databází. Digitální technologie také 

pomáhají ve výuce dějepisu rozvíjet dovednosti žáků v oblasti vzájemné komunikace, zejmé-

na při vlastních interpretacích a prezentacích historických událostí, jevů a procesů. Tím se 

zvyšuje aktivizace žáků při práci s informacemi, což napomáhá všestrannější a rychlejší orien-

taci žáků v událostech moderních dějin a současného světa. Žáci se při práci s digitálními 

technologiemi učí respektovat autorství zdrojů a informací.  

 

V Dějepise rozvíjíme digitální kompetence žáků tím, že 
 vedeme žáky k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při plá-

nování, realizaci a hodnocení činností s digitálními historickými zdroji, prameny a 

programy; 

 seznamujeme žáky s různými možnostmi, jak komunikovat činnosti a výsledky práce 

s digitalizovanými historickými reáliemi prostřednictvím různých digitálních techno-

logií a nástrojů pro komunikaci a sdílení; 

 klademe důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků, učíme je odpovědnému 

chování a jednání v digitálním prostředí 

 

 

 

 

 



249 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Dějepis 
 

 

Ročník: 6.  

Výstup Učivo Mezipředm. 

vztahy, 

průřezová 

témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- uvede příklady zdrojů 

informací o minulosti 

- pojmenuje instituce, kde 

jsou zdroje shromažďová-

ny 

- chápe význam dějin jako 

možnost poučit se 

z minulosti 

- uvědomí si, z jakých pra-

menů historie čerpá po-

znatky a jaké instituce 

slouží k jejich uchování 

- dokáže vysvětlit čím se 

zabývá archeologie  

- zvládá vyhledávat infor-

mace v učebnici, atlasu, v 

encyklopediích i na inter-

netu 

- učí se orientovat v histo-

rické mapě, řadí data do 

časové přímky 

- dokáže určit století a tisí-

ciletí 

Historické prameny, úvod do 

dějepisu  

Z – světové 

strany, světadíly 

VV – pravěké 

malby, pojmy 

OSV – komu-

nikace, soc. 

dovednosti, 

mezilidské 

vztahy, 

kooperace, 

řešení prob-

lémů 

 

archivy, 

muzea, 

knihovny 

v regionu 

- seřadí chronologicky jed-

notlivé etapy vývoje člo-

věka a jeho základní cha-

rakteristické rysy a způ-

soby života 

- charakterizuje život pra-

věkých sběračů a lovců, 

diskutuje o možném způ-

sobu lovu, zbraních, 

předmětech denní potřeby 

a kultovních předmětů 

Starší doba kamenná 

Střední Evropa v pravěku 

EV – člověk a 

příroda 

 

- objasní význam zeměděl-

ství, dobytkářství a zpra-

cování kovů pro lidskou 

společnost 

Mladší a pozdní doba 

kamenná  

Střední Evropa v pravěku 

Z – zemědělské 

oblasti 

OSV – kreativita 

– výroba 

keramiky 

 



250 
 

Výstup Učivo Mezipředm. 

vztahy, 

průřezová 

témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- chápe odlišnosti ve vývoji 

zemědělství, způsobu ži-

vota či kultury v subtro-

pickém a mírném pásu 

(závlahové x stěhovavé 

zemědělství) 

- popíše život obyvatel v 

době nejstarších civilizací 

- vyjmenuje nejvýznamněj-

ší civilizace starověku, 

nalezne je v historickém 

atlase, zhodnotí přínos 

jednotlivých kultur pro 

svět a uvede hlavní vyná-

lezy, typy písma, vý-

znamné odvětví vědy a 

umění s nejvýznamnější-

mi památkami 

Staroorientální státy v 

Mezopotámii  

Starověký Egypt  

Starověká Indie a Čína  

Starověký Přední východ 

(Chetité, Palestina, Sýrie...) 

Střední Evropa v období 

nejstarších států 

Starověké Řecko  

• počátky starověkého Řecka  

• doba homérská  

• vznik řeckých městských 

států  

• velká řecká kolonizace  

• městské státy Athény a 

Sparta  

• Řecko-perské války • 

vzdělanost, věda a umění  

• Peloponéská válka  

• Makedonie a její vzestup  

Starověký Řím  

• zrod a územní vývoj Říma  

• římská společnost a slavné 

osobnosti  

• římská republika  

• Spartakovo povstání  

• římské císařství  

• zánik západořímské říše  

• římská vzdělanost a věda  

• římské umění 

VV – řecké 

umění 

(stavitelství, 

sochařství, 

malířství) 

ČJ (lit.) - eposy, 

řecké báje a 

pověsti 

VDO – 

demokracie, 

despocie, tyranie 

MKV – 

sbližování a 

prolínání kult. 

vlivů v období 

helénismu 

 

 

- porovná formy vlády a 

postavení společenských 

skupin v jednotlivých stá-

tech a vysvětlí podstatu 

antické demokracie 

Starověké Řecko  

• počátky starověkého Řecka  

• doba homérská  

• vznik řeckých městských 

států  

• velká řecká kolonizace  

• městské státy Athény a 

Sparta  

• Řecko-perské války • 

vzdělanost, věda a umění  

• Peloponéská válka  

• Makedonie a její vzestup  

Starověký Řím  

• zrod a územní vývoj Říma  

• římská společnost a slavné 

VV – římské 

umění 

(stavitelství, 

sochařství, 

malířství) 

ČJ (lit.) - římské 

báje 

ČJ (sloh) – 

mluvní cvičení, 

řečnictví 

VDO – občanská 

práva 

EGS – integrace 

Evropy, vliv 

Říma na raně 

 



251 
 

Výstup Učivo Mezipředm. 

vztahy, 

průřezová 

témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

osobnosti  

• římská republika  

• Spartakovo povstání  

• římské císařství  

• zánik západořímské říše  

• římská vzdělanost a věda  

• římské umění 

střed. státy 

 

 

Pomůcky: učebnice, mapy, dějepisné atlasy, nástěnné tabule, obrazové encyklopedie, 

pracovní sešity, soubory diapozitivů, videokazety, fonetické pomůcky, historická beletrie, 

soubory modelů archeologických nálezů, soubory historických pojmů, obrázkový materiál, … 

 

Nástroje: návštěva expozice OMČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



252 
 

Ročník: 7.  

Výstup Učivo Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- popíše podstatnou 

změnu evropské situ-

ace, která nastala v 

důsledku příchodu 

nových etnik, christi-

anizace a vzniku států 

Raný středověk – 

stěhování národů 

VV – byzantské, arabské 

umění, románský sloh 

(architektura, sochařství, 

malířství) 

ČJ – první písemné 

památky, české pověsti, 

kroniky 

OV – národ, vlast, čeští 

církevní patroni 

EGS – formování 

evropských států, 

klíč. události – 

vznik Svaté říše 

římské, křížové 

výpravy 

MKV – náš etnický 

původ 

EV – historické památ-

ky 

 

Důraz 

na české 

patrony 

- objasní situaci Vel-

komoravské říše a 

vnitřní vývoj českého 

státu a postavení 

těchto státních útvarů 

v evropských souvis-

lostech 

Sámova říše  

Velkomoravská říše  

Počátky českého státu  

Přemyslovci 

  

- učí se pracovat s his-

torickým atlasem i 

mapou, dokáže inter-

pretovat získané po-

znatky 

Raný středověk – 

stěhování národů  

Byzantská říše  

Arabové a jejich 

výboje  

Franská říše Sámova 

říše  

Velkomoravská říše  

Počátky českého státu  

Přemyslovci  

Křížové výpravy, 

Vikingové, slovanské 

státy  

Český stát za 

Lucemburků  

Husitství  

Jiří z Poděbrad  

Jagellonci  

Románská kultura  

ČJ – kroniky, doba Karla 

IV., rozvoj češtiny, Hus, 

rozvoj vzdělání 

OV – náš region (historie) 

 

 

Hus – různá 

interpretace 

hist. 

osobnosti 



253 
 

Výstup Učivo Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

Gotika  

Renesance  

Balkán pod Osmany,  

vznik Španělska  

Renesance a 

humanismus  

Zámořské objevy 

 

- vymezí úlohu křes-

ťanství a víry v životě 

středověkého člově-

ka, konflikty mezi 

světskou a církevní 

mocí 

Křesťanství a 

společnost ve 

středověku  

Křížové výpravy, 

Vikingové, slovanské 

státy  

Balkán pod Osmany, 

vznik Španělska 

VDO – vznik par-

lamentu 

MKV – předsudky, 

stereotypy kat. církve, 

husitství 

EV – historické památky 

 

 

- ilustruje postavení 

jednotlivých vrstev 

středověké společnos-

ti, uvede příklady 

románské a gotické 

kultury 

Křesťanství a 

společnost ve 

středověku  

Románská kultura  

Gotika 

VV – gotické umění 

(architektura, sochařství, 

malířství) 

HV – gotická hudba, 

husitské písně 

VV – pozdní gotika 

(architektura, sochařství, 

malířství.) 

 

 

- vysvětlí znovuobje-

vení antického ideálu 

člověka, nové myš-

lenky žádající refor-

mu církve 

Renesance  

Balkán pod Osmany, 

vznik Španělska 

  

- vymezí význam hu-

sitské tradice pro čes-

ký politický a kultur-

ní život 

Husitství  

Jiří z Poděbrad  

Jagellonci 

EGS – mírové poselství 

Jiřího z Poděbrad 

 

 

- popíše průběh zámoř-

ských objevů, jejich 

příčiny a důsledky 

Zámořské objevy   

- objasní postavení 

českého státu v pod-

mínkách Evropy a je-

ho postavení uvnitř 

habsburské monar-

chie 

Nástup Habsburků na 

český trůn  

Renesance v českých 

zemích  

České království v 

době předbělohorské 

VV, HV – renesance 

(stavit., soch., malířství, 

hudba) 

ČJ (lit.), OV – 

humanismus 

 

 



254 
 

Výstup Učivo Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- objasní příčiny vzni-

ku třicetileté války a 

posoudí její důsledky 

Náboženská reformace 

v Německu, Anglii a 

Francii  

Rozvoj Španělska a boj 

Nizozemí za 

nezávislost  

Anglická revoluce  

Třicetiletá válka  

MKV – poznávání 

jiných kultur 

EGS – reformace 

MKV – předsudky, 

stereotypy kat. církve 

VDO – rekatolizace, 

náb. nesnášenlivost 

 

 

Pomůcky: učebnice, mapy, dějepisné atlasy, nástěnné tabule, obrazové encyklopedie, 

pracovní sešity, soubory diapozitivů, videokazety, fonetické pomůcky, historická beletrie, 

soubory modelů archeologických nálezů, soubory historických pojmů, obrázkový materiál, … 

 

Nástroje: návštěva expozice OMČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



255 
 

Ročník: 8.  

 

Výstup Učivo Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- na příkladech evrop-

ských dějin konkretizuje 

absolutismus, konstituč-

ní monarchii a parla-

mentarismus 

Anglie a Velká Británie 

Absolutismus ve Francii, 

Rusku a Prusku  

 

OV – typy států, 

složky státní moci 

EGS – reformace 

MKV – předsudky, 

stereotypy kat. 

církve 

 

Začátek 

školního 

roku – 

opakování 

středověku 

a raného 

novověku 

- posoudí důsledky třiceti-

leté války 

Habsburská monarchie po 

třicetileté válce  

 

  

- rozpozná základní znaky 

jednotlivých kulturních 

stylů a příklady vý-

znamných kulturních 

památek 

Baroko  

Rokoko  

Klasicismus  

 

VV, HV – baroko 

(architektura, 

sochařství, malířství, 

hudba) 

ČJ (lit.) – baroko 

ČJ (lit.) – 

osvícenství, 

klasicismus 

ČJ (lit) – poč. 

národního obrození 

EV – historické 

památky 

 

- vysvětlí podstatné eko-

nomické, sociální, poli-

tické a kulturní změny 

ve vybraných zemích a u 

nás, které charakterizují 

modernizaci společnosti 

Rozvoj vědy a změny ve 

společnosti Osvícenecký 

absolutismus České země za 

Marie Terezie a Josefa II.  

Revoluční rok 1848  

Sjednocení Itálie a Německa  

Občanská válka v USA 

 Revoluční rok 1848  

Vznik Rakouska-Uherska  

Viktoriánská Anglie a 

francouzská republika 

EV – prům. revoluce 

– dopad na živ. 

prostředí a přírodní 

zdroje, tech. 

vynálezy 

MKV – rasismus – 

otrokářství 

v USA 

 

- objasní souvislost mezi 

událostmi francouzské 

revoluce a napoleon-

ských válek na jedné 

straně a rozbitím starých 

společenských struktur v 

Evropě na straně druhé 

Vznik USA  

Velká francouzská revoluce  

Napoleonské války Evropa po 

napoleonských válkách 

VDO – USA, Fr. – 

revoluce 

(Listina práv a 

svobod, ústa-

va) 

EGS – revoluce 

USA, Fr., VB,  

VDO – občanská 

společnost 

ČJ (lit.), VV, HV – 

 



256 
 

umění 2. pol. 19. 

stol. a přelomu 19. a 

20. stol. 

- porovná jednotlivé fáze 

utváření novodobého 

českého národa v sou-

vislosti s národními hnu-

tími vybraných evrop-

ských národů 

Evropa po napoleonských 

válkách  

České národní obrození 

VV, HV – 

klasicismus, 

romantismus 

(architektura, 

sochařství, malířství, 

hudba) 

ČJ (lit) – národní 

obrození, 

romantismus 

MDV – NO – 

obroda čes. 

jaz., knihy, 

noviny… 

 

- vysvětlí rozdílné tempo 

modernizace a prohlou-

bení nerovnoměrnosti 

vývoje jednotlivých částí 

Evropy a světa včetně 

důsledků, ke kterým tato 

nerovnoměrnost vedla; 

charakterizuje soupeření 

mezi velmocemi a vy-

mezí význam kolonií 

Sjednocení Itálie a Německa  

Občanská válka v USA  

Viktoriánská Anglie a 

francouzská republika 

Průmyslová revoluce  

Koloniální panství evropských 

zemí Absolutismus v Rusku 

  

- na příkladech demon-

struje zneužití techniky 

ve světových válkách a 

jeho důsledky 

První světová válka  

Vznik Československa 

  

 

Pomůcky: učebnice, mapy, dějepisné atlasy, nástěnné tabule, obrazové encyklopedie, 

pracovní sešity, soubory diapozitivů, videokazety, fonetické pomůcky, historická beletrie, 

soubory modelů archeologických nálezů, soubory historických pojmů, obrázkový materiál, … 

 

Nástroje: návštěva expozice OMČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



257 
 

Ročník: 9.  

 

Výstup Učivo Mezipředm. vztahy, 

průřezová témata, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- rozpozná klady a nedostat-

ky demokratických systé-

mů – charakterizuje jednot-

livé totalitní systémy, pří-

činy jejich nastolení v šir-

ších ekonomických a poli-

tických souvislostech a dů-

sledky jejich existence pro 

svět; rozpozná destruktivní 

sílu totalitarismu a vypjaté-

ho nacionalismu 

Pařížská mírová 

konference Evropa a 

svět ve dvacátých 

letech ČSR ve 

dvacátých letech 

Světová hospodářská 

krize  

Komunismus, 

fašismus, nacismus 

ČSR ve třicátých letech 

Evropa a svět před 

válkou 

VDO – vznik totalitního 

zřízení 

OV – problémy lidské 

nesnášenlivosti 

- životní názor 

(náboženství) 

MDV – propaganda 

 

 

- na příkladech vyloží anti-

semitismus, rasismus a je-

jich nepřijatelnost z hledis-

ka lidských práv 

Komunismus, fašismus, 

nacismus  

Druhá světová válka  

Protektorát Čechy a 

Morava 

VDO – volební systém, 

formy vlády, 

Československo – Češi x 

Němci x Židé 

 

 

- zhodnotí postavení Česko-

slovenska v evropských 

souvislostech a jeho vnitřní 

sociální, politické, hospo-

dářské a kulturní prostředí 

Vznik Československa  

ČSR ve dvacátých letech  

ČSR ve třicátých letech  

Protektorát Čechy a 

Morava  

Československo 1945-

1989  

Polistopadová éra 

ČJ (lit.) – literatura 1. 

pol. 20. stol. 

VV, HV – umění 1. pol. 

20. stol. 

 

 

- vysvětlí příčiny a důsledky 

vzniku bipolárního světa; 

uvede příklady střetávání 

obou bloků 

Druhá světová válka  

Studená válka 

EGS – 1. a 2. sv. válka 

jako mezníky vývoje, 

vznik SN 

MKV – rasismus 20.st., 

lid. solidarita během 

válek 

EV – prům. revoluce a 

živ. prostředí, tech. 

vynálezy OSV+VDO – 

holocaust  

 

 

- vysvětlí a na příkladech 

doloží mocenské a politic-

ké důvody euroatlantické 

hospodářské a vojenské 

spolupráce 

Studená válka  

Rozpad východního 

bloku 

EGS – OSN 

VDO – totalit. režim 

MDV – propaganda  

OV – mezinárodní 

organizace, mezinárodní 

vztahy 

VDO – Československo 

a komunismus, formy 

vlády, Listina práv a 

 



258 
 

svobod a Charta 77 

EGS – Východ x Západ, 

NATO, Varšavská 

smlouva 

EV – zásahy do přírod. 

poměrů 

- posoudí postavení rozvojo-

vých zemí 

Dekolonizace  

Problémy současného 

světa 

  

- prokáže základní orientaci 

v problémech současného 

světa  

Problémy současného 

světa 

VDO – vznik totalitního 

zřízení 

OV – problémy lidské 

nesnášenlivosti 

- životní názor 

(náboženství) 

MDV – propaganda 

 

 

Pomůcky: učebnice, mapy, dějepisné atlasy, nástěnné tabule, obrazové encyklopedie, 

pracovní sešity, soubory diapozitivů, videokazety, fonetické pomůcky, historická beletrie, 

soubory modelů archeologických nálezů, soubory historických pojmů, obrázkový materiál, … 

 

Nástroje: návštěva expozice OMČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



259 
 

5.10 Volitelné předměty 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Školní vzdělávací program si klade za cíl v demokratických podmínkách připravit žá-

ky pro běžný život a přinést jim dostatek informací, které žákům pomohou v jejich profesní 

orientaci. 

Na 2. stupni využíváme dvou disponibilních hodin týdně v učebním plánu v 7. až 9. 

ročníku pro výuku povinně volitelných předmětů. 

U volitelných předmětů dochází dle § 5 vyhlášky č. 48/2005 Sb. k dělení tříd na sku-

piny, lze vytvářet skupiny žáků ze stejných nebo různých ročníků nebo spojovat třídy. 

 

Žák má možnost si na počátku školního roku zvolit z nabídky předmětů. Zvolený 

předmět se pak stává pro žáka předmětem povinným. 

Volitelné předměty jsou koncipovány s přihlédnutím k rozdílnému věku i schopnos-

tem žáků a žáci druhého stupně mají v těchto předmětech příležitost rozvíjet dále své záliby, 

zájmy a talent. 

V takto pojatém přístupu k výuce volitelných předmětů se snižuje dopad konzumního 

způsobu života, neboť žáci jsou k činnostem motivováni především svým vlastním zájmem s 

ohledem na jejich individuální potřeby. 

 

Žáci si mohou vybrat ze dvou předmětů: Digitální technologie a Sportovní hry. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



260 
 

5.10.1 Vyučovací předmět: Digitální technologie (DT) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 
 

Vzdělávací oblast Digitální technologie navazuje na výuku informatiky ve 4. – 6. 

ročníku a zaměřuje se především na rozvoj informatického myšlení a na porozumění zá-

kladním principům digitálních technologií. Je založena na aktivních činnostech, při kte-

rých žáci využívají informatické postupy a pojmy. Poskytuje prostředky a metody ke 

zkoumání řešitelnosti problémů i k hledání a nalézání jejich optimálních řešení, ke zpra-

cování dat a jejich interpretaci, a na základě řešení praktických úkolů i poznatky a zkuše-

nost, kdy je lepší práci přenechat stroji, respektive počítači. Pochopení, jak digitální tech-

nologie fungují, přispívá k porozumění zákonitostem digitálního světa a k jejich efektivní-

mu, bezpečnému a etickému užívání. 

Ve výuce žáci pokračují v rozvíjení znalostí a schopností z předcházejících ročníků 

v informatice. Nad rámec výuky informatiky v 7. – 9. ročníku prohlubují své znalosti, schop-

nosti a dovednosti. Tvoří, experimentují, prověřují své hypotézy, objevují, aktivně hleda-

jí, navrhují a ověřují různá řešení, diskutují s ostatními, a tím si prohlubují a rozvíjejí 

porozumění základním informatickým konceptům a principům fungování digitálních 

technologií. Při analýze problému vybírají, které aspekty lze zanedbat a které jsou podstat-

né pro jeho řešení. Učí se vytvářet, formálně zapisovat a systematicky posuzovat postupy 

vhodné pro automatizaci, zpracovávat i velké a nesourodé soubory dat. Díky poznávání 

toho, jak a proč digitální technologie fungují, žáci chápou základní principy kódování, 

modelování a s větším porozuměním chrání sebe, své soukromí, data i zařízení. 

V průběhu základního vzdělávání žáci pokračují ve vyvíjení funkčních technických 

řešení problémů. Prohlubují osvojování častých testovacích prototypů a jejich postupných 

vylepšení jako přirozenou součást designu a vývoje v informačních technologiích. Zva-

žují a ověřují dopady navrhovaných řešení na jedince, společnost, životní prostředí. 

 

Časové a organizační vymezení 

 

Vyučovací předmět Digitální technologie se vyučuje jako samostatný předmět v 7. až 9. 

ročníku následovně:  

 

Ročník 7. – 9. 

RVP časová dotace - 

Disp. časová dotace 2 

Celkem 2 

 

Žáci řeší při hodinách úlohy, odpovídající jejich schopnostem a dovednostem, pracují 

s technikou (počítač, tablet, interaktivní tabule, robotické stavebnice, 2D a 3D tiskárny, 

kamera…) a dalšími digitálními technologiemi (programy, algoritmy, aplikace, prostředí), 

kterými škola disponuje.  

 

 

 

 



261 
 

Mezipředmětové vztahy 

 

Předmět Digitální technologie je úzce spjat s hlavními předměty školního vzdělávacího 

programu. Je propojen s matematikou (algoritmy, konstruování, vyhledávání, třídění, 

grafy…), českým jazykem (psaní na PC, kritické čtení, tiché čtení s porozuměním, 

vyhledávání, procvičování učiva…), anglickým a německým jazykem (poslech, vnímání 

mediálních sdělení, porozumění, překlad, procvičování, doplňování…), přírodovědou, 

fyzikou, chemií, přírodopisem (pokusy a experimenty, věda a technika, prověřování učiva, 

procvičování učiva…). Současně se s využitím digitálních technologií setkáme i v hodinách 

zeměpisu, dějepisu, výchovy ke zdraví a občanské výchově. Výběr a forma využití 

technologií je vždy na učiteli daného předmětu.    

 

Předmětem prolínají průřezová témata  

 

OSV – rozvoj schopností poznávání, seberegulace a sebeorganizace, kreativita, 

psychohygiena, komunikace, kooperace a kompetice, hodnoty, postoje, praktická etika, řešení 

problémů a rozhodovací dovednosti 

EGS – Evropa a svět nás zajímá, objevujeme Evropu a svět, jsme Evropané 

MKV – lidské vztahy, kulturní diference, princip solidarity 

ENV – lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah člověka k prostředí 

MEV – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, interpretace vztahu mediálních sdělení, 

stavba mediálních sdělení, vnímání autora mediálních sdělení a reality, fungování a vliv médií 

ve společnosti, práce v realizačním týmu. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kom-

petencí tím, že vede žáka k: 

 systémovému přístupu při analýze situací a jevů světa kolem něj 

 nacházení různých řešení a výběru toho nejvhodnějšího pro danou situaci 

 ke zkušenosti, že týmová práce umocněná technologiemi může vést k lepším vý-

sledkům než samostatná práce 

 porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich organi-

zace 

 rozhodování na základě relevantních dat a jejich korektní interpretace, jeho obhajo-

vání pomocí věcných argumentů 

 komunikaci pomocí formálních jazyků, kterým porozumí i stroje 

 standardizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci 

 posuzování technických řešení z pohledu druhých lidí a jejich vyhodnocování v osob-

ních, etických, bezpečnostních, právních, sociálních, ekonomických, environmentálních 

a kulturních souvislostech 

 nezdolnosti při řešení těžkých problémů, zvládání nejednoznačnosti a nejistoty a vy-

pořádání se s problémy s otevřeným koncem 

 otevřenosti novým cestám, nástrojům, snaze postupně se zlepšovat 

 

 

 

 

 

 



262 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru digitální technologie 

 

 

Digitální technika – 7. – 9. ročník   

Očekávané výstupy Učivo Poznámky 

-  

-  

- ● rozpozná zakódované 

informace kolem sebe  

- ● zakóduje a dekóduje 

znaky pomocí znakové 

sady  

- ● zašifruje a dešifruje 

text pomocí několika 

šifer 

- ● zakóduje v obrázku 

barvy více způsoby  

- ● zakóduje obrázek 

pomocí základní geome-

trických tvarů  

- ● zjednoduší zápis textu 

a obrázku, pomocí kon-

trolního součtu ověří 

úplnost zápisu  

- ● ke kódování využívá i 

binární čísla 

 

● najde a opraví chyby u 

různých interpretací 

týchž dat (tabulka versus 

graf)  

● odpoví na otázky na 

základě dat v tabulce  

● popíše pravidla 

uspořádání v existující 

tabulce  

● doplní podle pravidel 

do tabulky prvky, 

záznamy  

● navrhne tabulku pro 

záznam dat  

● propojí data z více 

tabulek či grafů 

 

● popíše pomocí modelu 

alespoň jeden informační 

systém, s nímž ve škole 

aktivně pracují  

● pojmenuje role 

uživatelů a vymezí jejich 

Kódování a šifrování dat a informací 

Přenos informací, standardizované kódy  

Znakové sady  

Přenos dat, symetrická šifra Identifikace 

barev, barevný model Vektorová grafika  

Zjednodušení zápisu, kontrolní součet 

Binární kód, logické A a NEBO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce s daty 

Data v grafu a tabulce 

Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce  

Kontrola hodnot v tabulce Filtrování, řazení 

a třídění dat  

Porovnání dat v tabulce a grafu  

Řešení problémů s daty 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační systémy 

Školní informační systém, uživatelé, 

činnosti, práva  

 

 

 

 

 

 

 

 

Počítače 

OSV – 

komunikace, 

kreativita, 

kooperace, 

praktická etika, 

seberegulace a 

sebeorganizace 

 

EGS – Evropa a 

svět nás zajímá 

 

MKV – lidské 

vztahy, kulturní 

diference 

 

ENV – vztah 

člověka 

k prostředí 

 

MEV – kritické 

čtení a vnímání 

mediálních 

sdělení, vnímání 

autora 

mediálních 

sdělení, 

rozlišení fikce a 

reality, 

fungování médií 

ve společnosti 

 

 



263 
 

činnosti a s tím 

související práva 

 

● nainstaluje a 

odinstaluje aplikaci, 

aktualizuje  

● uloží textové, grafické, 

zvukové a multimediální 

soubory  

● vybere vhodný formát 

pro uložení dat  

● vytvoří jednoduchý 

model domácí sítě; 

popíše, která zařízení 

jsou připojena do školní 

sítě  

● porovná různé metody 

zabezpečení účtů  

● spravuje sdílení 

souborů  

● pomocí modelu 

znázorní cestu e-mailové 

zprávy  

● zkontroluje, zda jsou 

části počítače správně 

propojeny, nastavení 

systému či aplikace, 

ukončí program bez 

odezvy 

 

● seznámí se s různými 2 

D programy a aplikacemi 

● pracuje 

s jednoduchými 2D 

programy a aplikacemi 

● vytváří, přetváří a 

ukládá projekty 

● stanovuje praktické 

využití vytvořených 

projektů 

 

● seznámí se s různými 3 

D programy a aplikacemi 

● pracuje 

s jednoduchými 3D 

programy a aplikacemi 

● vytváří, přetváří a 

ukládá projekty 

● stanovuje praktické 

využití vytvořených 

Datové a programové soubory a jejich 

asociace v operačním systému  

Správa souborů, struktura složek Instalace 

aplikací, aktualizace  

Domácí a školní počítačová síť Fungování a 

služby internetu  

Princip e-mailu  

Přístup k datům: metody zabezpečení 

přístupu, role a přístupová práva (vidět 

obsah, číst obsah, měnit obsah, měnit práva), 

digitální stopa  

Postup při řešení problému s digitálním 

zařízením (např. nepropojení, program bez 

odezvy, špatné nastavení, hlášení / 

dialogová okna) 

 

 

 

 

 

 

 

2D programy a aplikace 

Interní a externí 2D programy a aplikace 

Ovládací prvky a panely nástrojů 

Vytváření návrhů 

Ukládání 

Import a export dat 

Praktická aplikace 

Předtisková a tisková příprava 

Tisk 

 

3D programy a aplikace 

Interní a externí 3D programy a aplikace 

Ovládací prvky a panely nástrojů 

Vytváření modelů 

Ukládání 

Import a export dat 

Praktická aplikace 

Předtisková a tisková příprava 

Tisk 



264 
 

projektů 

 

 

 

-  

-  

- ● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce se-

staví program, dbá na jeho 

čitelnost a přehlednost  

- ● po přečtení programu 

vysvětlí, co vykoná  

- ● ověří správnost programu, 

najde a opraví v něm chyby  

- ● používá cyklus s pevným 

počtem opakování, rozezná, 

zda má být příkaz uvnitř 

nebo vně opakování,  

- ● vytváří vlastní bloky a 

používá je v dalších progra-

mech  

- ● diskutuje různé programy 

pro řešení problému  

- ● vybere z více možností 

vhodný program pro řešený 

problém a svůj výběr zdů-

vodní 

-  

-  

- ● vysvětlí známé modely 

jevů, situací, činností  

- ● v mapě a dalších schéma-

tech najde odpověď na otáz-

ku  

- ● pomocí ohodnocených 

grafů řeší problémy  

- ● pomocí orientovaných 

grafů řeší problémy  

- ● vytvoří model, ve kterém 

znázorní více souběžných 

činností 

-  

- ● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce se-

staví přehledný program k 

vyřešení problému  

- ● po přečtení programu 

vysvětlí, co vykoná  

- ● ověří správnost programu, 

najde a opraví v něm chyby  

Programování – opakování a 

vlastní bloky 

Vytvoření programu 

Opakování  

Podprogramy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modelování pomocí grafů a 

schémat 

Standardizovaná schémata a 

modely  

Ohodnocené grafy, minimální 

cesta grafu, kostra grafu  

Orientované grafy, automaty 

Modely, paralelní činnost 

 

 

 

 

 

 

Programování – podmínky, 

postavy a události 

Opakování s podmínkou  

Události, vstupy  

Objekty a komunikace mezi nimi 

 

 

 

 

 



265 
 

- ● používá podmínky pro 

ukončení opakování, roze-

zná, kdy je podmínka splně-

na  

- ● spouští program myší, 

klávesnicí, interakcí postav  

- ● vytváří vlastní bloky a 

používá je v dalších progra-

mech  

- ● diskutuje různé programy 

pro řešení problému  

- ● vybere z více možností 

vhodný program pro řešený 

problém a svůj výběr zdů-

vodní  

- ● hotový program upraví pro 

řešení příbuzného problému 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  

-  

- ● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce se-

staví přehledný program k 

vyřešení problému  

- ● po přečtení programu 

vysvětlí, co vykoná  

- ● ověří správnost programu, 

najde a opraví v něm chyby  

- ● používá podmínky pro 

větvení programu, rozezná, 

kdy je podmínka splněna  

- ● spouští program myší, 

klávesnicí, interakcí postav  

- ● používá souřadnice pro 

programování postav  

 

● při tvorbě vzorců rozlišuje 

absolutní a relativní adresu 

buňky  

● používá k výpočtům 

funkce pracující s číselnými 

a textovými vstupy (průměr, 

maximum, pořadí, zleva, 

délka, počet, když)  

● řeší problémy výpočtem s 

daty  

● připíše do tabulky dat 

nový záznam  

Programování – větvení, 

parametry a proměnné 

Větvení programu, rozhodování  

Grafický výstup, souřadnice  

Podprogramy s parametry  

Proměnné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hromadné zpracování dat 

Relativní a absolutní adresy buněk  

Použití vzorců u různých typů dat 

Funkce s číselnými vstupy  

Funkce s textovými vstupy  

Vkládání záznamu do databázové 

tabulky  

Řazení dat v tabulce  

Filtrování dat v tabulce  

Zpracování výstupů z velkých 

souborů dat 

 

 

 



266 
 

● seřadí tabulku dat podle 

daného kritéria (velikost, 

abecedně)  

● používá filtr na výběr dat z 

tabulky, sestaví kritérium 

pro vyřešení úlohy  

● ověří hypotézu pomocí 

výpočtu, porovnáním nebo 

vizualizací velkého množství 

dat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  

- ● řeší problémy sestavením 

algoritmu  

- ● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce se-

staví přehledný program k 

vyřešení problému  

- ● ověří správnost programu, 

najde a opraví v něm chyby  

- ● diskutuje různé programy 

pro řešení problému  

- ● vybere z více možností 

vhodný program pro řešený 

problém a svůj výběr zdů-

vodní  

- ● řeší problém jeho rozděle-

ním na části pomocí vlast-

ních bloků  

- ● hotový program upraví pro 

řešení příbuzného problému  

- ● zvažuje přístupnost 

vytvořeného programu růz-

ným skupinám uživatelů a 

dopady na ně 

-  

- ● pojmenuje části počítače a 

popíše, jak spolu souvisí  

- ● vysvětlí rozdíl mezi 

programovým a technickým 

vybavením  

- ● diskutuje o funkcích 

operačního systému a popíše 

stejné a odlišné prvky někte-

rých z nich  

- ● na příkladu ukáže, jaký 

význam má komprese dat  

- ● popíše, jak fungují 

vybrané technologie z okolí, 

Programovací projekty 

Programovací projekt a plán jeho 

realizace  

Popsání problému  

Testování, odladění, odstranění 

chyb Pohyb v souřadnicích  

Ovládání myší, posílání zpráv  

Vytváření proměnné, seznamu, 

hodnoty prvků seznamu  

Nástroje zvuku, úpravy seznamu  

Import a editace kostýmů, 

podmínky Návrh postupu, 

klonování.  

Animace kostýmů postav, události 

Analýza a návrh hry, střídání 

pozadí, proměnné  

Výrazy s proměnnou  

Tvorba hry s ovládáním, více 

seznamů Tvorba hry, příkazy 

hudby, proměnné a seznamy  

 

 

 

 

 

Digitální technologie 

Hardware a software  
Složení současného počítače a 

principy fungování jeho součástí  

Operační systémy: funkce, typy, 

typické využití  

Komprese a formáty souborů  

Fungování nových technologií 

kolem mě (např. Smart 

technologie, virtuální realita, 

internet věcí, umělá inteligence)  

Sítě  

Typy, služby a význam 

 



267 
 

které považuje za inovativní  

- ● na schematickém modelu 

popíše princip zasílání dat 

po počítačové síti  

- ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 

fungují některé služby inter-

netu  

- ● diskutuje o cílech a 

metodách hackerů  

- ● vytvoří myšlenkovou 

mapu prvků zabezpečení 

počítače a dat  

- ● diskutuje, čím vším 

vytváří svou digitální stopu 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

počítačových sítí  

Fungování sítě: klient, server, 

switch, paketový přenos dat, IP 

adresa  

Struktura a principy internetu, 

datacentra, cloud  

Web: fungování webu, webová 

stránka, webový server, prohlížeč, 

odkaz/URL 

Princip cloudové aplikace (např. e-

mail, e-shop, streamování)  

Bezpečnost  
Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a 

metody útočníků), nebezpečné 

aplikace a systémy  

Zabezpečení počítače a dat: 

aktualizace, antivir, firewall, 

zálohování a archivace dat  

Digitální identita  

Digitální stopa: sledování polohy 

zařízení, záznamy o přihlašování a 

pohybu po internetu, sledování 

komunikace, informace o uživateli 

v souboru (metadata); sdílení a 

trvalost (nesmazatelnost) dat  

Fungování a algoritmy sociálních 

sítí, vyhledávání a cookies 



268 
 

 

Vyučovací předmět: Sportovní hry (SH) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Viz charakteristika vyučovacího předmětu Tělesná výchova. 

Je určen nejen žákům pohybově nadaným, ale i žákům, kteří sice nejsou úplně 

pohybově nadaní, ale o sport a pohyb jako takový projevují zájem i nad rámec hodin 

předmětu Tv. 

 

Časové a organizační vymezení 

 

Vyučovací předmět Sportovní hry se vyučuje jako samostatný předmět v 7. až 9. ročníku 

následovně:  

 

Ročník 7. – 9. 

RVP časová dotace - 

Disp. časová dotace 2 

Celkem 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



269 
 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Sportovní hry 
 

Ročník: 7. až 9. 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

Mezipředm. vztahy 

Projekty. Kurzy. 

Poznámky 

    

  -  volí odpovídající 

sportovní oblečení 

  -  správně používá 

terminologii 

  - zvládá techniku sport. her 

  - zná pravidla jednotlivých 

her 

  - zvládá organizaci a řízení 

herních činností 

  - umí použít různé herní 

systémy, herní kombinace,  

    herní činnosti 

  - dodržuje pravidla fair play 

  - dokáže zorganizovat 

školní turnaj 

  - zná a dodržuje pravidla 

bezpečnosti 

    při sport. činnostech 

  - rozvijí zdravou 

soutěživost 

  - dbá na čestnost a 

spravedlnost 

 -  umí sladit pohyb 

s hudebním doprovodem, 

     zachovává rytmus a 

tempo 

 

 

- odbíjená 

- přehazovaná 

- fotbal 

- basketbal 

- florbal 

- házená 

- stolní tenis 

- posilování 

- cvičení s hudbou 

- protahovací cvičení 

 

OSV – rozvoj schopnosti 

sebepoznání, mezilidské 

vztahy 

 

VDO – zásady slušnosti, 

odpovědnosti, tolerance, 

angažovaný přístup 

k druhým 

 

EV – vztah člověka 

k prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



270 
 

6. Hodnocení žáků a autoevaluace školy  

 
Autoevaluace – vnitřní hodnocení školy napomáhá ke zkvalitnění a zefektivnění 

vzdělávání a výchovy ve škole.  Vnitřní hodnocení školy stanoví § 11 a §12 zákona 

č.561/2004 Sb. (školský zákon) a vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti 

dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy. 

  

1. Oblasti autoevaluace 

1.1  materiální, technické, ekonomické, hygienické a další podmínky ke vzdělávání 

1.2  průběh vzdělávání 

1.3  školní klima a vzájemné vztahy s rodiči a místní komunitou 

1.4  výsledky vzdělávání 

1.5 řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků 

1.6 soulad realizovaného školního vzdělávacího programu s rámcovým 

vzdělávacím programem pro základní vzdělávání 

2. Cíle a kritéria autoevaluace 

Cílem autoevaluace školy je zjistit aktuální informace o stavu školy a tím získat 

podklady pro plánování a realizaci dalšího rozvoje školy. 

Kritéria autoevaluace jsou stanovována pro jednotlivé dílčí cíle, které si škola 

stanovuje na každý školní rok (jsou stanoveny v rámcovém plánu práce pro každý školní 

rok).  

3. Nástroje autoevaluace 

      3.1 rozbor dokumentace školy 

      3.2    rozhovory s učiteli, rodiči  

      3.3    dotazníky pro rodiče, žáky a učitele 

      3.4    srovnávací prověrky, dovednostní testy 

      3.5    hospitace 

 4. Časové rozvržení autoevaluačních činností 

4.1  hospitační činnost (v průběhu celého školního roku) 

4.2 sebehodnocení práce učitelů a hodnocení ředitelem školy za minulý školní rok 

(začátek školního roku) 

4.3 projednání struktury výroční zprávy školy s pedagogickou radou (§ 9 vyhlášky 

č.15/2005 Sb.) do konce září 

4.4 projednání výroční zprávy školy v pedagogické radě za minulý školní rok (do 

konce října) 

4.5  dovednostní testy žáků - Kalibro (podzim)- podle zájmu rodičů 

4.4  mapa školy – Scio (dle potřeby) 

4.7  srovnávací prověrky (průběžně celý školní rok) 

4.8  dotazníky na klima školy (1x za 2 roky) 

  

 

Průběžně: rozhovory s učiteli a žáky, výstupy z jednání školské i pedagogické rady. 

 

 

 

 

 

 



271 
 

 

6.1  Hodnocení a klasifikace žáků 

 

6.1.1 Pravidla hodnocení a klasifikace žáka základní školy 

 

1.1. Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je klasifikován těmito stupni: 

1 - výborný 

2 - chvalitebný 

3 - dobrý 

4 - dostatečný 

5 - nedostatečný. 

 

1.2. Při hodnocení prospěchu žáka může být u žáka v prvním až třetím ročníku ve všech 

vyučovacích předmětech a u žáka ve čtvrtém ročníku ve vyučovacích předmětech s převahou 

výchovného zaměření použito širší slovní hodnocení. O použití širšího slovního hodnocení 

rozhodne ředitel školy na základě návrhu učitele a souhlasu zástupce žáka. Přechází-li žák na 

jinou školu, je klasifikován podle odstavce 1. 

 

1.3. Chování žáka je klasifikováno těmito stupni: 

1 - velmi dobré 

2 - uspokojivé 

3 - neuspokojivé 

 

1.4. Celkový prospěch žáka je hodnocen těmito stupni: 

prospěl s vyznamenáním 

prospěl 

neprospěl 

 

1.5. Žák je hodnocen stupněm 

a)"prospěl s vyznamenáním", není-li v žádném povinném předmětu hodnocen při celkové 

klasifikaci stupněm horším než "chvalitebný", průměr z povinných předmětů nemá horší než 

1, 5 a jeho chování je velmi dobré; 

b)"prospěl", není-li v žádném z povinných předmětů hodnocen při celkové klasifikaci 

stupněm "nedostatečný"; 

c)"neprospěl", je-li v některém povinném předmětu hodnocen při celkové klasifikaci stupněm 

"nedostatečný". 

 

1.6. Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných školou se hodnotí těmito stupni: 

pracoval úspěšně, pracoval. 

 

1.7. U žáka se smyslovou nebo tělesnou vadou, vadou řeči, prokázanou specifickou 

vývojovou poruchou učení nebo chování se při jeho hodnocení a klasifikaci přihlédne k 

charakteru postižení.  U žáka prvního až devátého ročníku s prokázanou specifickou 

vývojovou poruchou učení nebo chování rozhodne ředitel školy o použití širšího slovního 

hodnocení na základě žádosti zástupce žáka. 

 

1.8. Do vyššího ročníku postupuje žák, který při celkové klasifikaci na konci druhého pololetí 

nebo při opravných zkouškách dosáhl stupně hodnocení alespoň "prospěl" ze všech 



272 
 

povinných předmětů s výjimkou předmětů výchovného zaměření stanovených rámcovým 

vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák 

prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák 

druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez 

ohledu na prospěch tohoto žáka. 

 

1.9. Nelze-li žáka pro závažné objektivní příčiny klasifikovat na konci prvního pololetí, určí 

ředitel školy pro jeho klasifikaci náhradní termín, a to tak, aby klasifikace žáka mohla být 

provedena nejpozději do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné 

klasifikovat ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí neklasifikuje. 

 

1.10. Nelze-li žáka pro závažné objektivní příčiny klasifikovat na konci druhého pololetí, určí 

ředitel školy pro jeho klasifikaci náhradní termín, a to tak, aby klasifikace žáka mohla být 

provedena nejpozději do konce září následujícího školního roku. Do té doby žák navštěvuje 

podmíněně nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 

 

1.11. Má-li zástupce žáka pochybnosti o správnosti klasifikace v jednotlivých předmětech na 

konci prvního nebo druhého pololetí, může do tří pracovních dnů ode dne, kdy bylo žákovi 

vydáno vysvědčení, požádat ředitele školy o jeho komisionální přezkoušení; je-li vyučujícím 

daného předmětu ředitel školy, může zástupce žáka požádat o komisionální přezkoušení 

krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti 

nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

 

1.12. Komisi pro přezkoušení žáka jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím ředitel, 

jmenuje komisi krajský úřad. Komise je tříčlenná; tvoří ji předseda, kterým je zpravidla 

ředitel školy nebo jím pověřený učitel, zkoušející učitel, jímž je zpravidla vyučující daného 

předmětu a přísedící, který má aprobaci pro týž nebo příbuzný předmět. Klasifikační stupeň 

určí komise většinou hlasů. O komisionální zkoušce se pořizuje protokol. 

 

1.13. Komise žáka přezkouší neprodleně, nejpozději do 14 dnů; není-li možné žáka pro jeho 

nepřítomnost v tomto termínu přezkoušet, může ředitel školy nebo krajský úřad stanovit nový 

termín k přezkoušení pouze výjimečně, a to ze závažných důvodů. Výsledek přezkoušení, 

který je konečný, sdělí ředitel školy prokazatelným způsobem zástupci žáka, další 

přezkoušení žáka je nepřípustné. 

 

6.1.2 Opravné zkoušky 

 

2.1. Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali 

ročník, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou předmětů s výjimkou 

předmětů výchovného zaměření, konají opravné zkoušky. 

 

2.2. Žák koná opravné zkoušky nejpozději v posledním týdnu hlavních prázdnin. Termín 

stanoví ředitel školy. Nemůže-li se žák z vážných důvodů dostavit k opravným zkouškám, 

umožní mu ředitel školy vykonání opravných zkoušek nejpozději do 15. září; do té doby  

navštěvuje podmíněně nejbližší vyšší ročník. Žák může v jednom dnu skládat pouze jednu 

opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou komisionální. 

 

2.3. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, 

neprospěl 

 



273 
 

2.4. V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky 

a komisionálního přezkoušení podle § 52 odst. 4 zákona 561/2004 Sb. na jiné 

základní škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu účastní školní inspektor.  

 

6.1.3 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření: 

 

1. Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a 

matematika. 

2. Při průběžné klasifikaci praktických činností, které jsou součástí předmětů uvedených 

odst. 1, postupuje učitel podle bodu 4, popř. podle bodu 5. 

 

3. Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech uvedených v bodu 3.1. se v 

souladu s požadavky učebních osnov hodnotí: ucelenost, přesnost a trvalost osvojení 

požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí a vztahů, kvalita a rozsah 

získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti, schopnost 

uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při 

výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí, kvalita myšlení, 

především jeho logika, samostatnost a tvořivost, aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a 

vztah k nim, 

přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu. 

kvalita výsledků činností, osvojení účinných metod samostatného studia. 

 

4. Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 
Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně 

a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a  

praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, 

zřetelně se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, 

přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, 

pouze s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 
Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 

přesně a úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a 

dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a 

zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný 

projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti 

je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. 

Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. 

Stupeň 3 (dobrý) 
Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 

definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a 

motorických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za 

pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení 

jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v 

jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, 



274 
 

přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, 

grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat 

podle návodu učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 
Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. 

Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo 

pohotový a má větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro  

výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, 

myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, 

přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují  

nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s 

pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 
Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 

mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi  

podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a 

hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. 

Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a 

písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita 

výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby  

nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 

 

6.1.4  Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření. 

 

1. Převahu praktické činnosti mají na základní škole pracovní činnosti, domácnost, 

praktika. 

2. Při průběžné klasifikaci teoretických poznatků, které jsou součástí předmětů 

uvedených v bodu postupuje učitel podle bodu 3, příp. podle bodu 4. 

3. Při klasifikaci v předmětech uvedených v odst. 1 v souladu s požadavky učebních 

osnov  

se hodnotí: 

- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 

- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 

- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 

- aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, 

- kvalita výsledků činností, 

- organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 

- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní 

prostředí, 

- hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci, 

- obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel. 

 

4. Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 



275 
 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým  

činnostem. Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a  

návyky. Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky 

jeho práce jsou bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje 

pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně 

obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně 

překonává vyskytující se překážky. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 
Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při 

praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se 

nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si 

organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném 

využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a 

pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v 

práci překonává s občasnou pomocí učitele. 

Stupeň 3 (dobrý) 
Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími 

výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

V praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje 

občasnou pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně 

účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je 

schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních zařízení, 

přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen s 

častou pomocí učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 
Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. 

Získané teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci 

učitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při 

volbě postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má  

závažné nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o 

pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a 

energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel 

dopouští se závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 
Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. 

Nedokáže postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, 

neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže 

zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a 

nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. V  

obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel se 

dopouští závažných nedostatků. 

 



276 
 

 

 

 

6.1.5 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

 

1. Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a 

zpěv, tělesná a sportovní výchova. 

2. Při průběžné klasifikaci předmětů uvedených v bodu 5.1. se klasifikuje 

teoretická část podle bodu 4. a praktická podle bodu 5. 

3. Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy, se při částečném uvolnění nebo 

úlevách doporučených lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu 

stavu. 

4.  Při klasifikaci v předmětech uvedených v bodu 5.1. se v souladu s požadavky 

učebních 

osnov hodnotí: 

- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 

- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace, 

- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti, 

- kvalita projevu, vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, 

- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná 

zdatnost, výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví. 

 

5. Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle 

těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 
Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a 

kolektivních projevech. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební, 

branné a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje 

tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu a projevuje k 

nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus, tělesnou zdatnost. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 
Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých 

osobních předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuální a kolektivním projevu. Jeho 

projev je esteticky působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák 

tvořivě aplikuje osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní 

zájem o umění, o estetiku, brannost a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře 

estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 3 (dobrý) 
Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští 

se v něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci 

potřebuje pomoc učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a 



277 
 

tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj estetický vkus, tělesnou zdatnost a 

brannost. 

Stupeň 4 (dostatečný) 
Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou 

pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 
Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a 

dovednosti nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

6.1.6 Zásady klasifikace 

 

1. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v 

průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 

 

2. Při určování klasifikačního stupně posuzuje učitel výsledky práce objektivně, nesmí 

podléhat žádnému vlivu subjektivnímu ani objektivnímu. 

 

3. V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný stupeň za klasifikační období 

příslušní učitelé po vzájemné dohodě. 

 

4. Přechází-li žák do jiné školy, zašle ředitel dosavadní školy škole, na niž žák přechází, 

dokumentaci o žákovi a záznam o jeho chování a prospěchu za neukončené klasifikační 

období. 

 

6.1.7 Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci 

 

1. Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména: soustavným 

diagnostickým pozorováním žáků, sledováním jeho výkonů a připravenosti na vyučování, 

různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové …) kontrolními 

písemnými pracemi, analýzou výsledků různých činností žáků, konzultacemi s ostatními 

vyučujícími a podle potřeby i psychologickými a zdravotnickými pracovníky. 

 

2. Žák 2. až 9. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu, alespoň dvě známky za 

každé pololetí, z toho nejméně jednu za ústní zkoušení. Známky získávají vyučující průběžně 

během celého klasifikačního období. Není přípustné ústně přezkušovat žáky koncem 

klasifikačního období z látky celého tohoto období. Výjimku tvoří vědomosti nutné k 

zvládnutí zkoušené látky. Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné 

je individuální přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen při 

diagnostikované vývojové poruše, kdy je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa. 

 

3. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na 

klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí  

učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a 

praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů. Učitel sděluje všechny známky, 

které bere v úvahu při celkové klasifikaci, zástupcům žáka a to zejména prostřednictvím 

zápisů do žákovské knížky - současně se sdělováním známek žákům. 



278 
 

 

4. Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní 

rok, aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích. 

 

5. O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky 

dostatečně dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu do třídní 

knihy. V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru. 

 

6. Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem 

tak, aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní 

zkoušení, písemné …). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního 

poměru v průběhu klasifikačního období předá tento klasifikační přehled zastupujícímu učiteli 

nebo vedení školy. 

 

7. Třídní učitel zajistí zapsání známek také do katalogového listu a dbá o jejich úplnost. Do 

katalogu jsou zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená výchovná opatření a další 

údaje o chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole. 

 

8. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším 

pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, 

apod.) vyučující respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák 

umístěn; žák se znovu nepřezkušuje. 

9. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se 

hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Stupeň 

prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období. Výsledná 

známka za klasifikační období musí odpovídat známkám, které žák získal a které byly sděleny 

rodičům. 

 

10. Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické 

radě, a to zpravidla k 15. listopadu a 15. dubnu. 

 

11. Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, zapíší učitelé 

příslušných předmětů číslicí výsledky celkové klasifikace do klasifikačního listu a připraví 

návrhy na umožnění opravných zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu apod. 

 

12. Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třídní učitel a učitelé 

jednotlivých předmětů v polovině prvního a druhého pololetí; třídní učitel nebo učitel, jestliže 

o to zákonní zástupci žáka požádají. 

 

13. Informace jsou rodičům předávány převážně při osobním jednání na třídních schůzkách 

nebo hovorových hodinách, na které jsou rodiče písemně zváni. Rodičům, kteří se nemohli 

dostavit na školou určený termín, poskytnou vyučující možnost individuální konzultace. 

Údaje o klasifikaci a hodnocení chování žáka jsou sdělovány pouze zástupcům žáka, nikoli 

veřejně. 

 

14. V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyučující předmětu 

bezprostředně a prokazatelným způsobem. 

 

15. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, 

vyučující tyto práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje nebo ve  



279 
 

které se k ní mohou zákonní zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně hlavních 

prázdnin, v případě žáků s odloženou klasifikací nebo opravnými zkouškami až do 30.10.  

dalšího školního roku. Opravené písemné práce musí být předloženy všem žákům a na 

požádání ve škole také rodičům. 

 

16. Při určování klasifikačního stupně posuzuje učitel výsledky práce objektivně, nesmí 

podléhat žádnému vlivu subjektivnímu ani vnějšímu. 

 

17. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména 

neklasifikují žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden, 

žáci nemusí dopisovat do sešitů látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj 

informací, 

účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotiti to, co umí, 

učitel klasifikuje jen probrané učivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé 

třídě není přípustné, 

před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení a zažití učiva. 

prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva. 

 

18. Třídní učitelé (případně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s  

doporučením psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace 

žáka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů 

(nebo výchovného poradce) na pedagogické radě. 

 

 

19 Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

1. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků. 

2. Sebehodnocením se posiluje sebeúcta a sebevědomí žáků. 

3. Chybu je potřeba chápat jako přirozenou věc v procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o 

chybě se žáky baví, žáci mohou některé práce sami opravovat. Chyba je důležitý prostředek 

učení. 

4. Při sebehodnocení se žák snaží popsat: 

- co se mu daří, 

- co mu ještě nejde. 

- jak bude pokračovat dál. 

5. Při školní práci vedeme žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

6. Známky nejsou jediným zdrojem motivace. 

 

6.1.8 Klasifikace chování 

 

8.1. Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě 

vyučují, a s ostatními učiteli a rozhoduje o ni ředitel po projednání v pedagogické radě. Pokud 

třídní učitel tento postup nedodrží, mají možnost podat návrh na pedagogické radě i další 

vyučující. Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování (školní řád) 

včetně dodržování vnitřního řádu školy během klasifikačního období). 

 

8.2. Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k 

uděleným opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla 

neúčinná. 

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující: 

Stupeň 1 (velmi dobré) 



280 
 

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 

chyby napravit. 

Stupeň 2 (uspokojivé) 
Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se 

dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; 

nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního 

učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy.  

Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

Stupeň 3 (neuspokojivé) 
Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova 

nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně 

vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

 

6.1.9 Výchovná opatření 

 

1. Výchovná opatření jsou pochvaly a jiná ocenění a opatření k posílení kázně. 

 

2. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné 

právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit za mimořádný 

projev humánnosti, občanské a školní iniciativy, za záslužný nebo statečný čin, za 

dlouhodobou úspěšnou práci pochvalu nebo jiné ocenění (dále jen "pochvala"). Ústní nebo 

písemnou pochvalu uděluje žákovi před kolektivem třídy nebo školy třídní učitel nebo ředitel 

školy. Písemná pochvala se uděluje zpravidla formou zápisu do žákovské knížky, na 

zvláštním formuláři školy, výjimečně v doložce na vysvědčení. Pochvaly a jiná ocenění se 

zaznamenávají do katalogových listů. 

Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za 

výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 

 

3. Opatření k posílení kázně žáků se ukládá za závažné nebo opakované provinění proti 

školnímu řádu. Toto opatření předchází zpravidla před snížením stupně z chování. Podle 

závažnosti provinění se ukládá některé z těchto opatření: napomenutí třídního učitele, důtka 

třídního učitele, důtka ředitele školy. Třídní učitel může žákovi podle závažnosti provinění  

udělit napomenutí nebo důtku; udělení důtky neprodleně oznámí řediteli školy. Ředitel školy 

uděluje důtku po projednání v pedagogické radě. Napomenutí a důtky se udělují před 

kolektivem třídy nebo školy. 

 

4. Ředitel školy nebo třídní učitel oznámí důvody udělení výchovného opatření písemně 

prokazatelným způsobem zástupci žáka. Opatření se zaznamenává do katalogového listu žáka, 

nezaznamenává se na vysvědčení. 

 

5. Za jeden přestupek se uděluje žákovi pouze jedno opatření k posílení kázně. 

 

6.10 Klasifikace a hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

1. U žáka se smyslovou nebo tělesnou vadou, vadou řeči, prokázanou specifickou vývojovou 

poruchou učení nebo chování se při jeho hodnocení a klasifikaci přihlédne k charakteru 

postižení. Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření žáků a uplatňují je při 



281 
 

klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání 

podkladů. 

 

2. Dětem a žákům, u nichž je diagnostikována specifická vývojová porucha učení, je  

nezbytné po celou dobu docházky do školy věnovat speciální pozornost a péči. 

 

3. Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy 

zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. Kontrolní 

práce a diktáty píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, nebude dítě s 

vývojovou poruchou vystavováno úkolům, v nichž vzhledem k poruše nemůže přiměřeně 

pracovat a podávat výkony odpovídající jeho předpokladům. 

 

14. Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší 

výkony. Při klasifikaci se nevycházím z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák 

zvládl. 

 

5. Klasifikace byla provázena hodnocením, to je vyjádřením pozitivních stránek výkonu, 

objasněním podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonávat. 

 

6. Žáci, u kterých je diagnostikována dyslexie nebo dysortografie, mohou být se souhlasem 

rodičů během celého jejich vzdělávání hodnoceny z mateřského jazyka a z jiných jazyků 

slovně (a to jak v průběhu školního roku, tak na pololetním a závěrečném vysvědčení). U dětí 

s diagnostikovanou dyskalkulií bude totéž platit pro matematiku a další předměty, kde 

výsledky mohou být touto poruchou ovlivněny. Dítě lze hodnotit dítě slovně (průběžně i na 

vysvědčení) po dohodě s rodiči a odborníkem prakticky ve všech předmětech, do nichž se 

porucha promítá. Jakmile žák překoná nejvýraznější obtíže, je vhodné postupně přecházet k 

běžné klasifikaci. Klasifikovat lze i známkou s tím, že se specifická porucha dítěte vezme v 

úvahu a odrazí se v mírnější známce o jeden stupeň, tak i o několik stupňů. Při uplatňování 

všech těchto možností vyučující postupují velmi individuálně, s využitím všech dostupných 

informací, zejména informací z odborných vyšetření a ve spolupráci s rodiči. 

 

7. Ředitel školy může povolit, aby pro dítě se specifickými poruchami učení byl vypracován 

pro kterýkoliv předmět příslušnými vyučujícími individuální výukový plán, který se může 

radikálně lišit od výuky v daném postupném ročníku, přitom však bude poskytovat dítěti v 

příslušných předmětech ucelené a dítětem zvládnutelné základy. Individuální plány mají 

charakter smlouvy mezi vedením školy, vyučujícím a rodiči dítěte; vypracovávají se krátce a 

rámcově v písemné formě. Výsledky se hodnotí slovně. 

 

8. Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají s rodiči a jejich 

souhlasný či nesouhlasný názor je respektován. 

 

9. V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka a tím na podporu 

jeho poznávací motivace k učení namísto jednostranného zdůrazňování chyb. 

 

10. Zásady pro používání slovního hodnocení v souladu s § 15 odst. 2 vyhlášky č. 48/2005 

Sb., o základním vzdělávání, včetně předem stanovených kritérií. 

1. O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy se 

souhlasem školské rady a po projednání v pedagogické radě. 



282 
 

2. Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do 

klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která 

hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka.  

3. Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních 

předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu 

vzdělávání. 

4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka. 

5. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou jsou v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá 

úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům 

formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího 

programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. Slovní 

hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle 

žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení 

dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet 

případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Zásady pro stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení v případě použití slovního 

hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace. 

 

Zásady pro převedení slovního hodnocení do klasifikace nebo klasifikace do slovního 

hodnocení pro stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení. 

Prospěch 

Ovládnutí učiva předepsaného osnovami 

1 – výborný ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

Úroveň myšlení 

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti  

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

Úroveň vyjadřování 

1 – výborný výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 



283 
 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný i na návodné otázky odpovídá nesprávně 

Celková aplikace vědomostí, řešení úkolů, chyby, jichž se žák dopouští 

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje 

samostatně, přesně a s jistotou  

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úkolů, 

dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno překonává 

potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

Píle a zájem o učení 

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

 

Chování 

1 – velmi dobré Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení 

vnitřního řádu školy. Méně závažných přestupků se dopouští 

ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží 

se své chyby napravit. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními 

vnitřního řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti 

pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo 

se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se 

přes důtku třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, 

narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 

chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti 

školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena 

výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně 

narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost 

školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších 

přestupků. 

 

12. Způsob získávání podkladů pro hodnocení 

1. Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka 

získává učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky: 

- soustavným diagnostickým pozorováním žáka, 

- soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, 

- různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými 

testy, 

- kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními 

osnovami, 

- analýzou různých činností žáka, 

- konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby s dalšími odborníky (PPP), 

- rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka. 



284 
 

2. Žák 2. až 9. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu, alespoň dvě známky za 

každé pololetí, z toho nejméně jednu za ústní zkoušení. Známky získávají vyučující 

průběžně během celého klasifikačního období. Není přípustné ústně přezkušovat žáky 

koncem klasifikačního období z látky celého tohoto období. Výjimku tvoří vědomosti nutné 

k zvládnutí zkoušené látky. Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, 

nepřípustné je individuální přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen 

při diagnostikované vývojové poruše, kdy je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa. 

3. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na 

klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí 

učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací 

a praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 7 dnů. Učitel sděluje všechny známky, 

které bere v úvahu při celkové klasifikaci, zástupcům žáka a to zejména prostřednictvím 

zápisů do žákovské knížky - současně se sdělováním známek žákům. Při hodnocení využívá 

i sebehodnocení žáka. 

4. Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní 

rok, aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích. 

5. O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky 

dostatečně dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu do 

přílohy třídní knihy. V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného 

charakteru. 

6. Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem 

tak, aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek 

(ústní zkoušení, písemné …). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání 

pracovního poměru v průběhu klasifikačního období předá tento klasifikační přehled 

zastupujícímu učiteli nebo vedení školy. 

7. Vyučující zajistí zapsání známek také do třídního katalogu a dbá o jejich úplnost. Do 

katalogu jsou zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená výchovná opatření a 

další údaje o chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole. 

8. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, vyučující 

tyto práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje nebo ve které se k ní 

mohou zákonní zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně hlavních prázdnin, v 

případě žáků s odloženou klasifikací nebo opravnými zkouškami až do 30. 10. dalšího 

školního roku. Opravené písemné práce musí být předloženy všem žákům a na požádání ve 

škole také zákonným zástupcům. 

9. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména: 

- neklasifikují žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden, 

- žáci nemusí dopisovat do sešitů látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj 

informací, 

- účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotiti to, co umí, 

učitel klasifikuje jen probrané učivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé 

třídě není přípustné, 

- před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení a zažití 

učiva, 

- prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva. 

10. Třídní učitelé (případně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s 

doporučením psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a 

klasifikace žáka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí 

zpráv učitelů (nebo výchovného poradce) na pedagogické radě. 

 

 



285 
 

 

7. Přílohy ŠVP: 
 

7.1    Minimální doporučené úrovně pro úpravy očekávaných 

výstupů v rámci podpůrných opatření 

 
1. stupeň 

Český jazyk a literatura  

Komunikační a slohová výchova 

1. období (1.- 3. ročník) 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty  

ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti 

ČJL-3-1-04p,ČJL-3-1-05p,ČJL-3-1-06p dbá na správnou výslovnost, tempo řeči a pravidelné 

dýchání 

ČJL-3-1-08p zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním 

ČJL-3-1-09p píše písmena a číslice – dodržuje správný poměr výšky písmen ve slově, 

velikost, sklon a správné tvary písmen 

ČJL-3-1-09p spojuje písmena a slabiky 

ČJL-3-1-09p převádí slova z mluvené do psané podoby 

ČJL-3-1-09p dodržuje správné pořadí písmen ve slově a jejich úplnost 

ČJL-3-1-10p opisuje a přepisuje krátké věty 

2. období (4.- 5. ročník)  

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky, jednoduchý příběh podle přečtené 

předlohy nebo ilustrací a domluví se v běžných situacích 

ČJL-5-1-05p má odpovídající slovní zásobu k souvislému vyjadřování 

ČJL-5-1-07p v mluveném projevu volí správnou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo řeči 

ČJL-5-1-09p popíše jednoduché předměty, činnosti a děje  

ČJL-5-1-09p opisuje a přepisuje jednoduché texty  

ČJL-5-1-09p píše správně a přehledně jednoduchá sdělení 

ČJL-5-1-09p píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery mezi slovy 

ČJL-5-1-09p ovládá hůlkové písmo-tvoří otázky a odpovídá na ně 

Jazyková výchova 

1. období (1.- 3. ročník) 

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy 

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich délku) a souhlásky  

ČJL-3-2-01p tvoří slabiky 

ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky 

ČJL-3-2-08p píše velká písmena na začátku věty a ve vlastních jménech 

2. období (4.- 5. ročník) 

ČJL-5-2-03p pozná podstatná jména a slovesa 

ČJL-5-2-06p dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a určí druhy vět podle postoje mluvčího 

ČJL-5-2-08p rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky a ovládá pravopis měkkých a 

tvrdých slabik, určuje samohlásky a souhlásky, seřadí slova podle abecedy, správně vyslovuje 

a píše slova se skupinami hlásek dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě, správně vyslovuje a píše znělé a 

neznělé souhlásky 

 

 



286 
 

 

Literární výchova 

1. období (1.- 3. ročník) 

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky a dětské básně 

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací-při poslechu pohádek a krátkých 

příběhů udržuje pozornost 

2. období (4.- 5. ročník) 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p dramatizuje jednoduchý příběh 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p vypráví děj zhlédnutého filmového nebo divadelního představení 

podle daných otázek 

ČJL-5-3-02p čte krátké texty s porozuměním a reprodukuje je podle jednoduché osnovy  

ČJL-5-3-02p určí v přečteném textu hlavní postavy a jejich vlastnosti 

ČJL-5-3-04p rozlišuje prózu a verše, rozlišuje pohádkové prostředí od reálného, ovládá tiché 

čtení a orientuje se ve čteném textu 

 

Cizí Jazyk (Anglický jazyk) 

1. období (1.- 3. ročník) 

Řečové dovednosti 

CJ-3-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka 

2. období (4.- 5. ročník) 

Poslech s porozuměním 

CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 

výslovností 

CJ-5-1-02p rozumí slovům a frázím, se kterými se v rámci tematických okruhů opakovaně 

setkal (zejména má-li k dispozici vizuální oporu), rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování 

Mluvení 

CJ-5-2-01p pozdraví a poděkuje 

CJ-5-2-02p sdělí své jméno a věk 

CJ-5-2-03p vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na jednoduché otázky (zejména pokud má k 

dispozici vizuální oporu) 

Čtení s porozuměním 

CJ-5-3-02p rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 

(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

Psaní 

CJ-5-4-01p je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka 

 

Matematika a její aplikace 

Číslo a početní operace 

1. období (1.- 3. ročník) 

M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory prvků podle daných kritérií v oboru do20  

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20, numerace do 100 

M-3-1-02p zná matematické operátory (+ , − , = , < , >) a umí je zapsat 

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru do 20, umí rozklad čísel 

v oboru do 20 

2. období (4.- 5. ročník) 

M-5-1-02p čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i na číselné ose, numerace do 1000  

M-5-1-02p sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná čísla 

M-5-1-02p zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 10 do 100 

M-5-1-03p zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s využitím ve slovních úlohách 



287 
 

M-5-1-03p tvoří a zapisuje příklady na násobení a dělení v oboru do 100 

M-5-1-04p zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy 

M-5-1-04p rozeznává sudá a lichá čísla-používá kalkulátor 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

1. období (1.- 3. ročník) 

M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle pokynů a s využitím pomůcek 

M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti čísel v oboru do 20, zvládá 

orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, 

vzadu, uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s drobnými mincemi 

2. období (4.- 5. ročník) 

M-5-2-01p vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, pojmy apod.) podle návodu 

M-5-2-02p orientuje se a čte v jednoduché tabulce, určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí 

jednotky času v běžných situacích, provádí jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti a 

času, uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi 

Geometrie v rovině a prostoru 

1. období (1.- 3. ročník) 

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické tvary a umí je graficky znázornit 

M-3-3-01p rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, jak se označují 

M-3-3-02p používá pravítko 

2. období (4.- 5. ročník) 

M-5-3-01p znázorní, narýsuje a označí základní rovinné útvary 

M-5-3-02p měří a porovnává délku úsečky 

M-5-3-02p vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran  

M-5-3-03p sestrojí rovnoběžky a kolmice 

M-5-3-05p určí osu souměrnosti překládáním papíru, pozná základní tělesa 

Nestandartní aplikační úlohy a problémy 

2.  období (4.- 5. ročník) 

M-5-4-01p řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na 

matematických postupech 

 

Informatika 

        2. období (4.- 5. ročník) 

Data, informace a modelování 

I-5-1-01p uvede příklady dat, která ho obklopují a která mu mohou pomoci lépe se 

rozhodnout; vyslovuje odpovědi na otázky, které se týkají jeho osoby na základě dat  

I-5-1-02p popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho opakované zkušenosti, určí, co k ní již 

ví 

Algoritmizace a programování 

I-5-2-01p sestavuje symbolické zápisy postupů  

I-5-2-02p popíše jednoduchý problém související s okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a 

popíše podle předlohy jednotlivé kroky jeho řešení  

I-5-2-03p rozpozná opakující se vzory, používá opakování známých postupů 

Informační systémy 

I-5-3-01p v systémech, které ho obklopují, rozezná jednotlivé prvky  

I-5-3-02p pro vymezený problém, který opakovaně řešil, zaznamenává do existující tabulky 

nebo seznamu číselná i nečíselná data 

Digitální technologie 

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s daty různého typu  

I-5-4-03p popíše bezpečnostní a jiná pravidla stanovená pro práci s digitálními technologiemi 



288 
 

 

Člověk a jeho svět (Prvouka, Přírodověda, Vlastivěda) 

Místo, kde žijeme 

1. období (1.- 3. ročník) 

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí školy  

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy 

2. období (4.- 5. ročník) 

ČJS-5-1-01p popíše polohu svého bydliště na mapě, začlení svou obec (město) do příslušného 

kraje 

ČJS-5-1-01p, ČJS-5-1-02p orientuje se na mapě České republiky, určí světové strany  

ČJS-5-1-02p řídí se zásadami bezpečného pohybu a pobytu v přírodě  

ČJS-5-1-03p má základní znalosti o České republice a její zeměpisné poloze v Evropě  

ČJS-5-1-04p uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a zajímavosti regionu, ve kterém bydlí  

ČJS-5-1-05p sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest 

ČJS-5-1-06p pozná státní symboly České republiky 

Lidé kolem nás 

1. období (1.- 3. ročník) 

ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, rozlišuje blízké 

příbuzenské vztahy  

ČJS-3-2-01p dodržuje základní pravidla společenského chování 

ČJS-3-2-01p při setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně  

ČJS-3-2-01p projevuje toleranci k odlišnostem spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům  

ČJS-3-2-02p pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnost 

2. období (4.- 5. ročník) 

ČJS-5-2-01p dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině, v obci (městě)  

ČJS-5-2-02p rozpozná nevhodné jednání a chování vrstevníků a dospělých  

ČJS-5-2-02p uvede základní práva dítěte, práva a povinnosti žáka školy  

ČJS-5-2-03p používá peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého 

nákupu a vrácené peníze  

ČJS-5-2-03p porovná svá přání a potřeby se svými finančními možnostmi, uvede příklady 

rizik půjčování peněz  

ČJS-5-2-03p sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpočet, uvede příklady základních příjmů a 

výdajů 

Lidé a čas 

1. období (1.- 3. ročník) 

ČJS-3-3-01p pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase  

ČJS-3-3-01p zná rozvržení svých denních činností  

ČJS-3-3-02p,ČJS-3-3-03p rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti  

ČJS-3-3-03p poznává různé lidské činnosti 

2. období (4.- 5. ročník) 

ČJS-5-3-03p rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem v dávných dobách  

ČJS-5-3-03p uvede významné události, které se vztahují k regionu a kraji  

ČJS-5-3-03p vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické a přírodní památky v okolí svého 

bydliště 

Rozmanitosti přírody 

1. období (1.- 3. ročník) 

ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše některé viditelné proměny v přírodě v 

jednotlivých ročních obdobích  

ČJS-3-4-02p pozná nejběžnější druhy domácích a volně žijících zvířat  

ČJS-3-4-02p pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny a pozná rozdíly mezi dřevinami a 



289 
 

bylinami ČJS-3-4-03p provede jednoduchý pokus podle návodu 

2. období (4.- 5. ročník) 

ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a neživé přírody  

ČJS-5-4-02p popíše střídání ročních období  

ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším okolí a pozoruje 

přizpůsobení organismů prostředí  

ČJS-5-4-05p zvládá péči o pokojové rostliny a zná způsob péče o drobná domácí zvířata  

ČJS-5-4-05p chová se podle zásad ochrany přírody a životního prostředí  

ČJS-5-4-05p popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje některé činnosti, které 

přírodnímu prostředí pomáhají a které ho poškozují  

ČJS-5-4-06p provádí jednoduché pokusy se známými látkami 

Člověk a jeho zdraví 

1. období (1.- 3. ročník) 

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a 

pocity; zvládá ošetření drobných poranění  

ČJS-3-5-01p pojmenuje hlavní části lidského těla  

ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje zásady bezpečného chování; neohrožuje své zdraví 

a zdraví jiných  

ČJS-3-5-02p uplatňuje základní pravidla bezpečného chování účastníka silničního provozu  

ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o 

pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek  

ČJS-3-5-04p reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných událostech 

2. období (4.- 5. ročník) 

ČJS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky související s preventivní 

ochranou zdraví a zdravého životního stylu  

ČJS-5-5-02p rozlišuje jednotlivé etapy lidského života  

ČJS-5-5-04p uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v 

modelových situacích simulujících mimořádné události  

ČJS-5-5-04p uplatňuje základní pravidla silničního provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí 

jednoduchou dopravní situaci na hřišti  

ČJS-5-5-05p odmítá návykové látky  

ČJS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě nutnosti zajistí lékařskou pomoc 

 

Hudební výchova 

1. období (1.- 3. ročník) 

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty  

HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při rytmizaci říkadel i při zpěvu  

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické změny  

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku, pozorně vnímá jednoduché skladby 

2. období (4.- 5. ročník) 

HV-5-1-01p zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním schopnostem  

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s hudbou  

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje  

HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy, pozorně vnímá znějící hudbu různých 

skladeb, správně hospodaří s dechem při interpretaci písní, frázování 

 

Výtvarná výchova 

1. období (1.- 3. ročník) 

VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu  

VV-3-1-01p rozpoznává, porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, 



290 
 

tvorby ostatních i na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)  

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, prožitky a fantazii při tvůrčích 

činnostech, je schopen výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům 

2. období (4.- 5. ročník) 

VV-5-1-01p až VV-5-1-06p uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj 

tvůrčí záměr  

VV-5-1-01p rozlišuje, porovnává, třídí a pojmenovává linie, barvy, tvary, objekty, 

rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty, velikost, barevný kontrast), 

uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě, při vnímání tvorby ostatních i 

umělecké produkce i na příkladech zběžného života (s dopomocí učitele)  

VV-5-1-02p, VV-5-1-03p při tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i sluchových 

vjemů, vlastních prožitků, zkušeností a fantazie  

VV-5-1-05p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, 

ostatních i uměleckého díla 

 

Tělesná výchova 

1. období (1.- 3. ročník) 

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost  

TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových činnostech a má osvojeny 

základní hygienické návyky při pohybových aktivitách  

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti, projevuje kladný 

postoj k motorickému učení a pohybovým aktivitám, zvládá základní způsoby lokomoce a 

prostorovou orientaci podle individuálních předpokladů 

2. období (4.- 5. ročník) 

TV-5-1-01p chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a začleňuje pohyb do denního režimu  

TV-5-1-02p zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v souvislosti s vlastním 

svalovým oslabením  

TV-5-1-03p zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých pohybových možností a 

schopností  

TV-5-1-04p uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění zdravotně vhodné a 

bezpečné pohybové činnosti  

TV-5-1-05p reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové činnosti 

TV-5-1-06p dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play, zlepšuje svou tělesnou kondici, 

pohybový projev a správné držení těla, zvládá podle pokynu základní přípravu organismu 

před pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení činnosti a umí využívat cviky na 

odstranění únavy 

 

Zdravotní tělesná výchova   (prvky Zdr. TV jsou využívány v povinné TV; Zdr. TV jako 

ucelený systém  je  nabízena  žákům  III. a II.  zdravotní  skupiny v samostatných  

vyučovacích  hodinách) 

1. období (1.- 3. ročník) 

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v různých polohách a pracovních 

činnostech; zaujímá správné základní cvičební polohy  

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení související s vlastním oslabením 

2. období (4.- 5. ročník) 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 

související s vlastním oslabením v optimálním počtu opakování  

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních cvičení; koriguje techniku cvičení podle 

obrazu v zrcadle, podle pokynů učitele  

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti (prostředí), které jsou v rozporu s jeho 



291 
 

oslabením 

 

 

 

Pracovní činnosti 

Práce s drobným materiálem 

1. období (1.- 3. ročník) 

ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při práci s jednoduchými materiály a 

pomůckami; vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních 

materiálů  

ČSP-3-1-02p pracuje podle slovního návodu a předlohy 

2. období (4.- 5. ročník) 

ČSP-5-1-01p vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky z daného materiálu  

ČSP-5-1-02p využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem vlastní fantazii  

ČSP-5-1-03p volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému 

materiálu  

ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce; poskytne první pomoc při drobném poranění 

Konstrukční činnosti 

1. období (1.- 3. ročník) 

ČSP-3-2-01p zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi 

2. období (4.- 5. ročník) 

ČSP-5-2-01p provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž  

ČSP-5-2-02p pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu  

ČSP-5-2-03p udržuje pořádek na svém pracovním místě, dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při drobném úrazu, užívá jednoduché pracovní 

nástroje a pomůcky 

Pěstitelské práce 

1. období (1.- 3. ročník) 

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních obdobích a popíše jeho 

výsledky  

ČSP-3-3-02p pečuje o nenáročné rostliny 

2. období (4.- 5. ročník) 

ČSP-5-3-01p dodržuje základní podmínky a užívá postupy pro pěstování vybraných rostlin  

ČSP-5-3-02p ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny a provádí 

pěstitelská pozorování  

ČSP-5-3-03p volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a náčiní 

ČSP-5-3-04p dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu 

na zahradě 

Příprava pokrmů 

1. období (1.- 3. ročník) 

ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování  

ČSP-3-4-02p chová se vhodně při stolování 

2. období (4.- 5. ročník) 

ČSP-5-4-01p uvede základní vybavení kuchyně  

ČSP-5-4-02p připraví samostatně jednoduchý pokrm 

ČSP-5-4-03p dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování při stolování 

ČSP-5-4-04p udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje základy hygieny a 

bezpečnosti práce; poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni, uplatňuje zásady správné 

výživy 



292 
 

II. stupeň 

 

Český jazyk a literatura 

Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; reprodukuje text 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných situacích, v komunikaci ve škole užívá 

spisovný jazyk 

ČJL-9-1-09p; ČJL-9-1-10p dokáže napsat běžné písemnosti; podle předlohy sestaví vlastní 

životopis a napíše žádost; popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví podle předem 

připravené osnovy; s vhodnou podporou pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 

téma 

Jazyková výchova 
ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého pravopisu 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje podstatná jména a přídavná jména; pozná 

osobní zájmena; časuje slovesa 

ČJL-9-2-04p; ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk 

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí 

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a předložkami 

ČJL-9-2-07p zná vyjmenovaná slova a ovládá jejich pravopis 

ČJL-9-2-07p zná a zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem 

Literární výchova 
ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, hledá a pokouší se najít jeho hlavní myšlenku 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo filmového představení 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry 

ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti literatury 

        -             má pozitivní vztah k literatuře 

 

Cizí jazyk 

Poslech s porozuměním 
CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech, které se týkají 

osvojených tematických okruhů 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se týkají jeho osoby 

Mluvení 
CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho osoby 

Čtení s porozuměním 
CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, které se týkají osvojených tematických 

okruhů (zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

Psaní 
CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho osoby 

 

Další cizí jazyk 

Poslech s porozuměním 
DCJ-9-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka 

DCJ-9-1-02p rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování 

DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci tematických okruhů 

opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

          -           rozumí otázkám, které se týkají základních osobních údajů (zejména jména a 

věku) 

          -           rozumí jednoduchým pokynům učitele 



293 
 

Mluvení 
DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas 

DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk 

Čtení s porozuměním 
DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci tematických okruhů 

opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

Psaní 
DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho osoby 

 

Mateatika a její aplikace 

Číslo a proměnná 
M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, používá vyjádření vztahu celek – část 

(zlomek, desetinné číslo, procento) 

M-9-1-01p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí s nimi základní početní operace 

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla 

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru do 1 000 000 

M-9-1-05p používá měřítko mapy a plánu 

M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta 

        -         zvládá orientaci na číselné ose 

Závislosti, vztahy a práce s daty 
M-9-2-01p vyhledává a třídí data 

M-9-2-02p porovnává data 

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku 

        -         užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času, obsahu, objemu 

        -         zvládá početní úkony s penězi 

Geometrie v rovině a v prostoru 
M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché konstrukce 

M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, čtverce, obdélníka, kruhu 

M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce 

M-9-3-06p zná a rýsuje základní rovinné útvary 

M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové a osové souměrnosti 

M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a válce 

M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles 

M-9-3-12p načrtne základní tělesa 

M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa 

        -         odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, graficky sčítá a odčítá úsečky 

        -         umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami 

        -         používá technické písmo 

        -         čte jednoduché technické výkresy a rozumí jim 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy 
M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy 

M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací 

M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích oblastí 

       -          využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

 

Informatika 

Data, informace a modelování 
I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z oblastí, se kterými má 

zkušenosti  



294 
 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a obrázek 

I-9-1-3 popíše problém podle nastavených kritérií a na základě vlastní zkušenosti 

určí, jaké informace bude potřebovat k jeho řešení; k popisu pro-

blému používá grafické znázornění 

I-9-1-4 stanoví podle návodu, zda jsou v popisu problému všechny in-

formace potřebné k jeho řešení 

Algoritmizace a programování 
I-9-2-1 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu vztahujícího se k praktické činnosti, 

kterou opakovaně řešil, uvede příklad takové činnosti 

I-9-2-2 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a popíše podle návodu kroky k 

jejich řešení 

I-9-2-3 navrhne různé algoritmy pro řešení problému, s kterým se opakovaně setkal 

Informační systémy 
I-9-3-1 popíše účel informačních systémů, které používá 

I-9-3-2 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce 

I-9-3-3 na základě doporučeného návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat 

Digitální technologie 

I-9-4-01p rozlišuje funkce počítače po stránce hardwaru i operačního 

systému  

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle návodu digitální zařízení 

a na příkladech popíše možná rizika, která s takovým propojením 

souvisejí  

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy počítačů a obrátí se s žádostí 

o pomoc na dospělou osobu 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval riziko ztráty či 

zneužití dat 

 

Dějepis 

Člověk v dějinách 
D-9-1-01p chápe význam dějin jako možnost poučit se z minulosti 

Počátky lidské minulosti 
D-9-2-01p má představu o rozdílech ve způsobu života pravěkých a současných lidí 

D-9-2-01p podle obrázků popíše pravěká zvířata, způsob jejich lovu, zbraně, předměty denní 

potřeby a kultovní předměty 

Nejstarší civilizace. Kořeny evropské kultury 
D-9-3-01p uvědomuje si souvislosti mezi přírodními podmínkami a vývojem starověkých 

států 

D-9-3-03p, D-9-3-04p popíše život v době nejstarších civilizací 

Křesťanství a středověká Evropa 
D-9-4-03p uvede první státní útvary na našem území 

D-9-4-03p má základní poznatky z období počátků českého státu 

D-9-4-04p zná úlohu a postavení církve ve středověké společnosti  

D-9-4-04p charakterizuje příčiny, průběh a důsledky husitského hnutí 

D-9-4-05p rozeznává období rozkvětu českého státu v době přemyslovské a lucemburské 

D-9-4-05p uvede nejvýraznější osobnosti přemyslovského a lucemburského státu 

Objevy a dobývání. Počátky nové doby 
D-9-5-03p popíše důsledky objevných cest a poznávání nových civilizací pro Evropu 

D-9-5-04p, D-9-5-05p má přehled o zásadních historických událostech v naší zemi  

D-9-5-04p, D-9-5-05p pojmenuje nejvýraznější osobnosti českých dějin v novověku 



295 
 

Modernizace společnosti 
D-9-6-03p má přehled o jednotlivých historických událostech v naší zemi v 19. století 

D-9-6-03p zná nejvýznamnější osobnosti českých dějin 19. století  

Moderní doba 
D-9-7-01p, D-9-7-03p, D-9-7-04p uvede příčiny a politické, sociální a kulturní důsledky první 

světové války 

D-9-7-01p, D-9-7-05p má základní poznatky o vzniku samostatné Československé republiky 

Rozdělený a integrující se svět 
D-9-8-01p, D-9-8-02p popíše průběh a důsledky 2. světové války a politický a hospodářský 

vývoj v poválečné Evropě 

D-9-8-04p chápe význam událostí v roce 1989 a vítězství demokracie v naší vlasti 

 

Výchova k občanství 

Člověk ve společnosti 
VO-9-1-07p respektuje mravní principy a pravidla společenského soužití 

VO-9-1-07p uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých životních situacích a 

rozlišuje projevy nepřiměřeného chování a porušování společenských norem 

VO-9-1-08p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, 

nemocným a postiženým spoluobčanům 

VO-9-1-08p respektuje kulturní zvláštnosti, názory a zájmy minoritních skupin ve společnosti 

VO-9-1-09p je seznámen s nebezpečím rasismu a xenofobie 

Člověk jako jedinec 
VO-9-2-01p chápe význam vzdělávání v kontextu s profesním uplatněním 

VO-9-2-04p formuluje své nejbližší plány 

Člověk, stát a hospodářství 
VO-9-3-02p má základní informace o sociálních, právních a ekonomických otázkách 

rodinného života a rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků 

VO-9-3-02p sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší 

pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v 

hospodaření domácnosti 

VO-9-3-03p na příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů hotovostního a 

bezhotovostního placení, vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet 

VO-9-3-04p uvede příklady služeb, které banky nabízejí 

VO-9-3-07p uvědomuje si význam sociální péče o potřebné občany 

Člověk, stát a právo 
VO-9-4-02p má základní znalosti o podstatě a fungování demokratické společnosti 

VO-9-4-02p chápe státoprávní uspořádání České republiky, zákonodárných orgánů a institucí 

státní správy 

VO-9-4-02p uvede symboly našeho státu a zná způsoby jejich užívání 

VO-9-4-04p zná základní práva a povinností občanů 

VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat výrobek nebo službu 

VO-9-4-05p uvede příklady, jak se bránit v případě porušení práv spotřebitele 

VO-9-4-06p má základní informace o sociálních, právních a ekonomických otázkách 

rodinného života a rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků 

VO-9-4-08p uvědomuje si rizika porušování právních ustanovení a důsledky protiprávního 

jednání 

VO-9-4-09p vyřizuje své osobní záležitosti vč. běžné komunikace s úřady; v případě potřeby 

požádá vhodným způsobem o radu 

VO-9-4-10p rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně patologickými jevy 

VO-9-4-10p v krizových situacích využívá služeb pomáhajících organizací 



296 
 

Mezinárodní vztahy, globální svět 
VO-9-5-01p ví o právech občanů ČR v rámci EU a způsobech jejich uplatňování 

 

Fyzika 

Látky a tělesa 
F-9-1-01p změří v jednoduchých konkrétních případech vhodně zvolenými měřidly důležité 

fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa – délku, hmotnost, čas 

Pohyb těles, síly 
F-9-2-01p pozná, zda je těleso v klidu či pohybu vůči jinému tělesu 

F-9-2-02p zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného přímočarého pohybu 

těles při řešení jednoduchých problémů 

F-9-2-04p rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí síla 

Mechanické vlastnosti tekutin 
F-9-3-01p využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných tekutinách pro řešení 

jednoduchých praktických problémů 

Energie 
F-9-4-02p zná vzájemný vztah mezi výkonem, vykonanou prací a časem (bez vzorců) 

F-9-4-05p pojmenuje výhody a nevýhody využívání různých energetických zdrojů z hlediska 

vlivu na životní prostředí 

Zvukové děje 
F-9-5-01p rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a odraz 

F-9-5-02p posoudí vliv nadměrného hluku na životní prostředí a zdraví člověka 

Elektromagnetické a světelné děje 
F-9-6-01p sestaví podle schématu jednoduchý elektrický obvod 

F-9-6-02p zná zdroje elektrického proudu 

F-9-6-03p rozliší vodiče od izolantů na základě jejich vlastností; zná zásady bezpečnosti při 

práci s elektrickými přístroji a zařízeními; zná druhy magnetů a jejich praktické využití; 

rozpozná, zda těleso je či není zdrojem světla 

F-9-6-07p zná způsob šíření světla ve stejnorodém optickém prostředí; rozliší spojnou čočku 

od rozptylky a zná jejich využití 

Vesmír 
F-9-7-01p objasní pohyb planety Země kolem Slunce a pohyb Měsíce kolem Země 

- zná planety sluneční soustavy a jejich postavení vzhledem ke Slunci 

- osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném tělese a jejím postavení ve vesmíru 

 

Chemie 

Pozorování, pokus a bezpečnost práce 
CH-9-1-01p rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek 

CH-9-1-02p pracuje bezpečně s vybranými běžně používanými nebezpečnými látkami 

        -           rozpozná přeměny skupenství látek 

Směsi 
CH-9-2-01p pozná směsi a chemické látky 

CH-9-2-02p rozezná druhy roztoků a jejich využití v běžném životě 

CH-9-2-05p rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich použití 

Částicové složení látek a chemické prvky 
CH-9-3-02p uvede nejobvyklejší chemické prvky a jednoduché chemické sloučeniny a jejich 

značky 

CH-9-3-03p rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich možné vlastnosti 

Chemické reakce 
CH-9-4-01p pojmenuje výchozí látky a produkty nejjednodušších chemických reakcí 



297 
 

Anorganické sloučeniny 
CH-9-5-01p popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky využitelných oxidů, kyselin, 

hydroxidů a solí a zná vliv těchto látek na životní prostředí 

CH-9-5-03p orientuje se na stupnici pH, změří pH roztoku univerzálním indikátorovým 

papírkem 

- poskytne první pomoc při zasažení pokožky kyselinou nebo hydroxidem 

Organické sloučeniny 
CH-9-6-02p zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie 

CH-9-6-02p zná příklady produktů průmyslového zpracování ropy 

CH-9-6-06p uvede příklady bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů v potravě 

Chemie a společnost 
CH-9-7-01p ví o využívání prvotních a druhotných surovin 

CH-9-7-03p zhodnotí využívání různých látek v praxi vzhledem k životnímu prostředí a 

zdraví člověka 

 

Přírodopis 

Obecná biologie a genetika 
P-9-1-01p orientuje se v přehledu vývoje organismů a rozlišuje základní projevy a podmínky 

života  

P-9-1-07p uvede na příkladech vliv virů a bakterií v přírodě a na člověka 

       -         má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích 

       -         pozná význam rostlin a živočichů v přírodě i pro člověka 

Biologie hub 
P-9-2-01p rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby podle charakteristických znaků 

Biologie rostlin 
P-9-3-03p ví o základních rostlinných fyziologických procesech a o jejich využití 

P-9-3-03p zná význam hospodářsky důležitých rostlin a způsob jejich pěstování 

P-9-3-04p rozliší základní systematické skupiny rostlin a zná jejich zástupce 

Biologie živočichů 
P-9-4-01p porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 

orgánů 

P-9-4-02p rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich hlavní zástupce 

P-9-4-03p odvodí na základě vlastního pozorování základní projevy chování živočichů v 

přírodě, objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

P-9-4-04p ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka a uplatňuje zásady bezpečného 

chování ve styku se živočichy 

Biologie člověka 
P-9-5-01p popíše stavbu orgánů a orgánových soustav lidského těla a jejich funkce 

P-9-5-02p charakterizuje hlavní etapy vývoje člověka 

P-9-5-03p popíše vznik a vývin jedince 

P-9-5-04p rozliší příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady jejich 

prevence a léčby 

Neživá příroda 
P-9-6-02p pozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty a horniny 

P-9-6-03p rozliší důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů  

P-9-6-06p na příkladech uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj a udržení života na 

Zemi 

Základy ekologie 
P-9-7-01p uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi nimi 

P-9-7-02p objasní základní princip některého ekosystému 



298 
 

P-9-7-03p vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých ekosystémech 

P-9-7-04p popíše změny v přírodě vyvolané člověkem a objasní jejich důsledky 

P-9-7-04p pozná kladný a záporný vliv člověka na životní prostředí 

Praktické poznávání přírody 
P-9-8-01p využívá metody poznávání přírody osvojované v přírodopisu 

 

Zeměpis 

Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie 
Z-9-1-02p rozumí základní geografické, topografické a kartografické terminologii 

Přírodní obraz Země 
Z-9-2-02p objasní důsledky pohybů Země 

Z-9-2-04p uvede příklady působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře a jejich vlivu 

na přírodu a na lidskou společnost 

Z-9-2-04p uvede příklady působení přírodních vlivů na utváření zemského povrchu 

Regiony světa 
Z-9-3-02p vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány 

Z-9-3-03p rozliší zásadní přírodní a společenské znaky světových regionů 

Z-9-3-03p charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 

hospodářské poměry vybraných světadílů, oceánů a vybraných států 

Společenské a hospodářské prostředí 
Z-9-4-02p ví, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí a rozmístěním lidských sídel 

       -         vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního ruchu a rekreace 

Životní prostředí 
Z-9-5-01p umí pojmenovat různé krajiny jako součást pevninské části krajinné sféry, rozliší 

na konkrétních příkladech specifické znaky a funkce krajin 

Z-9-5-02p uvede příklady přírodních a kulturních krajinných složek 

Z-9-5-03p uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních a 

společenských vlivů na životní prostředí 

Česká republika 
Z-9-6-01p vymezí a lokalizuje území místní krajiny a oblasti (regionu) podle bydliště nebo 

školy 

Z-9-6-02p charakterizuje přírodní, hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

Z-9-6-03p určí zeměpisnou polohu a rozlohu České republiky a její sousední státy 

Z-9-6-03p zná přírodní podmínky České republiky, popíše povrch a jeho členitost 

Z-9-6-03p uvede hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva 

Z-9-6-04p vyhledá na mapách jednotlivé kraje České republiky a charakterizuje hospodářské 

poměry, přírodní zvláštnosti a kulturní zajímavosti 

Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 
Z-9-7-01p ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu 

Z-9-7-03p uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve volné přírodě 

 

Hudební výchova 
HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a umělé písně  

HV-9-1-04p         

-           pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu 

-           rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického orchestru 

-           uvede některá jména hudebních skladatelů a název některého z jejich děl 

 

 



299 
 

Výtvarná výchova 
VV-9-1-01–08p uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci vlastního 

tvůrčího záměru 

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru podle 

vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; pojmenovává je ve výsledcích 

vlastní tvorby i tvorby ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné i umělecké 

produkci 

VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, představ a myšlenek, 

hledá a zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a prezentuje 

výsledek své tvorby, porovnává jej s výsledky ostatních 

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i umělecké produkce, slovně vyjádří své 

postřehy a pocity 

 

Výchova ke zdraví 
VZ-9-1-01p chápe význam dobrého soužití mezi vrstevníky i členy rodiny 

VZ-9-1-03p uvědomuje si základní životní potřeby a jejich naplňování ve shodě se zdravím 

VZ-9-1-04p, VZ-9-1-09p respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků a v rámci svých 

možností usiluje o aktivní podporu zdraví 

VZ-9-1-05p projevuje zdravé sebevědomí a preferuje ve styku s vrstevníky pozitivní životní 

cíle, hodnoty a zájmy 

VZ-9-1-07p dodržuje správné stravovací návyky a v rámci svých možností uplatňuje zásady 

správné výživy a zdravého stravování 

VZ-9-1-08p svěří se se zdravotním problémem 

VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním 

návykových látek a provozováním hazardních her 

VZ-9-1-13p uplatňuje osvojené sociální dovednosti při kontaktu se sociálně patologickými 

jevy 

VZ-9-1-14p zaujímá odmítavé postoje ke všem formám brutality a násilí 

VZ-9-1-15p uplatňuje způsoby bezpečného chování v sociálním kontaktu s vrstevníky, při 

komunikaci s neznámými lidmi, v konfliktních a krizových situacích a v případě potřeby 

vyhledá odbornou pomoc; ví o centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich telefonní 

čísla 

VZ-9-1-16p chová se odpovědně při mimořádných událostech a prakticky využívá základní 

znalosti první pomoci při likvidaci následků hromadného zasažení obyvatel 

 

Tělesná výchova 

Činnosti ovlivňující zdraví 
TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových schopností a o rozvoj 

pohybových dovedností základních sportovních odvětví včetně zdokonalování základních 

lokomocí 

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a její ukončení 

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se zdravím a sportem 

TV-9-1-04p vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové 

aktivity 

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a zvládá zajištění odsunu 

raněného 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním provozu 

        -           využívá základní kompenzační a relaxační techniky k překonání únavy 

        -           chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy, změří úroveň své 

tělesné zdatnosti 



300 
 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 
TV-9-2-01p zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové dovednosti 

a aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí příčiny nedostatků 

Činnosti podporující pohybové učení 
TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni cvičence, rozhodčího, 

diváka 

TV-9-3-02p naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky – čestné 

soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k opačnému pohlavní, ochranu přírody při sportu 

TV-9-3-03p dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu družstva a 

dodržuje ji 

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího, 

diváka 

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a vyhodnotí je 

TV-9-3-06p spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

 

Člověk a svět práce 

Práce s technickými materiály 
ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a pracovních postupech; 

provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje technologickou kázeň 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních 

nástrojů a nářadí 

ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost 

ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, orientuje se v pracovních 

postupech a návodech 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady bezpečnosti a 

ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

         -           rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti 

         -           zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem zpracovávaného materiálu 

         -           správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a pomůcky 

         -          dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku 

         -          dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytuje 

první pomoc při drobném úrazu 

Design a konstruování 
ČSP-9-2-01p sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný model 

ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž jednoduchého zařízení, provádí údržbu 

jednoduchých předmětů a zařízení 

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a bezpečnostní předpisy; poskytne 

první pomoc při úrazu 

Svět práce 

ČSP-9-8-01p orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí, v učebních oborech a 

středních školách 

ČSP-9-8-02p posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně pracovní orientace 

přihlédnutím k potřebám běžného života 

ČSP-9-8-03p využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného dalšího 

vzdělávání 

ČSP-9-8-04p prokáže v model. situacích prezentaci své osoby při ucházení se o zaměstnání 

- byl seznámen s právy a povin. zaměstnanců a zaměstnavatelů 

- byl seznámen s možnostmi využití por. pomoci v případě neúspěšného hledání 

zaměstnání 



301 
 

8. Zabezpečení výuky žáků během povinné distanční výuky 

 

      Ve školském zákoně byla novelou vyhlášenou pod č. 349/2020 Sb. s účinností ode dne 25. 

8. 2020 stanovena pravidla pro vzdělávání distančním způsobem v některých mimořádných 

situacích uzavření škol či zákazu přítomnosti dětí, žáků nebo studentů ve školách. 

     Za splnění předpokladů pro zahájení výuky distančním způsobem má škola povinnost u 

dětí, žáků a studentů pokračovat ve vzdělávání distančním způsobem. Vzdělávání distančním 

způsobem škola uskutečňuje podle příslušného rámcového vzdělávacího programu a školního 

vzdělávacího programu v míře odpovídající okolnostem. Není tedy povinností je naplnit 

beze zbytku. 

     Na naši školu se vztahuje povinnost distančního způsobu vzdělávání za podmínek 

stanovených v § 184a) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). V takových případech se v souladu s právními, 

organizačními a pedagogickými prvky přechází na distanční způsob vzdělávání, který je 

školským zákonem stanoven takto:  

a) škola je povinna ve vymezených mimořádných situacích zajistit vzdělávání 

distančním způsobem pro děti, pro které je předškolní vzdělávání povinné, žáky a studenty a 

zároveň  

b) je stanovena povinnost dětí, žáků nebo studentů se tímto způsobem vzdělávat.  

A to zejména v:  

• způsobu komunikace s žáky, jejich zákonnými zástupci, 

• způsobu stanovování pravidel a organizace vzdělávání distančním způsobem v 

konkrétních podmínkách školy –  

• omlouvání neúčasti na distančním způsobu vzdělávání,  

• hodnocení výsledků vzdělávání. 

 

Distanční výuka 

     Při dlouhodobém zákazu osobní přítomnosti ve školách, který trvá déle než 2 týdny, 

je třeba priorizovat vzdělávací oblasti v ŠVP, zaměřit se především na očekávané 

výstupy dle příslušného RVP a věnovat se zejména všeobecným profilovým předmětům, 

zaměřit se zejména na aplikaci znalostí a dovedností, aby žáci byli schopni nabyté 

znalosti a dovednosti využívat šířeji při řešení nejrůznějších situací. Bude vhodné 

soustředit se na stěžejní výstupy v českém jazyce, matematice a cizím jazyce. 

      Na prvním stupni bude výuka probíhat u mladších žáků pod dohledem zákonných 

zástupců a individuálně u starších žáků a u žáků druhého stupně, a to dvěma způsoby:  

1. On-line asynchronní výukou s individualizovanou podporou učitele jednotlivým 

žákům – e-mailem. Žák bude s učitelem komunikovat přes internet. 

 

U žáků s absencí technického vybavení a digitální nekompetencí, tedy tam, kde 

socioekonomické podmínky neumožňují on-line výuku se zavede: 

2. Of-line výuka. Žák si bude pro úkoly chodit do školy a v daný termín je vypracované 

do školy přinese. 

 

Absence při distanční výuce se bude posuzovat podle zapojení do vzdělávání a výstupů. Tedy 

nezapojení se do distanční výuky může být kvalifikováno jako absence.  

     Ať již probíhá distanční způsob vzdělávání on-line nebo off-line, za všech okolností bude 

učitel monitorovat zapojování jednotlivých účastníků a bude jim poskytovat individuální 

konzultace a studijní podporu. Nikdo by neměl zůstat mimo systém a každý by měl pracovat 

přiměřeně svým možnostem a podmínkám. Konzultace budou v takové formě, aby byly 



302 
 

dostupné všem bez rozdílu a aby měly patřičný efekt – může se jednat o telefonické hovory, 

on-line chat, e-maily či ve specifických případech osobní konzultace za dodržení všech 

hygienických pravidel a nařízených opatření. 

Hodnocení v průběhu distanční výuky 
    Pro hodnocení distanční práce žáků se doporučuje používat častěji formativní hodnocení. 

Formativní hodnocení je hodnocení průběžné, které přináší žákovi užitečnou informaci o tom, 

co ví, čemu rozumí nebo co dokáže průběžně v rámci vzdělávacího procesu, a směřuje ho k 

naplnění stanového cíle. Umožňuje mu sledovat vlastní pokrok, vede ho k řízení svého učení 

a pomáhá komplexně rozvíjet jeho osobnost. Účelem formativního hodnocení je tedy 

identifikovat vzdělávací potřeby účastníků a přizpůsobit těmto zjištěním vyučování a učení 

tak, aby každý dosáhl maxima ve svém rozvoji vzhledem ke svým individuálním možnostem.  

     Distanční způsob výuky je vhodnou příležitostí pro sebehodnocení žáků, které představuje 

důležitou součást vzdělávání a posiluje jejich schopnost sledovat a hodnotit rozvoj svých 

vědomostí a dovedností. Proto je vhodné zadání pro žáky formulovat tak, aby z nich byla 

jasná kritéria dobrého výkonu. 

      Při hodnocení v průběhu distančního vzdělávání škola dodržuje pravidla a kritéria 

hodnocení, která jsou dle školského zákona součástí školního řádu školy.  

 

 

  



303 
 

10. Průřezová témata – jejich realizace při vzdělávání žáků s LMP 

 

Průřezová témata reprezentují okruhy aktuálních problémů současného světa a stávají 

se významnou a nedílnou součástí základního vzdělávání. Jsou důležitým formativním prv-

kem základního vzdělávání, vytvářejí příležitosti pro individuální uplatnění žáků i pro 

jejich vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet osobnost žáka především v oblasti postojů a 

hodnot. 

Realizace průřezových témat má nezastupitelné místo při vzdělávání všech žáků, a 

zvláště pak žáků, u kterých je upravován obsah a výstupy ze vzdělávání od 3. stupně pod-

půrných opatření. Průřezová témata obsahují silný výchovný aspekt a napomáhají osobnost-

nímu a charakterovému rozvoji těchto žáků, vytvářejí prostor pro utváření jejich postojů a 

hodnotového systému. Proto bude i při výuce těchto žáků kladen důraz především na kultivaci 

jejich postojů a hodnotových orientací. Nároky kladené na utváření vědomostí a dovedností 

těchto žáků budou vždy plně respektovat jejich individuální možnosti. Tematické okruhy 

průřezových témat procházejí napříč vzdělávacími oblastmi a umožňují propojení vzdělá-

vacích obsahů oborů. Tím přispívají ke komplexnosti vzdělávání žáků a pozitivně ovliv-

ňují proces utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků. Žáci dostávají možnost utvá-

řet si integrovaný pohled na danou problematiku a uplatňovat širší spektrum dovedností. 

 

Osobnostní a sociální výchova 
   Realizace průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova bude v případě žáků s lehkým 

mentálním postižením zaměřena především: 

 na utváření pozitivních (nezraňujících) postojů k sobě samému i k druhým;  

 rozvoj zvládání vlastního chování; 

 na podporu akceptace různých typů lidí, názorů, přístupů k řešení problémů;  

 na uvědomování si hodnoty spolupráce a pomoci;  

 na rozvoj dovedností potřebných pro komunikaci a spolupráci; 

 na uvědomování si mravních rozměrů různých způsobů lidského chování. 

   Výuka uvedeného průřezového tématu bude napomáhat primární prevenci sociálně 

patologických jevů. Utváření znalostí a dovedností těchto žáků bude zohledňovat jejich 

individuální možnosti. 

 

 

 

Výchova demokratického občana 
   Realizace průřezového tématu Výchova demokratického občana bude v případě žáků s 

lehkým mentálním postižením zaměřena především na utváření: 

 sebeúcty, sebedůvěry a samostatnosti;  

 úcty k zákonu;  

 úcty k hodnotám jako je svoboda, spravedlnost, solidarita, odpovědnost, tolerance;  

 aktivního postoje v obhajování a dodržování lidských práv a svobod; 

 ohleduplnosti a ochoty pomáhat slabším;  

 respektu ke kulturním, etnickým a jiným odlišnostem; 

 empatie, schopnosti aktivního naslouchání a spravedlivého posuzování. 

   Výuka bude rozvíjet disciplinovanost a sebekritiku; schopnost zaujmout vlastní stanovisko v 

pluralitě názorů a dovednosti asertivního jednání i schopnosti kompromisu. Utváření znalostí 

a dovedností těchto žáků bude zohledňovat jejich individuální možnosti. 

 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 



304 
 

   Realizace průřezového tématu Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

bude v případě žáků s lehkým mentálním postižením zaměřena především: 

 na překonávání stereotypů a předsudků;  

 na kultivaci postojů k Evropě jako širší vlasti a ke světu jako globálnímu prostředí života;  

 na kultivaci postojů ke kulturní rozmanitosti;  

 na utváření pozitivních postojů k tradičním evropským hodnotám;  

 na osvojování vzorců evropského občana;  

 na podporu smyslu pro zodpovědnost. 

   Znalosti a dovednosti, které budou součástí realizace průřezového tématu Výchova k 

myšlení v evropských a globálních souvislostech pro žáky s lehkým mentálním postižením, 

zvolí vyučující vždy s ohledem na individuální možnosti žáků tak, aby vhodně doplňovaly a 

podporovaly utváření žádoucích postojů. 

 

Multikulturní výchova 
  Realizace průřezového tématu Multikulturní výchova bude v případě žáků s lehkým 

mentálním postižením zaměřena především: 

 na uvědomění si vlastní identity a schopnost reflexe vlastního sociokulturního zázemí; 

 na utváření hodnotového systému žáků, korekci jejich jednání; 

 na rozvoj dovedností potřebných pro uplatňování vlastních práv a respektování práv 

druhých;  

 na utváření tolerance a respektu k odlišným sociokulturním skupinám; 

 na rozvoj dovedností komunikovat a žít ve skupině s příslušníky odlišných sociokulturních 

skupin; 

 na vnímání odlišnosti jako příležitosti k obohacení, nikoli jako zdroje konfliktu;  

 na uvědomění si neslučitelnosti rasové (náboženské apod.) intolerance s principy života v 

demokratické společnosti;  

 na podporu angažovanosti při potírání projevů intolerance, xenofobie, diskriminace a 

rasismu; 

 na vnímání sebe jako občana, který se aktivně spolupodílí na utváření vztahu společnosti k 

minoritním skupinám. 

   Znalosti a dovednosti, které budou součástí realizace průřezového tématu Multikulturní 

výchova pro žáky s lehkým mentálním postižením, zvolí vyučující vždy s ohledem na 

individuální možnosti žáků tak, aby vhodně doplňovaly a podporovaly utváření žádoucích 

postojů. 

 

Environmentální výchova 
   Realizace průřezového tématu Environmentální výchova bude v případě žáků s lehkým 

mentálním postižením zaměřena především: 

 na vnímání života jako nejvyšší hodnoty; 

 na rozvoj odpovědnosti ve vztahu k ochraně přírody a přírodních zdrojů; 

 na rozvoj aktivity, tvořivosti, vstřícnosti a ohleduplnosti ve vztahu k prostředí; 

 na utváření zdravého životního stylu a vnímání estetických hodnot prostředí; 

 na podporu angažovanosti v řešení problémů spojených s ochranou životního prostřední; 

 na rozvoj vnímavého a citlivého přístupu k přírodě a přírodnímu a kulturnímu dědictví. 

   Znalosti a dovednosti, které budou součástí realizace průřezového tématu Environmentální 

výchova, zvolí vyučující vždy s ohledem na individuální možnosti žáků tak, aby vhodně 

doplňovaly a podporovaly utváření žádoucích postojů. 

 

Mediální výchova  
Realizace průřezového tématu Mediální výchova bude v případě žáků s lehkým mentálním 



305 
 

postižením zaměřena především: 

 na uvědomování si hodnoty vlastního života (zvláště volného času) a odpovědnosti za jeho 

naplnění; 

 na využívání potenciálu médií jako zdroje informací, kvalitní zábavy i naplnění volného 

času; 

 na vytvoření představy o roli médií jak v klíčových společenských situacích a v 

demokratické společnosti vůbec, tak v každodenním životě v regionu; 

 na rozvoj citlivosti vůči stereotypům v obsahu médií i způsobu zpracování mediálních 

sdělení; 

 na rozvoj citlivosti vůči předsudkům a zjednodušujícím soudům o společnosti (zejména o 

menšinách) i jednotlivci; 

 na rozvoj komunikačních schopností, zejména při veřejném vystupování; 

 na využívání vlastních schopností v týmové práci a dovednosti přizpůsobit se potřebám a 

cílům týmu. 

   Znalosti a dovednosti, které budou součástí realizace průřezového tématu Mediální výchova 

pro žáky s lehkým mentálním postižením, zvolí vyučující vždy s ohledem na individuální 

možnosti žáků tak, aby vhodně doplňovaly a podporovaly utváření žádoucích postojů. 
 

 


		2023-11-06T13:23:29+0100
	Mgr. ANDREA CSORBOVÁ




